


СО Д Е Р ЖАН И Е.

СТАТЬИ.

А. СЕГАЛЬ. Финансирование государственной промышленности, как фактор индустриализации. 3
С. ВИНОКУР. Банкноты и депозиты.......................................................................................................... 18
Проф. К. ШМЕЛЕВ. Бюджет, как перераспределитель народного дохода.................................. 29

ОЧЕРКИ И ОБЗОРЫ.

И. ПОПОВ. Налоговое дело в республиках Закавказья.........................................................  45
БЕЛЬКОВИЧ. Местный бюджет ЗСФСР на 1927/28 г......................................................................... 55
А. ГОЛЬМ. Местные бюджеты РСФСР на 1927/28 г............................................................................ 59
К. ГАВРОВ. Всесоюзное совещание работников по косвенным налогам ......... 67

ИНОСТРАННЫЙ ОТДЕЛ.

Проф. Л. ЯСНОПОЛЬСКИЙ. Германский бюджет и финансовое положение Германии . . 72
Г. СОЛОВЕЙ. Германский имперский бюджет на 1928/29 г...........................  78
К. ФЕДЯЕВСКИЙ. Кассовое устройство Германского союза и проекты его реформы . . 85

МАТЕРИАЛЫ ПО СТАТИСТИКЕ КОН’ЮНКТУРЫ .................................... 95

СССР. Некоторые данные по кон’юнктуре народного х-ва СССР за первую декаду апреля 
1928 г. Барометрический показатель динамики цен.—Кон’юнктура народного хозяйства СССР 
во II квартале 1927/28 г.—Всесоюзные индексы розничных цен К. И. на 1 апреля 1928 г.— 
Московские индексы розничных цен К. И. на 1 апр. 1928 г.—Московские индексы розничных 
цен К. И. на предметы не первой необходимости на 1 апреля 1928 г.—Движение уездных 
рыночных розничных цен на главнейшие зерновые хлеба за март 1928 г.—Крестьянские 
индексы К. И. на 1 апреля 1928 г.—Крестьянские индексы К. И. по кварталам с 1925 г.-— 

Сравнение цен в СССР и за границей на Г февраля 1928 г.

Иностранный отдел. Основные показатели мирового хозяйства за период 1913—1920 гг. — 
Март 1928 г.—Основные показатели народного хозяйства Англии. — Некоторые данные по 

кон’юнктуре важнейших стран в марте и начале апреля 1928 г.

ФИНАНСОВАЯ СТАТИСТИКА..................................................................................... 133

Государственные доходы и расходы Союза ССР. 1. Государственный бюджет Союза ССР 
на 1927/28 г. 2. Поступление государственных доходов в октябре —феврале 1927/28 г«— 
Исполнение местных бюджетов Союза ССР за 1926/37 г,—Денежное обращение в марте 
1928 года.—Кредит. 1. Сводные балансы первичной кооперативной сети системы сельско­

хозяйственного кредита. 2. Сберегательное дело.

БИБЛИОГРАФИЯ.

С. ВИНОКУР. ,Я. М. КУПЕРМАН—Безденежные расчеты“...................................................................165
А. ГОЛЬДЕНБЕРГ. .Проф. А. ВОЛКОВ—Курс международной хлебной торговли“ ... 166
М. ЗИМЕ Л ЕВ А. Обзор иностранной литературы по материалам библиотеки НКФ СССР . • 167



ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ВЕСТНИК
ФИНАНСОВ

ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ 
ИЗДАНИЕ 
Н К Ф СССР

Год издания VIII

НОВОСИБИРСКАЯ| 
областная

ВИР.Ь Иска |

19 2 8

Бибжютена

МОСКВА



Журнал издается при ближайшем участии Института Фин.-Эконом. Исследований (Отдел 
Фин.-Эконом. У пр. НКФ СССР).

В журнале принимают ближайшее участие: Алексеева Н., Бирбраер М., Бишард П., 
Блюменфельд М., проф. Борисов И., Брейтерман А., проф. Бронский М„ Брюханов Н., 
проф. Буковецкий А., Вайнштейн А., проф. Венидикпюв А., Винокур С., Воронин С., 
проф. Бензель П., Голованов С., Гольдберг Р., Гольденберг А., Грузман Н., Деплоран- 
ский И., проф. Деревенко Н., проф. Железнов В., Жирмунский М., проф. Загряцков М., 
Зимелева М., Канторович А., Кистенев С., Кленович С., Копорский А., проф. Кот- 
ляревский С„ Кузнецов С., проф. Кузнецов К., Куперман Я., Кутлер П., Лебедев П., 
Леонтьев С., проф. Литошенко Л., проф. Лоевецкий Д., проф. Любимов Н., Микеладзе П., 
проф. Никитский А., проф. Новожилов В., Оболенский Л., Осипов М., Падейский Н., 
проф. Первушин С., проф. Понтович Э., проф. Поплавский И., Радецкий Ф., Рочко Г., 
Рейнгольд И., Ржевский В., Сегаль А., Сигрист С., проф. Силин Н., проф. Сиринов М., 
проф. Соколов А., Сокольников Г., Соловей Г., проф. Строгий В., Тарасов Д„ 
проф. Твердохлебов В., Тихоцкий И., Трохимовский П., Федяевский К., Флуг В., 
Чахлушьян С., проф. Чаянов А., Чериковер С., Чернеховский Е., Шанин Л., проф. Шапош­
ников Н., Шмаков К., проф. Шмелев К., Шпринк В., проф. Штейн В., Энгеев, Т., 
пррф. Юровский Л., Якушкин Н. и др.

РЕДАКЦИЯ: С. М. Кузнецов, Л. Л. Оболенский, Л. Г. Шанин.

4

Главлит № А-13690. Тираж 2.200 экз.

ГОЗНАК. Лужнецкая наб., 54.



А. СЕГАЛЬ.

Финансирование государственной промышленности, как фактор 
индустриализации.

I. Перераспределение национального дохода.

Национализация почти всей цензовой промышленности в СССР и включение ее 
в обобществленный сектор народного хозяйства 'в качестве основного ядра опреде­
ляет собою принципиальные позиции и особенности того важного общественного 
процесса, какой обозначается термином „финансирования промышленности“. В этом 
отношении наше советское хозяйство, сохраняя аналогию с капиталистическим по­
стольку, поскольку и оно оперирует с рыночными отношениями и денежной систе­
мой, в то же время обнаруживает два коренных отлийия от капиталистических 
условий. Одно из них состоит в той крупной и актуальной роли, какую играет 
государственный бюджет в деле перераспределения национального дохода в пользу 
развивающейся промышленности СССР. Разумеется, и капиталистические госбюд­
жеты не чужды такого перераспределения, на известных этапах капиталистического 
развития, особенно если у власти стоят магнаты промышленности; в этих случаях 
оно идет, главным образом, по линии казенных заказов промышленности; но, во 
всяком случае, как общее правило, бюджетная поддержка промышленности не носит 
явного непосредственного характера финансирования и далеко не играет той определяю­
щей роли, какую играет бюджетное финансирование национализированной промышлен­
ности в СССР. Пожалуй, никакие другие элементы государственного бюджета СССР 
не характеризуют в такой степени его социальной природы, как огромные суммы, 
фигурирующие в его расходной части на финансирование промышленности.

Причины этого вполне понятны: с одной стороны, национализация промышлен­
ного производства преследовала не только цели уничтожения эксплоатации трудя­
щихся классом собственников, но и задачу скорейшего и максимального развития 
производительных сил путем целесообразного построения и планирования промы­
шленности. Такое развитие производительных сил, соединенное с образованием 
мощного и организованного пролетариата, политически-образованного и политиче- 
ски-господствующего, есть важнейшая и необходимая предпосылка на пути пере­
устройства общества и народного хозяйства в законченные социалистические формы. 
Можно сказать, что этой задаче подчинена вся хозяйственная политика правитель­
ства, в том числе и политика в области перераспределения народно-хозяйственного 
дохода. Это и делает финансирование промышленности одной из прямых и основ­
ных задач при построении государственного бюджета, народно-хозяйственная роль 
которого в условиях национализации промышленности, транспорта и кредита вообще 
гораздо значительнее, чем в капиталистических странах. С другой стороны—на­
ционализация кредита, ограничение частно-хозяйственного накопления, сужение 
частно-капиталистических отношений, да и вся вообще социальная установка при­
водят к крайнему стеснению того распыленного денежного рынка, на котором 
в капиталистических странах строится аккумуляция капиталов путем промышленной 
эмиссии в форме акций и облигационных займов. В СССР, в согласии со всей



4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

социальной установкой и всей системой национализации хозяйства, аккумуляция 
распыленных денежных накоплений строится по преимуществу через государствен­
ный бюджет и отчасти через кооперацию.

Другое принципиальное отличие советских условий от капиталистических ка­
сается взаимоотношений двух общественных процессов: финансирования и произ­
водства. Среди противоречий капиталистической экономики надо отметить само­
стоятельную власть денег и кредита: отсюда и возникает само „противоречие“, со­
стоящее в том, что финансирование промышленности из подсобной функции про­
изводства перерождается в доминирующий над ним момент, подчиняя обществен­
ное производство интересам и ошибкам финансового капитала и столкновениям 
империалистической политики. Разумеется, ничего подобного не может быть в со­
ветской экономике, где финансирование промышленности, как и само производ­
ство, подчинено системе народно-хозяйственного планирования.

Но в то же время именно плановость народного и в особенности государствен­
ного хозяйства СССР обеспечивает за операциями финансирования возможность 
глубочайшего влияния на процессы перераспределения национального дохода. Та­
ким образом, финансирование промышленности становится первостепенным факто­
ром советской экономики.

Взаимоотношения государственной промышленности и государственного бюджета 
в советском Союзе пережили такую же эволюцию, какую переживала и вся орга­
низационная система в поисках наилучших форм овладения производством и рас­
пределением, в частности, и наилучших форм в деле управления промышленностью 
и построения государственного бюджета.

Эпоха так наз. военного коммунизма была отмечена резким ослаблением роли 
денег и значительной натурализацией всей хозяйственной жизни советской страны, 
в том числе и натурализацией государственного бюджета. Этому соответствовала 
идея построения универсального народно-хозяйственного плана производства и рас­
пределения, что приводило к сильно централизованным формам управления про­
мышленностью, об’единенной по отдельным отраслям в так наз. „главки“. Пред­
ставление о формальном единстве всего государственного хозяйства нашло свое 
выражение в идее сметного финансирования промышленности, отра­
зившейся в декрете 12 марта 1919 г., установившем включение приходной и рас­
ходной смет Высшего Совета Народного Хозяйства, а следовательно и всей наци­
онализированной промышленности, в общегосударственный бюджет. При этом, 
однако, денежная единица—рубль—рассматривалась преимущественно как счетная, 
а не меновая единица: обмен или, вернее, распределение предполагалось, по край­
ней мере, в идеале, на основе народно-хозяйственного плана и без денежных расче­
тов, и вся организационная установка была направлена на то, чтобы поскорее из­
жить капиталистические формы народного хозяйства путем устранения всякого 
влияния денег на таковое, стереть границу между фискальными и хозяйственными 
функциями государства и построить госбюджет преимущественно как бюджет всего 
национализированного производства, при чем финансирование и расчеты в денеж­
ной форме должны были иметь лишь временный и второстепенный характер.

Однако, действительность обнаружила и чрезвычайную живучесть денег, и не­
пригодность сметного порядка финансирования. Промышленность, имевшая в мо­
мент национализации довольно значительные материальные резервы в виде запасов 
сырья, вспомогательных материалов и готовой продукции, испытывала в то же 
время все растущую нужду в денежных знаках, главным образом, на зарплату, 
что было вполне понятно в условиях падавшей валюты и ликвидации прежней 
частно-капиталистической системы кредита. Нужда в деньгах принуждала про­
мышленность прибегать, вопреки декретированной системы, к частичной реализации 
продукции на рынке. Сметный порядок финансирования никогда не осуществлялся 
в полной мере. Он не принес пользы промышленности, лишив ее привычных сти­
мулов к накоплению и сокращению издержек производства. Но, при всей своей 
громоздкости и неуклюжести, он сыграл, нам кажется, известную положительную



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 5

роль для государственного бюджета, обеспечив ему в тяжелые годы гражданской 
войны возможность безденежного отчуждения промышленной продукции и вообще 
безэквивалентного извлечения из промышленности ценностей за счет ранее нако­
пленных резервов—резервов, может быть, не очень значительных по абсолютной 
величине, но оказавших существенную поддержку на фоне общего упадка произ­
водства и транспорта в результате продолжительной войны и в промежутке между 
разрушением старых и созданием новых форм дисциплины на предприятиях.

Поскольку существовали расчеты между бюджетом и промышленностью, отчу­
ждение продукции как текущего производства, так и старых запасов, производи­
лось по твердым ценам, исчисленным в совзнаках и не соответствовавшим стоимо­
сти воспроизводства, в условиях падавшей валюты. Само собой понятно, что 
в этих условиях промышленность была дефицитной. Но и при этой дефицитности 
промышленности государственный бюджет вынужден был опираться на последнюю, 
используя в натуральной форме ее старые запасы, так как денежные доходы бюд­
жета были ничтожны, а эмиссия, в виду крайнего сужения товарных отношений, не 
могла быть эффективной.

Такое положение частично сохранялось и после провозглашенного в 1921 г. 
перехода к новой экономической политике, сопровождавшегося восстановлением 
товарооборота и роли денежных знаков, притом не только в отношениях между 
обобществленным и необобществленным секторами народного хозяйства, но и вну­
три самого государственного хозяйства путем образования в промышленности „тре­
стов“, торговые операции коих должны были пародировать частно-капиталистиче­
ские формы, хотя и вкладывая в них новое социальное содержание и новые со­
циальные цели.

Организация промышленных трестов, перевод их на хозрасчет и уточнение при­
роды этого хозрасчета, сформулированное позже в декрете о трестах 10 апреля 
1923 г., совершились не сразу. Дольше всего прежнюю связь с бюджетом сохраняла 
тяжелая индустрия, поскольку вся хозяйственная и политическая обстановка вынуждала 
еще на протяжении всего 1922 г. сохранять поставки топлива так наз. „государствен­
ным потребителям“ (главным образом, транспорту) по ценам ниже себестоимости.

Заря эпохи „новой экономической политики“ (НЭП’а) была кульминационным 
пунктом износа основного капитала, истощения оборотных средств и падения про­
изводства. Переход на хозяйственный расчет и восстановление товарно-денежных 
отношений особенно обострили нужду промышленности именно в денежных сред­
ствах, чему соответствовали: процесс денатурализации госбюджета, рост эмиссии и 
организация в конце 1921 г. государственного банка, в числе важнейших задач 
коего было кредитование промышленности.

В 1921/22 г. легкая промышленность, опираясь на банковское кредитование и 
рынок, фактически снимается с госбюджета, между тем как тяжелая индустрия 
остается привязанной к нему, хотя не столько в своих, сколько в его интересах. 
Бюджет 1921/22 г. был покрыт приблизительно в сумме 150— 175 млн. рублей 
именно не оплаченной промышленной продукцией—почти исключительно топливом 
и металлом; финансирование же промышленности из госбюджета составило только 
около 75 млн. руб., при чем оно шло на 3Д также именно в тяжелую промышлен­
ность, где поглощалось, главным образом, потребностями зарплаты. Таким образом, 
сальдо за 1921/22 г. составило около 75—100 млн. золотых рублей в пользу 
бюджета. Такое невыгодное для промышленности Перераспределение средств не­
сколько смягчалось для нее в порядке краткосрочного банковского кредита; однако, 
общая задолженность промышленности по отношению к Госбанку на 1 /X 1922 г. 
составила только около 25 млн. золотых рублей.

Но с 1922/23 г. перераспределение национального дохода складывается уже 
в пользу промышленности. Военные операции закончились; после голода 
1921 г. урожай следующего года и восстановленные НЭП’ом рыночные условия 
привели к значительному падению сельско-хозяйственных цен и росту промышлен­
ного производства.



6 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Следствием сказанного был резкий перелом соотношения цен в пользу промыш­
ленности, что сделало впервые советскую промышленность рентабельной в целом. 
Этому способствовало удешевление производства по мере роста нагрузки предприя­
тий, введения сдельной оплаты труда и других организационных улучшений, свя­
занных с. системой нэпа и хозрасчетом, а также усиление спроса на промтовары в 
связи с повышением зарплаты. Условия оплаты государственных заказов тяжелой 
промышленности также постепенно становятся безубыточными для последней. В то 
же время рост эмиссии, связанный с денатурализацией обмена, открывал бюджету 
и Госбанку возможности усиленного финансирования и кредитования промышлен­
ности, при чем инфляция в этот период, способствуя росту цен, настолько же 
благоприятствовала восстановлению промышленности, насколько прежде, при рас­
четах по „твердым“ совзначным ценам, она подрывала ее финансовое благопо­
лучие.

В итоге промышленность получила в 1922/23 г. около 140 млн. руб. (в пере­
счете на червонные рубли) по госбюджету1), около 140 млн. руб. в порядке 
банковского кредитования и около 25—30 млн. руб. по линии образования задол­
женности и недоимок промышленности по налогам. Таким образом, сальдо в 
пользу промышленности сложилось за этот год в сумме около 300 млн. руб. 
Действительное перераспределение в пользу промышленности надо считать несколько 
выше, так как несомненно, что при образовавшемся разрыве промышленных и сель­
ско-хозяйственных цен элемент перераспределения заключался уже в 1922/23 г., 
как заключается отчасти и поныне, и в суммах прибылей промышленности; как 
сказано, это относится и к 1922/23 г., хотя общая результативная сумма получен­
ной промышленностью прибыли была невелика—около 125 млн. руб., при чем ча­
стично ее образование возникло из оплаты государственных заказов тяжелой про­
мышленности.

Уже в указанном году наметились те тенденции, какие характерны для уста­
новившихся в дальнейшем связей между промышленностью и источниками ее фи­
нансирования. Так, из общей суммы банковского кредита едва 15—20 млн. руб. 
достались тяжелой промышленности, а остальные 120—125 млн. поглощены были 
легкой индустрией, как более рентабельной и более свободной в распоряжении 
своей продукцией, а потому и более кредитоспособной. Зато из 140 млн. руб. 
государственного финансирования около 125 млн. руб. падало именно на тяжелую 
промышленность, главным образом, топливную и металлическую: около 60 млн. руб. 
на первую и около 40 млн. на вторую; остальная' сумма—27 млн. руб. составляла 
бюджетное финансирование электростроительства.

Таким образом, уже с 1922/23 г., едва это стала позволять об’ективная обста­
новка, финансовая политика советского государства получила 
определенно выраженный характер политики индустриализа­
ции. Так как финансирование из госбюджета производилось не иначе, как в виде 
целевых дотаций или ссуд, сочетавшихся с тем или иным планом или, по крайней 
мере, определенной плановой задачей развития отдельных важнейших предприятий, 
то крупные масштабы перераспределения средств в пользу промышленности и вы­
бор об’ектов бюджетного финансирования не оставляют сомнения в том, что с о- 
ветское правительство с самого начала ставило перед собой 
задачу индустриализации страны и учитывало „ведущую“ роль 
тяжелой промышленности в этом деле, хотя популярный ныне в СССР 
лозунг индустриализации и был выкинут несколько позднее.

В самом деле, истекшие шесть лет новой экономической политики были для 
советской промышленности эпохой усиленного восстановления, усложненной орга­
низационными исканиями, а в последние годы—и эпохой начатой технической ре­
конструкции. Это требовало крупных капитальных вложений и долгосрочных ссуд— 
задача, главную тяжесть которой принял на себя и до сих пор несет государствен-

9 Данные, относящиеся к военной промышленности, везде исключены.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 7

ный бюджет. Быстрый рост производства требовал также непрерывного увеличе­
ния оборотных капиталов промышленности; и как ни умерялась эта потребность 
почти постоянным дефицитом промышленных товаров на рынке и неудовлетворен­
ным спросом на таковые, она носит до сих пор хронический характер; в этих 
условиях быстро росла и задолженность промышленности по отношению к банков­
ской кредитной системе, сыгравшей также свою положительную роль в деле акку­
муляции национальных ресурсов и направления в каналы госпромышленности, хотя 
и ценой некоторого искажения принципов краткосрочного кредитования (о чем ниже).

С 1923/24 г. к услугам банков начинает широко прибегать и тяжелая про­
мышленность (каменноугольная и металлическая), притом частью из средств 
Промбанка, что расширяло каналы перераспределения средств внутри самой 
промышленности.

Как сказано выше, главным выражением восстановительно-реконструктивного 
процесса была усиленная борьба за возрождение и обновление основного капитала 
промышленности, сильно потрепанного физически и устаревшего технически за годы 
мировой и гражданской войн.

Размер капитальных вложений в промышленность и электрификацию (включая 
капитальные ремонты) составил в эти годы следующие суммы в- млн. червонных 
рублей:

1922/23 г. 1923/24 г. 1924/25 г. 1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.
Всего за

6 лет.

Промышленн..................... 116 225 380 811 1090 1240 ' 3862
Электрифик.................... 27 50 50 119 200 270 , 716

Всего. . . . 143 275 430 930
•

1290 1510 4578

Всего за 6 лет 3.862 млн. руб. по промышленности в узком смысле этого 
слова, из коих не менее двух третей падает на тяжелую промышленность, 
и 716 млн. руб. на электрификацию, т.-е. всего 4.578 млн. руб., из коих свыше 70% 
падает на тяжелую промышленность, включая в это понятие и электрохозяйстго.

Чтобы яснее представить себе роль бюджетного финансирования в развитии 
промышленности, надо указать размеры и собственного накопления промышлен­
ности, возраставшего по мере роста об’ема продукции, и связанного с этим и с ра­
ционализацией хозяйства удешевления производства. В круглых числах оно со­
ставляло, по годам, в млн. черв, рублей:

1922/23 г. 1923/24 г. 1924/25 г. 1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.
Всего за

6 лет.

Прибыль (за вычетом 
убытков) ..............

Амортизация .....
125
125

200
150

430
250

610
330

700
370

800
400

2865
1625

Итого. . . . 250 350 680 940 1070 1200 4490

Всего за 6 лет это составило далеко не малую сумму в 4490 млн. руб., 
кругло 4,5 млрд., из коих прибыли 2865 млн. руб. и 1625 млн. руб. амортизаци­
онного накопления. Эти крупные накопления, как видно из сопоставления с суммой



8 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

капитальных вложений, не могли бы удовлетворить всей потребности промышлен­
ности даже только по линии основного капитала.

Если же вспомнить о неизбежном росте оборотных средств, то станет ясным, что 
даже при полном отказе госбюджета от всякого использования доходов государ­
ственной промышленности собственные ресурсы последней отнюдь не могли бы 
сами по себе обеспечить ни ее роста, ни тем более того развертывания произво­
дительных сил промышленности, какое только теперь, по окончании так наз. „восста­
новительного периода“, едва начинает обнаруживать свой производственный эффект.

В соответствии с этим росло финансирование промышленности по государствен­
ному бюджету, как это видно из следующей таблицы, где приведены суммы об­
щего финансирования промышленности, с выделением в них сумм финансирования 
основных отраслей тяжелой индустрии, производящих энергию и металлы.

Финансирование по госбюджету в млн. черв, рублей.

Топлив­

ная.

Металло- 

промышл.

Все проч, 

отрасли.

Вся про­
мышлен­

ность.

Электро­
строитель­

ство.

Вся пром, 
с электро- 

строит.

Доля ме­
талл. и 

энерг. в 
общ.сумме.

В 1922/23 г..................... 58,5 38,9 15,1 112,5 27,0 139,5 89°/о
„ 1923/24 „ .... 23,8 42,1 14,9 80,8 50,5 131,3 89%
„ 1924/25 „ .... 22,1 54,7 26,7 103,5 47,5 151,0 82<>/о
, 1925/26 „ .... 53,2 42,6 66,1 161,9 68,7 230,6 7Р/0
„ 1926/27 , .... 96,0 157,9 147,5 401,4 89,5 490,9 7О°/о
. 1927/28 „ .............. 111,4 235,0 234,6 581,0 135,0 716,0 67»/о

Всего за 6 лет . 365,0 571,2 504,9 1441,1 418,2 1859,3 73о/о

Как видно из таблицы, около 3Л всего бюджетного финансирования за 6 лет 
направлено было в производство металла и энергии. Если же иметь в виду всю 
тяжелую промышленность вообще (понимая под этим, как принято в практике 
ВСНХ, производство средств производства), то финансирование таковой составит 
еще большую долю, не менее 85% всего бюджетного финансирования.

Государственный бюджет не является единственным источником финансирования 
промышленности в настоящее время. Значительные суммы выданы были в 1925/26 г. 
и отчасти в 1926/27 г. в виде долгосрочных ссуд по специальному „займу хозяй­
ственного восстановления“; „местная“ государственная промышленность финанси­
руется, главным образом, по местным бюджетам и из других местных источников. 
Жилищное строительство в промышленности финансируется, помимо внутренних 
ресурсов самой промышленности (по „фондам улучшения быта рабочих“), извне 
из системы коммунальных банков, получающей специальные бюджетные дотации, 
что придает этому роду финансирования отчасти бюджетный характер. Надо учесть 
также премирование убыточного экспорта по государственному бюджету (изме­
ряющееся, впрочем, небольшими суммами порядка 15—20 млн. руб. в год), а также 
крупное накопление недоимочное™ промышленности перед бюджетом по налогам, 
акцизам и т. п., погашенной, например, в 1926/27 г. частично (на 53 млн. руб.) 
путем специального бюджетного ассигнования Сахаротресту, не включенного в выше­
приведенную таблицу.

Но, с другой стороны, и сам государственный бюджет СССР, с его огромными 
расходами на финансирование народного хозяйства, на культурные нужды и оборону, 
вынужденный в свою очередь опираться на все доступные фиску накопления в стране, 
менее всего мог бы отказаться от использования доходов самой промышленности. 
Более того,-—именно неналоговые доходы советского государства должны 
в перспективе получить относительно возрастающую роль: это вытекает 
не только из технических преимуществ этого источника, из соображений хозяй-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 9

ственной дисциплины и дешевизны этого рода обложений, но и из принципиальной 
советской установки, стремящейся к возможно большему поглощению необобще­
ствленных элементов народного хозяйства его обобществленным сектором и к кон­
центрации производственного накопления, как основного источника накопления 
и хозяйственного роста вообще, в руках рабоче-крестьянского государства. Практи­
ческая необходимость перераспределения излишков одних трестов в пользу других, 
или для нужд индустриализации страны, в более широком толковании этого слова, 
также подчеркивает неизбежность сращения промышленности не только с расходной, 
но и с доходной частью бюджета. Естественно, что прибыли промышленности, 
растущие из года в год по мере роста продукции и удешевления производства, 
служат и сами об’ектом доходных поступлений для государственного бюджета 
и местных бюджетов по линии подоходного налога, возврата ссуд, помещения 
резервных капиталов в процентные бумаги и прямых из’ятий в государственный 
и местные бюджеты. Однако, указанные взаимоотношения казны и промышлен­
ности складываются до сих пор неизменно в пользу промышленности, при чем 
сальдо в ее пользу из года в год растет в течение последних 4 лет.

То же можно сказать и про взаимоотношения промышленности с системой кратко­
срочного банковского кредита: при незначительных текущих счетах промышлен­
ности и имеющейся в последнее время тенденции к снижению таковых, общая сумма 
задолженности ее банкам растет быстрыми шагами.

Не приводя здесь всех подробно­
стей, укажем, как складывается сальдо 
в пользу государственной промышлен­
ности (включая электрохозяйство) по 
годам в порядке указанных выше двух 
основных групп: финансирования и 

, краткосрочного кредита, игнорируя 
вероятное перераспределение нацио­
нального накопления в порядке ры­
ночных отношений промышленности с 
другими отраслями народного хозяй­
ства, а также игнорируя рост недо­
имочное™ по налогам и т. п.

Сальдо в пользу промышленности 
(без военной) и электрохозяйства в 
млн. черв. руб.

Таким образом, перераспределение национального дохода в пользу промышлен­
ности, все возрастая, достигло для текущего года суммы приблизительно в 700 млн. руб.,. 
а всего за 6 лет составило сумму около 2.770 млн. руб.

2. Система финансирования.
Указанные выше цифры рассматривают государственную промышленность, как 

единое целое, и потому в них не отразилось то перераспределение средств, какое- 
имеет место внутри самой промышленности, осуществляясь через специальную систему 
банковского долгосрочного кредитования — Отдел долгосрочного кредита Промбанка 
и Электробанка, реорганизуемые ныне в единый банк долгосрочного кредитования 
промышленности и электрификации.

Как видно из приведенных выше сумм прибылей и амортизации самой госпро- 
мышленности, процессы ее роста и технического обновления, несмотря на огромные 
масштабы капитального строительства, совершаются уже теперь в значительной части 
за счет собственных накоплений промышленности. Если сальдо в пользу про­
мышленности за шесть лет по госбюджету и системе краткосрочного кредита составило 
в сумме около 2.770 млн. руб., то собственное накопление, как сказано, было 
около 4,5 млрд, руб., т.-е. дало свыше 60% всех ресурсов, пошедших на расши­
ренное воспроизводство основного и оборотного капиталов промышленности. Если

(Приолизительные данные).

П
о б

ю
дж

ет
у 

и д
р.

 до
лг

о-
 

ср
оч

н.
 и

ст
оч

­
ни

ка
м.

П
о кра

тк
о-

 
ср

оч
н.

 кре­
ди

ту
. Всего.

В 1922/23 г. . . . 
. 1923/24 „ . . . 
„ 1924/25 .... 
, 1925/26 .............  
. 1926/27 „ . . . 
. 1,927/28 „ • .

130
65

210
275

, 370

115
215
440
260
360
330

245
280
440
470
635
700

Всего за 6 лет . . 1.050 1.720 2.770



10 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

даже считать, что амортизационные накопления только компенсировали износ, 
то и тогда собственная прибыль составила не менее половины всех „новых“ средств, 
поглощенных развивающейся промышленностью. Эта арифметика правильна, разу­
меется, лишь при условном допущении неприкосновенности накоплений промышлен­
ности для бюджета; в реальных же условиях расчет получается несколько иной: 
остаток собственных накоплений промышленности за эти шесть лет составил 
около 3,1 млрд. руб. (из’ятия— около 1,4 млрд, руб.), а приток капиталов через 
системы финансирования и краткосрочного кредитования — около 4,2 млрд. руб. 
или около 57% всех новых влитых в промышленность ресурсов, из коих чисто­
госбюджетных средств (считая и по займу хоз. восстановл.) — около 2,15 млрд. руб. 
или почти 30%.

Во всяком случае, несомненно, что в дальнейшем сумма собственного накопления, 
несмотря на неуклонную политику снижения отпускных цен, будет продолжать 
расти. Поскольку промышленность все более и более становится на собственные 
ноги, перераспределение ее собственных средств в формах долгосрочного кредита 
приобретает существенное значение, чем об’ясняется отчасти и возникновение ОДК, 
и дальнейшее усиление роли банка долгосрочного кредитования. Новый декрет 
о трестах от 29/У1 1927 г. установил нормы обязательных крупных отчислений 
и вкладов от прибылей трестов в ОДК (ныне — в банк долгосрочного кредитования 
Пром, и Электр.). Другим своим постановлением СНК декретировал передачу 
из бюджета всех ассигнований и возврат сумм погашения именно через такой банк 
долгосрочного кредита, а также возложил на него консолидацию старой задолжен­
ности промышленности бюджету. Все это значительно усилило позиции и значение 
банка долгосрочного кредита.

Преимущества такой организации финансирования, хотя и связанной с пере­
распределением средств внутри самой промышленности, покоятся не столько на какой- 
либо принципиальной или технической необходимости прикрепления специального 
банка к указанным ресурсам, сколько на ожиданиях значительно большей приспо­
собляемости такого банка, сравнительно с бюджетом, к нуждам промышленности 
и к изучению хозяйственных процессов, сопровождающих ее деятельность и развитие. 
Но, помимо того, правильное построение диференцированной системы кредита 
имеет чрезвычайно важное значение и с точки зрения интересов устойчивости чер­
вонной валюты и денежного обращения, и с точки зрения хозяйственной дисциплины 
на стороне самой промышленности. Отсутствие настоящего банка долгосрочного 
кредитования в системе государственного кредита отчасти повинно в искривлении 
работы Госбанка и краткосрочного кредитования вообще и в фактическом смешении 
долгосрочного и краткосрочного кредитов: опасным моментом здесь в сущности 
было то, что долгосрочные инвестиции совершались неявно, в неосознанной форме, 
в рамках и условиях формально - краткосрочного кредита. Вопреки формальным 
предпосылкам и принципам краткосрочного кредита, создававшимся, конечно, не ради 
отвлеченной идеи, а в интересах стабилизации валюты, аккумуляции и маневриро­
вания денежными ресурсами, — постепенно в отношениях трестов и банков стала 
складываться такая практика, при которой кредитные лимиты по отношению 
к каждому отдельному клиенту стали рассматриваться им по меньшей 
мере стабильными, непрерывно возобновляемыми только в сторону большего или 
меньшего увеличения. Краткосрочные кредиты обращались этим по существу в долго­
срочные, доля заемного капитала в оборотных средствах непрерывно росла, часто 
переходя хозяйственно-допустимые границы, и, наконец, практика замаскированной 
инвестиции краткосрочных кредитов в капитальное строительство (формально 
в порядке замещения иммобилизованных собственных оборотных средств) стала 
столь привычной, что, например, совершенно не двусмысленно была включена 
ВСНХ СССР в план текстильной промышленности на 1927/28 г.: значительный 
рост краткосрочного кредита по плану прямо об’яснен стремлением обеспечить 
текстильной промышленности возможность частичного финансирования капитального 
строительства не только собственного, но и в других отраслях промышленности



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. И

как путем прямого авансирования, так и путем отчисления 20 млн. руб. аморти­
зационного накопления в ОДК.

Разумеется, при таких условиях маневренная способность банковской системы 
весьма ослабляется, если даже не ставится, под удар. Возможно, нам думается, 
и в системе краткосрочного кредита накопление стабильных „осадков“, могущих 
быть выделенными для долгосрочных инвестиций; однако, организационно это 
было бы допустимо лишь в явной форме именно через систему специального банка 
долгосрочного кредитования, с учетом сезонных фаз в операциях той и другой 
систем, а не в замаскированной форме путем индивидуальных нарушений прин­
ципов краткосрочного кредитования. Повидимому, ближайший период после орга­
низации банка долгосрочного кредитования должен стать периодом санирования 
отношений банков краткосрочного кредита с промышленностью, отчасти путем 
извлечения из отдельных предприятий чрезмерной задолженности, иммобилизованной 
в их хозяйстве, при чем такое санирование должно проводиться при поддержке 
нового банка долгосрочного кредита.

К этим доводам в защиту организационной необходимости нового банка сле­
дует прибавить два соображения: 1) по окончании „восстановительного“ процесса 
поддержание высоких темпов роста производства требует возрастающих усилий и 
затрат, вследствие чего потребности промышленности в средствах по линии основ­
ного капитала будут расти быстрее, чем по линии оборотного; если даже учесть 
необходимость накопления товарных резервов, то это обстоятельство, пожалуй, 
только подкрепляет ту мысль, что потребности промышленности будут расти 
быстрее по линии долгосрочного кредита, чем краткосрочного; 2) второе сообра­
жение относится к пробдеме усиления хозяйственной дисциплины: при всей обяза­
тельности для банка строго следовать утверждаемым планам финансирования, банк 
не может остаться равнодушным к обеспечению возврата и оплаты ссуд; это за­
ставит его с особой внимательностью относиться к вопросам перспективной рен­
табельности клиентуры и эффективности новых вложений; все это и даже неко­
торый уклон банка д. к. в сторону поисков лучшей для него клиентуры может 
иметь положительное плановое значение, дополняя приемы непосред­
ственного планирования промышленности Госпланом и наркоматами.

Таким образом, организационная четкость перераспределения национального 
дохода и рационализация этого процесса говорят в пользу введения банка долго­
срочного кредитования в систему финансирования промышленности. Ресурсы 
этого банка* по крайней мере, на ряд лет вперед будут строиться преимущественно 
на бюджетных ассигнованиях промышленности. Например, в текущем году, такой 
банк, согласно положению о трестах, может перераспределить до 130—140 млн. 
рублей отчислений от прибылей промышленности, между тем как передаваемые 
через банк бюджетные ассигнования промышленности и электрохозяйству составят 
около 700 млн. рублей.

Понятно, что при этих условиях именно характер взаимоотношений госбюджета 
и промышленности становится основой системы финансирования, а организацион­
ный момент построения специального банка, при всей его важности, получает 
в данной системе все же подчиненную и отчасти техническую роль.

Особенный интерес являет в данном разрезе дискуссия по вопросу о возврат­
ности бюджетных ассигнований и условиях оплаты таковых. Внесенный по дан­
ному вопросу в Совнарком СССР проект ВСНХ начинается с провозглашения того, 
что финансирование из средств государственного и местных бюджетов является 
„по преимуществу безвозвратным“ (для трестов) и кончается предложением 
установить полную и безоговорочную безвозвратность бюджетных ассигнований по 
отношению к самим бюджетам. Даже те бюджетные ассигнования, кои 
предполагаются, в виде исключения, по данному проекту возвратными ссудами, 
возвращаются, однако, отнюдь не в бюджет, но „зачисляются в собственный капи­
тал учреждений долгосрочного кредита“. Чтобы увенчать это здание безоговороч­
ного финансового торжества и финансовой независимости всей подчиненной ВСНХ



12 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

промышленности в целом, в препроводительной бумаге к проекту оговаривается, 
что „проектируемые им меры предполагают в качестве необходимого условия 
предоставление ВСНХ СССР права действительного руководства органом долго­
срочного кредита, обслуживающим промышленность и призванным осуществлять 
функцию распределения ее капиталов“.

Не стоит долго останавливаться на этом стремлении ВСНХ превратить банк 
д. к. в свой ведомственный придаток: мы видели выше, что 5/с сумм финансиро­
вания будут даны в текущем году не в порядке „распределения капиталов про­
мышленности“, а в порядке передачи бюджетных ассигнований, и в свете этих 
цифр является более чем спорной мысль о подчинении банковского учреждения 
тому хозяйственному ведомству, которое финансируется и, следовательно, будучи 
должником или, по крайней мере, представительствуя за должников, является в из­
вестном смысле подконтрольным по отношению к банку по линии хозяйственной 
деятельности и возникающих из нее финансовых взаимоотношений с банком и 
бюджетом.

Более тщательного анализа требует сама идея „необратимого“ извлечения 
средств из народного хозяйства в промышленность, положенная в основу проекта 
ВСНХ; базируясь идеологически на общности госбюджета и госпромышленности, 
она на деле противоречит экономической целесообразности и логике отношений 
между промышленностью и прочими сферами народного хозяйства, а равно—основ­
ной функции бюджета, как перераспределителя средств; а в связи с этим всту­
пает отчасти в коллизию и с интересами самой задачи индустриализации страны.

Наша промышленность в условиях государственной монополии является уже 
в настоящее время достаточно рентабельной: так, например, прибыли промышлен­
ности на текущий год ориентировочно определяются в 800 млн. руб.; в дальней­
шем в связи с ростом и рационализацией производства, сумма прибыли должна 
возрастать, и в этом смысле имеется и прямая директива СТО (постановление 
от 19/VIII пр. года о политике прибылей). Если исходить из 5-леток ВСНХ, предвидя­
щих более чем удвоение продукции за этот срок, притом в условиях удешевления 
производства, обгоняющего снижение промышленных цен,—это приводит к концу 
пятилетия к сумме прибыли едва ли не два миллиарда рублей или даже выше, 
при значительном росте и амортизационных сумм.

Поскольку производство является в конечном счете единственным источником 
нашего народно-хозяйственного накопления, постольку является нелогичным, под­
крепляя промышленность в эпоху роста и обновления ее основного капитала 
огромными суммами бюджетных ассигнований, не предусматривать обратного про­
цесса даже тогда и в том случае, когда и поскольку финансовое состояние и фи­
нансовые перспективы промышленности должны это позволять.

Разумеется, можно еще на долгий ряд лет предрешить использование накопле­
ний промышленности именно для целей индустриализации страны; но охват этого 
понятия значительно шире промышленности в узком смысле слова: само развитие 
промышленности упирается в сырьевые, транспортные, импортные, интеллектуаль­
ные (культурные) лимиты, преодоление коих требует расширения фронта и сумм 
финансирования. Этим определяется эволюционизирующая окраска задачи инду­
стриализации страны, уже и в настоящее время пред’являющей все растущие тре­
бования по линии развития совершенно новых производств, по линии развития 
и обновления транспорта, организации переселения с целью вовлечения в экспло- 
атацию нетронутых естественных богатств и новых производительных сил, по линии 
разведок таковых, по линии ирригации и мелиорации земель, индустриализации 
сельского хозяйства, профессионально-технического образования и т. п. Накопле­
ния самой промышленности могут быть привлекаемы в помощь бюджету, чтобы 
удовлетворить указанные требования по индустриализации страны, лежащие как 
в самой промышленности, в тесном смысле слова, так и вне ее.

Совершенно ясно, что безвозвратность бюджетных ассигнований резко ослабила 
бы перераспределительные функции и возможности бюджета (а тем самым, кос-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 13

венно, и кредитной системы вообще), и в то же время повела бы к оседанщо из­
лишков и непроизводительным тратам на отдельных участках промышленного 
фронта.

Помимо этого, всякое финансирование, целесообразно направленное в про­
мышленность, должно сопровождаться не только количественным ростом производства, 
но и таким качественным улучшением техники и организации 
дела, какие должны приводить к образованию диференц и альной ¡при­
были; для таких ассигнований возвратность является экономически обоснованной 
и даже совершенно неизбежной, если оставаться на позициях хозяйственной само­
окупаемости и коммерческого расчета; наоборот, безвозвратность ассигнований 
способна порождать, как это наблюдается и ныне,—известную финансовую и ком­
мерческую безответственность предприятий, распыляемость средств, вкладываемых 
в новое строительство, преждевременную ломку старого оборудования, бесплано­
вость строительства и дальнейшую живучесть идеи „собственной колокольни“ 
в новом строительстве.

К сожалению, в самих условиях финансирования нашего капитального строи­
тельства лежат моменты, поощряющие и преждевременную ломку старого основ­
ного капитала, и излишнее или по крайней мере неэкономичное строительство. 
Средства на капитальные вложения, получаемые каждым государственным трестом 
в отдельности, невольно представляются ему бесплатными или почти что в этом 
роде. Не говоря уже о всех заведомо безвозвратных или чрезвычайно льготных 
бюджетных ассигнованиях,—и во всех других случаях у хозяйственника маячит 
„подсознательная“ мысль о том, что в случае каких-либо затруднений вопрос о 
сроках и других условиях погашения может быть пересмотрен... да это и есте­
ственно, насколько это вытекает из самой системы обобществленного хозяйства. 
Как бы ни строился советский долгосрочный кредит подобным по форме капита­
листическому, он не в состоянии породить того чувства глубокой коммерческой 
ответственности, какое в этих случаях появляется у капиталистического предпри­
нимателя: последний вынужден во что бы то ни стало добиться, в результате 
новых вложений, такого увеличения общего накопления в его предприятии (вклю­
чая увеличение амортизации), какое, по крайней мере, покрывало бы его платежи 
по погашению и процентированию долга. Для него—это самый характерный по­
казатель эффективности новых вложений. Что же касается наших хозяйственников— 
нужны очевидно какие то специальные организационные мероприятия, чтобы 
породить и у них аналогичное чувство глубокой коммерческой ответственности и 
подлинной обязательности платежей по долгосрочным ссудам. Как бы ни были 
советские условия принципиально отличными от капиталистических, не следует 
пренебрегать и нам этим важным фактором в системе хозрасчета: известное удо­
рожание долгосрочного кредита, соединенное с возможной определенностью и 
жесткостью в условиях погашения и процентной оплаты бюджетных ассигнований— 
являются совершенно необходимыми элементами усиления плановой и хозяйствен­
ной дисциплины, удешевления производства и строительства и роста рентабель­
ности промышленности в перспективе.

Таким образом, проект ВСНХ, преследуя интересы промышленности под одно­
сторонним углом удовлетворения ее финансовых нужд, вступает ради этого в из­
вестную коллизию с общими задачами планирования народного хозяйства, а также 
ослабляет ее стимулы к развитию в самой промышленности, какие вытекают из 
принципа хозрасчета.

Если, таким образом, нужна какая-либо декларация о преимущественной безвоз­
вратности бюджетных ассигнований, то из сказанного выше ясно, что основ­
ным правилом должна быть возвратность таковых, и при том 
возвратность именно по отношению к бюджету.

Разумеется, из этого общего правила необходимы частные из’ятия, главным 
образом, по линии финансирования капитального строительства угольной и метал­
лической промышленности: цены на уголь и металлы' в Союзе все еще так высоки,



14 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

что при определяющей роли этих производств для всей остальной промышлен­
ности и для всего народного хозяйства в целом, правильная политика цен приво­
дит здесь, по необходимости, и к сравнительно скромным размерам собственных 
накоплений, и к необходимости использования этих накоплений для дальнейшего 
развития производства. Однако, и в этих отраслях экономика и экономическая по­
литика будут носить, разумеется, динамический, а не застывший характер, и при­
митивное покровительствование в смысле отказа от возвратности или процентиро- 
вания ссуд здесь часто будет не только излишним, но может быть и прямо вред­
ным для дела нового строительства.

В этом смысле следует понимать и директиву СНК СССР (постановление от 
14 июня 1927 г.), установившую, что вопрос о характере возвратности или безвоз­
вратности решается для каждого бюджетного ассигнования при составлении пром, 
фин. плана и бюджета, чем уже совершенно ясно подчеркнута необходимость 
индивидуализированного подхода и экономической обоснованности того или иного 
конкретного решения.

Не касаясь пока вопроса об организационной роли банка долгосрочного кре­
дита в деле передачи и получения ссуд и выработки условий их погашения, за­
метим, что основным критерием при решении вопроса о характере бюджетных ас­
сигнований и условий погашения и процентирования таковых должна быть оценка 
финансовых перспектив предприятия, в частности, оценка перспектив 
свободного накопления, позволяющего погашать задолженность по бюджету. Такое 
накопление может итти как по линии высвобождения амортизационных сумм, так 
и по линии прибылей. Однако, тот единственный признак в определении возврат­
ности (для трестов), какой устанавливает проект ВСНХ, предлагая сообразоваться 
с тем, является ли рентабельность предприятия выше или ниже средней по всей 
госпромышленности—сам по себе далеко не достаточен для оценки финансовых 
перспектив предприятия: напр., возможно, что и при сравнительно высоком про­
центе прибыли необходимость быстрого энергичного расширения производства, 
или обремененность предприятия иной задолженностью, или специфическая политика 
цен данного производства в перспективе—не позволят предприятию легко пога­
шать задолженность; между тем как в иных случаях даже относительно незначи­
тельные собственные накопления могут оказаться совершенно свободными. Напри­
мер, для гидро-электрических предприятий подавляющая часть валового дохода будет 
состоять из амортизации и прибыли на капитал; и как бы мала ни была эта при­
быль, но, вообще говоря, она, как и амортизационные суммы, может быть в боль­
шинстве случаев почти в полной мере извлекаема из таких предприятий, особенно 
если они представляют из себя самостоятельные хозяйственные единицы, а не часть 
какого-либо развивающегося комбината.

Итак, оценку финансовых перспектив следует строить на основе более деталь­
ного исследования, с учетом всех условий эксплоатации предприятия и сбыта его 
продукции, политики цен, возможности удешевления производства в связи с исполь­
зованием ассигнования, обремененности прежними ссудами, соотношения между 
величиной ссуды и уставным капиталом, перспективами потребного расширения 
предприятия или реконструкции и др. факторами аналогичного характера.

Разумеется, такие перспективы должны строиться из предпосылки хорошего 
или, по крайней мере, „нормального“ хозяйствования, но раз выработанные условия 
не должны, вообще говоря, изменяться, так как тем самым создается новый сти­
мул к улучшению деятельности трестов.

Все это может быть отнесено как к бюджетным ссудам, идущим через банк, 
так и к ссудам того же банка в порядке перераспределения отчислений от при­
былей или амортизации самой промышленности. Сложность задачи сможет быть, 
по всей вероятности, в практической работе упрощена установлением каких - либо 
нормативных или типовых признаков, позволяющих относить клиента и данную его 
потребность к той или иной экономической группе с присвоенными ей условиями 
долгосрочного кредита.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 15

Но, спрашивается, велика ли вообще в наших условиях возможность реального 
погашения трестами капитального долга, возникающего из такого финансирования? 
Какое-то странное заблуждение руководит теми, кто считает, что суммы возврата 
и процентной оплаты долга увеличивают расчетную отпускную цену продукции. 
Например, Госплан СССР высказался за безвозвратность всех госбюджетных асси­
гнований на электрификацию, ссылаясь, главным образом, на то, что возвратность 
капитала понизила бы конкурентноспособность новых станций сравнительно со ста­
рыми; авторы этой мотивировки представляют себе возвратность за счет какой-то 
специальной надбавки в калькуляции энергии сверх включаемых в нее, согласно 
того же проекта, нормальной (экономически правильной) амортизации и 6% 
на капитал.

Не трудно показать полную ошибочность такого рассуждения. Одни и те же 
экономические процессы производственного накопления, амортизация и получение 
прибыли, фигурируют во внешнем финансовом выражении и как „внутренние“ про­
цессы предприятия, и как внешние процессы формальных расчетов предприятия с 
кредиторами. Если, например, электростанция получает в цене энергии 6% на ин­
вестированный капитал, то в пределах этой суммы она могла бы сама уплачивать 
банку или бюджету до 6%, хотя бы ее долг был равен всему инвестированному 
капиталу, а если долг ее ниже всего капитала, как обычно (т.-е. при наличии 
„собственного“ или „уставного“ капитала), то и в размере выше 6°/о. Уплата про­
центов кредитору уменьшает на такую же сумму балансовую при­
быль предприятия, т.-е. ускользает от какого-либо повторного из’ятия. Так 
как рентабельность капиталов всей советской общесоюзной промышленности—около 
8°/о, а проценты по долгосрочным ссудам всегда ниже этого предела, то процент­
ная оплата ссуд из прибыли даже оставляет промышленности повышенный против 
экономической действительности процент на собственные или так наз. уставные 
капиталы.

Так обстоит с вопросом о процентах. Перейдем теперь к процессу погашения 
основного долга. Источниками для этой цели могут служить главным образом: сво­
бодные амортизационные суммы предприятия (т.-е. за вычетом расходов на капи­
тальные ремонты) и оставляемая тресту при распределении часть балансов'ой при­
были—22,5% именно так наз. „капитал расширения“; следовательно, как правило, 
можно установить, что финансирование, назначаемое на капитальное строительство 
и в оборотные средства, должно быть в общем возвратным в той мере и в те 
сроки, поскольку у предприятия по роду его эксплоатации и перспективным ра­
счетам должны накапливаться свободные амортизационные суммы и капитал рас­
ширения. В случаях благоприятных финансовых перспектив можно предусматривать 
и более быстрый темп погашения, чем это вытекает из приведенной схемы1). Так 
как половина капитала расширения может находиться в форме вклада треста в 
банк д. к., то, по нашему мнению, отсюда вытекает в подлежащих случаях предо­
ставление тресту права погашать свою задолженность по долгосрочным ссудам за 
счет своего вклада в банке д. к. ,

Чтобы оценить общую возможность такого порядка, в условиях существующей 
системы распределения балансовой прибыли, заметим, что реально-функционирую- 
щие капиталы нашей промышленности (капитальное имущество и оборотные сред-

’) Но в этих случаях может возникнуть необходимость предоставления предприятию’известных льгот 
в отношении распределения прибылей последующих лет, так как, хотя погашение долга не отражается 
на балансовой прибыли и, следовательно, не задевает формального распределения прибыли по ст. 46 
Положения о трестах, но фактически уплата долга была бы затруднена в тех случаях, когда сумма го­
дичных платежей превосходит свободное накопление предприятия по счету амортизационного фонда и 
капитала расширения. Поэтому избыточная часть платежей должна была бы в таких случаях координи­
роваться с из’ятиями из прибылей по ст. 46 „Положения о трестах“; формально это может быть до­
стигнуто тем, что соответствующая сумма, равная такому избытку (но не свыше некоторой, предусмот­
ренной планом погашения величины) причисляется к уставному капиталу треста, и только остальная сумма 
прибыли подлежит распределению. Это требует, однако, законодательной санкции, как связанное с не­
которым отступлением от ст. 46 „Положения о трестах“.



16 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

ства) дают около 8% прибыли, из коих в „капиталах расширения“ оседает 8x0,225 = 
— 1,8°/о, в том числе 0,9% У трестов и О,9°/о-—в форме вкладов в банк д. к. Амор­
тизация, за покрытием капитальных ремонтов, оставляет трестам около 2,5% 
на тот же реальный капитал. Следовательно, свободные амортизационные суммы 
и „капиталы расширения“ (все или их половины) обеспечивают погашение капи­
тального долга в размере 3,4°/о—4,3% от всего действующего капитала,—если рас­
сматривать условно всю промышленность ВСНХ, как единое хозяйство. Допустим 
для примера, что капитальный долг составляет 6О°/о всего функционирующего в 
промышленности капитала (т.-е. в 1,5 раза больше сумм уставных капиталов и ка­
питалов расширения) и оплачивается из пяти процентов годовых; тогда из 8% 
прибыли 5°/о X 0,6 = 3% уходит на оплату процентов по ссудам, а возможное пога­
шение основного долга, за всеми из’ятиями от балансовой прибыли, определится 
не в 3,4—4,3%, а только В' 3—3,6°/о от всего капитала; но по отношению к долгу 
(60°/° всего имущества) это составит 5%—6%, т.-е. в среднем равносильно 17—20- 
летнему сроку погашения. Если принять более льготные условия погашения, на­
пример, 3% и 25-летний средний срок, то доля капитального долга в общем иму­
ществе окажется равной от 80% до 9О°/о. Первый случай означает, что можно 
было бы построить все финансирование в форме только возвратных ссуд на 
долгий ряд лет, пока долг не превысит в полтора раза собственные капиталы, т.-е., 
примерно, до 15 миллиардов рублей, и затем еще продолжать финансирование на 
60% в виде возвратных ссуд на довольно жестких условиях процентов и срока. 
Второй случай означает, что на практике все финансирование можно было бы сде­
лать возвратным и даже часть уставных капиталов промышленности перевести в 
форму возвратного долга бюджету.

Заметим еще, для характеристики вопроса, что общий лимит накопления 8°/о 
плюс 2,5°/о= 10,5% означает вообще возможность погашения, по принципу аннуитета 
(равными годичными уплатами), любых ссуд, без всякого ограничения, на условиях 
приблизительно 3°/о годовых сроком в 12 лет, или из 4% в 13 лет, или из 5% 
в 14 лет, либо из 6% в 15 лет, либо, примерно, из 10% сроком на 25 лет в сре­
днем, и т. п.—если предположить частичный отказ от из’ятий из балансовой при­
были по статье 46 закона о трестах—в чем, однако, не было бы почти никакой 
надобности на практике, как это видно из предыдущих примеров, поскольку ссуды 
составляют только небольшую часть общего имущества промышленности, а условия 
финансирования гораздо мягче последнего примера ’)•

Эти примеры, относящиеся ко всей промышленности в целом, скрывают, конечно, 
трудности отдельных трестов, что и приводит к необходимости образования 
или усиления их уставных капиталов путем безвозвратных ассигнований, такой 
характер приобретет, вероятно, значительная часть бюджетных ассигнований на 
новое строительство, особенно в тяжелой индустрии. Но тем более все 
остальные тресты обнаруживают возможность погашения и процен!ной оплаты 
бюджетных и банковских ссуд, не требуя даже, льгот. В иных же случаях финан-

1) Для ориентировки приводим таблицу годичных уплат по принци пу аннуитета на 
100 рублей

Размер % 
оплаты 

капитала.

Срок погашения. ____

10 л. 15 л. 20 л. 25 л. 30 л. 35 л. 40 л.

Р. К. Р. К. Р. К. Р. К. Р. К. Р. К. Р. К.

При 1°/о 10 56 7 21 5 54 4 58 3 88 3 40 3 —

„ 2 . Ь 11 13 7 78 6 12 5 12 4 46 4 — 3 61
И 72 8 37 6 72 5 74 5 10 4 65 4 33

’ »' 4 / - 12 33 9 — 7 36 6 40 5 78 5 36 5 05
12 94 9 63 8 07 7 10 6 51 6 11 5 83

. 6 „ 13 59 10 30 8 72 7 82 7 26 6 90 6 65



I
№4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 17

совые перспективы предприятия могут дать показания к установлению льгот в 
сроках погашения, или в '“высоте процента, или в виде отсрочки начала погашения 
и процентных уплат, например, до окончания строительства нового завода, новой 
электростанции, нового рудника. Там, где естественные условия (срок выработки 
месторождения полезного ископаемого) определяют темп амортизации капиталь­
ного имущества, с этим должны быть сообразованы и сроки погашения ссуд.

Какова же должна быть роль банка д. к. в этой Системе? Разумеется, в совет­
ских условиях все операции банка, как равно и все бюджетные ассигнования, 
должны соответствовать производственно-финансовому плану промышленности, еже­
годно утверждаемому Советом Труда и Обороны. Никакой произвол банка, напри­
мер, в смысле поисков наиболее удобной для банка клиентуры, невозможен, и даже 
условия кредита, в случае спора банка с клиентом, подлежат рассмотрению прави­
тельственных органов, решение коих явится для банка обязательным, при чем это 
относится не только к передаваемым через банк бюджетным ассигнованиям, но и 
вообще ко всяким долгосрочным ссудам банка в порядке использования внебюд­
жетных его ресурсов.

Но свои собственные хозяйственные, чисто банковские интересы и приемы 
в практике банка неизбежны; но из возможного антагониста формальному плану 
финансирования они должны быть обращены в пособника плановому началу. Вот 
почему целесообразно возложить на самый банк выработку индивидуальных усло­
вий кредитования клиентов, связав банки общими условиями возникающих для 
него перед бюджетом обязательств и ограничив, в порядке правительственного 
надзора, возможности его собственных накоплений, вытекающих из разницы условий 
получения и выдачи капиталов.

Изучая финансовое состояние и финансовые перспективы клиентуры, взвешивая 
эффективность новых инвестиций в ее перспективном финансовом выражении, даже 
оспаривая в иных случаях перед наркоматами целесообразность принятого в планах 
финансирования, осуществляя последующий контроль за расходованием ссуд по 
назначению и за их фактической эффективностью,—банк д. к. будет помогать 
плановой работе присущими ему своеобразными приемами, по­
строенными по существу на признаке рентабельности вложе­
ний в промышленности. И даже естественное устремление банка к лучшей, 
более надежной клиентуре может быть использовано в системе планирования про­
мышленности; возможно, что в известных рамках, напр., в рамках собственного 
накопления, банку могло бы быть дано право свободного выбора клиентуры, 
в пределах определенных плановых директив относительно развития отдельных 
отраслей производства в тех или иных экономико-географических районах.

В своем проекте системы финансирования, внесенном в СНК СССР, НКФ СССР 
предложил передавать банку д. к. всю сумму бюджетных ассигнований данного года, 
признанных возвратными, в форме двух консолидированных слагаемых, а именно: ссуды 
на капитальное строительство образуют капитальный долг банка бюджету, погашае­
мый последнему в течение 30 лет из 3%, притом с отсрочкой начала погашения 
на 4 года; долг по ссудам в оборотные средства предлагается погашать бюджету 
в 10-летний срок из 4°/о годовых. Подобный же порядок (из 3% на 25 лет) 
предлагается для консолидации старой задолженности трестов, отнесенной к „возврат­
ной“. При сопоставлении с накоплениями самой промышленности эти условия 
выглядят чрезвычайно льготными, открывающими в свою очередь банку возмож­
ности чрезвычайно широкого маневрирования в условиях погашения и процентиро- 
вания открываемого им предприятиям долгосрочного кредита, легко укладывающегося 
в рамки накопления у предприятий свободных остатков по амортизационным 
фондам и прибылям в результате их промышленно-торгово.. д^^льнсю^и,-

Порядок ежегодной консолидации возвратных бюджетных абсйгновйшш означав 
поступление сумм погашения и %% от трестов в банк ио догой
ворам, а от банка бюджету—на указанных выше однообразных условиях.. -Проект 
НКФ СССР предлагает суммы годичных уплат проводить формально .;фо^бюджету 

.' _ /ком
2



18 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

данного года в его доходной и расходной частях, фактически оставляя их в рас­
поряжении банка для дальнейшего финансирования промышленности и электро­
хозяйства. Надо заметить, что указанные суммы еще долгий ряд лет будут ниже 
сумм бюджетного финансирования—даже тогда, когда сальдо между промышлен­
ностью и бюджетом будет складываться в пользу последнего. Это, однако, отнюдь 
не может служить аргументом в защиту безвозвратности финансирования по отно­
шению к бюджету и установления самостоятельного финансового хозяйства про­
мышленности (с банком включительно), знающего лишь обязательное поступление 
средств от бюджета, без права НКФ на возврат ссуд, на контроль над разверсткой 
и использованием ассигнований, на изучение и анализ финансового состояния про­
мышленности и ее хозяйственных процессов. Не говоря уже о том, что все такие 
формы активного участия НКФ в планировании финансового хозяйства промышлен­
ности (от коих проект ВСНХ пытается устранить НКФ) неразрывно связаны с его 
бюджетной работой, отметим, что даже чисто формальное проведение ежегодных 
платежей банка бюджету, возникших из бюджетных ассигнований промышленности, 
через доходную часть госбюджета является существенно важным: во-первых, с 
точки зрения хозяйственной дисциплины, т. к. вся система отношений банка и его 
клиентуры приобретает нужную ей твердость только при наличии координирующих 
ей обязательств по отношению к государству в целом, т.-е. к госбюджету; во-вто­
рых, с точки зрения финансовой политики, поскольку изменения в условиях расче­
тов между бюджетом могут дать правительству возможность влияния на финансовый 
режим промышленности; в-третьих, с точки зрения упрощения всех взаимных рас­
четов между казной, банком и трестами по финансированию и из’ятиям (путем 
зачетов платежей), и связанного с этим уточнения в определении финансового со­
стояния трестов. Но самое важное, разумеется, это перераспреде­
лительная функция бюджета, которой ни в коем случае не 
может и не должен быть придан в перспективе заведомо одно­
сторонний и „необратимый“ характер.

Таким образом, неизменно сохраняется и при этой системе цел евой характер 
финансирования, в смысле подчинения его в полной мере 
обще-хозяйственному плану, находящему свое отражение в государствен­
ном бюджете.

С. М ВИНОКУР.

Банкноты и депозиты.
Понятие безденежных расчетов обнимает две группы явлений: одну из них 

можно назвать безденежными платежными расчетами или безденежными платежами, 
другую—компенсационными расчетами. В первом случае мы имеем передачу одним 
хозяйствующим суб’ектом другому выраженных в денежных единицах платежных 
средств, не являющихся деньгами ‘)>~пеРеДачУ возмездную (в обмен за товар, за 
ценные бумаги, услуги и т. д.) или безвозмездную (дарение, уплата налога, штра­
фа и т. д.); во втором случае — взаимный зачет (т.-е. погашение) долгов и прав 
требования между двумя хозяйствующими субфктами. Типичным примером и наи­
более существенным видом расчетов последнего рода является взаимный зачет тре­
бований в расчетных палатах; в результате операции зачета каждый из участников 
такой операции остается при том количестве платежных средств, какое у него 
было; погашая на определенную сумму свой долг, он на ту же сумму уменьшает

’) К деньгам мы относим монету, казначейские билеты и банковые билеты. Облигации государ­
ственного долга (в особенности текущего) могут занимать, и нередко занимают, промежуточное место 
между деньгами и ценными бумагами.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 19

свои права требования к своему контрагенту. При безденежных платежах происхо­
дит уменьшение суммы платежных средств у одного суб’екта и увеличение их 
у другого. Типичным примером безденежных платежей является расплата чеком; 
сюда же относится пользование векселем, как платежным средством, выдача банку 
приказов о платеже в форме писем, передача вкладных билетов и т. п. виды пла­
тежа. Среди безденежных платежей чековые платежи занимают в настоящее время 
столь доминирующее в количественном отношении место, что практически целесо­
образно, говоря о свойствах безденежных платежей по сравнению с денежными, 
противополагать чекоплатные депозиты — денежной массе и чековый платеж — де­
нежному платежу. Жиро-оборот есть лишь один из видов чекового оборота; он 
имеет место тогда, когда обе стороны имеют счет в одном банке и выдача чека 
направлена не на получение из банка денег, а на перенос обозначенной в чеке 
суммы с одного текущего счета на другой.

Давно уже стала стереотипной фраза о том, что чековое обращение предста­
вляет собой высшую форму платежного оборота по сравнению с денежным и, в 
частности, банкнотным обращением; это утверждение нужно рассматривать, как 
одно из тех общих мест, которые без достаточной критики повторяются различ­
ными авторами. Это обстоятельствб следует приписать тому, что в наиболее раз­
витых в экономическом отношении странах в последние десятилетия перед войной 
платежи банкнотами играли второстепенную роль по сравнению с чековыми пла­
тежами; это относится в особенности к Англии и к Соед. Штатам; интенсивное 
экономическое развитие Германии также сопровождалось сильнейшим развитием в 
ней безденежных платежей, в особенности жиро-оборота Рейхсбанка. Эти факты 
действовали ослепляюще на большинство теоретиков и практиков. Между тем, 
следует строго отделить рассмотрение относительных преимуществ и недостатков 
банкнот и депозитов, как орудий платежного оборота, от рассмотрения тех исто­
рических причин, которые, в виде регулятивных мероприятий, способствовали вы­
теснению банкнот депозитами в целом ряде экономически развитых стран. Эти 
мероприятия восходят к английскому „банковому акту“ Пиля 1844 г., оказавшему 
существенное влияние на эмиссионное законодательство других стран. Этот акт, 
как известно, ограничивал эмиссию банковых билетов без металлического покры­
тия суммою в 14 млн. ф. ст. с тем, что все остальные банкноты, выпускаемые 
эмиссионным департаментом Английского Банка, должны быть полностью покрыты 
золотом или серебром. На ряду с таким жестким ограничением эмиссии банкнот, 
закон- не заключал в себе никаких ограничений депозитной операции Английского 
Банка и других банков. Творцы этого закона находились под впечатлением тех 
резких кризисов, которыми заканчивались в то время периоды промышленного 
под’ема, и причину этих кризисов видели в чрезмерной эмиссии банковых биле­
тов; количество последних, по их мнению, не должно было превышать того коли­
чества золота, которое находилось бы в обращении, если бы весь оборот обслу­
живался золотыми деньгами. Чековое обращение, которое в то время сравнительно 
мало было развито даже в Англии, осталось вне поля зрения законодателя, но 
уже через самое короткое время после издания закона противники его указывали 
на допущенную в этом вопросе непоследовательность. На такого же рода сооб­
ражениях, как и английский закон, хотя и менее выдержанных в теоретическом 
отношении, покоился и германский эмиссионный закон 1875 г., ограничивший 
эмиссию банковых билетов тройной суммой, по сравнению с металлическим фон­
дом, и предписавший определенный максимум для непокрытой золотом эмиссии 
с уплатой налога при превышении этого максимума. Если эти законы не сыграли 
роли величайшего препятствия для хозяйственной жизни тех стран, в которых они 
существовали и существуют ныне, то только потому, что жизнь обошла эти зако­
ны, и поставленная в узкие рамки эмиссия банкнот уступила первое место1 созда­
нию депозитов, как платежного средства. В настоящее время вряд ли может быть 
какое-нибудь сомнение в том, что между банкнотами и депозитами в их влиянии 
на цены и на весь хозяйственный процесс нет разницы по существу: как эмиссия



20 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

байковых билетов, так и открытие банком текущего счета своему клиенту пред­
ставляет собой создание новых платежных средств, новой покупательной силы. 
Вопрос о влиянии создания новых платежных средств на народное хозяйство сво­
дится к тому, в каком порядке это создание происходит, а не к его форме, и раз­
ница между эмиссией банкнот и предоставлением банком своему клиенту кредита 
в виде права клиента выдавать чеки на банк („эмиссией депозитов“) приобретает 
в этом аспекте чисто технический характер. Совершенно ясно, что открытие цент­
ральным банком казначейству текущего счета для расплаты с кредиторами казна­
чейства в порядке покрытия бюджетного дефицита будет носить инфляционный 
характер, и самое здоровое банковское кредитование промышленности и торговли 
может происходить в формё эмиссии банковых билетов.

Действующее в стране законодательство,1 регулирующее создание платежных 
средств, является одним из главных факторов, придающих платежному обороту те 
или иные формы. В этом отношении поучительно сопоставление Франции с Анг­
лией. Во Франции закон фиксирует лишь максимум допустимой эмиссии банкнот, 
не .предписывая никакого соотношения между банкнотной эмиссией и металличе­
ским запасом Французского Банка *)■ До войны этот максимум обычно довольно 
значительно превосходил фактическое обращение и повышался, когда выяснялось, 
что фактическое обращение на длительный период времени приблизилось к легаль­
ному максимуму. Последний, таким образом, не служил препятствием для расши­
рения банкнотного обращения в меру роста потребности народного хозяйства в 
платежных средствах. В 1908 г., когда легальный максимум составлял 5800 млн. фр., 
высшая точка, достигнутая за год эмиссией, составляла 5226 млн. фр., в 1909 г.— 
5415 млн. фр., в 1910 г.—5486 млн. фр. В 1911 г. законный лимит был повы­
шен до 6800 млн. фр.; фактический максимум за этот год составил 5531 Млн., 
в 1912 г.—5724 млн., в 1913 г.—5933 млн. фр. Лимит, установленный в 1911 г., 
был определен, таким образом, с большим эмиссионным резервом. Известно, что 
во Франции банкнота была и осталась очень распространенным средством платежа; 
на душу населения приходилось к концу 1913 г. банкнот во Франции 146 фр., в 
Англии (с Уэльсом, но без Шотландии и Ирландии) — около 16 шиллингов, т.-е. 
20,2 фр. Депозиты в банках Англии и Уэльса (включая Английский Банк) соста­
вили к концу 1912 г. 830 млн. ф. ст., т.-е., приблизительно, в' 28 раз превосхо­
дили банкнотное обращение (около 30 млн. ф. ст.). Во Франции к концу 1912 г. 
депозиты в 3 крупнейших депозитных банках составляли 5011 млн. фр., в 4 грюн­
дерских банках (banques d’affaires)—908 млн. фр., во Французском Банке—887' млн., 
в 16 наиболее крупных банках местного значения—809 млн., всего—7615 млн. фр. 2). 
Если прибавить процентов 10 на невошедшие в эту сводку банки, мы получим 
общий остаток депозитов в 8400 млн. фр., что всего лишь в 1М раза превышает 
банкнотное обращение того времени (5884 млн. фр.). Косвенным показателем раз­
вития чекового обращения служат операции расчетных палат. Так как в Париже 
значительная часть возникающих из депозитной операции расчетов между банками 
ликвидируется не через расчетную палату, как в Лондоне, а путем переноса по 
жиро-счетам банков во Французском Банке, то следует сравнить операции лон­
донской расчетной палаты с суммой операций парижской расчетной палаты и де­
ленного на два жиро - оборота Французского Банка. Мы получим за 1927 г. 
41.551 млн. ф. ст. для Лондона и 1395 млрд. фр. (или—по курсу 124 фр.— 
11.251 млн. ф. ст.) для Парижа 8). Судя по этим данным, чековое обращение 
развито во Франции почти в 4 раза меньше (по абсолютным его размерам), чем 
в Англии, хотя национальный доход, который может служить косвенным показа­
телем размеров платежного оборота двух стран при более или менее сходной 
структуре народного хозяйства в них, во Франции, приблизительно, лишь вдвое

*) С 1926 г. не ограничена никаким пределом эмиссия банкнот для покупки золота и иностранной 
валюты.

2) „Банковая Энциклопедия“, т. I, 1914 г., стр. 93 и 139—141.
3) „Economist“, от 18 февраля 1928 г.



меньше, чем в Англии. На основе действующего законодательства, приспособляясь 
к нему, развиваются определенные формы платежного оборота—конечно, поскольку 
общие культурные и экономические условия создают возможность выбора между 
различными формами. Считать чековое обращение высшей формой платежного 
оборота потому, что оно получило столь большое развитие-в Англии и Соед. Шта­
тах, столь же неправильно, как и считать его недостаточно высокой (или низшей) 
формой потому, что оно сравнительно слабо развито во Франции.

Основное значение безденежных платежей обычно видят в том, что они „сбере­
гают золото“. Золото, как средство обращения, одинаковр сберегается обраще­
нием как банкнот, так и депозитов; обращение золотых монет внутри страны 
является в настоящее время редким исключением, и вопрос, следовательно, сводится 
к тому, в какой мере золото необходимо при расширении банкнотного обращения 
и излишне при росте депозитов. В большинстве государств, действительно, зако­
нодательство требует от эмиссионного банка обеспечения банкнотной эмиссии ва­
лютно-металлическим резервом, находящимся в определенном отношении к выпуску 
банкнот, и не ставит подобного рода условий для расширения депозитной операции. 
Такого рода порядок не вытекает, однако, из существа различия между разными 
видами платежных средств, а покоится на традициях, вызванных к жизни непра­
вильными представлениями о различном влиянии банкнотной эмиссии и создания де­
позитов на цены и товарооборот. Назначение золотого запаса в современных усло­
виях заключается в том, чтобы выравнивать сальдо международных платежей и 
служить орудием поддержания твердого валютного курса. Последняя задача может 
быть explicite возложена на центральный банк, или она может быть выражена 
в возлагаемом на центральный банк обязательстве размена его билетов на золото 
или иностранную валюту. Необходимость соблюдения определенного соотношения 
между банкнотным обращением и золотым запасом приобретает, в этой связи, ха­
рактер субсидиарного средства обеспечения размена и поддержания твердого валют­
ного курса. Эти ограничительные нормы являются сдерживающим элементом кре­
дитной экспансии центрального банка. Но и на всех депозитных банках (в широком 
смысле этого термина) лежит обязательство производить размен депозитов на 
банкноты, и это обязательство служит сдерживающим элементом кредитной экспансии 
этих банков. Таким образом, при сохраняющей связь с золотом денежной системе 
и развитие депозитной операции ограничено золотым запасом центрального банка, 
и существование легальной фиксации отношения в одном звене этой цепи (золото- 
банкноты) при отсутствии такой фиксации в другом звене (банкноты-депозиты) 
об’ясняется причинами исторического характера, а не существом дела. Размеры 
потребного золотого запаса определяются, в действительности, структурой внешних 
платежных отношений данной страны, а не размерами банкнотной циркуляции. 
Именно поэтому в Англии в последние 15—20 лет перед войной усиленно обсуж­
дался в банковских кругах вопрос о недостаточности золотого запаса Английского 
Банка для беспрепятственного обслуживания ее внешних кредитных отношений, 
хотя находившиеся в обращении билеты Английского Банка были обеспечены золо­
том более, чем на 100°/». С другой стороны, удовлетворение совершенно здоровой 
потребности в увеличении банкнотного обращения без всякой угрозы для внешней 
или внутренней устойчивости денежной единицы, при существующем в большин­
стве стран эмиссионном законодательстве, может встречать препятствия в необхо­
димости соблюдения определенной нормы обеспечения банкнот золотом. Если суще­
ствование обязательного для банка размена банкнот на золото является, по меткому 
выражению Шумпетера, золотым тормозом кредитной машины ‘), то необходимость, 
помимо поддержания размена, соблюдения определенного отношения между банк­
нотной эмиссией и золотым запасом уподобляется, в известных условиях, палке, 
вставляемой в колеса кредитной машины. Именно такого рода затруднения испы-

') J. Schumpeter, „Die goldene Bremse an der Kreditmaschine“ в сборнике Die Kreditwirtschaft, 
1, 1927.



22ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

тывал в последние перед войной годы Рейхсбанк, когда, в периоды резкого повы­
шения спроса на платежные средства вообще, а на банкноты в особенности, 
в конце каждого квартала, он не мог полностью удовлетворить спрос, к нему 
пред’являвшийся, так как был связан жесткими нормами эмиссионного права. 
Рейхсбанк, борясь с этим явлением, пошел по пути увеличения золотого запаса, 
несмотря на связанные с этим затраты, некоторые же из германских экономистов 
высказывались за необходимость смягчения норм германского эмиссионного 
права *).

Сознание одинакового влияния на цены и на товарооборот (и на весь, вообще, 
хозяйственный процесс) эмиссии банкнот и создания депозитов может на практике 
привести к двум решениям: либо к отказу от фиксации какого-либо соотношения 
между банкнотной эмиссией и золотом, либо к введению норм минимального обеспе­
чения • депозитов резервами (банкнотами, металлическими деньгами и вкладами 
в центральном банке). Пример первого решения вопроса мы видели в довоенной 
Франции, где фиксация абсолютного предела эмиссии, как было указано выше, 
обычно не имела практического значения, так как фактическая эмиссия довольно 
значительно отставала от этого предела. Некоторое приближение к этому решению 
представляет собой эмиссионное право Нидерландского Банка, устав которого не 
предписывает твердой нормы обеспечения банкнот металлом, а указывает, что эта 
норма определяется королевским декретом в соответствии с представлением о том 
правления банка и может быть таким же порядком в любое время изменена. Реше­
ние второго рода представляло собой банковое право в Соед. Штатах до 1914 г.,, 
в силу которого некоторые категории банков (национальные банки) должны были 
иметь резервы в размере от 15 до 25% своих депозитов, другие же банки (штат­
ные)—резервы, в большинстве случаев, более низкие. Интересно отметить, что 
в новейшее время получил распространение и прежде кое-где встречавшийся метод 
определения минимального размера валютно-металлического фонда в процентах не 
к выпущенным банкнотам только, а к сумме банкнот и бессрочных обязательств 
центрального банка, т.-е. открытых им текущих счетов. Весьма возможно, что авто­
рами этих законов руководило стремление к созданию возможно большей ликвид­
ности центральных банков; но результатом является ограничение размерами налич­
ного валютно-металлического фонда тех депозитов, которые наиболее близки, по 
значению своему в качестве кассовой наличности кредитных учреждений, 
к деньгам, ограничивающим размеры кредитной экспансии депозитных банков.

Другое преимущество, обычно приписываемое чековому обращению, заключается 
в том, что при нем концентрация . средств в банках создает возможность более 
продуктивного их использования, чем при распылении этих средств по кассам мно­
жества хозяйствующих суб’ектов, неизбежном при слабом развитии чекового обра­
щения. Для того, чтобы расшифровать это положение и определить, что в нем 
есть верного, целесообразно различать три вида средств, которые могут концентри­
роваться в банках: оборотную кассовую наличность, неподвижный кассовый остаток 
и сбережения.

а) Для того, чтобы выяснить значение для продуктивного использования средств 
населения концентрации оборотной наличности хозяйствующих суб’ектов при раз­
ных степенях этой концентрации, разберем два схематических примера. Предполо­
жим, что в стране, в которой сильно развито чековое обращение, некто вносит 
свою оборотную кассовую наличность в размере 1.000 руб. в банк, решив отныне 
пользоваться, по мере возможности, чеками. Банк на основании опыта знает, что, 
получив 1.000 руб. наличными в свою кассу, он может допустить прирост депо­
зитов на 4.000 руб.; так как на 1,000 руб. депозиты уже возросли, он может пре-

') К ним принадлежал и H. Schumacher („Weltwirtschaftliche Studien“, 1911, стр. 168)—автор одного 
из лучших очерков, заключающих в себе рассмотрение вопроса о взаимоотношениях между банкнотами 
и депозитами. Г. Шумахер, правда, ставит в связь необходимость смягчения нормы о третном покры­
тии с ростом девизного фонда Рейхсбанка, но в этом то и проявляется правильный взгляд на валютно­
металлический фонд, как на средство обеспечения внешних платежей.



СТ ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 23

доставить кредит различным клиентам еще на 3.000 руб. При наличии подходящих 
условий—представления ему доброкачественных векселей и т. п.—он так и посту­
пит. Касса его возросла на 1.000 руб., депозиты на 4.000 руб. Некоторая часть 
депозитов будет снята наличными для различного рода мелких платежей—предпо­
ложим, 10%, т.-е. 400 руб. Прирост кассы сократился до 600 руб., депозитов— 
до 3.600 руб. Вместо 1.000 руб. банкнот в обращении окажется 4.000 руб. пла­
тежных средств, из коих 400 руб. (10%) падает на банкноты (или, вообще, на „на­
личные“ деньги) и 3.600 руб. (90%) на депозиты. Теперь рассмотрим аналогичный 
процесс в стране с меньшим развитием чекового обращения. Некто решил из своей 
оборотной кассовой наличности в 1.000 руб. половину внести в банк, половину же 
сохранить в своей кассе в виде банкнот. В этой стране банк знает по опыту, что, 
при первоначальном приросте депозитов (т.-е. до снятия с них какой бы то ни 
было части наличными), прирост кассы должен составить 50% прироста депози­
тов. В соответствии с качеством и количеством пред’являемых ему векселей, банк может 
расширить предоставляемые им кредиты, как и в первом случае, на 3.000 руб. Банк, 
получив соответственные векселя, переучтет из них векселей на 1.250 руб. в цен­
тральном банке, получив на эту сумму банковых билетов. В результате этой опе­
рации, касса банка возрастет на 500+1.250 = 1.750 руб., депозиты—на 500 + 3.000 = 
= 3.500 руб. Допустим, далее, что в течение известного периода времени будет 
снято с текущих счетов 20% наличными, т.-е. 700 руб. Касса банка упадет до 
1.050 руб., депозиты—до 2.800 руб. Как и в первом случае, вместо 1.000 руб. 
банкнот в обращении окажется платежных средств на 4.000 руб., но из них на 
банкноты придется 500 + 700 = 1.200 руб., т.-е. 30%, а на депозиты—2.800 руб., 
т.-е. 7О°/о. Для того, чтобы второй случай мог иметь место, необходимо наличие, 
в соответственных размерах, свободного эмиссионного права у центрального банка. 
Но препятствием к этому могут служить лишь обстоятельства формального харак­
тера, ибо „материальные“ эмиссионные возможности в обоих случаях одни и 
те же—возможность, в соответствии с существующими принципами кредитной по­
литики, предоставления кредита на 3.000 руб. с увеличением на всю эту сумму 
количества платежных средств. Содействие со стороны банков развитию произво­
дительных сил страны в обоих случаях, поэтому, совершенно одинаково; различен 
лишь состав влитых в обращение платежных средств, но это различие носит лишь 
технический, а не экономический характер *). Предположение, что эмиссия банкнот 
вызовет—через повышение товарных цен-—ухудшение валютных курсов со всеми 
сопровождающими его обстоятельствами (отлив золота из страны и т. п.), а эмиссия 
депозитов его не вызовет, находилось бы в полном противоречии с необходимой 
посылкой об одинаковых эмиссионных возможностях. Повышение товарных цен со 
всеми его последствиями наступает в результате повышения спроса на товары не 
в зависимости от того, какую форму имеют платежные средства, при помощи кото­
рых пред’является спрос.

Два приведенных выше примера не столь далеки от действительности, как это 
может кому-либо показаться на первый взгляд. Первый схематически изображает 
положение дела в Англии, где, по некоторым расчетам, три четверти депозитов 
вызваны к жизни предоставлением банком кредита своему клиенту, и только четверть— 
внесением вклада в банк клиентом, подлинным „депонированием“ 2). Кредитование 
депозитных банков в Английском Банке происходит (через вексельных маклеров) 
лишь в периоды острого напряжения на денежном рынке. Второй пример схема-

*) Возражение, что банкноты и депозиты имеют равную скорость обращения, и выпуск тех или 
других различно, поэтому, отразится на товарообороте, бьет мимо цели. Конечно, в данной стране 
в данное время банкноты й депозиты имеют различную скорость обращения—потому, что они обслу­
живают различные сферы платежного оборота. Большая или меньшая скорость обращения банкноты по 
сравнению с депозитом свойственна ей не в силу ее технических свойств, а в силу того, что различные 
сферы платежного оборота находятся в различных условиях—культурных и экономических. Если бы 
возможно было в какой-нибудь сфере заменить банкноты депозитами, ничего больше не меняя, то депо­
зиты имели бы здесь ту же самую скорость обращения, какую до них имели банкноты.

2) J. Schumpeter, „Theorie der wirtschaftlichen Entwicklung“, 1926, S. 144.



л
тизирует положение дела во Франции, где переучет векселей депозитными банками 
в центральном банке составляет обычное явление.

б) К неподвижному кассовому остатку мы относим ту часть кассовой налич­
ности, которая в течение определенного, более или менее длительного, периода 
времени (например, одного года) не выходит за пределы одной кассы и, следова­
тельно, не участвует в платежном обороте. Здесь, конечно, важны не конкретные 
денежные знаки, а тот минимальный остаток, ниже которого не падает кассовая 
наличность данного хозяйствующего суб’екта в течение определенного периода 
времени. В том случае, когда из.оборота из’емлются конкретные денежные знаки, 
мы имеем особый вид держания неподвижного кассового остатка—тезавризацию 
денег. Все рыночные отношения ’приспособляются к определенному уровню непо­
движных кассовых остатков. Если их владельцы начнут их по какой-нибудь при­
чине тратить, это будет равносильно увеличению платежеспособного спроса. Именно, 
это явление, представляющее собой не что иное, как увеличение скорости обра­
щения денег, происходит в критические для денежной системы моменты и периоды; 
оно должно приводить к повышению товарных црн, поскольку ускорение обра­
щения денег не компенсируется ускорением обращения товаров. Если неподвижные 
кассовые остатки будут привлечены в банки, которые до этого полностью осуще­
ствляли свои реальные эмиссионные возможности, то последние, очевидно, не воз­
растут от того, что часть денежных знаков, до сих пор не принимавших 
участия в платежном обороте, перейдет в кассы банков. Расшириться от этого 
могут только формальные эмиссионные, возможности (благодаря возвращению банк­
нот в эмиссионный банк), и если в этих условиях будет возможна эмиссия, соот­
ветствующая существующим критериям кредитной политики, то это значит, что до 
этого времени банки не использовали полностью своих реальных эмиссионных воз­
можностей, т.-е. вели дефляционную политику.

Реальные эмиссионные возможности растут не тогда, когда отдельные лица и пред­
приятия уменьшают свои неподвижные кассовые остатки, заключающиеся в банкнотах, и 
вносят их в банки, а тогда, когда хозяйствующие суб-’екты увеличивают свои неподвижные 
кассовые остатки. Так былоу нас после денежной реформы 1924 г.,когда рост неподвижных 
кассовых остатков происходил на ряду с общим расширением денежного оборота; так было 
во время войны в России в 1914—16 гг., когда крестьяне копили в большом количестве 
денщри, т.-е. повышали свои неподвижные кассовые остатки, благодарячему и было воз­
можно в эти годы отставание роста среднего уровня товарных цен от роста денежной массы.

в) Сбережение состоит в том, что хозяйствующий суб’ект отказывается на более 
или менее длительный срок от использования имеющихся у него платежных средств 
и передает их—в интересующем нас случае—в кредитное учреждение в виде вклада. 
Здесь, в отличие от первых двух случаев, нет превращения одного вида платежных 
средств в другой; здесь имеет место переход покупательной силы от одного лица 
к другому. Совершенно ясно, что сберегаться могут как выраженные' в деньгах, 
так и выраженные в депозитах платежные средства. Сбережения, аккумулирую­
щиеся в кредитных учреждениях, непосредственно увеличивают эмиссионные воз­
можности последних на всю сумму (и только на сумму) сбережений. В задачи 
настоящей работы не входит обсуждение вопроса о том, насколько повышение 
доли сбережения в общем доходе населения повышает продуктивность использо­
вания имеющихся у населения средств, но мы не видим необходимой связи между 
распространением тех или иных видов платежных средств и интенсивностью про­
цесса сбережения. Довольно обычным является мнение, что держание даже кас­
совой наличности на текущем счету в банке повышает склонность населения к сбе­
режению ‘); но это мнение ни в коем случае нельзя считать доказанным. Так, 
Г. Шумахер, на основании личных наблюдений, сделанных им до войны в Соед.

*) „Если в карманах у населения имеются избыточные наличные децьги, то они сказываются 
в росте потребительского спроса, вызывающего рост товарных цен. Если деньги лежат на текущем 
счету, то для владельцев текущих счетов психологически затруднительнее их тратить по мелочам на 
потребительские нужды“ (Я. М. Куперман, „Безденежные расчеты“, 1927 г., стр. 24).



тт BEL1 НИК ФиНАНШЕ.

Штатах, говорит по этому поводу следующее: „Кто должен считаться со своими 
ограниченными средствами, для того, конечно, важно иметь возможность в любое 
время установить, что он издержал в прошлом, но еще важнее для него иметь 
совершенно ясное представление о том, что он может истратить в будущем. А это 
проще сделать при личном ведении своей кассы. Этот маленький дефект, которым, 
все же, не следует пренебрегать, получает особое значение вследствие того факта 
из области психологии, что человек с меньшим неудовольствием ощущает необхо­
димость платежа и поэтому меньше его избегает, когда нет необходимости неме­
дленно истратить наличные деньги и когда достаточно лишь подписать свое имя 
на все терпящем клочке бумаги. Это наблюдение сделано как раз не в тех 
странах, в которых чековое обращение еще слабо распространено; оно сделано, 
именно, в странах старого чекового обращения,—в странах, не принадлежащих 
к тем, которые вынуждены много сберегать и к этому привыкли. В Соед. Штатах 
это мнение может считаться почти что общепризнанным. Расточительная, изо дня 
в день, жизнь средних и низших классов имеет там, конечно, и другие причины, 
но одной из причин совершенно справедливо считается распространение чекового 
обращения в тех кругах населения, которые не стоят на должной ступени коммер­
ческого развития“ ‘).

Концентрация кассовой наличности населения в банках может способствовать 
проведению тех или иных экономических мероприятий (например, налоговых), ко­
торые направлены, по мнению руководящих органов экономической политики, 
к развитию производительных сил страны, тем, что эта концентрация облегчает 
создание правильного представления о распределении платежных средств между 
различными группами населения. Но это значение концентрации средств населения 
в банках неизмеримо меньше того, какое имеют в виду, говоря о значении для 
развития производительных сил страны концентрации средств населения в кредитных 
учреждениях. Необходимо подчеркнуть, что то или иное решение этого вопроса 
не следует смешивать с оценкой той роли (и определением размеров той роли),, 
какую банки играют в современном народном хозяйстве. Орудием банковского кредито­
вания является—при надлежащей организации эмиссионной системы—банкнота 
в такой же степени (не в количественном, а в качественном отношении), как 
и депозит. Роль банков в народном хозяйстве различных стран определяется, 
с одной стороны, характером их операций, с другой—целым рядом факторов, ле­
жащих вне кредитной системы, а не тем или иным распределением общей массы 
платежных средств, циркулирующих в стране, на отдельные виды их. В дово­
енное время, руководящая роль банков в народном хозяйстве была меньше ■ 
в странах с наиболее широко распространенным чековым обращением—Англии 
и Соединенных Штатах, чем в Германии и России.

Во время мировой войны во всех воюющих странах проводились всевозможные 
мероприятия для привлечения средств населения в кредитные учреждения, и меро­
приятия эти мотивировались заботами о денежной системе. В оценке значения 
этих мероприятий, поскольку они были успешны, следует различать несколько 
видов их соответственно характеру привлекавшихся средств: если привлекались 
в банк оборотные средства какого-нибудь лица, которое переходило тем самым 
от расплаты банкнотами к расплате чеками, то эмиссионные возможности от этого 
нисколько не возрастали, и использование освобождавшихся, таким путем, банкнот 
на какие бы то ни было цели—в том числе и на подписку на государственные 
займы—носило чисто инфляционный характер, хотя и представляло для централь­
ного банка то удобство, что происходило в рамках формальных эмиссионных воз­
можностей. О значении сосредоточения в кассах банков неподвижных остатков 
кассовой наличности, с одной стороны, и о значении роста этих остатков на руках 
у населения (последнее обстоятельство имело во время войны особое значение) 
сказано было выше. В общем, вся политика развития чекового обращения во время

*) Н. Schumacher, указ, соч., стр. 68.



УЬ УШНИК ФИНАНСЫ. Ж 4

войны сводилась к двум источникам: к желанию возможно дольше оставаться 
в рамках установленных норм эмиссии банкнот и к неправильному представлению 
о различном влиянии на цены эмиссии банкнот и эмиссии, депозитов. Реальное 
значение для финансирования войны и для состояния денежного обращения имело 
лишь стимулирование сбережения (например, вкладов в сберегательные кассы, не 
представлявших собою платежных средств), т.-е. отказа населения от части его 
потребления с передачей соответствующей покупательной силы кредитным учре­
ждениям или казначейству.

Подлинные преимущества чекового обращения, по сравнению с банкнотным, 
могут быть сведены к следующему: •

1. Упрощение техники платежа при платежах на крупную 
сумму.

Выписать один чек на крупную сумму—значительно проще, значительно эко­
номнее в смысле затраты времени и труда, чем отсчитать банкнотами и (отчасти) 
монетами сумму в несколько тысяч рублей, а тем более в несколько десятков 
тысяч рублей.

2. Переложение обязанности хранения кассы на банк, являю­
щееся результатом держания этой кассы н4 текущем счету в , банке, имеет суще­
ственное значение, освобождая владельца денежных средств от забот об этой кассе, 
предохраняя, в значительной мере, от краж и т. п.

3. Цри платежах на крупные—и, в особенности, на очень 
крупные—суммы, чек'овое обращение дешевле банкнотного. 
Об этом ниже,—в связи с преимуществами банкнотного обращения перед чековым.

4. Сосредоточение кассы предприятия в банке облегчает 
последнему надлежащее наблюдение над положением дел кли­
ента и тем самым способствует правильной постановке дела кредитования. Зна­
чение этого пункта уменьшается, однако, по двум причинам: во-первых, потому, 
что предприятие сплошь да рядом имеет текущие счета не в одном банке, а в двух 
или нескольких, во-вторых, потому, что банк, предоставляя кредит, обычно знако­
мится с положением дел клиента в целом и требует от него представления баланса, 
одной из статей которого является кассовая наличность предприятия.

Третье и четвертое преимущества носят экономический характер, первые 
два—технический, но, именно, они-то и имеют наиболее существенное значение для 
развития чекового обращения, так как техническое усовершенствование методов 
платежного оборота играет первостепенную роль в сложном процессе развития де­
нежно-кредитного хозяйства.

Этим преимуществам противостоят относительные недостатки чекового и пре­
имущества банкнотного обращения.

1. Чековое обращение, до известных пределов суммы пла­
тежа, различных в разных странах, стоит дороже банкнотного.

Относительная дешевизна или дороговизна того или иного способа платежа 
зависит от стоимости изготовления банкноты,5 от числа оборотов, совершаемых, 
в среднем, одной банкнотой, от количества банкнот, передаваемых из рук в руки 
при одном платеже, и от стоимости операции перечисления по текущему счету. 
Последняя не зависит от размеров операции: перенести с одного счета на другой 
100 руб. или 100.000 руб. стоит одинаково. При платежах.же банкнотами сто­
имость платежа повышается в той мере, в какой он требует применения большего 
количества банковых билетов. Очевидно, что для каждой страны, при данных 
условиях, существует определенная граница, ниже которой дешевле стоят платежи 
банкнотами, и выше которой дешевле обходятся чековые платежи. Разница между 
стоимостью тех или других при небольших суммах платежа относительно значи­
тельна, и переход чеков в сферу мелких платежей (так же, как недостаточное 
применение чеков в сфере крупных платежей) обозначает гипертрофию накладных 
расходов платежного оборота. Наиболее дорогим является обслуживание неболь-

https://????????.??/


ВЕШНИк ФИНАНСОВ. 57

шого, но подвижного текущего счета. Много лет тому назад один из директоров 
Английского Банка высчитал, что ведение текущего счета клиента является для 
банка выгодным, если доход, который банк может извлечь из поступивших к нему 
по текущему счету денег, по меньшей мере, равняется произведению 6 пенсов на число 
выданных в течение года по данному счету чеков ’)• После того времени, к какому 
относится расчет английского банкира, в’ особенности же в последние годы, тех­
ника банкового дела подвергалась значительному усовершенствованию, и стоимость 
для банка каждой операции по депозитам сильно понизилась. В Федеральный Ре­
зервный Банк в Нью-Йорке поступило в течение 1923 г. 128.400.000 чеков на об­
щую сумму в 65.518 млн. долл. Обслуживание этих операций потребовало от 
банка расхода в 1.705.245 долл., что дает 1,33 цента на один чек2). При этом 
надо, однако, принять во внимание, что в Федеральном Резервном Банке в Нью- 
Йорке применяются, по всей вероятности, наиболее совершенные методы банковой 
работы, какие где-либо существуют, что число проходящих через этот банк чеков 
огромно (в 1923 г., в среднем, 425.151 чек в день), что понижает некоторые рас­
ходы на каждый чек, и что прием чеков банками в англо-саксонских странах свя­
зан с минимумом формальностей; при всем том, средняя валюта чека составляет, 
все же, 510 долл. Изготовление одного банкового билета (достоинством в 5 или 
10 долл.) для национальных банков обходится в Соед. Штатах в 1,5 цента3), при 
чем каждый билет совершает, конечно, несколько оборотов.

В Англии минимальный размер чека доходит в Лондоне до 5 шилл. Уже к 
концу 70-х годов прошлого столетия 25% провинциальных чеков, проходивших 
через лондонскую расчетную палату, были ниже 5 ф. ст. каждый, и средний раз­
мер чека был ниже 30 ф. ст.4). Если принять во внимание столь сильное внед­
рение чековых платежей в среднюю и низшую сферу оборота, если принять во 
внимание, далее, что билеты Английского Банка более, чем на 1 ОО°/о, обеспечива­
лись золотом и что количество золотой монеты в обращении составляло перед 
войной 120 млн. ф. ст. (считая и кассовую наличность банков, за исключением 
Английского Банка), то нужно признать, как это ни парадоксально, .что Англия 
имела до войны чрезвычайно неэкономно устроенную систему платежных средств,— 
по веей вероятности, из всех экономически развитых стран она имела самую доро­
гую систему платежных средств.

2. Чековое обращение неизбежно отличается большей или 
меньш ейгромоздко ст ь ю.

Перенос со счета на счет требует последующего взаимного осведомления уча­
стников о произведенных операциях. Так, согласно германской практике, если 
происходит платеж чеком между двумя клиентами двух банков, ведущих между собой 
расчеты непосредственно, без центрального звена, то операция потребует (хотя бы 
она совершалась в пределах одного города) посылки 5—7 писем (если одним из 
этих банков является Рейхсбанк—5 писем). Если эти два банка связаны между 
собой не непосредственно, а через Рейхсбанк, то число писем составит от 5 до 85).

Многократный обмен письмами не только делает операцию громоздкой, но и 
повышает ее стоимость.

3. При необходимости для чекополучателя получить деньги 
наличными из банка, вся операция является для него лишь и з-

9 „Предположим, например, что клиент держит средний остаток на своем счету в 500 ф. ст., и 
100 ф. ст. банк должен держать в кассе; остальные 400 ф. ст. принесут банку, из 3°/о годовых, 12 ф. 
ст. в год. Если по счету будет выдано не более 480 чеков за год, ведение счета будет для банка вы­
годным, так как произведение 6 пенсов на 480 составляет 12 ф. ст. Если же по этому счету будет 
выдано 1.000 чеков или приказов о платеже в течение года, положение 'будет иным“. (Th. Hankey, 
„Principles of Banking“, 1876, p. 102).

2) E. A. Goldenweiser, Federal Reserve System in operation, 1925, p. 281.
8) Annual Report of the Comptroller of the Currency. Wash. 1926, p. 225.
4) E. Jaffe „Das englische Bankwesen“, 1910, S. 166.
5) F. Schmidt, „Bargeldloser Zahlungsverkehr“, Handwörterbuch der Staatswissenschaften, IV Aufl., 

11 Bd„ S. 344—346.



я
лишним усложнением получения причитающихся ему денег. 
В этом случае удобствам, которые получает плательщик от держания своей кассы 
в банке, противостоят значительные неудобства (потеря времени), связанные с 
пред’явлением чека в банк для оплаты его наличными.

4. Во многих случаях чекополучатель, до получения денег или 
извещения от банка о занесении на его счет обозначенной на 
чеке суммы, не может быть уверен в получении платежа. Этот 
дефект чекового обращения отмечается даже в применении к странам с высоко 
развитым чековым оборотом и высоким развитием кредитной дисциплины (Англия, 
Германия). В связи с этим и находятся существующие в некоторых государствах 
уголовные кары за выдачу чека при отсутствии на счету у чекодателя суммы, до­
статочной для оплаты этого чека.

5. Чем большедоля банкнот среди платежных средств, тем 
сильнее роль центрального банка в регулировании денежного 
рынка и деятельности кредитной системы. Сильное развитие депо­
зитного обращения есть не что иное, как децентрализация эмиссии, неизбежно ве­
дущая к ослаблению руководящей и регулирующей роли центрального банка. При­
мер довоенной Англии наглядно об этом свидетельствует.

Каждый из двух основных видов платежных средств имеет, таким образом, свои 
достоинства и недостатки по сравнению с другими, и нет никакого основания 
об’являть один из них „высшей“, а другой „низшей“ формой платежного обраще­
ния. Можно, вообще, сказать, что сферу применения чеков составляют больше 
крупные платежи, чем мелкие, больше платежи между всякого рода предприяти­
ями, чем между частными лицами ’); лишь в соответствии с особыми условиями 
каждой страны и каждой сферы платежного оборота решение этого вопроса может 
получить более конкретные очертания. Но лишь правильное и достаточно ясное 
представление о взаимоотношении банкноты и депозита, как платежных средств, 
дает возможность правильной постановки вопроса в каждом отдельном случае. Че­
ковое обращение не имеет основания жаловаться на то, что ему в истории не по­
везло; наоборот, традиционализм эмиссионного законодательства, коренящегося в 
отвергнутых ныне экономических воззрениях первой половины XIX века, обеспечил 
чеку во многих странах проникновение в такие сферы платежного оборота, куда 
он вряд ли проник бы в условиях свободной конкуренции его с банкнотой.

‘) Германия имела и имеет полное основание гордиться развитием жиро-оборота Рейхсбанка; но 
ошибочно было бы полагать, что он захватил широкие слои населения: в действительности, он захватил 
хозяйственно-промысловые круги населения Германии. Так, на 23 ифля 1914 г. из общего 
количества 19.588 частных жиро-счетов, т.-е. без счетов госуд. и коммунальных учреждений, на долю 
промышленности, торговли, транспорта, страхового дела и кредитных учреждений приходилось 92,9%, из 
общего остатка частных вкладов на то же число в 460 млн. мар. на долю перечисленных категорий 
приходилось 98,7°/о (Die Reichsbank, 1901—1925).

В 1925 г. доли этих категорий составляют 96,1°/о числа вкладчиков и 76,3°/о остатка вкладов; ка­
тегория „прочих“ вкладчиков повысила свою долю в общем остатке вкладов с О,9°/о в 1914 г. до 22,8% 
в 1925 г. Но вывод о привлечении к жиро-операции Рейхсбанка непромысловых кругов населения, а тем 
более мелких вкладчиков был бы неправилен. В категорию „прочих“ входят „корпорации, фонды, ча­
стные лица“ (Korporationen, Stiftungen, Privatpersonen), и средний остаток вклада по этой категории 
возрос с 3,8 тыс. мар. в 1914 г. до 74,4 тыс. мар. в 1925 г.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 29

Проф. К. Ф. ШМЕЛЕВ.

Бюджет как перераспределитель народного дохода).
I. Сущность явления перераспределения народного дохода через бюджет. Задачи цифровой 

характеристики бюджета СССР как перераспределителя народного дохода.

Государственный и местные бюджеты об’единяют некоторую группу публич­
ных хозяйств. Эта группа публичных хозяйств, об’единённая в государственный и 
местные бюджеты, находится в тех или иных взаимоотношениях с остальными хо­
зяйствующими единицами и оказывает то или иное влияние на все народное хо­
зяйство. А так как результат хозяйственной деятельности оценивается по чистому 
годовому доходу хозяйствующих единиц и для всего народного хозяйства выра­
жается в общей сумме народного дохода, то влияние бюджета на народное хо­
зяйство в конечном счете сводится к влиянию его на размеры и распределение 
народного дохода.

Влияние бюджета на народный доход определяется в зависимости от общей 
суммы из’ятия из народного дохода в бюджет, от самой системы этого из’ятия 
и, наконец, от характера расходов из’ятых сумм. -

Влияние бюджета на народный доход имеет место как результат того, что те 
или иные суммы из народного дохода бюджет берет в виде разного рода плате­
жей от отдельных хозяйствующих суб’ектов и направляет их на удовлетворение 
публичных потребностей и, в частности, на прямое подкрепление средств тех или 
иных хозяйствующих суб’ектов.

Бюджет влияет на размеры народного дохода, содействуя его увеличению 
в одних случаях и препятствуя или не поощряя его роста в других.

Перераспределяет же народный доход бюджет тогда, когда под его 
воздействием изменяется самое распределение народного дохода между отдель­
ными хозяйствующими суб’ектами.

Обычно бюджет одновременно влияет как на размеры народного дохода, 
так и на его распределение. При этом в ряде случаев, влияя на размеры народ­
ного дохода, бюджет-вместе с тем изменяет и его распределение.

Однако, охарактеризовать роль бюджета как перераспределителя народного 
дохода можно, только предполагая общую сумму народного дохода уже данной, 
т.-е. уже сложившейся при данном бюджете.

Влияние бюджета на распределение народного дохода может быть прямым, 
непосредственным и косвенным или побочным.

Бюджет перераспределяет народный доход прежде всего в пределах тех сумм, 
какие им получаются по тем или иным основаниям от хозяйствующих суб’ектов из их 
чистых доходов (как составных частей народного дохода) и какие предоставляются 
по бюджету хозяйствующим суб’ектам либо в виде чистых расходов из бюджета 
по оказанию услуг этим суб’ектам либр в виде прямого подкрепления их средствами. 
То, что бюджет непосредственно дает одним хозяйствующим суб’ектам и берет у 
других, представляет прямое, непосредственное перераспределение через бюджет.

Но этим непосредственным перераспределением не ограничивается роль бюд­
жета в распределении народного дохода.

В результате прямого, непосредственного перераспределения через 
бюджет, определенных сумм могут быть и нередко бывают побочные, косвенные 
влияния бюджета на народное хозяйство, и в частности, на распределение народ-

!) От редакции. Изучение роли бюджета, как фактора перераспределенья народного дохода, 
имеет большое знач'ение для практики нашего хозяйственного планирования. Между тем эта проблема 
в наших условиях до настоящего времени не ставилась сколько-нибудь серьезно.

Статья т. К. Ф. Шмелева представляет собой один из первых опытов исследования указанной 
функции бюджета.



30 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

ного дохода. Особенно такое косвенное влияние получается в результате налого­
вых из’ятий, тяжесть которых для отдельных хозяйствующих суб’ектов поэтому не 
ограничивается суммами изымаемых налогов, но нередко увеличивается за счет до­
полнительных материальных потерь и ущербов в результате обложения. Это на­
столько бесспорный факт, что все исследователи экономического действия нало­
гов особо указывают на него1).

Но точно так же, как исчисление тяжести обложения в сущности ограничи­
вается исчислением сумм налогов брутто и отнесением их к доходам отдельных 
групп плательщиков, так и определение роли бюджета как перераспределителя 
народного дохода приходится ограничивать исчислением баланса непосредственных 
платежей в бюджет и получений из него.

Сумма платежей в бюджет, которые производятся хозяйствующими суб’ектами, 
с одной стороны, и сумма тех средств, которые тратятся по бюджету на оказание 
публичных услуг и в частности на выдачу прямых подкреплений отдельным хозяй­
ствующим суб’ектам, с другой, представляют те общие суммы, с которыми бюджет 
оперирует, исполняя роль перераспределителя.

На сторон^ платежей в бюджет таковыми являются: налоги и прочие принуди­
тельные сборы, отчисления от прибылей государственных хозяйственных предпри­
ятий (торговых, промышленных и кредитных), чистый избыток доходов от местных 
(коммунальных) предприятий над расходами по их эксплоатации, избытки доходов 
по отраслям транспорта и связи над расходами по их эксплоатации и восстановле­
нию износа, чистый доход от лесного хозяйства, чистое сальдо доходов между 
выручкой от (реализации займов в данном году над расходами по погашению зай­
мов и платежу процентов по ним в том же году, безэквивалентное (для данного 
года) возмещение расходов гос. казначейства и возврат ссуд; наконец, чистый до­
ход от выпуска монеты, проводимого через бюджет. Таким образом, из сумм госу­
дарственных и местных доходов исключаются как не относящиеся к чистым из’- 
ятиям из народного хозяйства в данном году: доходы от реализации государствен­
ных фондов, остатки от исполнения бюджетов за предыдущие годы, часть доходов 
от государственных и местных имуществ и предприятий, идущая на возмещение 
расходов по их эксплоатации, часть доходов от реализации займов,, поскольку они 
возмещают расходы по погашению займов и платежу процентов по ним.

На стороне получений из бюджета чистыми получениями хозяйствующих суб’­
ектов являются все расходы по бюджету за исключением расходов, корреспонди­
рующих тем доходам и их частям, которые не входят в чистые платежи в бюджет 
(указаны выше), а также за исключением бюджетных средств на самом деле 
неизрасходованных в данном году, но только показываемых в бюджете в качестве 
расходов (на образование резервов, фондов регулирования местных бюджетов и проч.).

При указанном понимании суммы платежей в бюджет и получений из него в 
общем представляют то, что принято называть н е т т о-бюджетом.

При суммировании государственного и местных бюджетов 
приходится особо озаботиться о трм, чтобы устранить двойной счет одних и тех 
же сумм, фигурирующих в бюджете дважды: один раз—в государственном бюд­
жете, а другой—в местных. В таком случае встает вопрос, кому—-государственному 
или местным бюджетам—вменять ту или иную сумму, показываемую и там и здесь. 
Как правило следует признать, что наиболее правильно будет ту или иную сумму 
вменять тому бюджету, которому в отношении данной суммы принадлежит актив­
ность— в получении ее, когда дело идет об из’ятии из народного хозяйства, или 
в израсходовании ее, когда дело идет о затрате ее. В таком случае: 1) госуд. бюд­
жету будут вменены все отчисления от гос. налогов и неналоговых доходов в

1) См. напр.: Е. Seligman. The shiftiig and incidence of taxation (New-York, 1927). Далее: H. Dalton. 
Principles of Public Finance (London, 1926). В русской литературе ряд указаний имеется: 1) у 
В. Н. Твердохлебова „Финансовые очерки“ (1916 г.) и 2) у К. Ф. Шмелева в очерке из книги „На­
логовое бремя“ в СССР и иностранных государствах, составленной П. Гензелем, П. Микеладзе, 
В. Строгим и К. Ф. Шмелевым (М. 1927 г.).



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 31

пользу местных бюджетов, соответственно они не будут вменены последним; 2) ме­
стным же бюджетам будут вменены все их расходы, в том числе производимые 
кац за счет отчислений, так равно и за счет пособий (субвенций и дотаций) из 
государственного бюджета; соответственно они не будут вменены последнему в 
качестве произведенных по нему расходов.

Производя распределение нетто-доходов и нетто-расходов между государствен­
ным и местными бюджетами указанным образом, мы, очевидно, будем иметь в 
результате несовпадение общих сумм из’ятий из’ народного хозяйства и расходов 
на него, если брать эти суммы порознь для государственного и местных бюджетов. 
Но очевидно также, что для государственного и местных бюджетов в совокуп­
ности общая сумма из’ятий из народного дохода более или менее будет соответ­
ствовать общей сумме расходов на ’предоставление хозяйствующим суб’ектам средств 
и услуг. Более или менее, но не вполне, так как между доходами, полученными 
из народного хозяйства в данном году, и расходами в том же году могут 
быть и бывают несовпадения по разным причинам: 1) потому ли, что на расходы 
данного года употреблены суммы остатков доходов прошлых лет; 2) потому ли, что 
доходы, из’ятые в данном году, не все истрачены в том же году и часть их оста­
лась к концу года неизрасходованной—либо в качестве нетронутых резервов, либо 
в качестве сумм пособий и отчислений местным бюджетам, не полностью передан­
ных в местные бюджеты и потому неизрасходованных в данном году до конца, 
либо же, наконец, в качестве просто неизрасходованных в данном году остатков 
доходов. Но эти несовпадения для государственного и местных бюджетов в сово­
купности—невелики, и их можно игнорировать, делая выводы об общей сумме 
средств, перераспределяемых через бюджет.

Первая характеристика зависимостей между бюджетом и народным доходом 
заключается в установлении той доли, какую н е т т о-и з ’ я ти я в бюджет и 
нетто-расходы из него составляют в народном доходе, и в 
оценке этой доли с точки зрения напряженности ее для дан­
ного народного хозяйства.

Следующими этапами в характеристике влияния бюджета на народный доход 
являются: 1) установление и оценка тех перераспределений на­
родного дохода, которые непосредственно совершаются через 
бюджет с помощью указанной общей суммы, поступающей в перераспределение; 
2) оценка отдельных видов доходов и расходов по бюджету.

В наших условиях непосредственное перераспределение народного дохода через 
бюджет может совершаться в разных направлениях. Это может быть:

а) перелив средств из доходов физических лиц (как самостоятельных хозяев, 
так и лиц наемного труда) в ресурсы публичных государственных и общественных 
учреждений и предприятий, в частности в обобществленные хозяйственные пред­
приятия (государственные и кооперативные);

б) перелив средств в одни отрасли народного хозяйства из других;
в) перераспределение средств между отдельными сферами самого обобществлен­

ного хозяйства, в частности между отраслями промышленности;
г) перераспределение доходов, получаемых отдельными классами населения, 

между этими классами.
Осуществление всех указанных этапов, характеристика роли бюджета в пере­

распределении народного дохода представляет в сущности освещение со­
циальной и экономической роли бюджета.

Не все намеченные моменты влияния бюджета на народное хозяйство и народ­
ный доход поддаются цифровому выражению. С другой стороны, и те моменты, 
в отношении которых могут быть установлены некоторые цифровые показатели, не 
могут быть охарактеризованы исчерпывающе только этими показателями: необходим 
сверх того описательный анализ финансовой системы, функций и задач государ­
ственной власти, осуществляемых с ее помощью, и влияния всего этого (и системы 
и функций) на народное хозяйство.



32 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ.

В частности:
а) Распределение чистых платежей в бюджет со стороны физических лиц и 

частных хозяйств между отдельными группами и классами населения представляет 
в сущности не что иное, как исследование тяжести обложения отдельных социаль­
ных групп. Обширность и методологическая сложность такого исследования, 
а равно и крайняя условность и ограниченность цифровых результатов его ныне 
признаются всеми в той или иной мере1).

б) Анализ нетто получений физических лиц и частных хозяйств из бюджета 
сводится к анализу публичных потребностей, удовлетворяемых по бюджету— 
культурно-социальных, хозяйственных и других—и выявлению роли в этом госу­
дарственного и местных бюджетов в отдельности. Прямое сопоставление в цифро. 
вой форме услуг, полученных отдельными группами населения в этом порядке 
с теми платежами, которые ими производятся в пользу бюджета, невозможно..

в) Характеристика платежей и получений обобществленных хозяйственных пред­
приятий и роли в них государственного и местных бюджетов порознь, поддается 
некоторому выражению в цифровом балансе. Однако, в полной мере она может 
быть дана лишь в результате особого специального исследования или, вернее, 
ряда исследований по отдельным категориям обобществленных хозяйственных пред­
приятий и по отдельным группам платежей в бюджет и получений из него.

г) Характеристика роли бюджета (государственного и местного) как перераспре- 
делителя народного дохода в части, касающейся расходов на общие публичные 
нужды управления (общее управление, суд, войско и флот, общее финансовое 
и экономическое управление) может быть дана в результате анализа этой части 
расходов (анализа их размеров, структуры и распределения их по отдельным функ­
циям и задачам управления, их движения по годам и т. д.).

Несомненно, что указанная полная характеристика бюджета является задачей 
целого ряда больших исследований.

Общая работа может иметь в виду лишь некоторые общие моменты, характе­
ризующие перераспределение народного дохода, совершаемое бюджетом прямо 
и непосредственно.

Моментами, которые в дальнейшем изложении будут иметься в виду, являются:
1) общие размеры чистых платежей в государственный и местные бюджеты и 

чистых же получений из них в 1925/26—1927/28 гг. и доли этих сумм, посту­
пающих в перераспределение, в народном доходе;

2) распределение платежей в бюджет в 1925/26—1927/28 гг. по категориям 
хозяйствующих суб’ектов: а) обобществленные хозяйственные предприятия (госу­
дарственные и кооперативные), б) государственный (общегосударственный и мест­
ный) аппарат, состоящий на государственном и местном бюджете; в) частные лица 
(как самостоятельные хозяева, так и лица наемного труда);

3) распределение получений из бюджета тех же категорий хозяйствующих 
суб’ектов в те же годы;

4) баланс платежей в бюджет и получений из него указанных категорий хо­
зяйствующих суб’ектов;

5) соотносительная роль государственного и местных бюджетов в перераспре­
делении народного дохода в 1925/26—1927/28 гг.

9 Основные элементы сущности тяжести обложения и методологические приемы некоторого 
цифрового ее выражения в отношении отдельных классов населения разработаны применительно к 
условиям СССР в Институте Экономических Исследований и с теми или иными частичными вариациями 
используются в производимых исчислениях тяжести обложения в СССР. В настоящее время, исчисление 
тяжести обложения отдельных социальных групп имеется только, в отношении 1924/25 и 1925/26 гг. 
Несомненно, что для практики государственного управления необходимо теперь же произвести некоторое 
предварительное суммарное исчисление тяжести обложения в 1926/27 г., не дожидаясь пока будут получены 
результаты большого длительного исчисления для этого года (подобное предварительное исчисление 
ныне предпринимается Институтом Фин.-Эконом. Исследований). См. „Налоговое бремя в СССР и в 
иностранных государствах (Очерки по теории и методологии вопроса)“. Составили П. П. Гензель, 
П. В. Микеладзе, В. Н. Строгий и К. Ф. Шмелев Москва, 1928 г., стр. 184.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 33

При этом особо следует отметить, что для статистического определения глав­
нейших процессов перераспределения народного дохода через бюджет возможно 
распределить суммы нетто-доходов и нетто-расходов по государственному и мест­
ным бюджетам только между указанными тремя категориями хозяйствующих еди­
ниц (обобществленные хозяйственные предприятия; общее, центральное и местное 
управление, включая армию и флот; физические лица и частные хозяйства). Было бы, 
конечно, весьма важно разделить последнюю категорию на лиц, получающих свой 
доход из обобществленного сектора народного хозяйства, и лиц, получающих та­
ковой из необобществленного сектора. Однако, для распределения бюджетных 
нетто-доходов и особенно нетто-расходов между этими более мелкими делениями 
нет оснований. Только налоговые платежи могут быть распределены по более 
мелким группам населения, да и то весьма условно1).

II. Общая сумма, перераспределяемая через бюджет, и доля ее в национальном доходе.
Произведенные в Институте Финансово-Экономических Исследований расчеты 

показывают следующие размеры чистых платежей в бюджет и получений из него 
хозяйствующими суб’ектами (обобществленными хозяйственными предприятиями, 
госуд. аппаратом и частными лицами—самостоятельными хозяевами и трудящимися 
по найму) в 1925/26—1927/28 гг.:

Таблица 1.

Общая сумма, перераспределяемая через бюджет, и доля ее в национальном доходе 
в 1925/26 - 1927/28 гг.

Годы.

Нацио­
нальный 
доход в 
млн. руб.

Общая сумма, распределяемая через госуд. 
и местный бюджеты 2).

Налоги (включ. и 
ренту) в общей 

сумме платежей по 
своди, бюджету.Гос. бюджет. Места, бюджет. Своди, бюджет.

Млн. руб.
В»/о »/о 

нац. 
дох.

Млн. руб.
В °/о °/о 

нац. 
дох.

Млн. руб.
В °/о «/о 

нац. 
дох.

Млн. руб.
В °/о % 

нац. 
ДОХ.

19133) .... 16.400 2453,0 14,3 517,0 3,2 2970,0 17,5 2273,4 13,9

1925/26 . • . 20.252
2491,8 12,3 791,5 3,9 3283,3 16У2

2197,7 10,92151,1 10,6 1147,9 5,7 3299,0 16,3

1926/27 . . . 22.560
3537,6 15,6 924,2 4,1 4461,8 19,7

2924,7 13,02833,8 12,6 1476,4 6,5 4310,4 19,1

1927/28 . . . 24.208
4348,9 18,0 1047 4,3 5395,9 22,3

3435,0 14,23766,7 15,6 1696 7,0 5.462,7 22,6

’) В основу приводимых в дальнейшем расчетов кладутся следующие данные: а) данные для 1913 г. 
о нетто-бюджете—по расчетам К. Ф. Шмелева; б) данные о национальном доходе за тот же год по 
исчислениям С. Н. Прокоповича („Опыт исчисления народного дохода“); в) данные об исполнении 
государственного и местных бюджетов за 1925/26 г.; г) предварительные данные об исполнении государ­
ственного и местных бюджетов за 1926/27 г. с некоторым частичным использованием сметных и ориен­
тировочных предположений; д) единый государственный бюджет на 1927/28 г., утвержденный Сессией 
ЦИК’а Союза ССР; е) капитальные вложения НКПС в 1927/28 г. по данным сметно - бюджетного 
Совещания НКФ СССР; ж) капитальные вложения НКПиТ в 1927/28 г. по данным утвержденного бюджета 
на 1927/28 г.; з) местные бюджеты на 1927/28 г. —по данным ориентировочных предположений 
НКФинов союзных республик с поправками НКФ СССР; и) национальный доход в 1925/26 г,— 
1927/28 г.—по данным „Контрольных Цифр“ (стр. 496).

Основания распределения сумм платежей в бюджет и получения из него указаны в дальнейшем 
изложении, где приводятся соответствующие данные о распределении платежей и получений. Особо 
необходимо отметить, что при распределении платежей и получений в 1926/27 г. в ряде случаев при­
ходилось пользоваться пропорциями, установленными для 1925/26 г. (таково, например, распределение 
перелагаемых налогов), и что для 1927/28 г. полностью применены пропорции предыдущих лет.

2) В числителе показаны нетто-доходы по бюджету, а в знаменателе—нетто-расходы.
8) По всей бывш. Империи.

3



34 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Как видно, доля народного дохода, изымаемая бюджетом, изменяется на про­
тяжении 3 лет довольно сильно: с 16,2% в 1925/26 г. она делает резкий скачек 
в 1926/27 г. до 19,7%, а в 1927/28 г. она заметно поднимается еще выше (до 
22,3%). В общем, следовательно, можно заключить, что доля из’ятия из народного 
дохода даже в реальной своей значимости допускает довольно большие колебания.

То же подтверждается опытом иностранных государств, где сравнения с дово­
енным временем более допустимы, чем у нас (хотя и там приходится делать зна­
чительные оговорки). Следующие данные об отношении податного дохода к нацио­
нальному доходу говорят о значительно большей, чем в довоенное время, доле 
из’ятия в капиталистических странах в настоящее время, когда публичные финансы 
уже в общем стабилизировались после военных потрясений *)•

Таблица 2.

Податной доход по госуд. и .чести, бюджетам в °/0°/9 к национальному 
доходу.

Годы
Англия..................................... 1913/14.....................................11,3

1927/28 ................................ 21,3

Франция................................ 1913..........................................13,7
1927 ..................................... 23,1

Германия................................ 1913/14.....................................11,4
1927/28 ................................ 24,6

Италия...............................   . 1913/14.....................................12,9
1923-26 ........ 20,7

С. Ш. Америки.................. 1913/14................................ 6,4
1925/26 ................................ 8,6

Япония..................................... 1913/14.....................................20,0
1927/28 ...............................  27,8

Было бы, конечно, правильнее брать весь нетто-бюджет, а не только податной 
доход. Но в силу сложности и разнообразия бюджетов государственных и местных 
исчисление нетто-бюджетов почти невозможно. Между тем податной доход для 
передовых капиталистических государств представляет подавляющую долю всех 
нетто-доходов, что без особых погрешностей допускает пользование сравнениями 
динамики доли в национальном доходе одних податных доходов.

Другое дело у нас, где при значительности неподатных доходов, приходится 
учитывать их на ряду с податными.

Таким образом, опыт—и наш и иностранный—показывает, что процент из’ятия 
в бюджет из народного дохода может колебаться и действительно колеблется 
довольно сильно.

Процент из’ятия может колебаться при неизменной финансовой си­
стеме в зависимости от изменений той общей экономической среды, в которой 
данная финансовая система применяется. Эти изменения могут выражаться даже 
в простом количественном росте народно-хозяйственных об’ектов обложения (напри­
мер, товарной продукции); и поскольку эти об’екты увеличиваются быстрее нацио­
нального дохода, постольку данная финансовая система автоматически будет повы­
шать процент из’ятия.

Но одни и те же изменения народно-хозяйственной среды—одного порядка и 
одних размеров—могут по разному изменять долю из’ятия в зависимости от того, 
какая именно финансовая.система применяется, так как одна финан-

’) Г. Г. Соловей. Бюджеты главнейших государств. М. 1927 г. стр. 2. Аналогичные данные имеются 
в издании Лиги Наций „Mémorandum sur les finances publique“ (Genèva 1927). Данные Г. Соловья 
более новы.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 35

совая система реагирует на народно-хозяйственные изменения иначе, чем на те же 
самые изменения будет реагировать другая система.

Наша податная система обладает общим свойством автоматически 
повышать процент из’ятия.

1) В целом наша податная система, доставляющая бюджету почти 2/з его 
нетто-доходов, -в большей мере отражает рост товарооборота и в особенности обо­
рота промышленных товаров, нежели рост общего народного дохода. Как общий 
товарооборот, так и в особенности промышленная продукция растут быстрее народ­
ного дохода. Это и обусловливает для податной системы в целом тенденцию 
обгонять рост народного дохода.

2) Но эта тенденция создается, как равнодействующая противоречивых течений 
двух частей податной системы: в то время как косвенные налоги в высокой сте­
пени стремятся к автоматическому повышению процента из’ятия, 
вследствие более быстрого роста подакцизной промышленности сравнительно с 
общим народным доходом, прямое обложение стремится сдержать податной доход 
в лучшем случае на стабильном уровне из’ятия. Дело в. том, что в прямом обло­
жении обобществленный сектор весьма значительно польгочен и потому успехи 
обобществления сдерживают податной доход от прямых налогов. Указанные разные 
тенденции прямого и косвенного обложения отчетливо выступают в пятилетней 
перспективе.

3) Что касается неподатных из’яти й, то они обнаруживают несколько 
больший рост, чем податные доходы. Особенно высокий рост неподатные доходы 
обнаруживают в местных бюджетах. В государственном же бюджете неподатные 
доходы (если исключить займы) лишь медленно повышают свой удельный вес, так 
что здесь скорее можно говорить о стабильности последнего.

Но если наша податная система в целом стремится к известному повышению 
процента из’ятия из народного дохода, то непосредственными налоговыми меро­
приятиями последних двух лет мы специально форсировали повышение процента 
из’ятия значительно сверх этой автоматической возможности. Толчок форсирова­
нию был дан мероприятиями 1926/27 г.

Податное из’ятие, а не только общее, возрастает и в 1927/28 г. *).

ill. Пределы из’ятия у нас. В какой мере мы их достигли? Каковы условия дальнейшего 
увеличения процента из’ятия из народного дохода?

Автоматическая тенденция податной системы повышать процент из’ятия не 
может, однако, не натолкнуться на какой-то предельной ступени на реакцию эко­
номической среды и не дать податной осечки.

Большие или меньшие пределы из’ятия зависят от разных обстоятельств, а 
именно: от того, что (1) народный доход по разному распределяется среди насе­
ления, что (2) по разному же распределяется бремя нетто-бюджета, собственно 
тяжесть обложения, что (3) это бремя падает на разные уровни народного дохода, 
что (4) различные общие условия воспроизводства капитала и существования насе­
ления обусловливают различную значимость одинаковых уровней народного дохода, 
что (5) при прочих равных условиях характером своих расходов государство может 
в разной мере облегчать условия воспроизводства капитала, как равно и условия 
существования населения.

*) М. И. Боголепов „Бюджет и народный доход“. Статья в „Эконом. Обозр.“ за 1927 г. № 11. 
„Скачок в движении податного дохода в 1926/27 г.,—пишет М. И. Боголепов,—об’ясняется тем, что для 
бюджета 1926/27 г. были предприняты специальные меры в целях повышения общих размеров подат­
ного из’ятия из народного дохода. Эти специальные меры оказали свое действие, т.-е. повышение ставок 
дало желаемый результат и повышенные налоги стали действовать и дальше, оставляя стабильным отно­
шение подати к народному доходу. Если же отношение бюджета к народному доходу оказывается 
возрастающим, то это следует приписать другим доходам, прежде всего, неподатным доходам, среди 
которых на первом месте стоят доходы от государственных предприятий и имуществ, находящихся во 
внебюджетном секторе государственного хозяйства Союза, и, во-вторых, доходам от государственных 
займов“ (стр. 272). Указанное утверждение М. И. Боголепова о том, будто процент податного из’ятия 
в 1927/28 г. не повышается, не соответствует фактическим данным.



36 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

В отношении наших условий необходимо отметить следующее:
1) реально народный доход у нас достиг к 1927/28 г., примерно, довоенного 

уровня;
2) сравнительно с довоенным временем, а тем более сравнительно с иностран­

ными государствами, он значительно нивелирован;
3) наоборот, наша податная система как в части прямого обложения, так и 

в части косвенного, осуществляя в целом массовое обложение, однако, весьма 
значительно диференцирует ставки, сильно облагая, хотя абсолютно и небольшие, 
но относительно выделяющиеся над средним уровнем доходы;

4) обеспечение расширенного воспроизводства в значительной мере перешло к 
обобществленному хозяйству, так что в соответствующей степени функция эта снята 
с доходов населения;

5) в результате особого характера своих расходов бюджет переливает в обоб­
ществленное хозяйство значительную, и абсолютно и относительно, долю своих 
нетто-доходов; из года в год эта доля, и абсолютно и относительно, резко возрастает: 
___________ _____________________________ 6) Хотя и медленнее переливаемых

Годы.

Избыток получений обобществлен­
ного хозяйства из бюджета над его 

платежами в бюджет.

в обобществленное хозяйство средств, 
но довольно значительно растут за­
траты по бюджету на культурно-соци­
альные и хозяйственные нужды.

Прогрессивные начала нашей подат-
В млн. руб.

В %°/о к националь­
ному доходу.

ной системы сталкиваются с нивели-
1925/26 .... 141,0 4- 6,7 рованностью народного дохода и ста-
1926/27 .... 505,3 -- 2,3 вят сравнительно более узкие пределы
1927/28 .... 1.127,4 + 4,7 из’ятию из народного дохода, чем это 

могло бы иметь место при иной си-
стеме. Однако, прогрессивные начала в нашей налоговой системе являются сознательно
осуществляемыми социально-политическими тенденциями, направленными на сравни­
тельно более льготное обложение беднейших и маломощных хозяйствующих суб’ектов.

Переход функции расширенного воспроизводства к обобществленному хозяйству 
и значительный перелив туда бюджетных ресурсов позволяют расценивать эти осо­
бенности советского бюджета, как раздвигающие несколько пределы из’ятия из 
народного дохода.

Что касается хозяйственных и культурных нужд населения, то удовлетворение 
их публичными органами можно рассматривать как коллективизацию удовлетво­
рения индивидуальных потребностей, которая освобождает для населения часть его 
доходов от соответствующих индивидуальных расходов.

Однако, расширение пределов из’ятия за счет культурно-социальных расходов 
государства не может быть сколько-нибудь значительным вообще, так как подоб­
ные расходы в бюджетах индивидуальных хозяйств не занимают большой позиции. 
Тем более ограничены возможности расширения пределов из’ятия у нас при низ­
ком уровне удовлетворения, культурно-социальных потребностей и низком уровне 
благосостояния и культурности населения: при таких условиях, не будь значитель­
ных затрат государства, развитие страны задержалось бы, но не повысились бы 
в соответствующей мере аналогичные расходы самого населения *).

‘) Не вполне правильны поэтому категорические утверждения М. И. Боголепова. Он пишет: „Для 
оценки податного дохода в его отношении к народному доходу в условиях СССР необходимо принять 
тот факт, что наш государственный и местный бюджеты усиленно развивают группу социально-культур­
ных расходов, производство которых означает в значительной мере коллективизацию потребления, т.-е. 
сокращение индивидуальных расходов на целый ряд потребностей, особенно в области народного про­
свещения и здравоохранения. В силу этого обстоятельства из’ятие податью части индивидуальных 
доходов приобретает совершенно иное значение, а свободный остаток народного дохода на душу насе­
ления получает большее значение, нежели было бы в том случае, если бы индивидуальные бюджеты не 
получали значительной помощи и содействия от социально-культурной деятельности государства. С точки 
зрения индивидуального дохода безвозвратной для него потерей будет только та часть из’ятия, которая 
расходуется на содержание государственного аппарата, в том числе и обороны“ (цит. статья, стр. 275).



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 37

Достигли ли мы в настоящее время пределов из’ятия?
Обсудим сначала этот вопрос в отношении налогов.
Следующие данные о народном доходе и налогах (по расчету на душу населе­

ния) характеризуют динамику процентов налогового из’ятия в последние годы 
(в червонных рублях):

Таблица 3.

Годы.
Народный

доход.

Н а «л о г и. Налоги 
в °/о°/< » 

к народи, 
доходу.

Доход на 
душу за 
уплатой 
налогов.Госуд. Местные. Всего.

1925/26 г............................................. 141,4 12,46 2,83 15,29 10,9 126,1
1926/27 , . ................................ 154,1 16,92 3,56 20,48 13,0 133,3
1927/28 „ ......................................... 161,8 19,25 3,71 22,96 14,2 140,8

Процент налогового из’ятия повышался, но одновременно повышался и уровень 
благосостояния населения, что выражалось в возрастании душевой суммы дохода, 
остающегося у населения за уплатой налогов. В то же время увеличивались и 
размеры удовлетворения публичными органами культурно-хозяйственных нужд на­
селения, что как раз освобождало всеувеличивавшуюся сумму доходов самого 
населения от соответствующих индивидуальных затрат. Уже одна эта динамика 
уровня благосостояния населения показывает, что при данном уровне благосо­
стояния населения и данных размерах удовлетворения публичными органами 
культурно-хозяйственных нужд населения, при котором у населения остается сво­
бодной некоторая часть его доходов для другого индивидуального употребления,— 
достигнутый процент налогового из’ятия является предельным.

Принимая нынешний процент налогового из’ятия из народного дохода за 
предельный при данном уровне благосостояния населения и данных размерах 
удовлетворения публичными органами культурно-хозяйственных нужд населения, мы 
устанавливаем низший предел колебания процента налогового из’ятия в ближай­
шее пятилетие. Высшим мыслимым пределом было бы из’ятие всего душе­
вого прироста народного дохода. Однако, такое из’ятие явно нереально и неосу­
ществимо, поскольку, с одной стороны, развитие производительных сил не может 
не сопровождаться ростом благосостояния населения и поскольку, с другой сто­
роны, все- еще будет продолжать существовать довольно обширная сфера не­
обобществленных хозяйств (преимущественно в сельском хозяйстве), которые должны 
иметь в своем распоряжении известную часть своих доходов для расширения своего 
воспроизводства.

Очевидно, что налоговая политика на ближайшие годы не мо­
жет исходить из из’ятия всего душевого прироста народного 
дохода за это время; уровень благосостояния и, следовательно, 
средний доход на душу населения, остающийся за уплатой на­
логов, должен в ближайшие годы в какой-то прогрессии уве­
личиваться.

Конечно, если бы государство дополнительно взяло на себя бесплатное удовле­
творение всего прироста потребностей населения и полное финансирование необоб­
ществленных хозяйств в размере, достаточном для необходимого расширения про­
изводства, то из’ятие всей суммы прироста народного дохода было бы возможно. 
Однако, государство не предполагает ни расширить так широко область бесплат­
ного удовлетворения потребностей населения, ни взять на себя полное обеспечение 
расширенного воспроизводства во всем народном хозяйстве. Все, что в этом 
отношении можно реально предполагать, заключается в увеличении удовлетворения 
публичными органами культурно-социальных и хозяйственных нужд населения.



38 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Это обстоятельство, конечно, несколько увеличивает возможности налогового 
из’ятия. Однако, расширение пределов из’ятия за счет культурно-социальных рас­
ходов государства не может быть (по указанным в предыдущем основаниям) 
сколько-нибудь значительным.

Но значит ли это, что нужно остановиться на нынешнем проценте налогового 
из’ятия и ни в какой мере не допускать его повышения?

Прежде всего, очевидно, что при сохранении нынешнего процента из’ятия не 
вся совокупная сумма прироста народного дохода останется у населения, но и из 
нее будет из’ята налогами часть, соответствующая данному проценту из’ятия 
(14,2%).

Тем не менее, и при этом, существующим процентом налогового из’ятия вряд ли 
возможно будет ограничиться. С другой стороны, рост реальных размеров 
среднего (на душу населения) дохода, намечающийся в ближайшие годы увеличит 
платежеспособность населения и позволит несколько повысить процент налогового 
из’ятия из народного дохода.

Данные индивидуальных бюджетов показывают, что с ростом дохода растет и 
сумма (доля) сбережений. Эти сбережения могут быть мобилизованы через по­
средство налогов и частично путем займов и сберегательных касс. Из ятие 
некоторой, доли этих сбережений путем налогов представляется вполне возможным 
и даже более желательным с точки зрения общей политики принудительного 
регулирования накопления и потребления.

Но в какой мере может быть увеличен процент налогового из’ятия, это может 
быть определенно установлено только на основании анализа тенденций в развитии 
отдельных категорий (или групп) налогов в последние годы и возможностей фор­
сирования их в общих условиях народно-хозяйственного раз­
вития в ближайшие годы.

Следует предполагать, что движение процента налогового из’ятия в бюджет 
будет несколько превышать рост народного дохода.

Что касается неподатного из’ятия, то оно имеет больше перспектив для своего 
увеличения и повышения процента в народном доходе. Но в ближайшие несколько 
лет и увеличение процента неподатного из’ятия не может быть значительным. 
Особенно это касается государственного бюджета. Но и в отношении местных 
бюджетов заметное повышение процента неподатного из’ятия может иметь место 
при условии сохранения нынешних высоких тарифов на коммунальные услуги. А 
между тем имеются довольно сильные доводы в пользу некоторого их понижения.

IV. Распределение чистых платежей в бюджет.

17. Распределение чистых платежей в государственный и местный бюджеты 
в совокупности между обобществленным хозяйством, государственным аппаратом 
(включая армию и флот) и физическими лицами и частными хозяйствами на про­
тяжении последних лет (1925/26—1927/28 гг.) видно из следующей таблицы1).

!) Основания распределения нетто-доходов между отдельными категориями плательщиков следую­
щие: 1) налоги и сборы—по данным о распределении налогов комиссии СНК по исчислению тяжести 
обложения, а также по данным аналогичного исследования Института Экономических Исследований 
(см. книгу’ „Налоговое бремя в СССР и в иностранных государствах“, М„ 1927); 2) основная рента— 
по данным о распределении об’ектов обложения этим сбором; 3) лесной доход—по данным об отпуске 
леса- 4) доходы от недр—пропорционально распределению акцизов (по данным упомянутой комиссии 
СНК); 5) сальдо поступлений по займам над погашениями—50% на обобществленные хозяйственные 
организации и 50% на физических лиц и частные хозяйства, а 8-процентный гарантийный заем отне­
сен полностью на обобществленные хозяйства; 6) из доходов коммунального хозяйства на обобществлен­
ный сектор отнесены: 6О°/о поступлений с жилых помещений на основании данных о распределении 
жилой площади с поправкой на средний уровень платежей и 25«/о поступлений с торговых и промы­
шленных помещений (пропорционально числу предприятий и сумме оборотов); остальные поступления 
от коммунального хозяйства отнесены к категории физических лиц и частных хозяйств.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 39

Таблица 4.

* 1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.

Млн. руб. В °/о°/о 
к итогу. Млн. руб. В °/о°/о 

к итогу. Млн. руб. В о/о°/о 
к итогу.

I. Обобществленные хозяйства:

1. Обобществленные хозяйственные 
предприятия ..........................

2. Государственный аппарат . . .
781,4

90,5
23,8

2,7
1.178,5

117,3
26,4

2,6
1.372,9

124,9
25,4

2,4

Итого (1 —|— 2) . . . .

11. Физические лица и частные хо­
зяйства........................................

871,9

2.411,4

26,5

73,5

1.295,8

3.166,0

29,0

71,0

1.497,8

3.898,1

27,8

72,2

Всего....................... 3.283,3 100,0 4.461,8 100,0 5.395,9 100,0

Как видно из приведенных цифр, преобладающая роль в несении платежей 
в бюджет сохраняется за частными лицами и хозяйствами, на которые падает более 
0,7 всех платежей, тогда как на обобществленные хозяйства и госаппарат приходится 
лишь около 0,3 всех платежей. В течение трех лет удельный вес платежей 
обобществленных хозяйственных предприятий несколько поднялся. Платежи гос­
аппарата составляются преимущественно из налогов, оплачиваемых госаппаратом 
в конечном счете как потребителем продуктов промышленности.

Особый интерес представляет вопрос о том, в каких основных формах, т.-е. 
в форме налогов или в форме неналоговых платежей, несут свои платежи 
отдельные категории хозяйствующих суб’ектов.

Таблица 5.

Основные формы чистых платежей в бюджет (налогами, включая ренту и прочие чистые 
платежи) в 1925/26 — 1927/28 гг.

1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.

Налоги. Неналого­
вые. Налоги. Неналого­

вые. Налоги. Неналого­
вые.

М
ил

ли
он

, 
ру

бл
ей

. •Х
дохи 

я 
о/оо/о М

ил
ли

он
, 

ру
бл

ей
.

°/о
°/о

 к 
ит

ог
у.

М
ил

ли
он

, 
ру

бл
ей

.

°/о
°/о

 к 
ит

ог
у.

М
ил

ли
он

, 
ру

бл
ей

. ■Л
логи 

я 
О

/оО
/о М

ил
ли

он
, 

ру
бл

ей
. ■ллоги 

я 
о/оо/о М

ил
ли

он
, 

ру
бл

ей
. •Х

логи 
я «М

/о

1. Обобществленные хо­
зяйства ............... 102,9 3,0 1.270,0 64,8

2. Государственный 
аппарат ............... — — — — — — — 108,4 3,1 16,5 0,8

I. Итого .... 151,7 6,9 720,3 66,3 193,7 6,6 1.102,1 71,7 211,3 6,1 1.286,5 65,6

II. Физические лица и 
индивидуальные хо­
зяйства ...................... 2.046,0 93,1 365,4 33,7 2.731,0 93,4 435,0 28,3 3.224,7 93,9 673,4 34,4

Всего . . 2.197,7 100 1.085,7 100 2.924,7 100 1.537,1 100 3.436,0 100 1.959,9 100
100 — 100

—
133,0
100 —

141,5
100

— 156,3
117,5 —

180,5
127,5 —



40 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Оказывается, что из двух основных форм чистых платежей в бюджет преобла­
дающей формой на протяжении всех трех лет являются в нетто-бюджете налоги: 
в 1925/26 и 1926/27 гг. они составляют около 2/з всех платежей и только в 
1927/28 г. доля их несколько опускается. Однако, доля чистых неналоговых 
платежей столь значительна, что она далеко оставляет позади в этом отношении 
иностранные бюджеты, которые по преимуществу питаются податными источниками. 
Но значительный удельный вес неналоговых платежей не есть особенность только 
Советского Союза. Столь же значительную долю составляли неналоговые доходы 
и в нетто-бюджете довоенной России (23,5% всех чистых доходов в 1913 г.).

Таким образом, в строении платежей, поступающих в бюджет из народного 
дохода, а именно в распределении их на налоги и прочие неналоговые доходы, 
советский бюджет не обладает особенностями, ему исключительно свойственными. 
И с этой внешней стороны, поскольку дело касается только доходной части, он 
походит на довоенный бюджет России.

В перспективе трех лет, однако, и здесь становятся заметными сдвиги, которые 
характерны только для советской хозяйственной системы и советского бюджета. 
Эти сдвиги заключаются в увеличении доли платежей в бюджет со стороны обоб­
ществленного хозяйства: за 3 года (с 1925/26 по 1927/28) эта доля подымается 
в процентах к народному доходу с 3,4% до 5,1% в государственном бюджете 
и с 0,9 до 1,1% в местных бюджетах.

Тем не менее и советский бюджет питается преимущественно (на 7/ю) сред­
ствами, извлекаемыми из доходов частных лиц (самостоятельных хозяев и лиц на­
емного труда). В небольшой части эти средства получаются в порядке ненало­
говом в виде платы за предоставляемые частным лицам публичные услуги и пр. 
В остальном, т.-е. в главной массе, средства от частных лиц получены в бюджет 
в результате окончательно павших на них налогов.

Будучи принудительным из’ятием, налоги оказывают наиболее сильное непо­
средственное влияние на распределение народного дохода и создают в экономи­
ческой среде целый ряд своеобразных эффектов. Поэтому важным является опре­
деление того, как они распределяются между главнейшими социальными группами 
населения. В силу грубых допущений, которыми приходится пользоваться при 
исчислении тяжести налогов, полученные в результате данные носят лишь прибли­
женный и в некоторых случаях весьма условный характер. Тем не менее эти дан­
ные, хотя бы и весьма условного характера, дают возможность делать выводы об 
общем характере налоговой системы в целом и основных тенденциях ее развития. 
В настоящее время мы имеем некоторые исчисления только за 1924/25 и 1925/26 гг. 
Последнее исчисление за эти годы произведено специальной Комиссией СНК Союза ССР 
по изучению тяжести обложения, тщательно проработавшей основные материалы для 
исчисления (о социальном составе населения и доходах отдельных его классов).

Предварительные данные исследования приводят к выводу, что несмотря на 
регрессивность косвенного обложения, занимающего значительное место в нашей 
податной системе, однако, в целом все обложение распределяется между основными 
группами населения прогрессивно.

Исчисления распределения налогов в 1926/27 г. нет. Судя по движению на­
логовых доходов по отдельным видам, можно утверждать, что в 1926/27 г. прои­
зошли довольно сильные сдвиги в распределении налогов, но что они, однако, 
не изменили общего прогрессивного характера налоговой системы в целом.

Как вывод, можно признать, что наша налоговая система в условиях значи­
тельной нивелированности доходов населения все же носит черты высокой про­
грессивности, что делает ее фактором, сильно влияющим на распределение народ­
ного дохода.

V. Получения из бюджета (расходный нетто-бюджет).

Обращаясь к другой стороне бюджета—получениям из него, прежде всего, 
необходимо отметить, что они распадаются на следующие основные категории:



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 41

1. Финансирование обобществленного хозяйства: финансирование промышлен­
ности, электрификации, торговли (кроме экспортных премий) и кооперации, жил­
строительства и коммунального хозяйства, капитальных затрат транспорта и связи; 
ассигнования на сельское хозяйство, поскольку они направлены на усиление 
и увеличение средств обобществленных организаций по обслуживанию сельского 
хозяйства (ЗО°/о смет Наркомземов и ассигнований по местным бюджетам, ирри­
гация, усиление капиталов системы с.-хоз. кредита), расходы по борьбе с безра­
ботицей; расходы на закупку драгоценных металлов; увеличение вкладов НКФ 
в Госбанке и погашение долга Госбанку по займу хозяйственного восстановления 
и другим операциям за счет казны; расходы на дорожное дело; часть расходов на 
коммунальное хозяйство (на здания и сооружения и проч.).

2. Расходы по содержанию общего, центрального и местного управления, 
включая армию и флот—все центральные учреждения, состоящие на госбюджете 
(кроме 30% расходов по Наркомземам и расходов на соцстрах, просвещение 
и здравоохранение), общие административно-судебные и административно-хозяй­
ственные учреждения по местным бюджетам.

3. Затраты на социально-культурные нужды населения (просвещение, здраво­
охранение, социальное страхование).

4. Затраты на хозяйственные нужды населения, преимущественно сельского' 
(агрономическая помощь, переселение, реэмиграция, борьба с засухой, земельная 
реформа в Средней Азии и пр.).

Последние две категории об единяются в одну группу получений из бюджета 
частных лиц и хозяйств.

Распределение получений, т.-е. расходного нетто-бюджета, между обобще­
ствленными хозяйствами в 1925/26—1927/28 гг. по государственному и местным 
бюджетам в совокупности видно из следующих данных:

Таблица 6.

1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.

Млн. руб. о/о 
к итогу. Млн. руб. о/о 

к итогу. Млн. руб. о/о 
к л тогу.

I. Обобществленное хозяйство: .....
1. Обобществленные хозяйственные 

предприятия ..............................
2. Государственный аппарат ....

922,4

1.365,3

28,0

41,4

1.683,8

1.402,1

39,1

32,5

2.600,3

1.404,4

47,6

25,7

ИТОГО (1-|-2)....................... 2.287,7 69,4 3.085,9 71,6 4.004,7 73,3

II. Физические лица и частные хозяйства 1.011,3 30,6 1.224,5 28,4 1.458,0 26,7

ВСЕГО ......................................... 3.299,0 100,0 4.310,4 100,0 5.462,7 100,0

Распределение получений из бюджета обнаруживает обратные соотношения 
долей отдельных категорий хозяйствующих суб’ектов, чем то имеет место в отно­
шении платежей в-бюджет; в то время, как последние получаются большей частью 
(на 7/ю) от частных лиц, получения, наоборот, направляются преимущественно^ 
в обобществленные учреждения и хозяйства. В общей увеличивающейся из года 
в год сумме нетто-расходов расходы на центральные и местные органы управления 
почти не растут, вследствие чего доля их снижается. Зато средства, вливаемые 
из бюджета в обобществленные хозяйственные организации, сильно возрастают— 
не только абсолютно, но и относительно. Рост этих получений из бюджета обоб­
ществленных хозяйственных организаций далеко опережает, хотя и заметный, но 
не столь значительный, рост платежей этих организаций. Это означает, что через



42 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

бюджет переливаются в обобществленные хозяйственные организации значительные, 
все увеличивающиеся средства.

Таблица 7.

Строение платежей и получений по государственному и местному бюджетам в совокупности.

Доля в платежах. Доля в получении:

1925/26 г. 1926/27г. 1927/28 г. 1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.

1. Обобществленное хозяйство . ■ 23,8 26,4 25,4 28,0 39,1 47,6

2. Государственный аппарат . . . 2,7 2,6 2,4 41,4 32,5 25,7

ИТОГО (1+2) . . . 26,5 29,0 27,8 69,4 71,6 73,3

3. Частные лица и хозяйства . . 73,6 71,0 72,2 30,6 28,4 26,7

ВСЕГО.............................. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

VI. Сальдо платежей и получений по нетто-бюджету.

Перелив средств в обобществленные хозяйства особенно резко выступает, 
■если определить чистое сальдо платежей и получений.

Таблица 8.

Сальдо платежей и получений по сводному нетто-бюджету (государственн. и местному 
в совокупности).

В млн. червонн. руб. В °/о°/о к предыду­
щему году.

1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г. 1926/27 г. 1927/28 г.

Народный доход.........................................• • 20.252 22.560 24.208 111,4 107,3
Превышение получений из бюджета (+) 

или платежей в бюджет (—) . . . . — — — — __
1. Обобществленные хозяйственные пред­

приятия ................................................+ 141,0 + 505,3 + 1.127,4 358,4 223,1
2. Общее государственн. управление (вклю­

чая армию и флот).........................+ 1,274,8 + 1.284,8 + 1.279,5 100,8 99,6

ИТОГО (1+2) . . . . ■ . . + 1.415,8 + 1.790,1 + 2 406,9 126,4 134,5

3. Физические лица и частные хозяйства: 
а) платежи. в бюджет..................2.411,4 3.166,0 3.898,1 131,3 123,1 ■

б) получения из бюджета . . . . . 1.011,3 1.224,4 1.458,0 121,0 119,1
в) превышение платежей над полу­

чениями .........................................— 1.400,1 — 1.941,6 — 2.440,1 138,7 125,7

Представляет интерес выразить сальдо платежей и получений обобществлен­
ного хозяйства, государственного аппарата и частных лиц в долях народного 
дохода.



жт ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 43

Таблица 9.

Превышение получений из бюджета (+) или платежей 
в него (■—).

В %% к народному доходу.

1925/26 г. 1926/27 г. 1927/28 г.

1. Обобществленные хозяйственные предприятия .... + 0,7 + 2,3 + 4,7
2. Гос. аппарат (общегос. и местный)................................ + 6,3 + 5,7 + 5,3

ИТОГО (1 + 2) . . •.......................................... + 7,0 + 8,0 + ю.о

3. Физические лица и частные хозяйства: 
а) платежи в бюджет............................................... 11,9 14,0 16,1
б) получения из бюджета................................................... 5,0 5,4 6,0
в) превышение платежей над получениями .... — 6,9 — 8,6 — 10,1

Приведенные данные позволяют притти к следующим заключениям о пере­
распределении средств через бюджет:

1) В обобществленные хозяйственные организации переливается из бюджета 
значительная сумма средств; из года в год переливаемая сумма возрастает и абсо­
лютно и относительно (как в процентах к народному доходу, так и в процентах 
ко всем нетто-расходам по бюджету).

2) Расходы на общее, центральное и местное управление, включая армию 
и флот, почти не увеличиваются; вследствие этого доля их в нетто-бюджете и в 
народном доходе в течение трех лет сильно упала.

3) Расходы на культурно-социальные и хозяйственные нужды населения заметно 
растут в абсолютных размерах; но рост их отстает от роста средств, переливаемых 
в обобществленное хозяйство, и доля их в национальном доходе повышается медлен­
но. Она составляет:

в 1925/26 г. — 5,О°/о 
„ 1926/27 „ — 5,4% 
„ 1927/28 „ —б,!?/»

4) Соответственно слабому, росту доли в народном доходе получений населения 
в порядке удовлетворения его культурно-социальных и хозяйственных нужд, с 
одной стороны, и росту общей суммы бюджетных нетто-расходов, с другой, про­
цент из’ятия от населения, непокрываемый получениями его в порядке удовлетво­
рения социально-культурных нужд заметно поднялся: с 6,9°/о народного дохода в 
1925/26 г. до 8,6% в 1926/27 г. и 10,1 »/о в 1927/28 г.

Безоговорочно устанавливать сальдо-платежей и получений для частных лиц и 
хозяйств нельзя, так как платежи иначе распределяются среди населения, нежели 
получения; в то время как система из’ятия у нас в общем прогрессивная,-—полу­
чения, наоборот, распределяются пропорционально и даже несколько регрессивно 
в виду классового начала, существующего в удовлетворении нужд населения. 
Отсюда проистекает большая роль бюджета, как перераспределителя народного 
дохода, нежели это было бы при иных условиях.

VII. Сравнительная роль государственного и местных бюджетов, в перераспределении народного 
дохода.

Следует обратить внимание на ту роль в перераспределении средств через бюд­
жет, какуюиграют государственный бюджет, с одной стороны, и местные бюджеты, 
с другой.



44 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Таблица 10.

Сальдо платежей и получений по государственному бюджету.

11.

Категории хозяйствующих учре-
Превышение получений из бюджета (~|~) или платежей 

в бюджет (—).

ждений и лиц. В млн. черв, рублей. В °/о°/о к народи, доходу.
1925/26 1926/27 1927/28 1925/26 1926/27 1927/28

1. Обобществленные хозяйствен­
ные предприятия ....................... + 119,8 -ф 371,5 4- 865,4 4- 0,6 + 1-7 4- 3,6

2. Общее государственное упра­
вление (включая армию и флот) + 903,8 -ф 911,3 4- 950,5 ’4- 4,4 4- 4,0 4- 3,9

ИТОГО (14-2).. . + 1023,6 4- 1282,8 4- 1815,9 4- 5,0 4- 5,7 7,5
3. Физические лица и частные хо­

зяйства: .........................................  
а) платежи в бюджет (налоги 

и пр.) . . .... ................ 1807,7 2503,4 3.110,1 8,9 И,1 12,8
б) получения из бюджета (гос* 

расходы на культурно-со­
циальные и хозяйственные 
нужды населения) .... 444,2 516,8 612 2,2 2,3 2,5

в) превышение платежей над 
получениями .... • . — 1363,5 — 1986,6 — 2498,1 — 6,7 — 8,8 — 10,3

Сальдо платежей и получений по
Таблица 

бюджету.местному

Категории хозяйствующих учре­

ждений и лиц.

Превышение получений из бюджета (-|-) или платежей 
в бюджет (—).

В млн. черв, рублей. В °/о°/о к народи, доходу.

1925/26 1926/27 1927/28 1925/26 1926/27 1927/28

1. Обобществленные хозяйствен­
ные предприятия (финансирова­
ние обобществленных хоз. орга­
низаций по бюджету) .... 4- 121,2 4- 133,8 4- 262 + 0,6 4- 0,6 + К1

2. Общее ' местное управление, 
включая и суд (чистые расхо­
ды по бюджету)...................... 4- 371,8 4- 373,5 329 4- 1,8 + К7 4- 1,з

ИТОГО (14-2) . . 4- 493,0 4- 507,3 4- 591 4“ 2,4 4- 2,3 4- 2,4

3. Физические лица и частные хо­
зяйства:
а) платежи в бюджет (налоги 

и пр.)............................... 603,7 662,6 788 3,0 2,9 3,3
б) получения из бюджета (ра­

сходы на культурно-социаль­
ные и хозяйств, нужды на­
селения) . . .............. 567,1 707,7 846 2,8 3,1 3,5

в) превышение платежей над 
получениями (—) и получе­
ний над платежами (-)-) ■ ■ — 36,6 4- 45,1 -4 58 — 0,2 4- 0,2 4- 0,2

Приведенные таблицы показывают, 
бюджету всеувеличивающийся перелив

что, в то время как по государственному
средств совершается в области хозяйствен-

ной, местные бюджеты развивают преимущественно функции обслуживания социаль-
но-культурных нужд населения.



Очерки и обзоры.

Налоговое дело в республиках Закавказья.
Торговая сеть Закавказья, по данным за 

1926/27 год, осталась почти стабильной даже в 
отношении частных предприятий, тогда как в дру­
гих союзных республиках она сократилась на 10— 
15°/о; отсюда видно, что частник сохраняет свою 
позицию в ЗСФСР в большей степени, чем в дру­
гих союзных республиках. Число частных пред­
приятий в ЗСФСР составляет 88,5% общего чис­
ла, в РСФСР—81,6°/о, в БССР—84%, УССР- 
87,5%. Более показательным является, конечно, 
удельный вес частника в обороте. По обороту, 
обложенному только в общем порядке, он соста­
вляет: по СССР—59,4°/о, по РСФСР—54,9%, а 
по ЗСФСР—79,2%. Если же взять обороты пред­
приятий, обложенных в централизованном порядке, 
то получится еще более яркая картина: удельный 
вес оборотов частных торговых предприятий соста­
вляет по Союзу—18,1°/о, а по Грузии, например,— 
36,5%, т.-е. вдвое выше, по Азербайджану еще 
выше—46,7%. Такое состояние торговой сети в 
ЗСФСР является одним из благоприятных факто­
ров для деятельности налогового аппарата, в смысле 
налогового настижения операций частника.

Уравнительный сбор в ЗСФСР в 1926/27 году.

Ближе всего по экономическим условиям подходит 
к ЗС4>СР Узб. ССР. Моментами, сближающими эко­
номически обе республики, являются: а) наиболее вы­
сокий в ряду других республик удельный вес частно­
го торгового оборота: в ЗСФСР—36% и в Узб. ССР— 
28%; б) наиболее высокий % городского населения 
в общей массе населения: в Узб. ССР—21,2 и в 
ЗСФСР—23,5; в) наибольшая распыленность част­
ной торговли: на 1000 жителей приходится тор­
говых заведений в Узб. ССР—10,4, в ЗСФСР—5,5; 
приблизительно одинаковый, в обеих республиках 
удельный вес крупных городских центров. Срав­
нение это показывает, что в отношении факторов, 
усиливающих товарооборот частника и повышаю­
щих средний оборот на единицу предприятия, 
ЗСФСР находится еще в более благоприятных 
условиях, чем Узб. ССР. Несмотря на это уро­
вень обложения уравсбором за 1926/27 г. по ЗСФСР 
оказывается ниже Узб. ССР почти на 30% (9 т. 
среднего оборота против 12 т.).

Проведем сравнение по отдельным крупным го­
родским центрам, экономическая физиономия кото­
рых отчетливее и где поэтому легче проводить 
сравнение. В качестве показателя экономической 
мощности возьмем общее количество городского 

населения и сопоставим его с общей суммой обло­
женных оборотов частной торговли. Гор. Баку' по 
числу жителей (446 т.) больше Харькова (409 т.) 
приближается к Киеву (493 т.) и значительно пре­
восходит Ростов н/Д (304 т.) и Ташкент (320 т.). 
Между тем, сумма обложенного частного торгового 
оборота за 1926/27 г. по Баку (69 млн.) почти 
вдвое ниже Киева (120 млн.) и Харькова (112 млн.), 
ниже даже Ростова (79 млн.) и Ташкента (81 млн.). 
Гор. Тифлис по числу жителей (282 т.) значительно 
превосходит Саратов (211 т.) и Казань (175 т.), а 
между тем, сумма обложенного частного торгового 
оборота в нем за 1926/27 год (60 млн.) лишь 
немногим выше Саратова (53 млн.) и Казани 
(52 млн.).

По степени развития оптовой частной торговли, 
распространяющей свои операции за пределы дан­
ного городского центра по степени звенности торга, 
г. Баку никак нельзя поставить ниже Ташкента, 
Ростова н/Дону и даже Харькова, точно также как 
г. Тифлис нельзя считать в этом отношении ниже 
Казани и Саратова.

Продолжим сравнение городских центров по 
видам торга. Общее число предприятий по ману­
фактуре за 1926/27 г. в городах: Харькове (180), 
Ташкенте (175), Баку (168), а также Тифлисе 
(судя по числу стабильных предприятий—112) 
почти совпадает, между тем в обложенных оборо­
тах имеем также разницу: средние обороты по 
мануфактуре составляют в указанных городах со­
ответственно 70 т., 67,6 т., 26,7 т. и 29,2 т. р., 
т.-е. по последним двум ниже более, чем в 2 раза 
по сравнению с первыми.

К этим цифрам надо прибавить, что обложение 
по Харькову, Ростову и Ташкенту за 1926/27 г. 
было достаточно обоснованным как на собранном 
документальном материале, так и на индивидуаль­
ном изучении предприятий, чего нельзя сказать о 
Баку и Тифлисе. Общие суммы обложенных обо­
ротов по видам торга в Харькове, Ростове и Таш­
кенте не превышают также и контрольных кон’юнк- 
турных цифр о мощности отдельных товарных 
рынков. Это уже позволяет квалифицировать по­
ниженное обложение в Баку и Тифлисе как недо- 
охват частного торгового рынка за 1926/27 год. 
Это положение, после 3 Совещания налоговых ра­
ботников ЗСФСР, стало бесспорным, и получило 
свое отражение как в докладах, прениях и резо­
люциях Совещания, так и в обследованиях ин­
спекторов ЗНКФ и НКФинов республик ЗСФСР, а 
равно в циркулярных распоряжениях Зак. НКФ.



46 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Особенно следует подчеркнуть; а) массовый недо- 
охват подрядных сделок; вот яркий пример: ча­
стичное обследование учреждений г. Тифлиса в 
1927 г. обнаружило 350 необложенных подрядных 
сделок на крупную сумму в 22 млн. рублей, что 
могло бы быть устранено, если бы такие обследо­
вания производились регулярно и лица, виновные 
в несообщении финорганам установленных сведе­
ний, привлекались к ответственности; б) укрыва­
тельство частников под вывеской кооперации и 
госпредприятий, которое в ЗСФСР имеет широкое 
распространение, как нигде в Союзе. В числе 
многих примеров можно указать: содержание в 
г. Баку частными лицами спиртоочистительного 
завода под кооперативной вывеской „Ганджвин“, 
в Батуме—скупки скота под фирмой „Мясоторг“, 
столовой—под вывеской „ТПО“, винной торговли— 
под вывеской „Кресткома“ и т. д.; в) обложение 
полуоптовой торговли по патентам III разряда (осо­
бенно широко применялось в г. Баку); г) обложение 
налогом на сверхприбыль по г. Батуму лишь около 
15% общего числа предприятий, так как для це­
лого ряда отраслей (бакалейная, винно-гастрономи­
ческая торговли, рестораны и др.) почему то не 
были выработаны нормальные °/о% прибыльности.

Очень важно, что серьезнейший дефект налого­
вой работы, именно массовое недообложение во 
всех республиках ЗСФСР, в конце концов был 
признан самими местными работниками и зафикси­
рован в одной из резолюций. 3 Совещания налого­
вых работников Закавказья. Отмеченный дефект 
стоит в неразрывной связи с другим серьезным 
дефектом в работе налогового аппарата ЗСФСР— 
крайне низкой техникой обложения. Достаточно 
указать, что торговые обороты в обложении 
1926/27 г. по г. Баку были установлены поболее 
или менее точным данным лишь в отношении 6% 
предприятий; остальные обложены по готовым 
нормам, вернее по потолочным данным. Такая же 
картина наблюдалась и в других городах ЗСФСР, 
не говоря уже об уездах, где по признанию 
инспекторов-обследователей, в делопроизводстве по 
обложению нередко „нет никаких следов методов“.

При наличии несомненного массового недообло- 
жения представляется совершенно непонятным, 
во-первых, массовое удовлетворение жалоб налого­
плательщиков, во-вторых, массовое сложение не­
доимок (Тифлис), и, в-третьих, весьма высокий 
процент недоимочное™ (г. Баку). Число удовле­
творенных жалоб по г. Тифлису в 1926/27 г. со­
ставило: по уравебору 1.786 или 43°/о, по подо­
ходному налогу 1.772 или 57°/о; по г. Эривани: 
по уравебору 89 или 44%, по подоходному на­
логу 242 или 70%; по г. Баку: по уравебору 685 
или 33%, по подоходному налогу (в республикан­
ской комиссии)—406 или 60%. В результате та­
кого снисходительного отношения к жалобам были 
сложены ‘ громадные суммы налогов; так по 
г. Тифлису в 1927 г. было сложено по уравебору 
и подоходному налогу 1.084.073 руб., что соста­
вляет уз исчисленных окладов. Уклон этот со­
вершенно недопустим как потому, что он наносит 
ущерб фиску и деморализует плательщиков 
(в I полугодии 1925/26 г. по г. Тифлису подано 
было жалоб на обложение уравебором 1.046, во 
втором полугодии уже 1.954 и в 1927 г.—3.121), 
так и потому, что он ослабляет энергию налого­
вой инспекции в деле обложения, особенно, когда 
удовлетворение жалобы явно противоречит имею­

щимся в распоряжении инспектора данным, а такие 
случаи бывали довольно часто. Примеры: оборот 
столовой в г. Тифлисе был определен по торговым 
книгам в 65.000 руб., а республиканская комиссия 
снизила его до 25.000 руб. по мотиву: „кутежи 
бывают редко“ уездная Комиссия Аджаристана 
снижала обороты, установленные по акцизным кни­
гам, утверждая, что „такого оборота не мог 
сделать“.

Сложение недоимок по г. Тифлису выразилось 
в громадных суммах (174.938 руб. по уравебору 
и 274.709 по подоходному налогу), превысивших 
поступление недоимок. Недоимочность частных 
предприятий по г. Баку составляет 36°/о годового 
оклада, что об’ясняется непринятием надлежащих мер 
взыскания. По некоторым районам АССР (Сальян- 
ский, Сабир-Абадский) описи имущества недоим­
щиков вовсе не составлялись. Нельзя не отметить 
также, что из старой недоимки по г. Эривани в 
течение октября—декабря 1927 г. не было взы­
скано ни копейки, хотя при проверке обложения 
за 1927/28 г. оказалось, что значительная Часть 
недоимщиков содержит предприятия.

Помимо легкого удовлетворения жалоб, налоговая 
дисциплина ослабляется также вследствие несоблю­
дения со стороны налоговых органов требований 
закона о налоговых обязанностях плательщиков. 
Штрафы за нарушение плательщиками своих обя­
занностей в прошлые годы или вовсе не налага­
лись, или налагались в совершенно ничтожных раз­
мерах и обычно очень слабо взыскивались. Из 
общей суммы штрафов в 22.632 руб. за неподачу 
деклараций, назначенных по г. Тифлису в 1925/26 г.„ 
было взыскано лишь 6.071 руб. По целому ряду 
уездных участков штрафы взыскивались в раз­
мере 10—25°/о.

Следует особо отметить слабость налоговой дисци­
плины среди предприятий обобществленного 
сектора, сказывающуюся в накоплении недоимоч- 
ности. Недостаточно дисциплинирована и сама нало­
говая инспекция. Опоздание с проведением обло­
жения стало хронической болезнью инспекции 
Закавказья. В большинстве участков г. Баку в 
течение первых трех месяцев производится поверка 
только тех предприятий, которые облагаются урав­
ебором, поверка развертывается очень поздно, 
в ноябре—декабре. В Батуме во И участке по­
верка торговли ко времени обложения предприятий 
уравебором охватила лишь около 100 предприятий, 
а к уравебору было привлечено 323 предприятия.

Кампания уравнительного сбора 
1927/28 г. п о г. г. Баку, Тифлису, Эри­
вани. Текущая кампания уравебора по г.г. Баку, 
Тифлису и Эривани характеризуется сильным по­
вышением обложенных оборотов по частным тор­
говым предприятиям, при понижении общего числа 
обложенных предприятий (см. табл, на след, стр.);

В приведенные цифры оборотов входят все пред­
приятия, т.-е. как закрывшиеся в 1926/27 г., так 
и вновь возникшие в 1927/28 г., что несколько 
затушевывает действительную динамику предприя­
тий. Поэтому более показательно будет сравне­
ние оборотов по предприятиям, функционировавшим 
в течение обоих облагаемых периодов. Так, например, 
обороты по мануфактуре по таким предприятиям 
в г. Тифлисе повысились с 2.707 тыс. руб. до 
5.952 тыс. руб., т.-е. более чем вдвое, по коже 
с 1.811 тыс. руб. до 4.319 тыс. руб., т.-е. почти 
втрое, по мясу с 3.169 тыс. руб. до 5.271 тыс. руб..



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 47

Баку 48

Число предприятий. Сумма оборотов.

•1926/27 г. 1927/28 г.1) 1926/27 г. 1927/28 г.

Тифлис .................................................. 3.340 2.849 60.563 82.861+36,5%Баку....................................................... 3.203 2.477 69.601 80.627+16%
Эривань.............................................. 664 657 7.791 10.139 + 31%

тыс. Вопрос о том, в какой степени по-попо железу и москательным товарам с 1.888 тыс. руб. 
до 3.363 тыс. руб. По Баку и Эривани наблю- 
дается несколько меньшее, но все же весьма зна­
чительное повышение оборотов стабильных пред­
приятий по отдельным видам торга.

Оперируя статистическими данными с корректи­
вом на характер и тип торга, а также на общую 
экономическую мощность отдельных рынков, можно 
отметить следующие примеры неравномерности в 
обложении отдельных видов торга по главным го­
родам Закавказья.

Мануфактура. При незначительной раз­
нице по городам Баку и Тифли^ в числе ста­
бильных предприятий (112 в Тифлисе и 99 в Баку) 
общая сумма оборота составляет по Тифлису почти 
6 млн., а по Баку 4.300 тыс. руб., т.-е. почти на 
5О°/о меньше. Средний оборот на одно пред­
приятие составляет по мануфактуре в Тифлисе— 
53 тыс. руб., а в Баку около 44 тыс. руб. Если 
сравнить однотипную торговлю, так называемой 
магазинной мануфактурой, то мы получим по 
VI участку гор. Тифлиса средний оборот в 
99 тыс. руб. (при 10 предприятиях), а по V участку 
г. Баку—79 тыс. руб. (при 11 предприятиях). 
Оборот по мануфактуре в среднем на одно пред­
приятие по г. Баку—немногим выше г. Эривани 
(43.908 руб. и 37.600 руб.) при совершенно раз­
личной экономической мощности мануфактурного 
рынка в обоих городах.

Галантерея. Обороты по галантерее при 
почти одинаковом числе стабильных предприятий 
по г. Баку (101) и Тифлису (92) выражаются: 
в 4.600 тыс. руб. в Тифлисе и 2.699 тыс. руб. 
в Баку,—средний оборот по Тифлису 50,6 тыс. руб. 
и по Баку 26,7 тыс. руб. Если взять галантерею 
однотипную по IV участку г. Тифлиса и V участку 

, г. Баку, то обложение по среднему обороту 
в г. Баку даже выше, чем в Тифлисе (62 тыс. 
в V участке г. Баку и 54 тыс. в IV участке 
г. Тифлиса). Понижение среднего оборота по га­
лантерее по Баку в целом по сравнению с Тифли­
сом об’ясняется, с одной стороны, наличием в 
Тифлисе значительной оптовой торговли галанте­
реей, а с другой—очень пониженными оборотами 
базарной галантереи в г. Баку. Средние обороты 
по галантерее по г. Эривани составляют 10 тыс., 
а по г. Батуму 17,7 тыс. руб. Пониженное обло­
жение галантереи по сравнению с Батумом об’яс­
няется не только большой мощностью галантерей­
ной торговли в г. Батуме (магазинная нарядная 
галантерея), где она является даже недообложенной, 
но и некоторым недоучетом оборотов базарной 
галантереи в I участке г. Эривани,

Железо-скобяная торговля дает средние 
обороты: по г. Тифлису 93 тыс., по Эривани 57 тыс., 

ниженное обложение этой отрасли торговли в 
г. Баку не только по сравнению с Тифлисом, но. 
и с Эриванью стоит в зависимости от конкуренции 
обобществленной торговли в г. Баку, 
циального обследования.

требует спе-

Кожевенная торговля 
цифры средних оборотов по 

дает следующие 
городам: Тифлис—

89 тыс., Батум—78 тыс., Эривань—50 тыс. и 
Баку—34 тыс. Пониженное обложение в Баку 
об’ясняется распыленностью здесь этого вида торга 
и наличием мелкой торговли, в то время как в 
Эривани и Батуме она сконцентрирована в немно­
гих крупных предприятиях. Однако, и обложение 
однотипной, в частности крупной, кожевенной 
торговли в Баку, является вдвое пониженным по 
сравнению с аналогичной торговлей в Тифлисе и 
Батуме.

Мясо. Обложение по мясному рынку, соста­
вляет по Тифлису 5.271 тыс. руб. при 87 пред­
приятиях (стабильных), т.-е. —60,5 тыс. в среднем 
на одно предприятие, по Баку—4.246 тыс. руб. 
при 79 предприятиях, т.-е. 53,7 тыс. в среднем 
на одно предприятие, по Эривани—783 тыс. руб.,, 
что при 37 предприятиях составляет 28,3 тыс. на 
одно предприятие. В переводе на душу населения, 
а этот метод можно применить в отношении мяса, 
вышеприведенные цифры дают по Тифлису 
18 руб. 80 коп. на душу населения, в Баку 
9 руб. 50 коп. и в Эривани 11 руб. Как будто 
бы ни цены на мясо, ни уровень потребления по 
бытовым привычкам населения не дают основания 
для такой разницы в обложении мясной торговли 
в названных городах. В частности эта разница 
об’ясняется тем, что наивысший средний оборот 
для наиболее мощной торговли составляет в Баку 
113 тыс., а по Тифлису—186 тыс. Соответственно 
выше в Тифлисе и средние обороты более мелких 
мясных предприятий (35—50—70 тыс.) по 
сравнению с Баку (37—40—50 тыс.);

Общая оценка обложения в ЗСФСР. 
Правильность обложения может определяться со­
ответствием его кон’юнктурным условиям отдель­
ных товарных рынков. Но применение этого кри­
терия в отношении республик ЗСФСР невозможно 
в виду того, что кон’юнктурных обзоров в смысле 
определения мощности отдельных товарных рынков 
на основании данных о завозе товаров в республи­
ках ЗСФСР не составлялось. В данном случае не 
были использованы имевшиеся уже и извлеченные 
данные о прибытии грузов, хотя бы и на пред’яви- 
теля, по которым можно было бы очень близко по­
дойти к реальной цифре оборота по данному рынку 
в целом. Достойная внимания попытка в этом отно­
шении делается в Армении, которая уже присту-

*) Только по г. Баку без уезда и промыслового района.



48 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

пила к подготовке подробных кон’юнктурных мате­
риалов по данным о завозе товаров на будущую 
кампанию по г. Эривани.

В виду отсутствия кон’юнктурных данных по 
ЗСФСР попробуем осветит вопрос о правильности 
•обложения другим путем. Можно ли считать тот 
большой скачок в оборотах абсолютных и средних, 
какой был отмечен выше по главным городам 
ЗСФСР, перегибом в сторону переобложения?

Возьмем для примера мануфактуру. Мануфактур­
ный рынок составляет по Тифлису 5.952 т. р., т.-е, 
53 т. на одно предприятие и в Баку 4.352 т. р. 
при 44 т. на одно предприятие. Такой же, т.-е. 
мануфактурный рынок, по г. Ташкенту в 1926/27 г. 
составлял 11.829 т. р. при 175 предприятиях и 
по г. Самарканду—около 6.000 т. р. при 111 пред­
приятиях. Средние цифры оборотов были по гор. 
Ташкенту 67 т. р. на одно предприятие и по гор. 
Самарканду—56 т. Таким образом, средний оборот 
по м-ре в г. Тифлисе близко подходит к среднему 
•обороту по г. Самарканду, при почти одинаковом 
числе предприятий; по городу Баку он значительно 
.ниже.

Приведенный пример по Ташкенту и Самарканду 
является ценным в том отношении, что он исклю­
чает мысль о переобложении в этих городах, так 
как обложенные обороты по мануфактуре не пре­
вышают кон’юнктурных цифр оборотов, выведен­
ных по данным о завозе товаров и о снабжении 
частников гос. и кооп, предприятиями (14 млн. по 
Ташкенту и до 9 млн. по Самарканду).

В обороты по г. Тифлису и Баку вошли только 
стабильные предприятия, но и присоединение обо­
ротов вновь возникших на 1927/28 г. не внесет 
больших изменений в общую цифру оборота ману­
фактурного рынка. Считая на этом основании обо­
роты по мануфактуре в Ташкенте и Самарканде 
реально оправдываемыми и принимая во внимание, 
что Тифлис по среднему обороту почти равен Са- 
марканду, а большая высота оборота по Ташкенту 
■об’ясняется особенностями мануфактурного рынка 
в этом городе, можно сделать вывод о том, что 
•обороты по мануфактуре в Тифлисе, несмотря на 
увеличение их на ЮО°/о, по сравнению с 1926/27 г., 
не являются преувеличенными. Отсюда уже можно 
делать соответствующую оценку обложения ману­
фактурного рынка в г. Баку.

Еще пример по мясу. Обложенные обороты по 
мясу составляют:

Число 
предпр. Оборот. Сред, 

оборот.

Тифлис . . . 87 5.271 т. 60,5 т.
Баку . . . . 79 4.246 т. 53,7 т.
Ташкент . . . 404 10.406 т. 25 т.
Самарканд . . 187 3.500 т. 16 т.

Обороты по мясу в Самарканде также доста­
точно близки к контрольным кон’юнктурным дан­
ным о емкости мясного рынка. Учитывая некото­
рые особенности мясной торговли в г.г. Ташкенте 
и Самарканде, увеличивающие товарооборот по мясу, 
но понижающие средний оборот на 1 предприятие 
и значительное развитие в г. Баку кооперативной 
торговли мясом, с другой стороны, необходимо 
все же ближе изучить, в какой мере эти причины 
об’ясняют пониженный уровень обложения мяса 
в г. Баку, по сравнению с Тифлисом. Надо принять 
при этом во внимание вообще большую распылен­

ность торговли в г.г. Узб. ССР, по сравнению 
с ЗСФСР. Так, на 1 торговое предприятие прихо­
дится жителей в Самарканде 39, в Ташкенте— 
65, а в Баку—НО и в Тифлисе—73. Впрочем 
нужно заметить, что распыленность торговли („ко­
личество точек“, как говорят в Закавказьи), имеет 
условное значение. Количество „точек“ в Тифлисе 
по соответствующим отраслям больше, чем в Баку, 
тем не менее средние обороты по Тифлису выше 
Баку. Надо учитывать не только „количество точек“, 
но и звеновость торга.

Весьма показательным является также следую­
щее обстоятельство. Там, где имелись наиболее 
полные документальные данные, по отдельным 
участкам обороты дали особенно резкий скачок 
вверх. Так, например, персидская бакалея по 2 уч. 
г. Баку повысилась с 2.100 т. до 6.529 т., т.-е. 
почти втрое, обороты по мясу в 15 уч. в г. Баку 
с 700 т. возросли до 2.000 т. также на основании 
документальных данных; повышение оборотов в гор. 
Эривани по мануфактуре, галантерее, коже и железо­
скобяному товару и мясу также в значительной 
стецени обусловливается добытыми документальными 
данными. По отдельным предприятиям на доку­
ментальных данных обосновывалось колоссальное по­
вышение оборота. Так, например, в 3 уч. г. Баку 
с 77 т. до 575 т. по торговле дичью и яйцами 
или с 220 т. до 586 т. в 7 уч. г. Баку. Приве­
денные примеры, а также сопоставление с г.г. Узб. 
ССР показывают, что даже то сильное повышение 
оборотов, какое наблюдается по г. Тифлису, в общем 
и целом еще не сигнализирует переобложения, а 
потому заставляет с особой внимательностью исследо­
вать причины более пониженного обложения одина­
ковых отраслей торговли в таком более мощном, 
чем Тифлис, экономическом центре, как Баку.

Попутно необходимо сказать несколько слов о 
методах оценки обложения. Кроме непосредствен­
ных методов оценки правильности обложения, ка­
ковы сопоставления с кон’юнктурными данными по 
отдельным торговым рынкам и обследование обосно­
ванности обложения с точки зрения техники, есть 
еще метод, являющийся по существу не прямым, а 
косвенным и имеющий поэтому лишь ориентиро­
вочное значение, это метод сравнительного стати­
стического анализа. Значение его усиливается в за­
висимости от степени детализации сравниваемых 
статистических величин, когда сравнение прово­
дится не по одному, а по совокупности различных 
признаков, характеризующих предприятия, напри­
мер, не только по разряду патента, но и по ха­
рактеру торга (опт, розница) и по типу его (ба­
зарный, городской) и т. д. Полученные выводы не­
обходимо корректировать данными о большей или 
меньшей распыленности торговли и о количестве 
звеньев товаро-проводящей сети в данной отрасли, 
а также о степени развития и конкуренции со сто­
роны других секторов, как, например, государствен­
ного и кооперативного по отношению к частному. 
От того, насколько удастся выполнить все эти усло­
вия при статистическом анализе, зависит его зна­
чимость. При этом лучше всего оперировать 
с предприятием, как с реальной величиной, 
и проводить сравнение оборотов по совокупности 
различных признаков, характеризующих именно пред­
приятия. С этой точки зрения нельзя отдать пред­
почтение методу сравнения оборотов по доле их, 
падающей на душу населения, а не по доле, па­
дающей на предприятия. Соображения следующие:



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 49

а) сравнение на душу населения нельзя проводить 
при сопоставлении оборотов городских центров, 
обслуживающих не только население данного 
города, но и других районов; б) нельзя 
проводить сравнение на душу населения по 
оборотам одной только частной торговли, т.-е. 
изолировано от влияния государственной и коопе­
ративной торговли; в) доля оборота, падающего на 
душу населения стоит в зависимости также от 
численного соотношения городского и сельского 
населения.

Неучет последних двух фактов в анализе, со­
ставленном в налоговом управлении ЗНКФ привел 
к тому, что оборот на душу населения по Грузии 
и Азербайджану оказался выше в 1926/27 г., чем 
по РСФСР и УССР, а именно: 44 р. по Грузии и 
50 р. по Азербайджану против 34 р. в РСФСР 
и 40 р. в УССР, а самый высокий оборот на душу 
населения оказался в Узб. ССР—65 р. и Туркмении 
46 р. Уже одно это сопоставление может служить 
убедительным доказательством непоказательности 
метода выведения оборота на душу населения, что, 
однако, не помешало одному из участников 3 За­
кавказского Налогового Совещания заявить, что „мы 
в отношении обложения перегнали другие респуб­
лики, в том числе РСФСР“.

Между тем, если учесть влияния вышеуказанных 
двух факторов, т.-е. удельный вес городского на­
селения по республикам и соотношение обобще­
ствленной и частной торговли, то получим: а) удель­
ный вес городского населения, т.-е. более поку­
пательно-способного, в РСФСР составляет 17,6°/о 
и в УССР—18,2%, а в ЗСФСР—23,5%, т.-е. выше 
на 32%; б) обороты частной торговли в общей 
сумме оборотов всех секторов составляют по Союзу 
18%, а по ЗСФСР от 36 до 46°/о, т.-е. вдвое 
выше. Если при свете этих корректирующих дан­
ных подойти к цифрам оборотов на душу населе­
ния, выведенным в анализе Нал. Управл. Зак. НКФ, 
то придется внести в них столь существенные по­
правки, что и по оборотам на душу населения 
ЗСФСР окажется на том же месте в ряду Союз­
ных Республик, как и по оборотам на предприятие. 
Результат тот же, но путь, предлагаемый Нал. 
У пр. Зак. НКФ гораздо более сложный и рискованный.

Техника обложения. Необходимо отме­
тить как общее явление в центрах ЗСФСР (Тифлис, 
Баку, Эривань) крупнейший сдвиг в отношении 
техники обложения в кампанию 1927/28 г. по сра­
внению с 1926/27 г. Сдвиг этот состоит и в зна­
чительно большем, по сравнению с прежним, извле­
чении документального подсобного материала и за­
метных достижениях, особенно по г. Баку, в деле 
применения индивидуально-нормативных методов. 
Успехи, сделанные в технике обложения, в значи­
тельной степени обязаны большей активности и 
энергии, проявленной Налоговым Управлением Зак. 
Наркомфина вплоть до непосредственного руко­
водства сотрудниками этого Управления проведе­
нием оперативных подготовительных работ на 
местах (Тифлис). Однако, большая работа, проде­
ланная Налоговыми органами ЗСФСР в деле 
улучшения техники обложения, была отчасти обес­
ценена запозданием в проведении подготовитель­
ных работ к обложению на 1927/28 г. и проис­
ходящей отсюда спешкой и недоделанностью или 
неполной проработкой материалов.

Состояние техники обложения в кампанию 1927— 
1928 г. по республиканским центрам ЗСФСР харак­

теризуется следующими чертами. По г. Баку 
должна быть отмечена методологически правиль­
ная проработка в отдельных участках нормативных 
показателей оборотов и доходов (обращаемости и 
накидок), при чем материалы этих участков легли 
в основание выработанных норм в масштабе всего 
города. Тщательно изучалось в некоторых участ­
ках (особенно в V) наличие товара; значительное 
количество предприятий обследовано путем опроса 
торговцев по подробной программе анкеты. С ука­
занных сторон в технике проведения уравсбора в 
г. Баку отмечаются большие достижения по сра­
внению с Тифлисом и Эриванью.

Неправильным уклоном должна быть признана 
некоторая механизация при применении коэффициен­
тов обращаемости. „Официальные“ коэффициенты, 
выработанные Налоговым Управлением АССР, по­
лучили в глазах Инспекции значение непреложное 
и обязательное. Иногда обороты определялись 
при помощи метода обращаемости при наличии 
документального материала, дающего возможность 
вернее подойти к реальной цифре оборота по спо­
собу соотношения товаров. Наиболее слабым местом 
техники обложения как по г. Баку, так и по Тиф­
лису, является использование документального ма­
териала. Так, в обоих городах не использованы 
данные почты. В III участке г. Баку при обложении 
крупных оптовых предприятий по торговле битой 
птицей, яйцами, масляно-сырными товарами не 
были предоставлены в распоряжение Инспектора 
данные о получении и отправке этих товаров на 
ст. Баладжары, откуда товары непосредственно 
направляются в Тифлис торговцами г. Баку, а также 
сведения о мясных поставках в воспитательные 
и лечебные учреждения и данные Кожтреста и 
Утильторга о поставке сырых кож и кишек. По 
г. Тифлису в одном из участков отмечен случай 
получения на одного торговца до 400 карточек 
из г. Москвы об отправленных на его имя товарах 
(с указанием адреса), в то время, как при выбор­
ках из книг прибытия грузов по г. Тифлису аген­
тами особой части не было извлечено никаких 
данных о получении этим лицом товаров. Этот 
факт ставит под большое сомнение полноту извле­
чения- железнодорожных данных .в г. Тифлисе. 
Пред’явительские документы не были расшифрованы 
и остались неиспользоваными при индивидуальном 
обложении. Был период (несколько месяцев), когда 
по г. Тифлису вовсе не делалось выборок по неимен­
ным документам, так как это считалось бесполезной 
работой, а между тем можно было бы использовать 
пред’явительские документы, как прекрасный мате­
риал для определения мощности отдельных товар­
ных рынков в целом. Крупнейшим пробелом в 
извлечении выборочного материала по Тифлису 
является невыписка транспортных документов ио 
отправке товаров, вследствие чего остаются совер­
шенно неучтенными по железнодорожным данным 
операции по вывозу товаров, следовательно, глав­
ным образом, оптовая торговля и скупка. Большое 
количество извлеченного выборочного материала 
осталось неиспользованным, вследствие невыработки 
норм расценки весовых единиц.

В самой организации и постановке дела по извле­
чению выборочного материала наблюдаются серь­
езные дефекты как по г. Баку, так и особенно 
по Тифлису. Темп работы особых частей по из­
влечению выборок в обоих городах крайне медли­
телен, кроме того, штатный состав их используется

4



50 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

не вполне рационально: на оперативной работе по 
выписке карточек работает 1 сотрудник, а на дело­
производственной работе по разбору карточек, их 
рассылке, регистрации и пр. занято от 3 до 4 
сотрудников. Наблюдалась также у отдельных 
Инспекторов недооценка выборочного мате­
риала под предлогом, что он не обнимает всего 
оборота предприятия, между тем внимательное 
изучение материала могло бы дать Инспектору 
нить для подхода к сумме оборота в целом, напри­
мер, суммы сделок по отдельному виду товара и 
соотношение его в общем ассортименте данного 
предприятия.

Иными чертами характеризуется постановка дела 
по использованию выборочного материала в г. Эри- 
вани. Здесь и материал был извлечен своевременно 
и полностью, в том числе с почты, и были рас­
шифрованы пред’явительские документы на основе 
квитанций попудного сбора и сделана правильная 
расценка грузов путем сличения сведений о при­
бытии грузов с документами, содержащими рас­
ценку тех же грузов (фактурами и счетами). В осо­
бенности удачным нужно признать в Эривани 
использование квитанций попудного сбора. По 
форме своей эти квитанции все именные, так как 
в них обозначается лицо, уплатившее сбор. Если 
это лицо будет даже не фактический владелец 
груза, то уже наименование лица, уплатившего 
сбор, дает нить для разыскания фактического вла­
дельца. Кроме того, учитываются квитанции полу­
чателей и отправителей грузов всех категорий: 
госуд., кооперативных и частных; таким образом, 
собирается отличный кон’юнктурный материал для 
учета отдельных товарных рынков. Слабым местом 
техники в г. Эривани является применение инди­
видуально-нормативных методов. Получила чрезвы­
чайно широкое распространение аналогия, при чем 
иногда оборот в 19 тыс. выводился по аналогии 
с предприятием, у которого оборот определен в 
49 тыс. Качество применяемого в Эривани метода 
аналогии понижалось еще и от того, что не име­
лось достаточного количества предприятий, полно 
изученных и послуживших отправными точками 
для других,, и сверх того, и в этих отправных 
точках обороты определялись по приблизительным 
данным. Применяя аналогию, следовало контроли­
ровать ее другими методами, например, данными 
о наличии товара хотя бы по приблизительному 
подсчету, чтобы получить соответствующие коррек­
тивы для выводов, сделанных на основании ана­
логии. В единичных случаях были попытки внести 
эти коррективы по методу обращаемости; при этом 
по причинам, оставшимся не вполне ясными, пока­
затели обращаемости брались значительно понижен­
ные, по сравнению с установленными для Баку и 
Тифлиса, например, по бакалее 15 при 25 в Тиф­
лисе и 36 в Баку, по мануфактуре—10 при 12—22, 
установленных для Баку и Тифлиса.

Наиболее слабой техника обложения является в 
г. Батуме. Умение оперировать данными о наличии 
товаров и обращаемости здесь еще не усвоено. 
При обследовании галантерейных магазинов в 
г. Батуме было установлено, что при наличии товара, 
определяемом показаниями самих торговцев в 3, 4 
и 6 тыс., обороты 1926/27 г. были определены 
в 6, 9, 15 тыс., но и новые обороты, проектируе­
мые Инспектором в повышенных размерах, все же 
выражаются лишь в 19, 20, 22 и в одном случае 
32 тыс. при наличии товаров в 6 тыс. по показа­

нию торговца. В Батуме имеется ряд крупных 
оптовых бакалейных предприятий, снабжающих 
Западную Грузию и даже отчасти Тифлис с на­
личием товара в 10, 13, 15 и более тыс., все они 
получают товар морским путем из Одессы, а также 
и из Севкавторга. Казалось бы можно было полу­
чить о них обильнейшие данные из пароходства, 
или, наконец, путем обращения в финанс. органы 
Одессы и Ростова. Но запросов в эти города не 
делалось, а добытые на месте к моменту обследо­
вания материалы на этих купцов не отличаются 
обилием и полнотой.

Общим для рассматриваемых крупных центров- 
ЗСФСР (Баку, Тифлис, Эривань, Батум) и весьма 
существенным пробелом в технике обложения надо 
признать чрезвычайно слабое использование торго­
вых книг, вследствие слабого проведения в частную 
торгово-промышленную практику самого закона о 
торговых книгах. Положение дела в этом отноше­
нии на 1927/28 г. почти не изменилось, в сравне­
нии с 1925/26 г. и началом 1927 г. Торговые 
книги не только не ведутся большинством обязан­
ных предприятий, но и понуждения к их ведению 
торговцы почти не получают. В ЗСФСР крепко 
засело убеждение, что по местным условиям, в силу 
малограмотности населения и т. д. нельзя требовать 
полного 100°/о проведения закона о книгах. От 
этого мнения нужно отойти. Во-первых, в Грузии 
и Армении °/о грамотного населения не ниже, 
а выше, чем по СССР. Во-вторых, если некоторые 
республики, как, например, АССР, отличаются вы­
соким °/о неграмотности всего населения, то этого 
нельзя сказать о торговцах АССР, где весьма зна­
чительный % торговцев из армян, евреев, русских 
вполне грамотны. В-третьих, ничто не препят­
ствует пред’явить настойчивые требования ведения 
книг хотя бы части торговцев III разряда, а также, 
и всем или громадному большинству—высших раз­
рядов. В-четвертых, ведение книг уже стало было 
налаживаться, например, в Баку в начале 1926/27 г. 
книги были заведены, но затем ведение их прекра­
тилось, вследствие неправильно истолкованного' 
в АССР распоряжения Зак. НКФ. Наконец, в-пя- 
тых, и теперь в ЗСФСР есть примеры (Ленинакан), 
показывающие, что при настойчивости со стороны 
инспекции можно добиться выполнения торговцами 
закона о торговых книгах и получить от этого прак­
тические хорошие результаты. Поэтому, в отно­
шении проведения закона о торговых книгах в 
ЗСФСР можно и должно требовать перелома.

Подоходный налог.

Подоходный налог по главным городам ЗСФСР 
за 1926/27 г., по сравнению с цифрами по Союзу 
ССР, дает картину заметного измельчания, т.-е. по­
нижения удельного веса средних и высших групп 
плательщиков.

По числу плательщиков низшая группа с дохо­
дами до 5 тыс. руб. в Союзе составляет 95%, а не­
главным городам ЗСФСР она не спускается ниже: 
96°/о по Тифлису и доходит до 97—98% по Баку 
и Эривани. Группа плательщиков с доходами 
свыше 10 тыс. руб. составляет по Союзу 1,07%, 
а по г.г. ЗСФСР не поднимается выше 0,5%. По- 
сумме доходов низшая группа до 5 тыс. руб. ПО' 
Союзу составляет 77,9%, а ио г.г. ЗСФСР она Не 
ниже 85% (Баку и Тифлис) и доходит до 92% 
по Эривани; группа с доходами свыше 10 тыс. руб.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 51

составляет по Союзу 10,6% в удельном весе, а по 
г.г. ЗСФСР она не свыше 4,5%. По сумме на­
лога группа наивысших доходов (свыше 10 тыс. 
руб.) дает по Союзу 43%, а по городам ЗСФСР 
она не поднимается в удельном весе выше 26% 
(Баку) и снижается до 18—15% по Тифлису и 
Эривани. В соответствии с этим процент из’ятия 
налога в итоге по всем группам составляет по 
Союзу 6%, а по г.г. ЗСФСР не свыше 4,7%.

Средний доход кустарей по главным городам 
ЗСФСР не поднимается выше 1.181 руб., а по 
Союзу составляет 1.187 руб. по всему расписанию 
№ 2. Сумма среднего дохода у торговцев и про-' 
мышленников по крупным центрам ЗСФСР (2.900 
руб.) лишь немногим выше средней суммы дохода 
по всему расписанию № 3 по СССР (2.400 руб.). 
Число плательщиков кустарей и свободных про­
фессий по Тифлису (2.703 и 190) вдвое ниже числа 
плательщиков тех же групп по г. Баку (5.571 и 380), 
что едва ли может быть об’ективно оправдано.

В проведении налога отмечена механизация на 
все 100% по всем республикам ЗСФСР. В теку­
щем году намечается сдвиг в отношении большей 
индивидуализации обложения. Так, в г. Баку по 
многим участкам уже проведен метод выведения вало­
вого дохода из процента накидок и вычета, дей­
ствительно полученных доходов, что и будет исполь­
зовано в кампанию 1927/28 года. Тоже предпо­
ложено сделать по Армении. Нужно пожелать, 
чтобы и Грузия последовала этому примеру. По 
Грузии по инициативе Грузнаркомфина проводится 
массовое обследование плательщиков по спискам 
ф. № 1, что можно поставить в пример другим 
республикам ЗСФСР.

Патентный сбор.

Торговая сеть в ЗСФСР за 1926/27 год остава­
лась почти стабильной, по сравнению с 1925/26 го­
дом (100,4%; годных 99,6%, в то время как во 
всех других союзных республиках мы имеем за­
метное сокращение торговой сети за счет частных 
предприятий. Уменьшение частных торговых пред­
приятий в 1926/27 г. наблюдается по Грузии (6%) 
и Армении (3%), по Азербайджану же эти пред­
приятия дали увеличение (на 6%).

Полных данных, позволяющих судить о состоянии 
частной торговой сети в 1927/28 г. еще не имелось 
в момент обследования, были данные лишь на 
1/Х1 1927 г., т.-е. предварительные (по главным 
городам). Сравнение этих данных с 1926/27 го­
дом затрудняется тем, что в 1926/27 г., благодаря 
системе авансов, предварительная отчетность была 
крайне неупорядочена. Поэтому можно сопоставлять 
предварительные данные за 1927/28 г. только с 
окончательными данными за 1926/27 г. Учитывая 
неполную сравнимость этих данных, можно все же 
сделать некоторые общие выводы, а именно: а) не­
сомненный абсолютный рост кооперативной торго­
вой сети. Так, по г. Баку число кооперативных 
предприятий по данным на 1/Х1 1927 г. достигает 
507 против 479 за весь 1926/27 г., по г. Тифлису— 
оно выражается на тот же срок в 369 против 377 
за целый 1926/27 г.; б) более резкое, чем в 1926/27 г. 
свертывание частной торговой сети. Сравнение 
числа патентов на частные торговые предприятия 
по окончательным данным за 1926/27 г. с пред­
варительными за 1927/28 г. даст по главным го­
родам ЗСФСР такую картину:

1926/27 г. 1927/28 г.

Баку................................
Тифлис ............................
Эривань............................

3.320
3.876

741

2.502 .
3.036

677

Сравнение числа обложенных уравсбором частных 
торговых предприятий можно провести уже по 
сравнимым вполне данным за оба года (предвари­
тельным):

1926 27 г. 1927.28 г.

Баку................................
Тифлис ............................
Эривань............................

2.979 ' 2.477
3.301 I 2.849

638 ; 657

Усиление темпа сокращения частной торговой 
сети в 1927/28 г. подтверждается и сравнением числа 
частных предприятий, закрывшихся в 1926/27 г., 
а также не возобновивших патентов на 1927 28 г. 
с числом вновь возникших в 1927/28 г. (на 1/ХИ 
1927/28 г.), хотя за полную точность этих сведе­
ний ручаться нельзя:

Закрыв- ’ Вновь воз- 
шихся. I никших.

Баку................................ 1.384 | 572
Тифлис............................ 1.062 ; 373

Удельный вес частных торговых предприятий 
по ЗСФСР за 192.6/27 год составил 88,5% и мало 
понизился, по сравнению с 1926/27 г. (89,3°/о). 
В соответствии с вышеотмеченным более ускорен­
ным темпом свертывания частной торговой сети 
в 1927/28 г. надо ожидать в этом году и более 
заметного понижения ее удельного веса.

Об изменениях в структуре частной торговой 
сети в 1927/28 г., по сравнению с 1926/27 г. (удель­
ный вес отдельных разрядов) дает понятие сле­
дующая таблица по главным городам ЗСФСР: (см. 
табл, на след. стр.).

Таблица показывает ясно выраженную тенденцию 
к разукрупнению частной торговой сети, т.-е. к ее 
измельчанию.

Наоборот, по предприятиям обобществленного 
сектора наблюдается процесс укрупнения по г.г. 
Тифлису и Эривани.

4*

IV—VI разр."

Государствен­
ные.

Кооператив­
ные.

1926—
1927 г.

1927—
1928 г.

1926—! 1927—
1927 г.| 1928 г.

Тифлис .... 61,8 78,8 26,6 30,6
Эривань .... 69,5 80,6 55,5 51,9
Баку................... 65,0 61,4 36,3 33,3



52 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Частные торговые предприятия.
Ра

зр
яд

.

Б а к у. Тифлис. Э р и в а н ь.
Число. 0/0 к итогу. Число. о/о к итогу. Число. °/о к итогу.

1926—
1927 г.

1927—
1928 г.

1926—
1927 г.

1927—
1928 г.

1926—
1927 г.

1927—
1928 г.

1926—
1927 г.

1927 —
1928 г.

1926—
1927 г.

1-927—
1928 г.

1926—
1927 г.

1927—
1928 г.

I. 134 93 4,3 3,7 271 288 7,0 9,4 83 94 11,2 13,8
II. 1.199 1.014 36,1 40,5 1.402 1.077 36,2 35,5 386 381 52,1 56,3

III. 1.745 1.216 51,9 49,4 1.880 1.436 48,5 47,4 244 182 32,9 27,0
IV. — — --- ■ — ——* — — — — — — —
V. 256 161 7,7 6,4 323 236 8,3 77 28 20 3,8 2,9

VI. — — — — — — — — — — '

3.320 2.502 100 100 3.876 3.036 100 100 741 677 100 100

По г. Баку понижение удельного веса предпри­
ятий высших разрядов обобществленного сектора 
об’ясняется большим охватом кооперацией мелкой 
(базарной) торговли.

В постановке поверки торговли в ЗСФСР основ­
ным дефектом является недостаточное внимание, 
уделяемое налоговым надзором патентному сбору, 
как таковому. Патентный сбор никогда нельзя было 
рассматривать, только как аванс, поглощаемый урав- 
сбором, он всегда имел самостоятельное значение, 
как минимальный твердый оклад промналога, с не­
зачетом же 5О°/о пат. сбора, это его значение, как 
самостоятельной разновидности промналога, усили­
лось еще более. Это значение пат. сбора недоста­
точно ясно сознается и проводится в практике фин- 
органов Закавказья. Так, отчеты ревизоров Зак. 
Наркомфина за 1927 год отмечают летучий характер 
поверки торговли, производимой не в сплошном 
порядке в начале бюджетного года,.а на выдержку. 
Тдкой жё характер сохранила поверка торговли и 
на 1927/28 г. в крупных центрах ЗСФСР—Баку 
и Тифлисе. В начале года поверялись не все тор­
говые и промышленные предприятия, а лишь подле­
жавшие уравсбору, но и те не полностью.

Регистрация сведений, собираемых при поверке 
торговли, производится по различным формам: по 
утвержденной форме журнала поверки (ф. № 1-а 
и ф. № 1-6) на 1926/27 г. сведения нигде не ре­
гистрировались в процессе самого производства по­
верки. Форма эта составлялась и заполнялась уже 
впоследствии и нарочито. Тоже самое, конечно, 
будет иметь место и на 1927/28 г. Сложность 
официальной формы журнала поверки, требующей 
затраты значительного, времени и канцелярского 
труда, и выяснившаяся уже на практике нецеле­
сообразность ее, ставит вопрос о том, чтобы от­
менить ее обязательность в делопроизводственной 
практике Инспекторов и пересмотреть в целом 
вопрос о формах регистрации сведений по поверке 
торговли.

В результате недостаточного внимания, уделя­
емого органами налогового надзора поверке тор­
говли с точки зрения правильности выборки па­
тентов, в крупных центрах ЗСФСР продолжают 
иметь место и 1927/28 г. дефекты, отмечавшиеся 
ревизорами Госналога в 1925 г. и ревизорами 
Закнаркомфина в 1927 г., а именно: а) беспатент- 
ность разносной торговли из подвижных помеще­
ний; б) недостаточный охват торговли И разр., (так, 

напр., в Тифлисе галантерейная торговля из боль­
ших ящиков, с развеской товара по наружной 
стене постоянных помещений и с запасом товара 
200—250 р. существует в некоторых участках по 
I разряду):, в) обложение оптовой и полуоптовой 
торговли по III разряду (мясная, овощная, птицей 
и яйцами, сырно-масляная в г. Баку; г) укрытие 
частных предприятий под вывеской гос. и коопе­
ративных предприятий (с ведома последних); 
д) недостаточный надзор за кустарями. Впрочем 
в отношении кустарей причиной нарушений является 
и недостаточная уточненность наших Инструкций. 
Например: торговля из постоянных помещений го­
товым платьем производится на льготных, основа­
ниях, т.-е. без патента, для чего торговцу доста­
точно поставить в этом помещении какую нибудь 
старую проржавевшую швейную машину. Такими 
льготными предприятиями переполнены базары 
всех столиц ЗСФСР. Своевременность выборки 
патентов показывает следующая таблица.

Число выбранных патентов.

В се
нт

яб
ре

.

В с
ен

тя
бр

е—
 

ок
тя

бр
е.

°/о
 1 г

р.
 ко

 2.

Баку.......................
Тифлис..................
Эривань...................
Батум ......

4718
2875

822
742

6357
3753

940
111

74
76
87
66

Таким образом, °/о выбранных своевременно па­
тентов в Республиканских центрах ЗСФСР, кроме 
Батума, довольно высок.

Рассмотрение дел о нарушениях по патент­
ному сбору вполне удовлетворительно поставлено 
в УФО всех 3 крупных центров, рассматривающих 
эти дела в пределах республиканского городского 
Центра и менее удовлетворительно в налоговых 
отделах НКФ Союзных Республик, рассматрива­
ющих протоколы по всей остальной территории 
Республики. Ревизорскими отчетами Закнарком­
фина отмечается за 1926/27 г. а) волокита в раз­
решении дел, запросы инспекторам посылаются 
1 — 2 мес. после поступления протокола, хотя по



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 53

очевидности недочетов запросы можно было пос­
лать немедленно (Грузия); б) вынесение постано­
влений в соответствии с мнением составителей про­
токолов, хотя бы явно дефектным и неправиль­
ным, напр. скупка без указания суммы, торговля 
из помещений со входом покупателей внутрь по 
II разр. отсутствие подписи нарушителя и свидетеле'й 
пр. (Азербайджан); в) слабость взыскания штрафов. 
По Тифлису напр. из 24.843 руб. штрафов, начи­
сленных за 1926/27 г. взыскано лишь 8.318 руб. 
За 2 года недоимка по штрафам составляет по 
Тифлису 30 тыс. (из 55 тыс. начисленных штра­
фов). Учет протоколов поставлен не везде удо­
влетворительно. Так, в налоговом управлении НКФ 
Аз. ССР ведение книги протоколов упразднено по 
соображениям рационализации делопроизводства, 
вследствие чего и учет протоколов стал невозможным. 
Выше указанные дефекты дали основание для такого 
заключения, данного Ревизорами Зак. Наркомфина: 
,передача протоколов из уездных финансовых от­
делов в Налоговые Управления НКФ союзных 
республик ни в какой мере не содействовала 
улучшению дела.

В 1927/28 г. некоторые из вышеуказанных де­
фектов протокольной практики изживаются. Так, 
например, разрешение протоколов в Налоговом 
Управлении НКФ Грузии производится уже свое­
временно.

Налоговый аппарат.

Для правильной оценки налоговой работы в том или 
ином районе необходимо учитывать качественный со­
став местного налогового аппарата и условия его ра­
боты. Если с этой меркой подойти к оценке деятель­
ности налоговых органов республик Закавказья, то 
нельзя не признать, что качество налогового аппа­
рата ЗСФСР в целом, относительно удовлетвори­
тельное, и условия его работы, довольно благо­
приятные, дают основание пред’явить этому аппа­
рату более высокие требования, чем к налоговым 
аппаратам других районов.

Определяя качество налогового аппарата, за не­
имением других точных показателей образователь­
ным цензом сотрудников, усматриваем, что по 
квалификации инспекции по прямым налогам на­
логовые органы ЗСФСР занимают чуть не первое 
место в Союзе. По последним полученным све­
дениям налоговых инспекторов с низшим образо­
ванием имеется: в БССР и УзбССР—63%, в 
РСФСР—45,8%, в УССР—33,2о/о, а в ЗСФСР— 
25% и в ТуркССР—6%. На первом месте в 
этом отношении стоит аппарат Армении, где лиц 
с высшим и средним образованием 93%, затем 
I рузии—90% и Азербайджана—50%. В част­
ности, налоговая инспекция Грузии выделяется в 
составе Федерации по числу лиц с высшим обра­
зованием—50%, Армении—по наибольшему про­
центу лиц с средним образованием—85°/о, Азер­
байджана—с низшим образованием—5О°/о. По­
нятно, процент налоговых инспекторов с низшим 
образованием в Азербайджане следует признать 
очень высоким. В этом отношении АССР уступает 
только БССР и УзбССР, где свыше 6О°/о 
инспекторов с низшим образованием. Довольно 
удовлетворителен также образовательный уровень 
помощников инспекторов по прямым налогам,— 
в аппаратах Грузии и Армении: с высшим и 
средним образованием в Грузии 84°/о и в Арме­
нии 87%, в Азербайджане только 34%. В этом 

отношении налоговые аппараты Грузии и Армении 
занимают еще более видное место в Союзе, по­
скольку образовательный уровень большинства 
поминспекторов, как общее явление, не выше 
школы первой ступени (хотя поминспектор—бли­
жайший кандидат на должность инспектора). Очень 
низка квалификация финагентуры в Закавказья, 
особенно АЗ. ССР, что заслуживает особого вни­
мания, в виду проводимой сейчас в г. Баку цен­
трализации взыскания.

Моральный уровень наружного налогового над- 
'зора оставляет желать еще многого. Злоупотре­
бления налоговых инспекторов, обнаруженные в 
Тифлисе, Батуме, в ряде уездов АССР (Ленко­
ранском, Кубинском, Геокчайском, Агдашском); 
сигнализируют большую опасность налоговому 
делу и престижу налогового аппарата. Выгодно 
выделяется лишь Армения, где не было обнаружено 
ни одного случая злоупотребления. Сейчас при­
нимаются суровые меры к очистке налогового 
аппарата от негодных элементов.

Текучесть личного ¿остава в прошлом была зна­
чительна, особенно в Армении, где она достигала 
65% за год. Не надо доказывать, что частая 
переброска налоговых работников, продуктивность 
работы которых в известной мере, определяется 
степенью знакомства их с своими районами, явля­
ется большим злом. В настоящее время ненор­
мальность эта Постепенно изживается.

Нагрузка налоговых инспекторов республик 
ЗСФСР, при наличии годового периода обложения 
и освобождения инспекции от проведения местных 
сборов, не может быть признана особенно высокой, 
даже если не учитывать централизации взыскания. 
Нельзя, конечно, сравнивать количественную на­
грузку налоговых участков г.г. Тифлиса и Баку с на­
грузкой в других крупных центрах Союза, как 
Москва, Ленинград, Ростов, Харьков, Киев и др., 
где значительная часть облагаемых частных пред­
приятий пред’являет торговые книги, чего нет 
пока в городах Закавказья. Сравнение же на­
грузки налоговых участков ЗСФСР с нагрузкой 
участков УзбССР дает такую картину. Число 
налоговых участков в ЗСФСР (97) более, чем в 
УзбССР (73) на 25%, личный состав более на 
32% (526 против 398). Между тем, налоговых 
об’ектов (по данным за 1926 г.) по патентному 
сбору в ЗСФСР менее на 21,5%, по уравнитель­
ному сбору на 10%, по подоходному налогу 
больше только на 5%. Средняя нагрузка на 
участок в главных городах ЗСФСР (Тифлис, Баку, 
Эривань) в общем несколько ниже нагрузки в 
крупных центрах УзбССР (Самарканд, Ташкент, 
Бухара, Коканд).

Здесь следует сказать, что возложение на учко- 
миссии гор. Тифлиса Обязанности апелляционной 
инстанции по рассмотрению жалоб на обложение 
является не только излишней нагрузкой инспекции, 
но и принципиально неправильным мероприятием, 
тем более, что Комиссия РКЙ СССР, предложившая 
прй обследовании финаппарата ЗСФСР такую ре­
организацию, в конце концов отказалась от этого.

Меры к улучшению налоговой работы.

Отмеченные выше дефекты налоговой прак­
тики не могли не обратить на себя внимание Зак. 
Наркомфина, деятельность которого по руководству 
налоговым аппаратом ЗСФСР за последний год



54 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

была особенно интенсивна и, несомненно, продук­
тивна.

В частности следует отметить следующие меро­
приятия Зак. Наркомфина: а) настойчивое проведе­
ние в жизнь Положения о наружном налоговом 
надзоре и Правил об его укомплектовании; б) орга­
низация при налоговых Отделах НКФинов ЗСФСР 
Особых Частей по собиранию подсобных для обло­
жения материалов и инструктирование последних 
в деле выполнения этой чрезвычайно важной для 
налогового настижения частного капитала задачи. 
С первых же дней своей работы Особые Части 
собрали богатейший материал для учета торговых 
оборотов частника; в) образование при Налоговых 
Отделах НКФинов ЗСФСР специальных комиссий 
по улучшению методов учета оборотов и доходов. 
Комиссии эти сыграли крупную роль в деле улуч­
шения техники обложения, пробудив инициативу 
местных работников и понудив налоговую инспек­
цию перейти от сплошной нормализации обложения 
к индивидуальному изучению об’ектов обложения; 
г) командирование группы налоговых работников 
в крупные центры РСФСР и УССР для ознакомле­
ния с достижениями в области налоговой техники. 
В результате этой командировки внесен целый ряд 
улучшений в практику обложения и в налоговое 
делопроизводство; д) проведение 3-го Совещания на­
логовых работников ЗСФСР. Совещание это имеет 
болыпое-’значение для правильного направления на­
логовой работы в ЗСФСР поскольку, благодаря 
обстоятельной проработке цифровых данных им 
со всей очевидностью было установлено и едино­
гласно признано массовое недообложение в Закав- 
казьи частных предприятий и лиц; е) широкое 
обследование постановки налоговой работы в рес­
публиках ЗСФСР, произведенное в 1926/27 г., 
с целью выявления и устранения дефектов налого­
вой техники; ж) непосредственное участие сотруд­
ников Налогового Управления в проведении обло­
жения уравнительным сбором по гор. Тифлису 
за 1927/28 г. Участие это было тем более целе­
сообразно, что в переходный период изменения 
налоговой техники налоговая инспекция столичного 
центра, к тому же ослабленная к моменту прове­
дения обложения, не могла обойтись без надзора 
и руководства; з) понуждение налоговых органов 
к ликвидации налоговой недоимочности; благодаря 
принятым Налоговым Управлением мерам, в тече­
ние 1926/27 г. недоимка по уравсбору и подо­
ходному налогу уменьшилась с 7.200 тыс. руб. 
до 4.800 тыс. руб. или на 34%, хотя общая сумма 
недоимки остается все же высокой, и для ликви­
дации ее необходим дальнейший нажим.

Принятые Зак. Наркомфином меры в значительной 
степени были причиной того, что в текущем году 
в состоянии налогового дела в ЗСФСР наблю­
дается весьма существенный сдвиг.

Из всего сказанного можно сделать следующие 
выводы:

а) в деле налогового настижения оборотов частника 
в текущем году налоговые аппараты Республик 
ЗСФСР сделалй большой шаг вперед. Поскольку 
резкое повышение оборотов целых отраслей тор­
говли (в 2^-3 раза) и отдельных предприятий 
(нередко в 5 — 6 раз) во многих случаях обосно­
вано точными документальными данными, опасаться 
массового переобложения не приходится даже в отно­
шении тех предприятий, обороты коих исчислены 
не по документальным данным. Неравномерность 

обложения по отдельным городам (например, по 
Тифлису выше, чем по Баку), и отдельным отраслям 
торговли должна быть изучена под углом зрения 
кон’юнктурных особенностей, в которых находится 
та или другая отрасль торговли в каждом городе;

б) в технике обложения за текущий год имеются 
значительные достижения: собран обширный мате­
риал об операциях частника, механические методы 
обложения (по средним нормам оборотов) заменены 
более индивидуальными методами, основанными 
на изучении мощности каждого предприятия;

в) отмеченные достижения обязаны укреплению 
руководства налоговыми аппаратами со стороны 
ЗНКФ и НКФ Республик, которое состояло: в даче 
своевременных руководящих указаний налоговым 
органам, в широком обследовании постановки нало­
гового дела на местах с целью выявления и устра­
нения дефектов обложения, в установлении тесной 
связи налоговых органов с Республиканскими 
и низовыми организациями, в привлечении внима­
ния общественных организаций к налоговому делу.

В целях дальнейшего улучшения налоговой ра­
боты необходимы следующие мероприятия: в виду 
громадного значения подсобных материалов для 
возможно правильного учета торговых оборотов 
и доходов настоятельно необходимо: а) укомплек­
товать Особые Части хорошо грамотными и доста­
точно опытными работниками, уделяя особое вни­
мание замещению должности заведующего Особой 
Частью; б) расширить собирание подсобных мате­
риалов, распространив его на все уездные Налого­
вые участки; в) извлекать подсобные материалы, 
из книг всех учреждений и предприятий, в том 
числе и частных, где таковые имеются, с таким 
расчетом, чтобы все каналы,' по которым товар по­
падает к частнику, находились в поле зрения на­
логового надзора; г) грузовые сведения транспорт­
ных учреждений иснользовывать целиком как по 
прибытию, так и по отправлению грузов, при чем 
должны быть приняты меры к расшифровке пред’яви- 
тельских и вообще так называемых темных грузов, 
что, как показал опыт Налогового Отдела НКФ 
Армении, вполне осуществимо; наилучшим спосо­
бом использования грузовых сведений должно быть 
приспособление . для налоговых целей квитанций 
в уплате попудного сбора; д) вменить в обязан­
ность Особым Частям собирать подсобные мате­
риалы не только по предприятиям данной терри­
ториальной единицы, но и по иногородним пред­
приятиям; е) установить контроль за полнотой со­
бираемых материалов и за правильным использо­
ванием их для обложения; ж) установить нормы 
расценки грузов по весу в масштабе каждой рес­
публики ЗСФСР; з) использовать подсобные мате­
риалы для кон’юнктурных обзоров.

Кроме того, в отношении учета оборотов необхо­
димо: а) осуществить предбставленное налоговой 
инспекции право по внедрению в торговую практику 
ведения установленных торговых книг; б) все под­
готовительные к обложению работы выполнять ре­
гулярно в течение года; в) для правильного приме­
нения метода товарообращаемости (широко исполь­
зованного в текущую кампанию) наличие товаров 
устанавливать понескольку раз в году, и, кроме 
того, более тщательно прорабатывать средние коэффи­
циенты товарообращаемости; г) методом аналогии, 
также получившим широкое применение, пользо­
ваться только в тех случаях, когда в распоря­
жении налогового инспектора имеются точные дан-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 55

ные об оборотах предприятий, с которыми сравни­
ваются другие предприятия, при чем сравнение 
должно охватывать небольшое число предприятий 
в пределах участка; д) при установлении доходов 
в торговых предприятиях применять метод наки­
док на себестоимость товаров, исчисляя по накид­
кам валовой доход от оборота и исключая сумму 
торговых расходов, что уже проделывается в от­
дельных участках города Баку.

По обложению в текущем году патентным сбо­
ром необходимо: а) выявить все подрядные сделки, 
путем широкого обследования учреждений, сдающих 
подряды, и привлечения к ответственности винов­
ных в сокрытии этих сделок, вести учет этих 
учреждений и наблюдать за сообщением ими све­
дений о подрядах; б) привлечь к ответственности 
лиц, виновных в укрывательстве частника под вы­
веской обобществленного сектора (например, в Баку, 
Батуме); в) все торговые предприятия, относительно 
которых имеются данные, полученные, например, 
от транспортных учреждений или из бойни, об их 
полуоптовых операциях, перевести в IV разряд 
{например, в Баку).

Следует признать недопустимым: а) наличие 
старой недоимочности за частными предприятиями, 
продолжающими функционировать: например, в Баку 
недоимка за частными предприятиями достигает 
36% годового оклада; б) автоматическое сложение 

недоимок, без предварительного обследования, на 
сумму до 20 руб. (гор. Тифлис); в) предоставление 
широких льгот по уплате недоимок предприятиям 
обобществленного сектора.

Уездные и республиканские Налоговые Комиссии 
должны наиболее внимательно рассматривать жалобы 
плательщиков, не допуская удовлетворения послед- 
ник без достаточных к тому оснований, как это 
имело место в городе Тифлисе. В интерёсах укре­
пления налоговой дисциплины среди плательщиков, 
лиц, виновных в нарушении последней, необходимо 
подвергать установленным штрафам, взыскивая их 
в первую очередь. Налоговая Инспекция обязана 
выполнять в срок все налоговые работы, в том 
числе поверку торгово-промышленных предприятий 
и проведение кампании по уравсбору и по подо­
ходному налогу. В виду особой сложности и от­
ветственности налоговой работы, необходимо все­
мерно повышать квалификацию налогового аппа­
рата, особенно в Азербайджане. Положение о на­
ружном налоговом надзоре и Правила укомплекто­
вания последнего, преследующие цель повышения 
квалификации налоговых работников и улучшения 
техники обложения, должны полностью проводиться 
в жизнь. В частности настоятельно необходимо 
кандидатов на налоговые должности подвергать 
испытаниям по установленной программе.

И. Попов.

Местный бюджет ЗСФСР на 1927/28 год.
На текущий 1927/28 бюджетный год об’ем мест­

ного бюджета ЗСФСР принят ЦИК’ом Республики 
в сумме 107.385,7 тыс. руб. против 82.031,1 тыс. руб. 
в предыдущем году. Сбалансирован бюджет пу­
тем включения в доходную часть государственных 
пособий на сумму 13.966,4 тыс. руб. против 
12.743,3 тыс. р}б., показанных в бюджете 
1926/27 года и против 11.752 тыс, руб., действи­
тельно предназначенных ЗСФСР по окончательно 
утвержденному своду единого госбюджета ЦИК’ом 
Союза.

Кампания по составлению местных бюджетов на 
текущий год была проведена в Закавказья в общем 
своевременно и более организованно, чем в пред­
шествовавшем году. К 15 октября своды местных 
бюджетов федеративных республик были уже рас­
смотрены их СНК и ЦИК, а к 28 октября—СНК 
и ЦИК ЗСФСР. Однако, такое благополучие про­
веденной бюджетной кампании следует признать 
в значительной мере относительным, так как 
вопреки предупреждению НКФ Союза о невозмож­
ности увеличения суммы госпособий в 1927/28 г. 
в сравнении с 1926/27 г., НКФ ЗСФСР распреде­
лил между республиками в качестве субвенцион­
ных средств на 1 % млн. руб. больше назначения 
1926/27 г., а сами республики построили свои 
планы с расчетом получения госпособий на 
■3666 тыс. руб. больше суммы 1926/27 года. 
Несмотря на последующее сокращение этих посо­
бий в центре ЗСФСР на 1451 тыс. руб., все же 
заявка НКФ ЗСФСР на субвенцию превысила 
сумму субвенции прошлого года на 2214,4 тыс. руб.

Кроме того, НКФ ЗСФСР увеличил размер от­
числений в местный бюджет от доходов с нефтя­
ных недр, включив в бюджет Бакинского совета 

для его сбалансирования 2583,9 тыс. руб. вместо 
1248 тыс. руб. в истекшем году. В общем по 
обоим источникам увеличение против прошлого 
года составило 3550,3 тыс. руб. В итоге, в виду 
нереальности таких расчетов, местные бюджеты 
оказалось необходимым пересоставить, что значи­
тельно умаляет отмеченную выше успешность про­
ведения бюджетной кампании.

Основные директивы НКФ Союза по построе­
нию местного бюджета на 1927/28 г. в условиях 
ЗСФСР сводились к следующему: 1) в области 
местного управления—удешевление стоимости ад­
министративного аппарата, а в некоторых случаях 
и его переустройство на принципе более рациональ­
ного административного деления Республик; 2) в' 
области культурно-социальной—дальнейшее разви­
тие сети учреждений на основе более' точного 
учета действительных потребностей населения, в 
более плановом порядке и с учетом возможного 
в ряде случаев перераспределения бюджетных 
средств, а также выявление размера специальных 
ведомственных средств, обращаемых на нужды соот­
ветствующих местных учреждений (из фондов ле­
чебной помощи застрахованным, от платы за 
ученье и т. п.); 3) в области хозяйственно-произ­
водственной—окончание работ по’ разграничению 
имуществ на государственные и местные, увязка 
с местным бюджетом коммунальных предприятий 
и предприятий местной промышленности, напра­
вление максимальной доли бюджетного прироста 
на укрепление и развитие местного хозяйства; 4) в 
области заработной платы — уничтожение в 
первую очередь пестроты ставок для однородных 
категорий работников и дальнейшее повышение 
уровня заработной платы лишь для отдельных



56 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

наименее обеспеченных категорий. Одновременно 
НКФ Союза рекомендовал НКФ ЗСФСР обратить 
серьезное внимание на регулирование местных 
бюджетов и на создание необходимых для этого 
фондов, не изымая, однако, на их образование 
средства из маломощных бюджетов, как это имело 
место в 1926/27 году.

Переходя к характеристике местного бюджета 
ЗСФСР, следует отметить, что директивы централь­
ных органов в значительной мере были в нем 
учтены и выполнены.

В области местного управления сокращение 
расходов по исполкомам и их отделам дало, при­
мерно, 1,3 млн. руб., что составляет 13°/0 их смет­
ных расходов. Из об’яснительных записок к бюд­
жетам усматривается, «то сокращение собственно 
административных расходов, т.-е. за вычетом из 
смет таких расходов как стипендии, культурно- 
просветительные, на новое строительство и т. п., 
составляет в большинстве случаев 20°/о, как ука­
зано в директиве правительства, при чем НКФ 
ЗСФСР при определении суммы субвенции учел 
возможность дополнительного сокращения админи­
стративных расходов против расчетов мест, при­
мерно, на сумму до 370 тыс. руб. Следует отме­
тить, что сокращение всей своей тяжестью пало 
преимущественно на сметы уездных исполкомов, 
так как в низовых органах при незначительности 
их штатов, норм хозяйственно - операционных 
расходов и ставок заработной платы, в ряде слу­
чаев, пришлось даже пойти на увеличение расхо­
дов, что в особенности имело место в сельских со­
ветах и теми исполкомах. С другой стороны ме­
стные бюджеты ЗСФСР получили в этом году но­
вую нагрузку, по сравнению с предшествовавшим 
годом, примерно, на сумму до 350 тыс. руб., в связи 
с принятием на местный бюджет проходивших 
ранее по госбюджету ЗСФСР расходов по содер­
жанию военных делопроизводителей и статистиков 
в исполкомах теми, дайра и участков, согласно 
общесоюзного раз’яснения. Таким образом, чи­
стая экономия по административному аппарату в 
местном бюджете ЗСФСР исчисляется, примерно, 
в 1 млн. руб.

По органам охраны общественного порядка и 
юстиции имеется незначительное увеличение расхо­
дов против прошлого года: на 1,3% по первым 
и 5°/0 по вторым, что об’ясняется необходимостью 
некоторого повышения ставок заработной платы 
(в особенности по милиции), в отдельных случаях 
даже небольшим увеличением штата милиции 
(в Азербайджане) и некоторым расширением су­
дебной сети.

Что касается вопроса о пересмотре существую­
щего административного строения в республиках 
ЗСФСР, то в этом отношении работа еще не про­
делана, но поставлена на очередь; так, например, 
ЦИК’ом Армении при утверждении бюджета дано 
поручение Госплану Республики детально прора­
ботать этот вопрос.

В культурно-социальных отраслях, во - первых, 
наблюдается некоторое дальнейшее развитие в напра­
влении большего охвата и повышения степени 
удовлетворения потребностей населения, и во-вто­
рых, происходит частичное перераспределение 
средств между отдельными мероприятиями. Так, 
в области народного образования имеется: а) расши­
рение сети учреждений по социальному воспитанию; 
б) значительное увеличение расходов на профтехниче- 

ское образование (почти на 70%) преимущественно в 
порядке преобразования школ повышенного типа 
соцвоса в специальные профтехнические школы, 
что должно несколько повысить удельный вес этих 
расходов в бюджете народного образования по 
ЗСФСР, более низкий до сего времени, по сравне­
нию с общесоюзным (1,9% против 5,2% по дан­
ным 1926/27 г.); в) значительное увеличение 
расходов по школам крестьянской молодежи (на 
150%); г) увеличение на 27,5% ассигнований на ме­
роприятия по ликвидации неграмотности; д) не­
который рост расходов по учреждениям, обслу­
живающим детей дошкольного возраста (около 10°/оХ 
е) увеличение ассигнований на строительство школь­
ных зданий почти в 3 раза (с 319 до 922 тыс. руб.),, 
не считая дополнительной субсидии из госбюджета 
в 1 млн. руб., отпускаемой ЗСФСР, согласно мани­
феста юбилейной сессии ЦИК Союза, с учетом ко­
торой школьное строительство, чрезвычайно слабо» 
развитое до сего времени при огромной потребно­
сти в нем по ЗСФСР, увеличится в 6 раз. В обла­
сти здравоохранения основными мероприятиями, 
являются: а) увеличение коечного фонда в боль­
ницах (преимущественно, в городах); б) преобра­
зование фельдшерских пунктов во врачебно-амбу­
латорные; в) развитие мероприятий по охране ма­
теринства и младенчества, по борьбе с социаль­
ными болезнями и санитарно-просветительного ха­
рактера; г) увеличение ассигнований на строитель­
ство больничных зданий на 43,8°/0 (с 612,5 до- 
880,5 тыс. руб.), что все же недостаточно для бо­
лее или менее нормального обеспечения лечеб­
ной сети.

В производственных отраслях хозяйства наме­
чены крупные изменения, по сравнению с предше- 

. ствовавшим годом, как организационного, так и. 
финансового порядка. Так, по сельскому хозяйству 
предусматривается: а) довольно значительное уве­
личение доходов по бюджету (на 999 тыс. руб­
или на 104%), как результат, главным образом,, 
завершения работ по разграничению имуществ на 
государственные и местные, с передачей в ведение- 
исполкомов лугов, пастбищ и прочих земельных 
участков местного значения, от которых до сего 
времени поступало в местный бюджет лишь 50%. 
отчислений; б) некоторое расширение агрономиче­
ской и ветеринарной сети и пополнение существую­
щей сети более квалифицированными работниками, 
специалистами.

В области коммунального хозяйства: а) увеличе­
ние суммы доходов от жилых домов в общем 
на 1О°/о и введениё арендной платы с жилищных 
товариществ, доходы которых превышают 20 коп. 
за 1 кв. метр; б) увеличение суммы доходов от 
торговых помещений в общем на 4,3%; в) по жи­
лищному строительству—обращение на эту цель по 
бюджету 3754,5 тыс. руб., что составляет 100% 
доходов от жилых домов и в среднем 26,3% от 
доходов с торговых помещений; г) наконец, по 
мероприятиям на благоустройство намечен рост 
расходов в общем около 20%.

По коммунальным предприятиям особенностью 
1927/28 бюджетного года является их повсемест­
ный перевод с хозрасчета на сметное финансирование, 
что сильно повлияло на увеличение об’ема местного 
бюджета ЗСФСР (примерно, до 13 млн. руб.). 
В 1926/27 году расходы по состоявшим на бюд­
жете коммунальным предприятиям без погашения 
займов превышали доходы по ним же на



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 57

3305,4 тыс. руб., а в текущем году отрицательное 
сальдо с учетом амортизационных сумм составляет 
всего 298 тыс. руб. Программа капитальных работ 
по этим предприятиям запроектирована по бюд­
жету с использованием амортизационных фондов 
на сумму около 10 млн. руб., причем из наиболее 
крупных работ можно отметить достройку водо­
провода и канализации в Баку (около 3 млн. руб.), 
расширение электрических жел. дорог и другие 
капитальные работы по ним в Баку (885 тыс. руб.), 
крупные затраты по трамваю в Тифлисе (около 
1 млн. руб.) и т. д. В общем из всей суммы капиталь­
ных затрат по коммунальным предприятиям падает на 
столичные города 78% и на остальные города и 
местности 22%, при чем в последнем случае наи­
большие суммы приходятся на работы по водо­
проводу и канализации (около 1200 тыс. руб. или 
54°/о) и на электростанции (375 тыс. руб. или 
17%).

Следует отметить значительность в ЗСФСР раз­
мера амортизационных отчислений по коммуналь­
ным предприятиям, что сильно влияет на повыше­
ние коммунальных тарифов, так как эти отчисления 
учитываются при калькуляции себестоимости про­
дукции. Так, например, амортизация по водопро­
воду в Баку составляет 6,2% от стоимости его 
имущества против 2,5°/о по Москве и 3°/о по 
Харькову; общая сумма амортизационных отчи­
слений по коммунальным предприятиям в Тифлисе 
возросла с 528 тыс. руб. в 1926/27 году до 
1230 тыс. руб. в текущем году (5,1% от суммы 
основных капиталов). Наконец, следует отметить 
значительность проведенных по бюджету сумм на 
погашение долгов по коммунальным предприятиям, 
в особенности, в бюджете Баку, где крупнейшие 
строительные работы по трамваю, водопроводу и 
канализации осуществлялись Баксоветом в значи­
тельной части за счет краткосрочных банковских 
займов и краткосрочного кредита трестов, отпус­
кавших необходимые для строительства материалы 
и оборудование.

По местной промышленности в бюджете преду­
сматривается значительное увеличение расходов на 
новое строительство (с 1192,5 до 2733,3 тыс. руб. 
или на 129°/о), при чем это увеличение прихо­
дится почти исключительно на Грузию (с 340,6 до 
1685,6 тыс, руб. или почти в 5 раз) при почти 
стабильности соответствующих ассигнований по 
Азербайджану (873,6 тыс. руб. против 835 тыс. р. 
в 1926/27 г.) и впервые ассигнованной по Армении 
сумме около 175 тыс. руб. По доходной части 
бюджета по прежнему наблюдается отрыв от бюд­
жета предприятий местной промышленности, выра­
жающийся зачастую в полном освобождении хоз­
расчетных предприятий от отчислений в местный 
бюджет. В общем по местной промышленности в 
бюджете значится отрицательное сальдо в 2074 тыс. р.

В области дорожного хозяйства по местному 
бюджету намечен рост ассигнований на 48,4°/о 
(с 1434 до 1884 тыс. руб.). Если учесть, что 
протяженность дорог местного значения составляет 
по ЗСФСР 7237 килойегров, не считая 2886 клм. 
проселочных, так как последние при наличии 
в ЗСФСР трудовой дорожной повинности могут 
ремонтироваться силами самого населения, то полу­
чится, что на 1 клм. предположено израсходовать 
по бюджету 241 руб. против среднего в 1926/27 г. 
расхода по всему Союзу в 152 р. Нововведением 
в местном бюджете ЗСФСР является образование 

дорожных фондов за счет отчислений от попудного 
сбора с грузов, при чем размер отчислений опре­
делен в 75%, кроме Баку, где попудный сбор 
составляет около 50% всей суммы этого сбора по 
ЗСФСР (1,5 млн. руб. из 3,1 млн. руб.) и вслед­
ствие этого % отчисления понижен до ЗО°/о. 
Следует отметить, что, согласно постановлению 
Президиума Зак. ЦИК’а, средства этих дорожных 
фондов подлеждт обращению не только на дороги 
местного значения (не менее 2/3), но и на дороги 
республиканского значения (остальная часть), не­
смотря на местный характер источника образования 
дорфондов.

Что касается мероприятий в области заработной 
платы, то в этом отношении в отдельных респуб­
ликах ЗСФСР продолжает иметь место разнобой. 
Так, например, массовые ставки зарплаты для учи­
телей школ II ступени повышаются в Грузии всего 
лишь с 38 до 40 руб., остаются стабильными 
в Армении на уровне 47 руб. и повышаются 
в Азербайджане с 54 до 65 руб.; ставки для 
учителей школ I ступени повышаются только 
в Грузии (с 33,5 до 36 руб.), оставаясь все же 
ниже, чем в Армении и Азербайджане (38 руб.).

В результате перечисленных предположений 
в области местного хозяйства на 1927/28 год, 
рост местного бюджета ЗСФСР на этот год наме­
тился в ЗО,9°/о против суммы назначения 1926/27 г. 
(с 82031,1 до 107385,7 тыс. руб.); за исключением 
же из бюджета коммунальных предприятий 
и оборотных сумм, рост по расходной части со­
ставит 22,3%. Такой план мероприятий оказался 
не под силу местному бюджету, доходные источ­
ники которого без пособий и займов (также за 
вычетом коммунальных предприятий) хотя дают 
даже несколько больший рост (22,7°/о), но состав­
ляют в абсолютной величине меньшую сумму 
(60.407,0 тыс. руб.), чем требуется для покрытия 
действительных расходов (81227,8 тыс. руб.). Это 
обстоятельство и послужило поводом для увели­
чения заявки НКФ ЗСФСР на госпособия и от­
числения от доходов с нефтяных недр, возрастаю­
щие в общем с 13500 тыс. руб., по назначению 
1926/27 года, до 17050 тыс. руб., по плану на 
1927/28 год, т.-е. на 26,3%.

НКФ Союза еще в прошлом году признал, 
что местный бюджет ЗСФСР является органически 
дефицитным, вследствие слабости его экономической 
базы. Для более яркого представления об этом 
разрыве достаточно будет указать на то, что удель­
ный вес госпособий в местном бюджете ЗСФСР 
составил в 1926/27 году 18°/о, против 4,2%, в сред­
нем по Союзу. Для постепенного изжития этой 
дефицитности НКФ СССР предложил вниманию 
НКФ ЗСФСР ряд мероприятий, многие из которых, 
как было отмечено выше, уже нашли отражение 
в бюджете 1927/28 г.

Помимо поправок НКФ ЗСФСР, в результате 
которых заявка Республик на субвенцию и от­
числения от недр уменьшилась на 2385,4 тыс. руб,, 
(главным образом, за счет повышения сумм по 
отчислениям и надбавкам к госналогам на 
2145,9 тыс. руб.), НКФ Союза, считая в общем 
правильной взятую линию при построении местных 
бюджетов на текущий год в республиках ЗСФСР, 
все же признал возможным внесение в них ряда 
дополнительных корректив.

Так, доходная часть может быть увеличена, при­
мерно, на 2200 тыс. руб. за счет отчислений и



58 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

надбавок по государственным налогам и лесным 
доходам (на 1550 тыс. руб.), а также за счет 
местных источников, не во всех случаях достаточно 
учтенных в республиках ЗСФСР и дающих в не­
которых случаях различный финансовый резуль­
тат в одинаковых условиях их эксплоатации, 
(доходы от торговых помещений, жилых домов, 
ренты с городских земель и по местным налогам 
могут быть увеличены на сумму 650 тыс. руб.).

В расходной части представляется возможным 
некоторое сокращение намеченных ассигнований 
и целесообразным частичное перераспределение 
средств. Основными мотивами сокращения могут 
служить: а) недостаточность в некоторых случаях 
сокращения административно-управленческих расхо­
дов и возможность получения экономии по фонду 
непредвиденных расходов и особым расходам (при­
мерно, на 600 тыс. руб.); б) недостаточное согла­
сование с финансовыми возможностями отдельных 
мероприятий, осуществление которых не является 
острой необходимостью для текущего года, как, 
например, увеличение ассигнований по здраво­
охранению на 20,3% в среднем при росте всего 
местного бюджета в исчислении нетто на 15,7%, 
имея к тому же в виду наличие мощных фондов 
лечебной помощи застрахованным в столичных 
городах, почти полное изжитие фельдшеризма 
в уездах этих городов, частые случаи недогрузки 
лечебных учреждений в других уездах и повы­
шенный в общем размер душевых расходов по этой 
отрасли хозяйства в ЗСФСР, по сравнению со 
всеми другими с. республиками (сокращение, воз­
можно, тысяч на 700); в) случае нерационального 
использования средств, как, например, увеличение 
количества педагогических ставок не пропорцио­
нально росту школьной сети и групп при значи­
тельной недогруженное™ последних в республиках 
ЗСФСР (возможно сэкономить тысяч 375); г) 
случаи использования местных средств на меро­
приятия не местного значения, как, например, на 
республиканские дороги и друг, (можно исключить 
из бюджета такие расходы на сумму до 320 тыс. р.); 
д) отсутствие твердых гарантий выполнения неко­
торых планов при существующих условиях в ЗСФСР 
(недостаток квалифицированных работников, орудий 
производства, бытовые условия и проч.), учитывая 
к тому же наблюдаемое до сего времени неисполь­
зование ассигнований по тем же отраслям хозяй­
ства, как, например, за 9 месяцев 1926/27 года 
выполнение по сельскому хозяйству составляет 
54,6°/о, по дорожному 49,7«/о (сокращение по этим 
отраслям возможно тысяч на 300, при чем рост 
ассигнований все же составит 40% по дорогам и 
24% по сельскому хозяйству даже против недо­
выполненного назначения 1926/27 года); е) наконец, 
построение производственного плана в расчете на 
повышенный размер госпособий, с признанием 
самими республиками непосильности для местного 
бюджета некоторых запроектированных капиталь­
ных работ в полной сумме, как например—вклю­
чение Наркомфином ЗСФСР в местный бюджет 
1100 тыс, руб. по дополнительным сметам на мест­
ную промышленность, из коих 600 тыс. руб. было 
отнесено ЦИК’ами республик на госбюджет, а также 
построение плана по коммунальным предприятиям 
с превышением собственных доходов (в общем 
представляется возможным урезать соответствую­
щие планы до 1 млн. руб. при значительности 
все же капитальных вложений по ним, например— 

по местной промышленности в З'/г раза больше, 
чем в прошлом году).

С другой стороны по мнению НКФ СССР сле­
дует признать целесообразным увеличение, ассигно­
ваний по местному бюджету: а) на больничное 
строительство до 1 млн. руб. (на 119,5 тыс.); б) на 
жилищное строительство до 4,5 млн. руб. (тыс. на 700); 
в) для выравнивания ставок заработной платы 
учителям между республиками ЗСФСР и их при­
ближения к ставкам соответствующих поясов 
РСФСР—примерно, на *1 млн. руб. Кроме того, 
в целях наиболее полного отражения в местном 
бюджете хозяйственных планов, следует включить 
в доходную часть 1 млн. руб. из субсидии на школь­
ное строительство по Манифесту и 4200 тыс. руб, 
по кредитному плану ЦКБ на жилищное строитель­
ство, увеличив на ту же сумму соответствующие 
ассигнования в расходной части.

С учетом этих поправок заявка НКФ ЗСФСР на 
госпособия может быть уменьшена на сумму около 
3,7 млн. руб. (2,2 млн. руб. путем повышения до­
ходов и до 1,5 млн. руб. за счет снижения рас­
ходов) и составит с отчислениями от недр вместо 
17 млн. руб.—всего 13,4 млн. руб., т.-е. почти 
столько же, сколько было назначено в 1926/27 г. 
(13,5 млн. руб.). Следует признать, что при таком 
положении очередные потребности местного хо­
зяйства и необходимый рост производительных сил 
получат удовлетворительное обеспечение в местном 
бюджете. В частности, при снижении администра­
тивно-судебных расходов против прошлого года 
на 4% за вычетом из них расходов, перенесенных 
в другие сметные подразделения (непредвиденных, 
издательских), рост ассигнований по культурно­
социальным отраслям составит 21,7% с учетом 
школьной субсидии и 18,3% без нее, а рост рас­
ходов по хозяйственно-производственной группе 
отраслей будет равен 68,1% с коммунальными 
предприятиями и 55,5°/о без последних. По кон­
трольным цифрам местного бюджета по всему Со­
юзу на 1927/28 год рост намечался: на 2О,1°/о 
по культурно-социальным отраслям (17,8% без 
школьной субсидии) и на 26% по хозяйственно­
производственным отраслям против сумм назначе­
ния на 1926/27 год.

Выше уже было отмечено, что ряд мероприятий, 
предложенных Наркомфином Союза в интересах 
укрепления местного бюджета и лучшей органи­
зации местного хозяйства в условиях ЗСФСР, на­
шел свое отражение в бюджете 1927/28 года. Не­
обходимо, чтобы в ближайшее время были устра­
нены еще сохранившиеся неблагоприятно отражаю­
щиеся на построении местного бюджета отрица­
тельные явления как организационного, так и 
финансового порядка, к числу . которых следует 
отнести: а) продолжающуюся оторванность от ме­
стного бюджета предприятий местной промышлен­
ности; б) ряд дефектов в хозяйстве коммунальных 
предприятий (гысокая себестоимость продукции, 
чрезмерные отчисления в амортизационные фонды, 
недоучет тяжести долговых обязательств при со­
ставлении хозяйственных планов и финансовых 
смет); в) неполнота данных о размерах специаль­
ных средств, обращаемых на нужды местных учре­
ждений, и отсутствие их увязки с местным бюд­
жетом, а также отсутствие учета результатов при­
менения трудовой повинности населения и добро­
вольного самообложения на нужды местного хо­
зяйства; г) отсутствие перспективных планов раз-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 59

вития отдельных отраслей местного хозяйства; 
д) пестрота в удовлетворении потребностей населе­
ния, в оплате труда и в нагрузке местных работ­
ников, в стоимости учреждений и различных бюд­
жетных единиц и в других случаях по отдельным 
республикам и районам ЗСФСР; е) случаи заклю­
чения займов в кредитных учреждениях на покры­
тие бюджетного дефицита с перенесением обяза­
тельств по их погашению на бюджеты следующих 
лет; ж) отступления от общих правил отражения 
в бюджете всех хозяйственных и финансовых 
мероприятий (в частности, в отношении спецфондов 
и фондов регулирования).

В заключение необходимо подчеркнуть особую 
актуальность задачи регулирования местных бюд­
жетов ЗСФСР при разнообразии экономических и 
культурных условий не только в отдельных рес­
публиках Закавказья, но даже в их отдельных райо­
нах. НКФ Союза отмечал, что если города в 
массе случаев могут существовать и развиваться 
за счет собственных доходов, то уездные и низо­
вые бюджеты ЗСФСР в большинстве хронически 
дефицитны, в силу слабости у них хозяйственной 
базы. Точное определение мощности отдельных 
бюджетов и действительных потребностей местного 
хозяйства и населения в различных районах дол­
жны послужить исходным основанием при распре­

делении между отдельными административно-тер­
риториальными единицами как государственных 
субвенционных пособий, так и местных средств. 
Эта работа должна быть в центре внимания и 
центральных правительственных органов (всей 
Закфедерации и отдельных республик) и местных 
исполкомов.

НКФ Союза, в целях укрепления материальной 
базы местного бюджета ЗСФСР, признал целесооб­
разным увеличение для него с 1927/28 года доли 
отчислений от доходов с нефтяных недр с ’/4 
до Цч коп. с пуда добываемой нефти, что составит 
около 2.500 тыс. руб. Имея в виду, что это 
мероприятие окажет положительное влияние на 
бюджет Бакинского Совета, следует в то же время 
в достаточной мере обеспечить нормальное раз­
витие местных бюджетов в остальных уездах 
Азербайджана, что может быть осуществлено при 
помощи республиканского фонда регулирования. 
Существование таких же фондов в других респу­
бликах ЗСФСР, а федеративного фонда, на ряду 
с практикой распределения субвенционных пособий, 
представляется весьма целесообразным и всесто­
ронняя проработка вопроса о правильном регули­
ровании местных бюджетов должна стать перво­
очередной задачей финансовых органов ЗСФСР.

Белькович.

Местные бюджеты РСФСР на 1927/28 г.
5) Тамбовская губерния. бюджета-брутто—30,1%. Основной базой доход­

ной части бюджета являются налоговые доходы, 
при чем неналоговые доходы в своем удельном 
весе падают, как то видно из следующей таблицы 
по бюджету-нетто:

Свод бюджетов-брутто по губернии сбаланси­
рован бездефицитно в сумме 19.871 т. р. Рост 
бюджета-нетто—30,0% почти одинаков с ростом

1926/27 г. 1927/28 г.

Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес. °/о роста.

Налоговые................................................................ 7.065,3 46,3 8.347,4 42,1 18,1
Неналоговые ............................................................ 4.089,0 26,8 4.789,8 24,1 17,1
Прочие..................................................................... 4.104,6 26,9 6,697,1 33,8 63,2

Итого............................15.258,9 100,0 19.834,3 100,0 зо;о

На душу населения.............................................. 5 р. 60 — 7 р. 27 — —

Крупный рост прочих расходов обусловлен увели­
чением госпособий, зачислением в доходы резерв­
ного фонда в 459,5 т. р., займом на школьное 
строительство—в 120,0 т. р, и ростом остатков и 
недоимок.

При группировке доходов по источникам роль 
доходов от государственных источников продол­
жает быть доминирующей и удельный вес их 
увеличивается, как видно из следующей таблицы 
(см. табл, на след. стр.).

Из местных доходных источников доходы от 
сельского хозяйства и промышленности падают, 
коммунальные имущества дают рост всего на 12%, 

и увеличение местных доходов обусловливается, 
главным образом, ростом надбавок к госналогам 
( + 26,0%) и местных налогов (+25,1% роста). 
В общей сумме госвоспособлений пособия регули­
рующего характера составляют 6.762,3 т. р. или 
71,2% общей суммы госвоспособлений. Это со­
ставляет на душу населения 2 р. 49 к. против 
1 р. 92 к. прошлогодних. В общем итоге доходов 
регулирующие источники поднялись с 34,1% 
в прошлом году до 34,8% в бюджете 1927/28 г. 
Таким образом, даже при значительном росте 
бюджета губернии роль госисточников не сокра­
тилась, что об’ясняется выполнением по отношению

') См. В. Ф. 1928 г. № 2.



60 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

к Тамбовской губернии директив Правительства о под­
тягивании ее бюджета в виду особенно низкого 
уровня удовлетворения потребностей населения.

1926/27 г. 1927/28 г.

Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес. °/о роста.

Местные ................................ ................................ 6.313,5 41,3 7.492,1 37,8 18,7
Госвоспособления .................................................. 7.516,4 49,3 • 9.475,6 47,8 26,1
Прочие ..................................................................... 1.429,0 2,4 2.896,3 14,4 100,6

Итого............................15.258,9 100,0 19.834,3 100,0 30,0

Расходная часть распределяется между отдель­
ными группами расходов следующим образом по 
бюджету-нетто:

Группы расходов.

1926/27 г. 1927/28 г.

Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес. °/о роста.

Администрат.-судебная......................................... 3.867,2 25,4 3.714,0 18,7 — 4,0
Культурно-социальная......................................... 7.33 Г,8 48,0 10.132,5 51,1 38,2
Хозяйственно-производственная....................... 2.927,3 19,2 4.713,9* 23,8 61,0
Прочих расходов.................................................. 1.132,6 7,4 1.273,9 6,4 12,5

Итого............................15.258,9 100,0 19.834,3 100,0 30,0

Прирост новых средств по бюджету-нетто 
определился в 4.575 т. р. Из этого прироста на 
усиление группы культурно-социальных расходов 
обращено 2.800 т. р., на хозяйственно-производ­
ственную группу 1.786 т. р. и на группу прочих 
расходов 141,3 т. р. При общем снижении рас­
ходов по административно-судебной группе на 
153 т. р. ассигнования на охрану общественного 
порядка и органы юстиции увеличены на 356 т. р., 
расходы же по содержанию местных советов и 
исполкомов снизились на 504 т. р. или на 2О,9°/о. 
Распределение прироста в общем вполне отвечает 
директивам Правительства.

Выполнена и директива Правительства о сни­
жении административно-управленческих расходов 
губернией: общий размер снижения равен 2О,1°/о, 
в отдельности по обще-административным учре­
ждениям—21,5°/о. Сокращение это достигнуто 
прежде всего сокращением штатов администра- 
тивногуправленческого аппарата. Средний штат 
волисполкома уменьшился с 14,6 единиц до 11,2 
единиц и стоимость его снизилась до 7,1 т. р. 
против 8,9 т. р. в 1926/27 г. Ставка зарплаты 
Предвика повышена на 8 р. (с 112 р. до 120 р.), 
члена Вика на 10 р. (с 90 до 100 р.), при сохра­
нении ставок для служащих без. изменения. Число 
сельсоветов увеличено с 930 до 1.022, однако, 
штаты их сокращены с 2.499 до 2.134. Стоимость 
сельсовета определена в 730 р. против 833 р. 
прошлого года. Ставка Предсельсовета оставлена 
без изменения (23 р.). Общий контингент по 
управленческому аппарату, составлявший по назна­
чению 1926/37 г. 5.060 единиц, а по исполнению 
4.957 единиц, на 1927/28 г. сжался до 4.099, 

в связи с чем общий размер фонда зарплаты по 
этому аппарату понизился с 2.314 т. р. (назнач.) 
до 2.080 т. р. на 1927/28 г. Вместе с тем средняя 
ставка зарплаты по аппарату повысилась с- 457 р. 
до 507 р., т.-е. на 11%.

Расходы на милицию увеличены на 24,6%, 
главным образом за счет ассигнований на содер­
жание ведомственной милиции. Стоимость одного 
милиционера повысилась в среднем до 610 р., 
однако, ставка зарплаты не достигла уровня, уста­
новленного декретом от 3/Х 1927 г.

Число судебных участков доведено до 78, но 
полного охвата всех волостей не имеется. Стои­
мость судебного участка доведена до 3,1 т. р. 
против 2,7 т. р. в прошлом году.

По народному образованию прирост средств со­
ставил 2.035 т. р., что дало рост 42,3% и повы­
сило удельный вес этих расходов с 31,5% до 34,5°/о- 
Прирост средств направлен:
по линии соцвоса..................1713,6 т. р.—83,4%

„ „ профобра .... 133,4 т. р.— 6,8°/»
„ „ политпросвета . . 189,9 т. р.— 9,8%
„ „ админ, расходов . —20,3 т. р.
В расходах на соцвос начальному образованию 

уделено 59°/о. Открыто 349 новых комплектов 
школ I ступени, из вновь открытых 248 школ 
68 частично содержатся за счет средств населения 
(по бюджету—зарплата). Охват детей невысок, 
с переростками — 68,2%. Нагрузка на учителя 
продолжает быть высокой — 51,2 ученика. Стои­
мость ученика I ступени — без капитального ре­
монта возросла с 14 р. 74 к. до 19 р. 42 к., при 
чем улучшено и снабжение школ. Соотношение



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 61

учащихся школ повышенного типа к учащимся 
школ начального обучения — 7,7 вместо нормаль­
ных 12, что указывает на стоящую перед губер­
нией задачу развития школ повышенного типа. 
Число детдомов уменьшилось с 51 до 47 и число 
детей с 4.247 до 3.922, что при наличии в губер­
нии зарегистрированных 2.195 беспризорных едва ли 
целесообразно. Стоимость ребенка определена в 
198 р. На капитальный ремонт и новое строи­
тельство по бюджету запроектировано 667,6 т. р., 
что превышает требование закона о субвенции 
(сумма субвенции на школьное строительство равна 
120 т. р.). Из школьно-строительного фонда гу­
бернии назначено 100 т. р.

Общий расход по народному здравоохранению 
увеличился на 530 т. р. или на 28,7%. Число боль­
ниц увеличено на 5 и коек в них с 2.146 до 2.223, 
при чем увеличение произошло, главным образом, 
до линии сельских местностей. Увеличено число 
амбулаторий на 4, вновь открыто два фельдшер­
ских пункта и число коек в родильных приютах 
увеличено на 18. Стоимость больничной койки 
вместе с капитальным ремонтом исчислена в 675 р., 
в том числе на капитальный ремонт и новое стро­
ительство 95 р. и на зарплату 322 р. Нормы 
снабжения коек, по сравнению с назначением прош­
лого года, повышены лишь на 23 р. На 1 койку 
в среднем по губернии приходится 1.227 чел. про­
тив 1.271 чел. в прошлом году. На капитальный 
ремонт и новое строительство ассигновано 271,3 т. р. 
(в том числе субвенции —100 т. р.). Кроме ассигно­
ваний по местному бюджету, на дело здравоохра­
нения расходуется 895 т. р. из фонда медпомощи. 
Всего в губернии больниц 63, врачебных амбула­
торий 87 и фельдшерских пунктов—28. При 
наличии в губернии 92 волостей, необходимо при­
знать, что перед губернией стоит задача дальней­
шего расширения сети лечебных учреждений.

Рост расходов по собесу—84,8°/о обусловлен 
увеличением ассигнований на пенсионирование инва­
лидов войны и их семей на 175 т. р., контингент 
пенсионеров увеличился с 1.364 до 2.305. Дирек­
тива Правительства об удвоении расходов по пен- 
сионированию выполнена.

По коммунальному хозяйству особой перемены 
в увязке его доходов и расходов не произошло: 
в прошлом году на общебюджетные нужды исполь­
зовалось 640,4 т. р. (доходов 2.176,4 т. р. при 
расходах 1.536 т. р.), в этом году—545,8 т. р. 
(доходов 2.635,6 т. р., расходов — 2.089 т. р.). 
Коммунальные предприятия, состоящие на сметном 
финансировании, дают убыток в 23,8 т. р. (дохо­
дов 36,7 т. р., расходов 60,5 т. р.), что об’ясняется 
ассигнованиями на приобретение инвентаря и ка­
питальный ремонт 40,1 т. р. Доход по комму­
нальным предприятиям надо признать преумень­
шенным, так как фактически исполнение прошлого 
года дало 64,8 т. р. В расходах на благоустрой­
ство обращает на себе внимание расход в 370 т. р. 
на муниципализированный жилфонд, в числе кото­
рого, помимо расходов по управлению домами, 
запроектировано 32 т. р. на капитальный ремонт 
этих строений. Вместе с тем не все доходы от 
жилых домов направлены, согласно требованию за­
кона, в специальный капитал жилфонда, по кото­
рому должны полностью проходить и все расходы 
по ремонту. Расход по содержанию коммунальных 
отделов, составлявший в прошлом году 252,7 т. р. 
снижен на 1927/28 г. лишь до 251,9 т. р., что 

является совершенно недостаточным. При штате 
Губгоркомхоза в 54 человека, штат Губкоммунот- 
дела в 18 человек преувеличен.

Взаимоотношения местной промышленности с 
местным бюджетом резко изменились. В 1926/27 г. 
доходы были запроектированы в 472,6 т. р. при 
расходах в 234,4 т. р.; на общебюджетные надоб­
ности предполагалось получить от промышленности 
238,2 т. р., при чем на финансирование промыш­
ленности было ассигновано 150 т. р. На 1927/28 г. 
запроектировано доходов 413,4 т. р. со снижением 
против прошлого года, главным образом, по линии 
арендованной и хозрасчетной промышленности, а 
на расходы ассигновано уже 722,9 т. р., в том числе 
на финансирование промышленности 593,3 т. р. 
Таким образом, промышленность не только ничего 
не дает бюджету, но сама получает 309,5 т. р. 
Как снижение доходов от промышленности, так и 
крупные ассигнования на финансирование промы­
шленности ' ничем в бюджетных материалах не 
обоснованы.

Расходы на сельское хозяйство увеличены на 44% 
или на 328 т. р. и удельный вес их повысился 
с 4,9% до 5,4°/о. Агросеть увеличена на 13 уча­
стков, чем достигнуто обслуживание каждой воло­
сти агроучастком. Однако, при густоте населения 
губернии на 1 агроучасток приходится 5.511 хо­
зяйств, так что необходимость дальнейшего увели­
чения агроперсонала не может считаться устранен­
ной. Ветсеть также расширена на 13 участков, 
но полного обеспечения ими всех волостей еще не 
достигнуто. Стоимость агроучастка повысилась с 
2.723 р. до 3.250 руб., главным образом, за счет 
повышения расходов на капитальный ремонт и 
новое строительство, которые в прошлом году со­
ставляли на агроучасток 295 р., а на 1927/28 г.— 
639 руб. Зарплата увеличена на 72 руб., прочие 
расходы па 33 руб. На строительство по агросети 
ассигновано 58,8 т. р., в том числе субвенции 
11,8 т. р., по ветсети — 52,6 т. р., в том числе 
субвенции 20 т. р. Из общей суммы расходов 
на сельское хозяйство выделено 40,4% на сельско­
хозяйственные мероприятия, главным образом, в 
области мелиорации. На фонд кредитования бед­
ноты по примеру прошлого года ассигновано 
25 т. р.

Ассигнования на пути сообщения превышают 
требования закона о субвенции: субвенции 180 т. р/ 
все ассигнования 658,7 т. р.; удельный вес их 
достиг 3,3°/о.

Анализ бюджета в постатейном разрезе показы­
вает, что удельный вес фонда зарплаты снизился 
с 52,7 т. р. до 47,9%. Средняя ставка зарплаты 
повысилась в целом по губернии на 19,8%, с 473 р. 
до 567 руб.; в абсолютной сумме фонд зарплаты 
увеличился на 1.654 т. р. Как отрицательное 
явление должно быть отмечено снижение опера- 
ционно-эксплоатационных расходов с 12,1 °/о до 10%. 
Капитальные вложения в бюджете 1927/28 г. со­
ставляют 4.974,9 т. р., которые распределяются 
следующим образом: на капитальные вложения по 
бюджетным учреждениям — 2.143,9 т. р., на финан­
сирование народного хозяйства — 1.897,5 т. р. и 
на приобретение инвентаря и ценностей — 933,5 т. р. 
Рост капитальных вложений против прошлого года 
равен 24,7%, что должно быть отмечено, как по­
ложительная сторона бюджета Тамбовской губер­
нии, использовавшей предоставленные ей крупные



62 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

средства в порядке государственного финансиро­
вания в значительной мере на укрепление основ­
ной базы своего хозяйства.

Структура отдельных групп диференцирован- 
ных бюджетов характеризуется следующим распре­
делением между ними доходов по бюджету-брутто:

Бюджеты.
1 9 2 6/2 7 г. 1 9 2 7/2 8 г. пз

О 
Он
о
О'Тыс. руб. Уд.

вес. Тыс. руб. Уд. 
вес.

Губернский ............................ 2.240,9 14,7 3.010,2 15,1 34,3
Г. Тамбова............................ 1.564,4 10,2 2.017,4 10,2 29,0
6 уездных............................ 4.766,9 31,2 5.681,3 28,6 19,2
8 уездн. и пр. городов • • 2.289,8 15,0 3.348,6 16,9 46,2
92 волостных....................... 4.392,6 28,8 5.797,7 29,1 32,0
14 сельских ....................... 16,1 0,1 15,8 0,1 —1,9

Итого ... 15.270,7 100,0 19.871,0 100,0 30,1

Против прошлого года число сельбюджетов умень­
шилось, зато увеличилось число горбюджетов. 
В связи с последним обстоятельством и бюджеты 
уездных и прочих городов получили наибольший- 
рост. Рост волостных бюджетов обогнал общий 
рост бюджета, но все же наблюдавшееся в прош­
лом году стремление с’узить круг хозяйства, обслу­
живаемого волбюджетом, не изжито в полной мере 
и в текущем году. Расширение круга волостного 
хозяйства произошло весьма незначительно: воло­
стным бюджетам передано 3 больницы с 65 кой­
ками, 2 амбулатории, 31 агроучасток и 18 вет- 
врачебных участков. Между тем представлялась 
полная возможность увеличить об’ем волостного 
хозяйства, соответственно подкрепив волбюджеты 
доходными источниками, т. к. из 2,5 млн р. полу­
ченной из центра дотации в волбюджет зачислено 
622 т. р., 904 т. р. осталось в губбюджете, 176 т. р. 
получил бюджет губгорода, 149 т. р. прочие города 
и 697 т. р. уездные бюджеты. Это распределе­
ние дотации свидетельствует о неправильном под­
ходе губернии к вопросу внутригубернского регу­
лирования, так как сосредоточение в губбюджете 
крупных дотационных сумм не оправдывалось не­
обходимостью образования фонда регулирования, 
ибо таковой в губернии не образован. Бюджеты 
сельсоветов, сократившиеся в своем числе, продол­

жают быть маломощными. Средний об’ем сель- 
бюджета в текущем году 1.125 руб. Главной базой 
бюджета остается сельхозналог — 59°/о всех дохо­
дов, 26,2°/о падает на доходы неналогового харак­
тера, 7,9°/о на местные налоги вместе с недоим­
ками и 6,9°/о на остатки прошлого года. По рас­
ходной части самостоятельные сельбюджеты даже 
не финансируют полностью сельсоветы, используя 
средства лишь на хозяйственные их расходы, при­
чем эти расходы в сельсоветах, имеющих самосто­
ятельные бюджеты, определяются в 260 руб., тогда 
как в остальных, содержимых по волбюджету, те же 
расходы исчислены в 110 руб. В условиях Тамбов­
ской губернии, где еще стоит задача укрепления 
волбюджета, нет особой необходимости форсировать 
образование самостоятельных сельбюджетов.

Задача внутригубернского регулирования разре­
шена путем перераспределения доходов и расхо­
дов, без образования особых фондов регулирова­
ния. В бюджетных материалах нет подробных 
соображений по вопросу о том, как достигнуто 
внутригубернское регулирование и в какой мере 
осуществлено подтягивание остальных уездов в 
целях большего роста уровня удовлетворения по­
требностей населения. Мы находим там следую­
щие данные о подтягивании отдельных уездов по 
бюджету-нетто:

1 \
Уезды.

Доход на 

душу 
1927/28 г.

Липецкий....................... 6 р. 32 к.
Моршанский................... 6 „ 25 „
Козловский.................. 5 „ И „
Борисоглебский .... 5 , 77 „
Кирсановский .... 5 . 60 .
Тамбовский................... 4 . 75 „

°/о
 р

ос
та

 
пр

от
ив

 
19

26
/2

7 г. Место, занимаемое уездом по 
степени обслуж. нужд населения.

По охвату 
детей 

школьн.

По охвату 
коечн. 

лечением.

По охвату 
ветсетью.

28,0 2 6 6
29,8 1 3 5
26,5 6 4 4
26,5 3 2 1
23,4 5 1 3
37,1 4 5 2

Эти данные недостаточно показательны, так как 
в нормы душевого дохода включены доходы по 
городам. Уровень удовлетворения потребностей, 
повидимому, выше всего в Борисоглебском уезде, 
между тем этот уезд получает дотацию и бюджет 
его растет на 26,5%. Такой же рост, обеспечен 
и Козловскому уезду, который по уровню удовле­

творения потребностей стоит много ниже и дота­
ции которому не дано. Наибольшую сумму дота­
ции получает Липецкий уезд. Бюджет его растет 
на 28%, что соответствует, повидимому, чрезвы­
чайно низкому уровню удовлетворения потребно­
стей в этом уезде.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 63

6. Орловская губерния.
Свод бюджетов-брутто по. губернии утвержден 

Пленумом Губисполкома бездефицитно по доходам 
и расходам в сумме 15.958,3 т. р„ с ростом против 
прошлого года на 36,6°/о. Рост доходной части 
по бюджету-нетто (15.333,7 т. р.) равен 31,3%, и 

душевой доход определился в 8 р. 14 к., превы­
шая тот же доход по Воронежской (7 р. 44 к.). 
Курской (6 р. 67 к.) и Тамбовской (7 р. 27 к.).

Изменения в удельном весе отдельных вцдов 
доходов, видны из следующей таблицы по бюд­
жету-нетто:

1926/27 г. (назн). 1927/28 г.

% роста.
Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес.

Налоговые.......................................................
Неналоговые...................................................
Прочие.............................................................

5.201,6
2.191,7
4.284,2

44,6
18,7
36,7

6.492,5
3.186,9
5.654,3

42,3
20,8
36,9

24,8
45,4
32,6

Итого . . . . 11.677,4 100 15.333,7 100 31,3

На душу населения . .

Увеличение неналоговых доходов идет по 
их видам. В области неналоговых доходов 
ибольшее увеличение приходится на долю н 
вок к госналогам.

6 р. 20 к.

всем
на-

адба- ?И5 
оер

Цоходы от 
играют д 

нии, а име

8 р. 14 к.

источников 
эминирующ 
нно:

государст 
ую роль в

зенного значе- 
бюджете гу-

1926/27 г. 1927/28 г.

°/о роста.
Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес.

Местные............................................................
Госвоспособления...............................................
Прочие................................................................

3.892,5
6.551,1
1.233,8

33,3
56,1
10,6

5.840,9
8.173,2
1.679,6

35,7
53,3
11,0

40,8
24,8
36,1

Итого .... 11.584,4 100 15.060,6
' '7 ■ '■

100 31,3

В ряду местных доходных источников осо­
бенно значительное повышение доходов против 
прошлого года дала местная промышленность 
(176°/о), разные поступления (156°/о) и коммуналь­
ные имущества (14,5%—171 т. р.). Замедление 
темпа роста доходов от госисточников вызвано 
тем, что % отчисления от госналогов был предо­
ставлен в прежнем размере (100% с.-х. налога и 
75% промналога) и весь прирост по ним целиком 
относится за счет фактического роста этих дохо­
дов. Среди доходов от госисточников (8.173,2 т. р.) 
на пособия регулирующего характера приходится 
4.924 т. р. или 60% к итогу госвоспособлений. 
По сравнению с прошлым годом регулирующие 
пособия выросли на 933 т. р. и удельный вес их 
в общем итоге бюджета равен 32,8%. Это показы­
вает, что при построении общереспубликанского 
плана финансирования делу подтягивания Орлов­
ской губернии было уделено достаточное вни­
мание.

Расходная часть бюджета распределяется между 
отдельными группами расходов следующим об­
разом (см. табл, на след. стр.).

Прирост новых средств по бюджету-нетто вместе 
с экономией в управленческих расходах составил 
4.365,8 т. р. Эта сумма прироста средств распре­
делилась между отдельными группами расходов 
следующим образом (в процентах роста): админи­
стративно-судебная—1,4%; культурно-социальная

63,9%;хозяйственно-производственная -|-30,0%; 
прочих расходов 7,5%. Это распределение в 
целом отвечает директивам правительства за 
исключением недостаточного снижения админи­
стративно-судебных расходов.

Постатейное распределение расходов показывает, 
что фонд зарплаты вырос на 25,1%, хотя удель­
ный вес его и снизился с 52,2% до 48,2%. Рост 
этот об’ясняется значительным повышением ставок 
вообще и декретированным группам работников— 
в частности (например, учителя I ст. до 72 руб.,



№ 464 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ.

Группы расходов.

1926/27 г. 1927/28 г.

°/о роста.

Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес.

Административно-судебная . . . . ■ . 2.646,3 22,7 2.595,2 16,9 — 1,9
Культурно-социальная.................................... 5.911,4 50,6 8.253,4 53,8 39,6
Хозяйственно-производственная .... 2.075,7 17,8 3.171,8 20,7 52,8
Прочих расходов . ..................................... 1.035,3 8,9 1.313,3 8,6 26,9

Итого .... 11.668,7 100 15.337,3 100 31,4

врачи до 198 руб., фельдшера до 80 руб. и т. д.).
Орловская губерния, отнесенная ко 2 тарифному 

поясу с госминимумом в 9 руб. повысила ставку 
первого разряда с 7 руб. 50 коп., до 11 руб., 
в связи с чем и средняя ставка зарплаты поднялась 
с 460,4 руб. до 528,3 руб.. Как напряженность 
бюджета губернии, так и директивы правительства 
в области зарплаты, дают основание отметить это 
повышение зарплаты, как отрицательное явление.

Директива правительства о снижении админи­
стративно-управленческих расходов не была вы­
полнена губернией. По расчету ГИК’а им произ­
ведено сокращение на 16,7°/о, но расчет этот не­
правилен, так как в счет сокращения включено 
упразднение 14 ВИК’ов, и весь расчет сделан без 
учета стоимости сельсоветов. Упразднение 14 
ВИК’ов должно было бы дать экономию в 114 т. р., 
а между тем общий расход по ВИК’ам против 
прошлого года сократился всего на 22 т. руб. 
■Об’ясняется это повышением стоимости ВИК’а с 
8.176 руб. до 9.681 руб., вызванном увеличением 
среднего штата ВИК’а с 15,2 ед. до 16,5 ед. и 
повышением зарплаты Предвику (75 руб. при 
минимуме в 55 руб.) и члену ВИК’а (55 руб. при 
минимуме в 38 руб.); повышены и администра­
тивно-хозяйственные расходы по ВИК’ам. Если 
учесть, что Курской губ. при 33 т. чел. населения 
на ВИК штат ВИК’а равен 13,3 шт. ед., то для Ор­
ловской губ., в которой на ВИК падает 29 т. на­
селения, штат в 16,5 чел. надо признать преуве­
личенным. Другим фактором, повлиявшим на не­
достаточное сокращение административных расхо­
дов надо считать то, что штаты отделов исполкомов, 
уисполкомов и горсоветов были невысоки еще в 
прошлом году и потому не поддавались значитель­
ному сокращению на 1927/28 г. Число сельсо­
ветов увеличилось на 148, что вызывалось, с одной 
стороны, укрупнением волостей, а с другой сто­
роны—высоким количеством населения на один 
сельсовет (2,1 тыс. в 1926/27 г.). Стоимость 
с, совета почти стабильна—506 руб. в прошлом 
году и 517 руб. в 1927/28 г.

По отделам здравоохранения управленческие 
расходы сокращены на 27°/о, по собесу на 26°/о, 
по адмотделам на 29°/о, по коммунальным отделам 
на 19°/о. По наробразу эти расходы увеличены 
на 5,6°/о, в связи с установлением в уездных от­
делах новых должностей методистов. По сельскому 
хозяйству снижение расходов по аппарату соста­
вило всего 2,7°/о. По совнархозу расходы увели­
чены на 6,5%.

В общем по всему бюджету при правильном 
расчете снижение расходов, произведенное губер­

нией, определяется в 6,9°/о. Осуществление гу­
бернией директивы о снижении управленческих 
расходов до 2О°/о могло бы дать дальнейшее со­
кращение, примерно, на 200 т. руб.

Высокий прирост расходов по содержанию ор­
ганов охраны общественного порядка (23,8°/<>) 
об’ясняется повышением расходов по ведомствен­
ной милиции (компенсируемых соответствующей 
суммой по доходной части); управленческий аппа­
рат сокращен с 154 до 93 единиц, строевой со­
став также несколько сократился (с 456 до 443) 
при росте конных милиционер, на 7 чел. и сокра­
щении пеших—на 20 чел.

По органам юстиции увеличение расходов на 
25,1% Об’ясняется, помимо значительного повы­
шения ставок зарплаты, передачей на местный 
бюджет содержания судебных исполнителей.

По народному образованию прирост средств со­
ставил 1.611 т. руб., 39(6°/о, что повысило их 
удельный вес в. бюджете с 34,8% до 37,0%. Из 
прироста средств 52°/о уделено на школы I сту­
пени. Открыто 213 комплектов, из них 146 но­
вых школ и 67 дополнительных комплектов в су­
ществующих школах. Хотя нагрузка на учителя 
и понизилась с 58,9 до 56,9 учеников на учителя, 
но все же она остается непомерно высокой. Не­
обходимо отметить открытие 72 школ для пере­
ростков, что в некоторой степени облегчит осу­
ществление всеобщего обучения. Стоимость уче­
ника I ступени повысилась с 15 руб. 74 коп. до 
20 руб. 57 коп. На капитальный ремонт и новое 
строительство ассигновано 483,9 т. руб. (в том 
числе 120 т. руб. субвенции), что даст возможность 
в полной мере использовать ссуду из школьно­
строительного фонда (75 т. руб.). Соотношение 
учащихся школ I и II ступ, равно 6,8%, т.-е. 
далеко отстает от нормы (12%).

По здравоохранению прирост средств равен 
445 т. руб. или на 32°/о. Количество больниц 
увеличено на 2, при чем по губбюджгту число 
коек сократилось, увеличившись в сельских мест­
ностях, но количество коек по губернии осталось 
почти без изменений 1.956 в пр. году и 1.966 в 
тек. году. Среднее число жителей на 1 койку в 
сельских местностях значительно—1.066 чел. Стои­
мость больничной койки увеличилась с 533 руб. 
до 713 руб., при чем значительно увеличились не 
только расходы по зарплате и капитальному ре­
монту (ассигновано 132 т. руб.), но и по прочим 
расходам на 75 руб. в среднем на койку, что 
свидетельствует об улучшении постановки дела в 
лечебных учреждениях. Материалов по фонду б. 
„Г“ не имеется, общая же сумма его по губернии



ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 65

равна 674 т. руб. или 34% ассигнований мест­
ного бюджета.

По собесу расходы увеличены на 59%, в связи 
с увеличением контингента пенсионеров с 1.600 
до 2.250; пенсионные ставки повышены. Главная 
часть расходов проходит по уездным бюджетам 
59,6%, по волостным же бюджетам пенсионирование 
вовсе не предусмотрено.

По коммунальному хозяйству в целом увязка 
доходов и расходов в итоге мало изменилась, так 
как в 1926/27 г. на общебюджетные нужды ком­
мунальное хозяйство отдавало 226 т. руб., а в 
1927/28 г. отдает 197,9 т. руб. Однако, в отно­
шении самого коммунального хозяйства необхо­
димо отметить безусловное оздоровление в смысле 
учета его доходов: доходы 1926/27 г. составляли 
1.459 т. руб., а в 1927/28 г. они исчислены в 
2.427 т. руб. Расходы увеличились с 1.229 т. руб. 
до 2.229,6 т. р„ при чем в них учтено 230 т. р. 
капитальных вложений: 120 т. руб. на электро­
строительство в Ливнах и Волхове и 100 т. руб. 
на расширение оборудования Орловского Ком- 
треста. Обращает на себя внимание значительное 
снижение расходов на противопожарные меропри­
ятия с 279 .т. руб. до 169 т. руб., что надо при­
знать едва ли нормальным.

По местной промышленности в 1926/27 г. до­
ходы составляли 141,6 т. руб., а расходы 256,7 т. р., 
в том числе на финансирование промышленности 
было назначено 200 т. руб. Таким образом из 
общебюджетных средств вложение в промышлен­
ность выражалось в сумме 115,1 т. руб. На 
1927/28 год при доходах в 266,1 т. руб. расходы 
запроектированы в 395,4 т. руб., т.-е.. вложение 
составит 129 т. руб.

Расходы по сельскому хозяйству определены в 
833,7 т. руб. с ростом в 59,6°/о и удельный вес 
их равен 5,8%. Прирост средств составил 
330 т. руб. Если в 1926/27 г. на агро-вет-сеть 
расходовалось 323 т. руб. или 56,0%, а на все 
прочие мероприятия 70 руб. или 12,5%, то в те­
кущем году при расходе на агросеть в размере 423 т. р. 
или 53,1%, на прочие мероприятия ассигновано 
222 т. руб. или 28. Кроме того, впервые 
внесено ассигнование на фонд бедноты в сумме 
70 т. руб. Планом предусмотрен 1 агроучасток 
на волость; в виду того, что число волостей сокра­
тилось с 78 до 58, уменьшилось и число участков; 
однако, уровень обслуживания населения не умень­

шился, так как при каждом агроучастке имеется 
помощник агронома; в связи с этим, а также со 
значительным улучшением снабжения сети (прочие 
расходы сверх зарплаты поднялись с 390 руб. до 
1.200 руб.) стоимость агроучастка повысилась 
более чем вдвое с 1.543 руб. до 3.295 руб. 
Число ветучастков увеличено на два против их 
фактического числа в прошлом году и доведено до 
48. Стоимость ветучастка увеличена с 2.371 руб. 
до 2.788 руб'. Таким образом, можно констати­
ровать, что в области сельского хозяйства в 
1927/28 году бюджет делает значительный шаг 
вперед.

Расходы на пути сообщения, запроектированные 
в сумме 286 т. руб., возрастают на 39,2°/о, но 
все же удельный вес их в бюджете остается не­
большим 1,9% против 1,8% в прошлом году. 
Губерния получает субвенции на дорожное стро­
ительство 150 т. руб., и ассигнования на дороги 
предусмотрены лишь в размерах, необходимых 
для использования субвенционных пособий, что 
при сильной изношенности дорожных сооружений 
губернии едва ли достаточно.

Отрицательной стороной конструкции расходного 
бюджета губернии является значительный рост 
прочих расходов. В том числе выросли на 66,5°/о 
особые расходы с 484 т. руб. до 806 т. руб. 
Особые расходы расшифровываются следующим 
образом: непредвиденные расходы снижаются с 
181,2 т. руб. до 74,8 т. руб., на субсидирование 
печати внесено 40 т. руб. вместо 89 т. руб., зато 
на факультативные расходы в порядке 115 ст. 
Положения о местных финансах запроектировано 
459,7 т. руб., в том числе по губбюджету 
309 т. руб., по губгорбюджету 107 т. руб. и 
остальные по уездам. Между тем из средств, пре­
доставленных центром, губбюджет получает дота­
цию в 236 т. руб., а губгород 108 т. руб., при 
каковом положении нельзя признать правильным 
проведение по этим бюджетам факультативных 
расходов.

Капитальные вложения в целом по бюджету со­
ставляли в 1926/27 г. 849,6 т. руб., а в 
1927/28 г. запроектированы в 1.567,7 т. руб. или 
Ю,2°/о к итогу бюджета.

Структура’ отдельных групп диференцирован- 
ных бюджетов характеризуется следующим распре­
делением между ними доходов по бюджету-брутто:

5

Бюджеты.

1926/27 г. 1927/28 г.

o/о роста.

Тыс. руб. Уд. вес. Тыс. руб. Уд. вес.

Губернский ....................................................... 2.208,8 18,9 2.621,7 16,4 18,7
Гор. Орла....................................................... 1.687,9 14,4 2.498,7 15,7 . 48,0
6 уездных....................................................... 2.342,9 20,1 3.461,2 21,7 47,7
6 уездных городов.......................................... 1.514,1 13,0 2.655,5 16,6 75,4
58 волостных.................................................. 3.924,6 33,6 4.674,4 29,3 ' 19,1
20 сельских ....................................................... — . — 46,7 0,3 —

Итого . . . . 11.678,3 100 15.958,2 100 36,6



66 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

В 1927/28 г. в губернии впервые введено 
20 сельских бюджетов со средним об’емом в 2,3 т. р. 
Удельный вес волостных бюджетов сократился 
потому, что на уездные бюджеты перенесено со­
держание волостных лечебниц и волмилиции. 
В условиях Орловской губернии, когда волость 
значительно укрупнена, такое сокращение об’ема 
волостного хозяйства нецелесообразно и не соот­
ветствует директивам правительства о расширении 
прав местных советов. Благодаря произведенному 
изменению в распределении расходов, более поло­
вины всей дотации, предоставленной центром— 
1.591 т. руб. (из 2.900 т. руб.), было передано Гик’ом 
неволбюджетам, а уездным бюджетам, так что перенос 
этих расходов не вызывался отсутствием средств, 
которые могли быть предоставлены также и воло­
стям. Особенно неправильно распределение средств 
в отношении бюджета губгорода, рост которого 
обеспечен на 48°/о, благодаря предоставлению го­
роду не только всей надбавки и отчислений от 
промналога поступающего по территории города, 
но и дотации в размере 108 т. руб. Таким об­
разом капитальные вложения в коммунальное хо­
зяйство города и, в частности, 100 т. руб. на 
электрификацию, произведены не столько за счет 
средств горбюджета, сколько за счет средств, пре­
доставленных в порядке госрегулирования для 
подтягивания маломощных районов губернии. 
Также неправильно построен и губбюджет, кото­
рый дефицитен на 236 т. руб., покрываемый 
также дотацией из общегосударственных средств. 
Устранение этого дефицита могло бы быть осуще­
ствлено путем сокращения факультативных и ад­
министративно-управленческих расходов, а освобо­
дившиеся средства могли бы быть направлены 
более нуждающимся низовым бюджетам на под­
нятие уровня удовлетворения потребностей населе­
ния и развития сети массовых учреждений.

Что касается вновь образованных сельских бюд­
жетов, то их доходная часть построена в соответ­
ствии с директивой правительства: из общей суммы 
доходов 46,7 тыс. руб. на доходы местного зна­
чения приходится 28,9 тыс. руб., а 17,8 тыс. руб. 
составляют доходы государственного значения, 
из них 17,1 тыс. руб. отчисления от сельхозна­
лога и 0,7 тыс. руб. субвенция. Из 28,9 тыс. 
руб. местных доходов лишь 2,6 тыс. руб. соста­
вляют местные налоги, а остальные 26,0 тыс. руб. 
представляют собою доходы неналогового харак­
тера (в том числе 20,3 тыс. руб. коммунальные 
доходы, 3,6 тыс. руб. доходы от промышленно­
сти, 1,8 тыс. руб. от имуществ сельско-хозяй­
ственного значения и 0,3 тыс. руб. разные посту­
пления). Расходная часть распределяется следу­
ющим образом: 4,37%—на содержание сельсове­
тов, 31,3°/о—на наробраз, 18,4°/о—на комхоз, 6,6%— 
на дороги. По отношению к расходной части 
надо отметить, что стоимость сельсовета, финанси­
руемого по смете сельского бюджета, повышается 
до 1000 руб., тогда как, в среднем, по губернии 
стоимость сельсовета равна 516 руб.

Задача внутригубернского регулирования осу­
ществлена губернией без образования фонда регу­
лирования. По уездным бюджетам регулирование 
произведено дотационными суммами, по волостным— 
отчислениями от сельхозналога и дотацией, по 
губбюджету и губгорбюджету—отчислениями от 
промналога и дотаций.

Результаты внутригубернского регулирования 
характеризуются следующей таблицей, в которой 
доход на душу населения показан по каждому 
уезду с исключением сумм, падающих на город­
ское население, так как различный об’ем комму­
нального хозяйства в отдельных городах мог бы 
исказить ясность картины по обеспеченности сель­
ского населения:

Уезд ы.

Доход на 
душу сель­
ского насе­

ления.

°/о роста 
против 

1926/27 г.

Место, занимаемое уездом.

По степени 
охвата нач. 

образов.

По количе­
ству нас. 

на койку.

По охвату 
ветсетью.

Новосильский .... 5 руб. 22 к. 45,0 6 5 2
Волховский .................. 5 21 . 24,9 2 4 1
Дмитровский .... 4 94 „ 22,6 5 6 5
Мало-Архангельский . .................................................. 4 » 77 „ 27,3 3 3 4
Орловский.................. .................................................. 4 » 69 „ 24,4 1 1 3
Елецкий ....................... 4 » 55 , 33,0 7 2 6
Ливенский................... 3 п 92 „ 18,4 4 7 7

Результаты регулирования мощности отдельных 
уездов не могут быть признаны удовлетворитель­
ными, подтягивание маломощных уездов недоста­
точно. Вместе с тем, наблюдается увеличившееся 
колебание между максимальным и минимальным 
душевым доходом: в 1926/27 г. оно составляло 

75 коп., в текущем году 1 руб, 30 коп. Причи­
ной недостаточного подтягивания явилась пере­
дача дотационных сумм в размере 345 тыс. руб. 
губернскому и губгородскому бюджетам.

А. Гольм.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 67

Всесоюзное совещание работников по косвенным налогам.
Вопросы косвенного обложения в первый раз 

были предметом обсуждения на первом Всесоюз­
ном Совещании налоговых работников—в ноябре 
1926 года. Но на этом Совещании местных работ­
ников по косналогам участвовало всего 4 чел. 
В настоящем же совещании, состоявшемся в февра­
ле 1928 г., участвовало около 100 человек, в т. ч. 
31 местный работник по косналогам. Круг вопро­
сов Совещания определился следующей повесткой 
дня:

1) Общий доклад по акцизам, сделанный Пом. 
Начальника Госналога тов. Гордеевым. 2) Техника 
взимания акцизов. 3) Централизованная система 
взимания акцизов. 4) Организация аппарата по 
взиманию акцизов. Последние три доклада были 
сделаны сотрудниками Госналога по косвенным 
налогам т.т. Тендетниковым-Лясковским, Харько­
вым и Масловым.

Благодаря своей всесторонности, повестка дня, 
выработанная для февральского Совещания, давала 
возможность произвести в первый раз при актив­
ном участии местных . работников—ревизию дей­
ствующей акцизной системы с точки зрения ее 
целесообразности в целом, фискального значения 
и ближайших перспектив по отдельным видам 
акцизов.

Проработка всех этих вопросов с местными 
работниками именно в данное время вызывалась 
настоятельной необходимостью. В течение года, 
предшествовавшего Совещанию, в Госналоге была 
проделана громадная работа рационализаторского 
характера: техника взимания акцизов в корне 
переработана в сторону значительного упрощения; 
введена централизованная система погашения и 
уплаты акциза в отношении Резинотреста, Нефте- 
синдиката и, в последнее время, Сахаротреста и 
Центроспирта; значительно сокращена и упрощена 
отчетность как на подакцизных предприятиях, 
такие Губ. (Окрфо); подвергнулись значительным 
изменениям методы наблюдения по отдельным 
акцизам; снят постоянный надзор на подакциз­
ных предприятиях и заменен внезапными реви­
зиями и т. п.

Все эти мероприятия коренным образом изме­
нили приемы работы на местах и вызвали мно­
жество вопросов как принципиального, так и тех­
нического значения. Для дальнейшей рационали­
заторской работы Госналогу требовалось заключе­
ние местных работников, их оценка проводимых 
реформ, их опыт в этом направлении.

Доклад тов. Гордеева.
Основные моменты, обосновыва­

ющие неизбежность косвенного об­
ложения в наших условиях в насто­
ящее время. Косвенные налоги, перелагаемые 
целиком на потребителя, т.-е., главным образом, на 
трудящихся, нередко берутся под сомнение с 
точки зрения их соответствия основным началам 
советской политики. Докладчик устраняет это 
возражение тем, что косвенные налоги в условиях 
хозяйства Советского Союза преследуют совер­
шенно иные цели, чем в условиях хозяйства капи­
талистического, где косвенные налоги используются 
в классовых интересах буржуазии. Необходимость 
изыскания крупных доходных источников на инду­
стриализацию страны, при большой распыленности 

накоплений в частном секторе хозяйства и труд­
ности извлечения достаточных средств от ненало­
говых доходов и прямого обложения, неизбежно 
толкают нашу налоговую политику по пути мас­
сового обложения, а этому принципу в наиболь­
шей степени отвечает система именно косвенного 
обложения, обладающая к тому же значительными 
техническими преимуществами перед прямым об­
ложением. Кроме того, косвенное обложение 
приобрело крупное значение в деле регулирования 
спроса и предложения между городом и деревней.

Представляется ли возможным отказаться от 
косвенного обложения в настоящее время? Не 
надо забывать, что косвенные налоги дают в бюд­
жет сумму до 1V2 миллиардов рублей в год. 
Ясно, что если бы эта сумма выпала из бюджетов, 
то темп нашего социалистического хозяйства зна­
чительно снизился бы и мы не имели бы тех ре­
зультатов, которые имеем за последние годы. 
Хозяйство нашего государственного сектора еще 
не так высоко рентабельно, чтобы доходы от него 
можно было положить в основание бюджета. 
Общая сумма неналоговых доходов составляла (без 
НКПС и НКПиТ) в 1923 г. всего 15,2%, по 
отношению ко всему бюджету. В 1927/28 . г. 
бюджетное значение этих доходов (по сметным 
исчислениям) возросло до 18,6°/о, т.-е. всего на 
3,4°/о. Очевидно, что и в ближайшие годы рас­
считывать на значительное усиление роли неналого­
вых доходов в бюджете нельзя. Совершенно 
иным темпом нарастают косвенные налоги. 
В 1923/24 г. мы имели поступление по акцизам 
в 240 млн. руб., процент роста по отношению к 
предшествующему году составляет: в 1924/25 г.— 
111°/о; в 1925/26 г,—62»/о; в 1926/27 г,—44,9%, 
и, наконец, в 1927/28 г. (по проекту сметы)— 
15,8°/о. Если сравнить косвенные налоги с пря­
мыми, то и здесь, по темпу нарастания, на стороне 
косналогов окажется значительное преимущество, 
так как по прямым налогам нарастание составляло: 
в 1924/25 г.—48°/о, в 1925/26 г.—8,8°/о, наконец, 
в 1926/27 г.—12,2°/о. Очевидно, что в ближай­
шие годы рассчитывать на понижение тяжести 
обложения косвенными налогами было бы иллю­
зией.

По варианту Госплана последний год пятилетки 
(1926/27—1930/31) определяет поступления акци­
зов в 1.550 млн. руб., давая превышение, сравни­
тельно с первым годом пятилетки, на 28,3°/о. Но 
бурный рост промышленности уже проходит и в то 
же время перед государством стоит огромная за­
дача—снижение цен. По отношению к подак­
цизным изделиям эта задача /должна выполняться 
за счет снижения себестоимости, но ни в какой 
мере не за счет акцизов.

Состояние отдельныхакцизов. Хлеб- 
н 0 е вино. Это—наиболее доходный источник, 
давший в 1926/27 г.—43,7°/о всех акцизных по­
ступлений. Этот наиболее одиозный акциз про­
диктован соображениями, вытекающими из необ­
ходимости достать средства на развитие нашего 
хозяйства. Нужно было или пойти на привлечение 
в нашу промышленность иностранного капитала, 
или ввести продажу хлебного вина. Мы предпочли 
последний выход. На ряду с этим стоял вопрос 
борьбы с самогоном, острота которого в деревне

5*



68 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

до сих пор сохраняется. Поэтому выдвигается 
задача продвигать хлебное вино в деревню, где 
предположено довести потребление его в 1927/28 г. 
до 60% всего потребления страны (в 1926/27 г. 
потребление деревни составляло 53,6%). В отно­
шении снижения себестоимости по Центроспирту' 
сделано очень много: в 1926/27 г. себестоимость 
хлебного вина снижена с 6 р. 80 к. до 5 р. 20 к. 
на ведро, т.-е. на 23,5%.

Сахар. В довоенное время производство 
сахара составляло 92 млн. пуд.; в 1926/27 г. это 
производство достигло 81 млн. пуд. Можно 
предполагать, что 63 млн. пуд. будет реализовано 
на внутреннем рынке, 7 млн. пуд.—вывезено за 
границу и 10 млн. пуд. будет обращено в пере­
ходящий запас.

В виду расширения посева свеклы и при нали­
чии урожая 1926/27 г. явится вопрос о снижении 
цен на сахар. Повидимому, это снижение можно 
будет провести на 60—80 коп. на пуд за счет 
снижения себестоимости.

Табачные изделия. По сравнению с 
довоенным временем резко выросло производство 
папирос (170%) и не менее резко снизилось про­
изводство табаков, которое составляет всего 10°/0 
довоенного количества. Попытка увеличения ак­
цизных ставок на папиросы в 1926 г. дала эффект, 
обратный тому, какой ожидался. Потребитель 
стал постепенно переходить на дешевые сорта и 
средне-сложный акциз, стоявший в 1926/27 г. на 
высоте 3 р. 26 к., в текущем 1927/28 г. упал до 
2 р. 80 коп.

Текстиль. Увеличение акцизных доходов 
можно провести только за счет снижения себе­
стоимости.

Пиво *)• Внесен проект о повышении ставки.
По нефти стоит вопрос об отмене премий за 

вывоз нефтепродуктов за границу, в виду того, 
что вывоз этот сам по себе уже стал рентабельным.

Чай. Состояние с акцизом на чай напряжен­
ное, так как к его притоку из-за границы стоят 
валютные затруднения.

Свечи. Акцизный доход со свечей в 1926/27 г. 
составил 2% млн. руб. Здесь, очевидно, крупное 
недопоступление, так как акцизом не настигается 
кустарное производство. Поэтому необходимо по­
ставить вопрос о решительной борьбе с корчем­
ством и провести обложение всего свечного про­
изводства, в том числе и стеариновых свечей, 
ныне не облагаемых. В последнее время НКФ 
отменены акцизы: на соль (дававший до 20 млн. 
руб.), на крахмальную патоку (3*/2 млн. руб.), на 
виноградное вино до 14° (З'/г млн. руб.), на па­
пиросную бумагу и алкогольный мед; предпола­
гается отмена акциза со всех виноградных вин. 
Введенный новый закон об обложении акцизом 
парфюмерных и косметических изделий, а также 
повышение в 1926/27 г. акциза на галоши должны 
несколько компенсировать брешь в доходах от 
отмены акциза с соли. Поступление акциза с 
парфюмерии предположено в размере до 8 млн. р.

Сокращение льготных сроков уплаты 
акцизов. В качестве меры, которая будет со­
действовать повышению фискального значения

9 29 февраля с. г. утвержден закон о повыше­
нии с 1 марта акциза на пиво до 55 р. 100 кгр. 
акциза на солод до 9 руб. 60 коп. против суще­
ствующей—7 руб. 20 коп.

акцизного обложения, назрел вопрос о сокращении 
льготных сроков по уплате акцизов. В период 
восстановления подакцизной промышленности льгот­
ные сроки играли большую роль. Можно сказать, 
что некоторые виды промышленности возрожда­
лись в значительной степени за счет акцизов. Са- 
каротрест получил в 1926 г. от акцизов 53 млн. р. 
Эта цифра есть задолженность треста по акцизам, 
возникшая еще с 1923 года и обращенная в 1926 г. 
в его оборотные средства. В настоящее время на 
льготе состоит 286 млн. руб. акцизов.

Борьба с акцизной недоимочностью. 
В виду большого бюджетного значения косвенных 
налогов, правильное полное и безнедоимочное по­
ступление акцизов должно быть обеспечено в пол­
ной мере. В особенности это имеет значение для 
текущего года, когда сметные цифры по некото­
рым акцизам рассчитаны с большим напряжением 
(хлебное вино, табачные изделия, чай и текстиль). 
Между тем, на местах обнаруживается нездоровый 
уклон преимущественного перед акцизами погаше­
ния недоимок по прочим налогам, в результате 
чего просроченная недоимочность по акцизам до­
стигает колоссальной цифры в 20 млн. руб.

Доклад тов. Гордеева был принят Совещанием 
без прений.

Система и техника косвенного обло­
жения. Действующую систему акцизного обло­
жения Совещание единогласно признало целесо­
образной и не требующей коренного изменения. 
Положенный в основание этой системы принцип — 
повышенное обложение предметов непроизводи­
тельного потребления и пониженное обложение 
предметов первой необходимости, с широкой 
диференциацией ставок — выдержан вполне. Точно 
так же проведено в максимально возможном раз­
мере главное правило акцизной техники — взи­
мание акцизов по готовому продукту, с наиболь­
шим приближением уплаты акциза к моменту 
выпуска подакцизных предметов в потребле­
ние. Исключением являются: обложение акци­
зом текстиля по полуфабрикату (пряже) и обложе­
ния пива по сырью — солоду. Оба эти исключе­
ния в общей системе обложения Совещание при­
знало необходимым сохранить и в будущем, в виду 
технической сложности взимания этих акцизов по 
готовому продукту.

Из отдельных вопросов, относящихся к акциз­
ной системе, нужно отметить разработанный Гос- 
налогом законопроект об отмене взимания акциза 
с виноградных вин и замене этого акциза повы­
шенным обложением фруктово-виноградного и конь­
ячного спирта, употребляемого для крепления вин. 
Этот законопроект встретил возражения со стороны 
представителей Зак. НКФ, которые доказывали, 
что осуществление этого проекта приведет не к 
облегчению, а к обременению виноделия. Тем не 
менее, Совещание не согласилось с этими возра­
жениями и признало проект целесообразным.

Предположения Наркомфина о переходе на го­
довые акцизные патенты, вместо полугодовых, дей­
ствующих в настоящее время, Совещанием одобрены 
без прений.

Если действующая система косвенного обложе­
ния в целом не вызвала разногласий, то отдель­
ные вопросы техники взимания акцизов, на­
оборот, вызвали чрезвычайно оживленный обмен 
мнений.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 69

Важнейшими из подвергнутых обсуждению во­
просов технического характера были следующие.

1. Об изменении порядка учета табачных план­
таций. Действующая сейчас система громоздка и 
цели не достигает. НКФ СССР выдвигает проект 
изменения ее в направлении об’единения учета в 
одном ведомстве — Наркомфине, с устранением не­
производительных расходов и параллелизма в ра­
боте, происходящих от того, что в настоящее 
время эту работу выполняют НКТорг, ЦСУ и 
НКЗ, а также Табаксырье и Табаксоюз. По деталь­
ным обсуждениям этого вопроса проект НКФ при­
знан работниками мест целесообразным.

2. О порядке отпуска и учета расхода нефте­
продуктов для тракторов. Совещание признало 
существующий в этой области порядок требующим 
переработки, при чем был одобрен проект НКФ 
об установлении твердых годовых норм отпуска 
нефтепродуктов на тракторы по отдельным эконо­
мическим районам. Контроль и обследование по 
расходу нефтепродуктов на тракторы, установлен­
ные в настоящее время, должны быть отменены, 
как недостигающие цели.

В отношении способа обложения нефтепродук­
тов, по предложению представителя Закавказья, 
указавшего на несовершенство действующего ме­
тода обложения „по прозрачности“, Совещание 
признало необходимым разработать вопрос об обло­
жении акцизом нефтепродуктов, в зависимости от 
их физико-химических констант (уд. вес, темпе­
ратура вспышки, кипение и проч.).

3. Траты. Очень много времени было уде­
лено вопросу о нормах трат подакцизных предме­
тов при хранении, передвижении и производстве. 
Действующие нормы были признаны чрезмерно 
высокими и Совещанием значительно уменьшены. 
Например, предельные нормы трат при перевозке 
спирта в бочках уменьшены с 4 до 3*/2°/о, а в 
цистернах с 1‘/2 до 1,25°/о; траты при ректифи­
кации спирта на аппарате „Савалля“ с 3 до 
2*/2 и т д.

Льготные сроки уплаты акцизови 
недоим очност ь. По этому вопросу Сове­
щание единодушно высказалось за уменьшение 
льготных сроков почти по всей подакцизной про­
мышленности. В общем льготные сроки уменьшены 
от Ц2 до 1 месяца, что усилит поступления, при­
мерно, на 30 млн. руб. Уменьшены сроки: по табаку 
с 4 до 3*/2 м., по текстилю с 3 до 2*/г м., по 
сахару с 3 до 2'/2 м., по парфюмерии с 3 до 2 м. 
и т. д.

Особое внимание было уделено Совещанием во­
просам обеспечения своевременного и полного по­
ступления акцизов. В частности, был подвергнут 
тщательному обсуждению вопрос об обеспечении 
акциза, состоящего на льготе по первичным коопе­
ративным организациям, входящим в кооператив­
ную систему. Работники мест указывали, что 
образование недоимок по таким организациям имеет 
постоянный характер. В связи с этим Совещание 
полагало, что ответственность за своевременное вне­
сение акциза первичными кооперативными органи­
зациями должна лежать на вышестоящих организа­
циях, входящих в кооперативную систему; если же 
вышестоящие органы не дадут обязательства, что они 
берут на себя эту ответственность, то тогда пер­
вичные кооперативные организации как возникаю­
щие вновь, так и существующие, могут пользо­
ваться льготным сроком лишь по предварительному 

внесению залога. В тех же целях обеспечения 
уплаты акциза Совещание признало необходимым 
изменить примечание к статье 15 Положения о 
взимании налогов в том смысле, что, в случае 
образования акцизной недоимки, выпуск продук­
ции должен допускаться только с предварительной 
уплатой акциза, при чем местной косинспекцип 
надо вменить в обязанность наложение ареста и 
установление предварительной оплаты.

Много времени было уделено Совещанием во­
просу о рационализации существую­
щего счетоводства и отчетности, ве­
дущихся как в подакцизных предприятиях, так и 
в Губ, Окрфо. В последних, например, из суще­
ствующих 12 форм книг, Совещание постановило 
сохранить только четыре.

В отношении обложения акцизом свечей. Со­
вещание констатировало, что существующий поря­
док взимания этого акциза недостаточно обеспе­
чивает интересы фиска и не предотвращает широ­
кого распространения корчемного производства, а 
также нелегальных выпусков свечей с зарегистри­
рованных заводов, что приводит к большим недо- 
борам акциза. По свидетельству некоторых уча­
стников Совещания недообложение достигает 
100°/о и более. Освобождение части свечного про­
изводства (стеариновые свечи) от обложения без 
достаточных оснований лишает фиск дохода, поэтому 
одной из мер, клонящихся к увеличению посту­
пления акциза со свечей, является предложение 
Совещания об обложении акцизом всех свечей 
независимо от материала, из которого они изго­
товлены. Кроме того, Совещанием признано необ­
ходимым установить более жесткую регламентацию 
производства свечей и усилить надзор за кор­
чемством.

Недопоступления акциза в значительных разме­
рах наблюдаются и в отношении взимания акциза 
с парфюмерных и косметических из­
делий. Здесь Совещанием был выдвинут ряд 
конкретных мероприятий, ведущих к усилению 
поступления акциза как в отношении изделий 
внутреннего изготовления, так и привозимых из-за 
границы. Между прочим, Совещание высказало 
пожелание об обложении акцизом гигиенического 
одеколона, наравне с цветочным.

В области частичных усовершенствований тех­
ники акцизного обложения Совещание обсудило, 
кроме перечисленных, ряд других не менее важных 
вопросов, как, например, о размере премирования 
вывоза нефтепродуктов за границу, об акцизных 
ставках на папиросы, об изменении норм выходов 
готовой продукции в дрожжевом производстве, об 
упрощении порядка выдачи провозных акцизных 
документов, об упрощении порядка производства 
обеспечений контрольных снарядов и мног. др.

Централизованная система начис­
ления и уплаты акциза. Особо важным 
моментом в работе Совещания явился вопрос о 
централизованной системе взимания акцизов.

Централизация может быть полной или неполной. 
Полная централизация взимания акциза должна 
заключаться в исчислении причитающегося акциза 
в центре, в соответствии с программами производ­
ства, выпуска или реализации продукции и с окон­
чательным расчетом по годовым отчетам об’еди- 
нений. Неполная заключается в том, что учет 
продукции производится на местах, начисления 
акциза в центре или на местах, а расчеты по при-



70 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

читающемуся или уплаченному акцизу в центре.
Введение полной централизации становится воз­

можным лишь при условии, что плановое начало 
настолько проникает в практику работы производ­
ственных предприятий и их об’единений, что их 
производственные программы вполне соответствуют 
действительной реализации продукции за отдель­
ные месяца, а хозяйственные учет и отчетность 
своевременно и безошибочно отражают все данные, 
необходимые для точного учета производства и 
выпуска продукции на рынок. Этого сейчас нет; 
поэтому, в настоящее время система полного цен­
трализованного взимания акцизов технически не 
может быть проведена в жизнь. Основная цель 
централизованной системы—упрощение и рациона­
лизация—не только в этом случае не была бы вы­
полнена, но также ухудшилась бы вся постановка 
дела взимания акциза.

После проведения централизованной системы 
взимания акциза по Резинотресту и Нефтесинди- 
кату (с 1/IV 1926 г.) в НКФ встал вопрос о пере­
ходе на централизацию расчетов акциза по Цен- 
троспирту и Сахаротресту, которая и была осуще­
ствлена с 1/Х 1927 года. По Резинотресту цен­
трализованная система заключается в том, что на­
числение й уплата акциза производится в Правле­
нии Резинотреста по ежемесячным данным о вы­
пуске галош с заводов и складов треста. Оконча­
тельный расчет производится по годовому отчету 
Резинотреста, поверяемому по актам генеральных 
ревизий, производимых косинспекцией совместно 
с администрацией заводов и складов, на 1 октября. 
Первое полугодие применения этой системы, 
апрель—сентябрь 1926 года, показало, что отчет­
ные данные Резинотреста сошлись с актами гене­
ральных ревизий только в 17 случаях из 41. 
Расхождение достигло колоссальной цифры свыше 
800 пар галош. Казалось бы, что эти данные 
должны были окончательно опорочить всю систему 
и, действительно явилось немало противников 
применения этой системы вообще. Однако, бли­
жайшее рассмотрение всех расчетов выяснило, что 
и в сведениях по линии Резинотреста и в актах 
генеральных ревизий имели место ошибки, осно­
ванные исключительно на недоговоренности и 
вполне устранимые в будущем. В большинстве 
случаев ошибки Резинотреста оказались не в его 
пользу и в конце концов фиск ничего не потерял. 
Ошибки были выправлены и приняты меры 
к устранению причин их возникновения. Сведения 
за 1926/27 г. запоздали, но уже сейчас можно 
констатировать, что ошибки прошлого года не 
повторятся. Таким образом, можно признать, что 
централизованная система по Резинотресту себя 
оправдала. Единственный недостаток ее заклю­
чается в том, что исчисления акциза производятся 
по данным выпусков из складов, а не исключи­
тельно из заводов. Если ограничиться расчетами 
акциза по выпускам только из заводов, то из 27 
поднадзорных единиц осталось бы только 2, был бы 
облегчен надзор, упрощена отчетность и избегнута 
излишняя переписка по складам.

Централизация по Нефтесиндикату обстоит не­
сколько иначе. Начисление акциза производится 
на местах по выпускам их с заводов (до 800 под’- 
акцизных базисных складов упразднено), а уплата # 
акциза—в центре.

Введенная с 1/Х 1927 г. форма централизован­
ной системы взимания акциза по Центроспирту 

оказывается наиболее .рациональной. Она заклю­
чается в том, что расчет и уплата акциза произ­
водится правлением треста по ежемесячным данным 
заводов о выпуске хлебного вина. Эти данные 
проверяются по квартальным отчетным сведениям 
заводов, заверяемым косинспекцией. В этих же 
квартальных сведениях помещаются данные о вы­
пусках спирта и водочных изделий, за которые 
Центроспирт ежемесячно вносит определенные 
авансы. Опыт применения этой системы выявил 
необходимость внести в нее некоторые коррективы 
технического характера. По отзывам с мест цен­
трализованная система, в применении к Центро­
спирту представляется в общем целесообразной и 
затруднений не встречает.

Не так удачно обстоит дело с централизованной 
системой по Сахаротресту. Сущность системы за­
ключается в том, что акциз взимается по планам 
реализации, впредь до производства в июле и 
октябре поправок по действительным выпускам 
сахара. 2 раза в год косинспекция производит ре-' 
визию заводов. Практика первых четырех месяцев 
текущего бюджетного года уже показала, что со­
ставленный Сахаротрестом план реализации сахара 
оказался преуменьшенным и продажа сахара пре­
высила плановое предположение на 2 млн. пуд. 
Это означает, что поступление в бюджет 8 млн. руб. 
запоздает и, что надо внести поправки в план не­
медленно, не ожидая производства расчета в июле. 
Кроме того, применение этой системы выявило не­
которые дефекты по вине, с одной стороны, НКФ 
(как, например, запоздалое издание закона и ин­
струкции), с другой—Сахаротреста (например, за­
поздание в представлении отчетных сведений). 
Далее по отзывам с мест администрация многих 
заводов пришла к выводу, что снятие постоянного 
акцизного надзора на заводах дало отрицательные 
результаты и создало ряд неувязок; потому 
12 сахзаводов в Киевском округе (то же и в Курской 
губ.) взяли себе в помощь сокращенных косин- 
спекторов.

Но все же, конечно, какие бы недостатки при­
веденного порядка ни обнаружились на местах,— 
самую систему порочить они не могут.

По системе Центроспирта, Совещание наметило 
сейчас провести централизацию по Чаеуправлению 
Центросоюза; по Резинотресту—перейти ко взи­
манию акцизов по выпускам с заводов, по Нефте­
синдикату—внести упрощение в технику расчетов.

Дальнейшее' расширение применения централи­
зованного взимания акциза Совещание видит в рас­
пространении этой системы на об’единения в рес­
публиканском или областном (губернском) масштабе. 
Для такой централизации Совещание установило 
следующие условия—наличие не менее двух про­
изводственных предприятий, кредитоспособность, 
вполне налаженная отчетность, отказ от базскладов 
и полная добровольность трестов на переход 
к централизованной системе. Такая централизация 
могла бы быть проведена по спичкам, по пиву, 
по парфюмерии; труднее провести ее по текстилю, 
где имеется 29 об’единений с 238 фабриками, при 
чем Правления трестов часто значительно удалены 
от фабричных районов (расчеты по централизован­
ной системе должны быть производимы по месту 
нахождения Правлений трестов).

Вопросы ' централизованной системы взимания 
акцизов вызвали оживленный обмен мнений уча­
стников Совещания и выявили два противополож-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 71

них лагеря: противников и сторонников этой си­
стемы. По линии Центроспирта противники си­
стемы показывали, что рационализации не произо­
шло и система себя не оправдала. Один пред­
ставитель Украины привел ряд доказательств, что 
работа косинспекции скорее осложнилась, чем об­
легчилась, что порядок уплаты акциза стал более 
сложным; с таким же взглядом выступил и один 
представитель ЛенФО, не отрицавший, впрочем, 
целесообразности централизованной системы в ме­
стном масштабе. Сторонники же централизации 
утверждали, что в отношении Центроспирта си­
стема оказалась вполне целесообразной, так как 
она ведет, к максимальному сокращению работы и 
к обеспечению своевременной уплаты акциза. 
Правда, на первых порах работа косинспекции 
временно осложнилась тем, что пришлось изучать 
хозяйственную отчетность и усиливать квалифи­
кацию косналогового аппарата, тем не менее, в 
целом она себя оправдала. По заявлению пред­
ставителя РКИ на одном только московском спирто­
водочном заводе централизация упразднила 14 ак­
цизных книг; сколько же книг отменено на 150 
заводах Центроспирта, по которым проведена цен­
трализация.

Применение централизованной системы к Саха- 
ротресту также возбудило возражения отдельных 
представителей мест. Были указания, что предва­
рительная уплата акциза по планам реализации 
является ошибкой. Наоборот, представитель ВСНХ 
считает проведенную централизацию разрешением 
лишь первой задачи; второй задачей является углу­
бление централизации и максимальное приближение 
момента уплаты акцизов к действительной реали­
зации. При этом представитель ВСНХ отметил, 
что со стороны промышленности никаких нарека­
ний на централизованную систему быть не может.

Следует отметить выступления представителя 
Зак. НКФ, протестовавшего против распростране­
ния на нефть системы, примененной по Центро- 
спирту. Он указывал,, что в отношении нефте­
продуктов на местах не исключены возможности 
злоупотреблений и привел случай, когда под видом 
керосина был выпущен бензин.

Несмотря на отдельные возражения, в конечном 
результате Совещание признало безусловную целе­
сообразность применения централизованных расче­
тов в союзном масштабе и дальнейшего распро­
странения ее в масштабе республиканском и гу­
бернском.

О взаимоотношениях между к о с- 
инспекцией и органами Центро­
спирта. Вопрос этот стоит очень остро. О 
параллелизме функций косинспекции и органов 
Центроспирта за последнее время говорилось много. 
Этот вопрос также привлек большое внимание со 
стороны участников Совещания.

Представители с мест единогласно подтверждали, 
что снятие постоянного акцизного надзора со 
спиртоводочных и винокуренных заводов с после­
дующим упразднением инспекции Центроспирта 

/привело к значительному увеличению трат по пе­
редвижению спирта. Совещание, в общем, выска­
залось за необходимость установления наблюдения 
со стороны косинспекции за приемкой спирта на 
спиртоводочных заводах. В отношении же произ­
водства денатурации спирта, Совещание признало, 
что в этом деле больше заинтересован фиск, чем 
Центроспирт и потому присутствие косинспекции 
при этом производстве должно быть обязательным. 
Осуществление контроля в отношении винокурен­
ных заводов, по мнению Совещания, должно быть 
предоставлено всецело косинспекции, а не Центро- 
спирту, который является хозяйственной организа­
цией, закупающей спирт на винокуренных заводах.

Организационные вопросы. В ряду 
организационных вопросов, явившихся предметом 
обсуждения в Совещании, принципиальное значе­
ние имеет вопрос о реорганизации структуры аппа­
рата по косналогам по примеру УССР, где введена 
структура укрупненных округов (9 акцизных окру­
гов при 41 административном округе). Совещание 
признало эту структуру вполне целесообразной, 
так как она отвечает требованиям правильного тер­
риториально-экономического обслуживания и уде­
шевляет стоимость содержания аппарата, и выра­
зило пожелание о введении ее во всех райониро­
ванных местностях Союза. При такой организа­
ции акцизного аппарата косинспекция должна быть 
из’ята из подчинения местных Окрфо и подчинена 
лишь тем финорганам, ’ в которых будут организо­
ваны ячейки по косналогам.

В отношении личного состава косинспекции Со­
вещание констатировало, что условия работы аппа­
рата в настоящее время по сравнению с дорево­
люционным периодом значительно усложнились, 
поэтому квалификация аппарата должна быть зна­
чительно повышена. Необходимость поднятия ква­
лификации аппарата вызывается и сильным сжа­
тием его в 1926/27 г. (на 28,5°/о).

Был подвергнут обсуждению и больной вопрос— 
пониженные ставки зарплаты косинспекции в срав­
нении со ставками инспекции по прямым налогам. 
Степень нагрузки косинспекции, сложность техники 
взимания косналогов и значение их в бюджете, 
все эти мотивы побудили Совещание высказаться 
категорически за уравнение материального поло­
жения инспекции по прямым и косвенным налогам. 
В такой же степени острым является и вопрос об 
обеспечении косинспекции раз’ездными средствами, 
которые, по мнению Совещания, могут мыслиться 
только в форме твердых месячных надбавок к со­
держанию.

На этом работа Совещания была закончена.

Каз. Гавров.



Иностранный отдел.
Германский бюджет и финансовое положение Германии.

Опубликованный в декабре 1927 г. проект гер­
манского имперского бюджета на 1928/29 г. под­
вергается подробному разбору в статье Г. Г. Соловья 
в этом же номере „Вестника Финансов“. Нас 
интересует изменение современного бюджетного 
положения Германии в сравнении с довоенным. 
Непосредственно сопоставлять имперский герман­
ский бюджет с довоенным, однако,. нельзя. Дело 
в том, что с тех пор коренным образом изме­
нилась структура германского госуд. бюджета и

Годы.

Имперский бюд­
жет.

Бюджеты отдель­
ных государств 9-

в М И Л Л И О н. марок.

Доходы. Расходы. Доходы. Расходы.

1913/14 . 4036 4309 8727 8507
1924/25 . 8398 7506 4734 4778
1925/26 . 8394 8214 5808 5922

его соотношения с бюджетами отдельных государств 
и с местными бюджетами. Достаточно привести 
такое сопоставление:

Мы видим совершенно обратное соотношение: 
до войны имперский бюджет был вдвое меньше, 
теперь он в Р/з—2 раза больше совокупного бюд­
жета отдельных германских областей (Länder вместо 
прежних Staaten). Поэтому сопоставлять с дово­
енным временем можно лишь совокупность всех 
германских бюджетов. Согласно закону 10 августа 
1925 г., все области, а также общины (кроме са­
мых мелких) должны представлять имперскому 
финансовому ведомству общую и периодическую 
бюджетную отчетность, а по распоряжению этого 
последнего от 9 февраля 1926 г. (Verordnung über 
Finanzstatistik) произведено было основное обсле­
дование всей совокупности бюджетов за 1925/26 г. 
в сопоставлении с 1913/14 годом. Первые итоги 
этого обследования появились лишь недавно 9- Они 
не совсем полны,- но во всяком случае охватывают 
основную массу бюджетных доходов и расходов. 
Общие итоги таковы:

Годы.

Доходы. Расходы. Население 
(в совр. гра­

ницах).

Доходы. Расходы.

(млн. мар.)
На душу населения, 

(марок).

1913/14 .................................
1925/26 ................................

4058
10101

5408
11871

57.798.369
62.410.619

70,2
161,8

93,6
190,2

Увеличение............................
В о/о о/о .................................

+ 6043
+ 148.90/0

+ 6463
+ 119,50/0

+ 4.612.250
+ 7.980/0

+ 91,6
+ 130,50/о

+ 96,6
+ 103,30/о

Мы видим, что и по абсолютным цифрам, и на 
душу населения и доходы, и расходы увеличились 
против довоенного времени, примерно, в 2—2*/з 
раза. Определяющим моментом являются, конечно, 
государственные расходы. Изменения их основных 
групп видны из следующей таблицы:

9 Без местных бюджетов. Цифры взяты у 
W. Woytinsky. Die Welt in Zahlen, В. VI. Die 
öffentlichen Finanzen. Berl. 1927, стр. 14. Цифры 
имперского бюджета 1924/25 и 1925/26 гг. 
исправлены по новейшим данным.

9 Wirtschaft und Statistik 1927 г., № 10—о на­
логовых доходах и № 12 об основной массе рас­
ходов, т. н. Zuschussbedarf,—все расходы, покры­
ваемые налогами и чистыми остатками от имуществ 
и предприятий. Таким образом, в цифры расходов 
не входят лишь расходы, покрываемые собствен­
ными доходами административных ведомств, пош­
линами, поступлениями от продажи негодного иму­
щества и т. п., а также покрываемые займами, 
кредитами и позаимствованиями из фондов. Для 
доходного же бюджета мы имеем лишь его нало­
говую часть.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 73

Увеличившиеся группы расходов.
1913/14 г. 1925/26 г. Увеличение.

В млн. мар.

1. Военные повинности (Kriegslasten) внутренние.................. 41 1828 + 1787 + 2662
2. „ „ внешние................................ — 875 + 875
3. Соц. обеспечение и нар. здравие................................ 399 1447 + 1048
4. Народное просвещение . ................................................... 1122 2065 + 943
5. Жилищное дело................................................................ 2 740 + 738
6. Содействие сельск. хозяйству, промышленности, торговле

и транспорту.................................................................................. 550 1151 + 601
7. Финансовое и налоговое управление............................... 130 729 + 599
8. Полиция.................................................................................. 198 652 + 454
9. Пособия безработным, биржи труда.................................... 2 439 + 437

10. Общее управление................................................................ 387 668 + 281
И. Суд.............................................................................. .... 152 249 + 97
12. Общеполезные учреждения....................................................... 168 218 + 50

Итого......................  . 3151 11061 + 7910

Уменьшившиеся группы расходов. 1913/14 г. 1925/26 г. Уменьшение.

13. Военная сила......................................................................... .... 1739 625 — 1114
14. Платежи по гос. долгам........................................................... 487 185 — 302
15. Колонии........................................................................................... 31 — — 31

Итого...............................2257 810 — 1447

Всего................................5408 11871 + 6463

Около 4/б всего увеличения расходов прямо или 
косвенно связано с войною. Сюда относятся группы:

П е р в а я—гл. образом, пенсии военным и их 
семьям. Незначительная цифра 1913/14 г. пред­
ставляет остатки пенсий, связанных с франко-прус­
ской войной 1870/71 гг. и с китайской экспеди­
цией 1900 г.

Втора я—включает репарационные платежи, в 
том числе rio долговым обязательствам, возложенным 
на германские жел. дороги (396 млн. мар.) и на 
промышленность (62 млн. мар.). 1925 бюджетный 
год был годом, когда репарационные платежи были 
еще незначительны. С 1928 г. они должны до­
стигнуть в год 2500 млн. марок.

Треть я—включает платежи широким слоям на­
селения, разорившимся вследствие инфляции; сюда 
принадлежит большое число мелких держателей 
гос. займов. В случае утраты трудоспособности, 
все эти группы получают право на пособие.

Четверта я—народное просвещение, выросла 
также в значительной мере в связи с инфляцией, 
уничтожившей капиталы и фонды, за счет которых 
содержались многие просветительные учреждения. 
С исчезновением „владетельных особ“ в отдельных 
германских государствах, городам пришлось взять 
на себя многочисленные художественные и научные 
учреждения, содержавшиеся прежде за счет этих 
„владетельных особ“.

Пятая -это, главным образом, расходы за счет 
поступлений от особой, специальной части подомо­
вого обложения в пользу земель и городов. Оно 
падает отчасти на домовладельцев в виду того, 
что они освободились от бремени лежавших на них, 
ипотечных долгов, отчасти на квартирантов, защи­
щенных нормированием квартирной платы (из 
740 млн. мар. 586 приходится на этот налог).

Издержки фискального аппарата должны были 
сильно увеличиться как вследствие общего роста 
количества сборов, так и вследствие того, что при­
ходится обращаться к менее благодарным источ­
никам. Крупное увеличение расходов на полицию 
связано, в значительной мере, с сокращением 
армии.' Значительные расходы помощи безработным 
связаны с тем, что как раз 1925/26 г. был годом 
„очистительного“ кризиса. Эта группа бюджетных 
расходов еще обостряется гибелью вкладов в сбе­
регательных кассах.

Огромному—почти 8-миллиардному—росту - рас­
ходов в перечисленных отделах бюджета противо­
стоит значительно меныпее — Р/а-миллиардное— 
уменьшение других групп. .Надо, однако, заметить, 
что военные расходы 1913 г. ненормально высоки 
в результате реорганизации и усиления армии, 
так что действительная экономия современного 
германского бюджета по этой статье представляется 
преувеличенной. Также и уменьшение платежей



74 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

по долгам в связи с их обесценением, в дальней­
шем, в силу закона 16 июля 1925 г. о частичной 
их оплате (Aufwertungsgesetz), сглаживается, и 
в 1927/28 общая сумма платежей по долгам одного 
лишь имперского бюджета вновь составляет уже 
480 млн. мар., т.-е. почти ту же сумму, что и 
в 1913/14 г.

Таковы изменения в германском расходном бюд­
жете. Чем же покрывается эта возросшая масса 
потребностей? Для расходов мы не имеем опубли- 

предпоследнем отчете

Имперский бюджет. Бюджеты отдельных 
государств.

Общины и их 
союзы. Итого.

1913/14 г. 1925/26 г. 1913/14 г. 1925/26 г. 1913/14 г. 1925/26 г. 1913/14 г. [1925/26 г.

М ИЛЛ ион е В м а р о К.

Налоговые 
доходы . . 1.584 4.272 828 2.412 1.647 3.417 4.058 10.101

Увеличение . +2.688 +1.584 +1.770 +6.043

„ в о/о°/о . + 170о/о + 91о/о + 108% + 1490/0

М а 3 о К.

Доходы на 
душу . . 28,2 68,5 13,8 39,7 28,5 54,7 70,2 161,8

Увеличение . +40,3 +25,9 +26,2 +91,6

,, в °/о°/о . +1430/0 +1860/0 +92о/о +131о/о

всех изме­не можем ционного агента 2). в егопроследить здесьМы 
нений, какие сделала германская налоговая система 
по сравнению с довоенным временем. Общая 
характеристика сводится к централизации не только 
косвенных, как в довоенное время, но и прямых 
налогов'и налогов на обращение в руках импер­
ского правительства с крупными отчислениями из 

. них в бюджеты отдельных государств (в 1927/28 г.
2645 млн. мар.), тогда как раньше, наоборот, 
имперский бюджет получал довольно, впрочем, 
скудные (в 1913/14 г. всего 258 млн. мар.) 
дотации из бюджетов отдельных государств (матри- 
кулярные взносы). Пестрая система налогов отдель­
ных государств стала гораздо более стройной и 
об’единенной. Окончательно система распределения 
налогов между центральным бюджетом и бюдже­
тами отдельных государств (Finanzausgleich), однако, 
еще не закреплена, и ныне действует лишь вре­
менное положение (закон 9 апреля 1927 г.) на два 
бюджетных периода 1927/28 и 1928/29 гг.

Вот схема распределения налоговых доходов 
между центральным и местным бюджетами на 
1927/28 г. ‘) (см. табл, на стр. 75).

Как мы видим, система дотаций из имперского 
бюджета представляет основную форму отношений 
его к местным бюджетам. Эта система вызы­
вает, однако, сильную критику со стороны репара-

') См. W. Spielhagen und А. Jessen. Der Reichs­
haushalt 1927, S. 73-74.

кованных данных о распределении их между отдель­
ными бюджетами. Для доходов—хотя лишь в их 
опубликованной налоговой части—мы можем при­
вести такое подразделение. Налоговая часть соста­
вляет львиную долю и в имперском бюджете, и 
в бюджетах отдельных государств, и только в бюд­
жетах крупных городов налоги составляют в сред­
нем лишь около 50% *).

Общие итоги налоговых доходов всех бюджетов 
видны из следующей таблицы:

(от 10 июня 1927 г.) мы читаем:
„Нормальным принципом обложения является си­

стема, при которой налоги взимает та же власть, 
которая производит и расходы. В современной 
Германии государства и общины расходуют круп­
ные суммы налогов, ответственность за которые 
лежит на центре. Центр все усиливает отчисле­
ния местам, не зная их потребностей (предписан­
ная законом 10/УШ 1925 г. финансовая статисти­
ка до сих пор отсутствует), хотя его собственный 
бюджет в то же время дает значительные дефи­
циты. При такой системе имперский бюджет всегда 
рискует оказаться переобремененным. Настоятель­
но необходима иная основа для распределения 
средств между центром и местами. Имперское пра­
вительство установило новую временную систему 
распределения, дающую усиленные гарантии ме­
стам без соответственного знания их финансовых 
потребностей. Вся область публичных финансов го­
сударств и общин остается столь же темной, как
и до сих пор. 
статистические
и имеют лишь

Немногие опубликованные поныне 
данные относятся лишь к 1925/26 г. 
историческую ценность“.

') По данным о 19 крупнейших германских 
городах, приведенным в сборнике Войтинского 
(стр. 231), налоги составляли в 1925/26 г. от 
38,0 до 54,7°/о их бюджета.

2) Bericht des Generalagenten für Reparationszah­
lungen von 10. VI. 1927.



ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 75

Налоги прямые и с обращения.

Оклад 
1927/28 г.

Доля имперск. 
бюджета.

Доля государств, 
и общин.

Млн. мар. «/о0/о. Млн. руб. »/»0/0. Млн. руб.

Подоходный..................................•.................................... 2.400 1 94 600 75 1.800
С корпораций (юр. лиц.) ............................ ■ . . . . 350 87,5 — 262,5
Поимущественный............................................................ 470 | 100 470 — —
С наследств .......................................................................... 100 100 — —
Общий налог с оборота (Umsatzsteuer)....................... 900 70 630 30 270
С перехода недвижимостей.............................................. 25 1 4 1 — 24
С автомобилей ..................................................................... 130 5,2 96 124,8
С тотализаторов .................................................................

С перехода движимого капитала (Kapitalverkehrs­
teuer):

а) С обществ (Gesellschaftsteuer) при повышении

40 1,6 38,4

капитала, слиянии и т. п.)................................ 54 — 34 — 20
б) С ценных бумаг....................................................... 30 | 100 30 — —
с) С биржевого оборота.............................................. 66 66 — —

С застрахованных имуществ ■..................................... 45 45 —. —
С лотерей .............................................................................. 30

| 100
30 — --- '

Вексельный налог.................................................................

Транспортный налог:

45 45 — ---  ■

а) С пассажиров............................................................ 170 j 100 170 — —
б) С грузов..................................................................... 155 155 — —

Единовременные налоги................................................... 25 100 25 .—• —

Итого налогов прямых и с обращения . . .

Косвенные налоги:

а) Заложенные (в обеспечение репараций):

Таможенные сборы............................................................
С табака ..............................................................................

5.035

890
700

— 2.495,3 — 2.539,7

С пива...................«...........................................................
С сахара ..............................................................................
Чистая прибыль водочной монополии...................

335
275
210

100 2.445 — ■—-

Итого . . . 2.410 — — — —

в) прочие.......................................................................... 35 — — — —

Итого косвенных налогов . . . 2.445 2.445 — —

Всего налогов . . . 7.480 — 4.8351) 2.644,92)

№ 4

Что касается построения самой налоговой систе­
мы и изменений, происшедших в ней сравнитель­
но с довоенным временем, то, кроме общего по­
вышения всех почти налогов, крупнейшими новы­
ми налогами являются общий налог с оборота в 
имперском бюджете (в 1925/26 г. давший 1411 млн. 
мар.) и налог с доходов от домовладения (Наивашз- 
81еиег) в бюджетах государств и общин (в 
1925/26 г.—1260,5 млн. мар., в том числе 586 млн. 
мар. специально на домостроительство).

Если взять всю совокупность налогов имперского 
и местных бюджетов, то соотношения отдельных 
налоговых групп с 1913/14 по 1925/26 г. изме­
нились так (см. табл, на стр. 76).

К сожалению, это сопоставление является уже 
несколько устарелым, более же новые данные для 
всей германской налоговой системы в целом, как 
сказано выше, отсутствуют и имеются лишь для 
имперского бюджета.

Необходимо добавить, что от государственного 
бюджета Германии, в связи с „планом Дауэса“, 
отошла также обширная область государственного

*) За вычетом 105,2 млн. мар. некоторых 
дополнительных отчислений из имперского бюд­
жета.

2) Включая эти отчисления.



76 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

железнодорожного хозяйства. Основные данные 
для него таковы:

Н а л о г и.

19
13

/1
4 г

.

19
25

/2
6 

г.

У
ве

ли
ч.

 4
- 

ум
ен

ьш
.—

Подоходно-поимуществ. 1480 2786 4-1307
Реальные (поземельный

и подомовый) . . . 662 1517 — 855
С»дохода -домовладений — ■ 1260 --1260
Общий с оборота . . . — . 1411 + 1411
Прочие налоги с обращ. 502 925 + 423
Акцизы и налоги на

расход ...... 775 1611 4- 836
Таможенные сборы . . 640 590 — 50

Итого. . . 4068' 10101 4-6042

Сверх того:

Репарационные взносы
за счет жел. дорог и
промышленности . . — 459 4- 459

Всего. . . 4058 10560 4-6501

Пассажирское движение.

хозяйства для 1926 г.—года тяжелой депрессии—

Годы.

Чи
сл

о па
сс

а­
ж

ир
ов

 (в
 м

ил
­

ли
он

ах
).

П
ас

са
ж

ир
о-

 
ки

ло
ме

тр
ов

 
(в

 м
ил

ли
ар

д.
).

Вы
ру

чк
а 

(м
лн

. ма
р.

).

19131) . . . 1577,0 36,60 904,0
1925 .... 2106,3 48,95 1430,7
1926 .... 1819,4 42,92 1320,2

Грузовое движение.

Годы.
Миллион. Миллиард. Выручка

ТОНН. тонно-кил. (млн. мар.).

1913 >) . . . 399,0 51,43 1927,0
1925 .... 373,0 55,97 2868,7
1926 .... 381,9 59,02 2830,6

Общие финанс эвые итоги германско!"о жел.-дор.

таковы:
(В млн. мар.). 

Доходы.
Пассажирское движение .... 1320,2
Грузовое „ .... 2830,6
Прочие.............................................. 390,0

Итого................... 4540,8

1) Применительно к нынешней территории.

Расходы.
Эксплоатация................................... 3223,8
Восстановление................................ 456,8

Итого..................... 3680,6

Таким образом, чистый остаток по эксплоатации 
составил 860,2 млн. мар. Распределение чистого 
дохода было таково:

Доходы.
Избыток по эксплоатации . . . 860,2
Остаток от 1925/26 г.................... 153,1

Итого . . . . . 1013,4 

Расходы.
Платежи по репарац........................ 574,3
Прочие расходы............................ 271,0
Остаток на 1927/28 г................... 168,1

Итого....................... 1013,4

Для 1927 г. имеются опубликованные данные 
лишь за 10 месяцев. По расчету на весь год до­
ходы должны составить около 5 млрд, мар., т.-е. на 
10% больше, чем в 1926 году ').

Крупный рост германского расходного и доход­
ного бюджета, по сравнению с довоенным, отра­
жается, естественно, в виде сильно повышенной тя­
жести обложения. В статье П. В. Микела д- 
з е 2) мы находим для Германии такой расчет 
(см. табл, на стр. 77).

Нет сомнения, что германское обложение в на­
стоящее время является сильно напряженным. Для 
Англии и Соед. Штатов, по расчетам того же ав­
тора, соответственные цифры» (обложение в %% к 
свобод, доходу) составляют:

1913/14 г. 1925/26 г.

Англия............................ 20,0% 36,3%
С. Штаты ...... 11,7% 20,5%

К сожалению, не сделан соответственный расчет 
также и для Франции. Мы сделали попытку про­
извести сопоставление для всех этих стран (по очень 
грубому подсчету) на основании соотношения сред­
ней недельной заработной платы для необученного 
рабочего. Процент обложения по отношению к 
свободному душевому доходу для 1924/25 г. по­
лучился такой (не касаясь подробностей расчета): 
Германия 60°/о; Франция 46°/о; Англия 34°/°; 
С. Штаты 25°/о.

Не настаивая на абсолютной точности этих цифр, 
мы можем допустить правдоподобность их взаим­
ного соотношения. Нет сомнения, что в отноше­
нии и тяжести обложения, и увеличения ее по

’) Отчет комиссара по жел. дорогам в (неофи­
циальном) издании отчета репарационного агента 
от 10/ХП 1927 г. Deutschland unter dem Dawes 
Plan, S. 287.

2) В сборнике „Налоговое бремя в СССР и ино­
странных государствах“. М. 1928, стр. 158—159.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 77

Годы.
Нацио­

наль н. до­
ход.

Прожит, 

минимум.

Свободн.

доход.

Налогов.

платежи.

Остаток

дохода.

Облож. в 
0/0 о/о к сво­
бодн. дох.

1913/14................................ 600 380 220 50 170 22,7О/о

1925/26 .............................................. 880 530 350 171 179 48,8о/о

сравнению с довоенным временем, современная Гер­
мания находится в более тяжелом положении по 
сравнению с ее кредиторами. До 1925 г. оно 
было еще тяжелее, ибо бюджет на 1924/25 г., 
первый год после стабилизации валюты, составлен 
был с сильнейшим напряжением налоговых ставок. 
Однако, поступление налогов имперского бюджета 
дало огромный избыток над чрезмерно осторож­
ными предположениями; в этом сказалось оздоро­
вляющее влияние устойчивой валюты и здоровое 

в корнб состояние экономического организма Гер­
мании. В первые бюджетные периоды после ва­
лютной реформы бюджетное предвидение было еще 
неустойчиво. Приходилось первоначальные бюд­
жетные расчеты дополнять во второй половине 
бюджетного года новыми, значительно более круп­
ными,—и все же, несмотря на рост расходов 
и двукратно проведенное понижение налогов, 
в первые два года мы имеем бюджетные из­
бытки :

Бюджетные периоды.
Бюджетные предположения. Поступление до­

ходов по отчету.

Избыток доходов 
за покрытием 

расходов.Первый вариант. Исправленный 
бюджет.

1924/25 г.................................. 6.022,7

1925/26 г.................................. 5.947,2

— 8.397,8 891,9

8.006,0 8.306,9 180,1

Однако, официальные цифры германского 
имперского бюджета страдают чрезмерной бухгал­
терской сложностью, сильно затемняющей действи­
тельное положение дел. Он разделяется на обык­
новенный, чрезвычайный и бюджет военных по­
винностей1); имеется ряд перечислений из одного 
отдела бюджета в другой, из одного года в дру­
гой, с одних счетов на другие. Невыполненные 
расходы не переносятся в бюджет следующего 
года, доходы от разрешенных, но не реализован­
ных займов причисляются к доходам данного года 
(в бюджете, но, конечно, не в отчете). Имеются,

наконец, внебюджетные фонды (Betriebs und Re- 
servfonde), наир., доход казначейства от выпуска 
разменной монеты, так что, в результате всего 
этого, официальные бюджетные данные, по совер­
шенно справедливому замечанию отчета репара­
ционного агента, „изображают финансовое положе­
ние имперского бюджета в высшей степени искус­
ственном освещении“. Мы приведем поэтому 
общие итоговые данные четырех последних гер­
манских имперских бюджетов в преобразованном 
виде, как их дает последний отчет репарационного 
агента (стр. 45):

бюджетами предыдущих

Бюджетные 
» 

годы.

Доходы дан­

ного года.

Остатки от 
предыдущих 

лет.

Расходы.

Избыток (4~) 

или дефи­

цит (—).

Покрытие дефицита.

Заем.
Из внебюд­

жетных фон­
дов.

1924/25 
отчет. .

Г.
7.756,9 7.220,2 536,7 355,3

1925/26 
отчет.

г.
7.334,4 672,0 7.444,3 4-562,1 — ■—

1926/27 
отчет. .

г.
7.689,7 782,1 8.543,2 — 71,4 329,4 —

1927/28 
бюджет.

г.
8.273,8 200 9.130,2 — 656,4 466,4 190,0

проекта бюджетаМы не приводим сравнительно сданных для нена, 
лет.на 1928/29 г., потому, что структура его изме-

Смена бюджетных
’) Этот последний, представляющий бухгалтер­

ское выделение в особый бюджет цифр, уже пока­
занных в обыкновенном и чрезвычайном бюджете, 
в 1928/29 г. упразднен.

избытков дефицитами в тече-
ние двух последних лет об’ясняется как тенденцией 
к чрезмерному расширению расходов, вызвавшей 
в конце октября 1927 г. сильно нашумевшее обра­
щение репарационного агента к германскому импер-



78 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

скому правительству *), так, главным образом, 
двукратным снижением налогов. Налоговая ре­
форма, проведенная в августе 1925 г., дала сни­
жение более, чем Hä миллиард марок, а дальнейший 
„закон о смягчении налогов“ (Steuermilderungsge­
setz)—в марте 1926 г.—снизил их ёще на 1/2 мил­
лиарда. Понижение коснулось, главным образом, 
общего налога с оборота (Umsatzsteuer), аналогич­
ного нашему уравнительному сбору. До 1 октября 
1924 г. ставки его составляли 2*/2°/о с оборота; 
с этого времени они снижены были до 2%, с 
января 1925 г. до Р/г’/о и, наконец, с 1 апреля 
1926 г. до 8/4°/о. Повышен был прожиточный 
минимум в подоходном налоге: для неженатых 
рабочих и служащих с 960 до 1200 мар., для 
прочих плательщиков с 550 до 720 мар. и т. д.

В результате мы видим такое развитие налого­
вых поступлений:

Бюджетные

годы.

Н
ал

ог
и п

ря
­

мы
е и 

на
 

об
ра

щ
ен

ие
.

U
m

sa
tz

ste
ue

r.

А
кц

из
ы.

Та
мо

ж
ен

ны
е 

до
хо

ды
.

1924/25 .... 3.768 1.918 1.194 357
1925/26 .... 3.421 1.430 1.359 500
1926/27 .... 3.494 982 1.379 580
1927/28 .... 4.110 900 1.555 890
1928/29 .... 5.010 1.050 2.633

Трудно сказать, как осуществятся на деле пред­
положения бюджета на 1928/29 г. Он составлен 
был в значительной степени под оптимистическим 
впечатлением высокой кон’юнктуры 1927 г., сим­
птомы перелома которой становятся ныне все бо­
лее явственными. Но приведенные цифры поступления 
налогов, несмотря на снижение ставок прямых налогов 
(Umsatzsteuer) и неповышение ставок акцизов, сви­
детельствуют о здоровом росте платежеспособности 
германского населения, выбивающегося ныне из 
очень трудного положения, созданного пережитой 
тяжелой эпохой.

Окончательного суждения о современном финан­
совом положении Германии нельзя, однако, выска­
зать, не рассмотревши более подробно двух не 
затронутых еще нами вопросов: о государственном 
долге Германии—в связи с мероприятиями по 
частичной оплате обесцененных инфляцией герман­
ских внутренних займов и, наконец, вопроса о ре­
парационных платежах, для которых лишь с сен­
тября текущего 1928 года наступает первый 
„нормальный“ год с платежом в 2500 млн. мар., 
а может быть и больше, в связи с показаниями 
так наз. „индекса благосостояния“.

Эти вопросы заслуживают особого рассмотрения.

Л. Яснопольский.

Германский имперский бюджет на 1928/29 г.
Перед тем, как перейти к анализу проекта бюд­

жета на 1928/29 г. (с 1 апреля 1928 г. по 
31 марта 1929 г.), отметим, что он в формально­
конструктивном отношении отличается от бюдже­
тов предыдущих лет отсутствием деления на две 
части на бюджет общего и имперского управления 
(Allgemeine Reichsverwaltung) и на бюджет повин­
ностей войны (Kriegslasten). В последнем сосредо­
точивались все поступления и расходы, связанные 
с выполнением плана Дауэса и ликвидацией по­
следствий войны и оккупации, при чем—-что осо­
бенно для нас важно в данной связи—часть этих 
поступлений шла из бюджета общего имперского 
управления и часть, репарационные платежи гер­
манской промышленности и германского общества 
железных дорог, помимо него. Бюджет на 1928/29 г. 
построен иначе; т. н. бюджет повинностей войны 
превращен в одну из смет бюджета общего импер­
ского управления. В этой смете отсутствуют по­
ступления и платежи по репарационным обязатель­
ствам германской промышленности и германских 
железных дорог. С другой стороны, ассигнования 
бюджета по репарационным платежам и послед­
ствиям войны проводятся только по смете 
повинностей войны. При прежнем делении 
бюджета на упомянутые две части эти ассигнова­
ния нуждались в двоякой проводке—по расходной 
части бюджета общего имперского управления и 
по доходной (а равно и расходной) части бюджета 
повинностей войны. Это изменение в конструктив-

9 Cm. Das Memorandum des Reparationsagenten 
und die Antwort der Reichsregierung. Berlin, 1927. 

ной стороне имперского бюджета, несомненно, сде­
лает его доступным для более широких кругов чи­
тателей. Правда, в результате этого изменения 
бюджет лишится сводки того, что Германия, как 
страна (а не только имперский бюджет), ежегодно 
платит по плану Дауэса. Этот пробел, однако, 
можно легко исправить приложением к бюджету 
такой сводки.

Начиная с 1926 г. утверждение имперского 
бюджета законодательными органами имеет место 
до начала бюджетного года. Проект бюджета на 
1928/29 г., уже рассмотренный Рейхсратом, в на­
стоящее время (середина февраля) находится г® 
обсуждении в Рейхстаге и, вероятно, не позже 
марта1) будет окончательно утвержден. Мы' даем 
наш анализ применительно к проекту бюджета, 
составленному имперским министерством финансов. 
Практика последних лет показывает, что законода­
тельные учреждения вносят весьма незначительные 
изменения в министерский проект бюджета. Дан­
ные по доходам последнего на 1928/29 г. в сопо­
ставлении с соответствующими данными по бюд­
жету предыдущего года представляются в следу­
ющем виде (см. табл. № 1).

Начиная с 1925/26 г. абсолютные размеры бюд­
жета неуклонно растут. .Наличие в приведенной 
таблице таких доходов, как займы и излишки 
1924/25 г., подтверждает уже высказанную нами 
мысль о несоответствии между ростом импер­
ских расходов и ростом здоровых доходных ре­
сурсов.

9 28 марта бюджет был утвержден Рейхстагом.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 79

Доходы имперского бюджета.
(В миллионах марок).

Таблица 1.

Наименование доходов,

1927/28 г. 1928/29 г. Исчисление 
1928/29 г. 

против 
1927/28 г.Утв. бюджет. В °/о°/о. Проект. В °/о°/о.

А. Налоговые доходы.

I. Налоги на доход, имущество и 
обращение:

Подоходный налог физич. лиц:
а) с доходов от зарплаты ..................................................
б) с доходов от капитала ..................................................
в) с доходов от проч, источников ................................

1.200,0
120,0

1.300,0

13,7
1,4

14,8

1.300,0
150,0

1.450,0

13,9
1,6

15,5

+ 100,0
+ 30,0
+ 150,0

Итого подох, налог, с физ. лиц . . .

Подоходн. налог с юридич. лиц(КбгрегзсЬаЙ881еиег)

2.620,0

400,0

29,9

4,6

2.900,0

550,0

31,0

5,9

+ 280,0

+ 150,0
Итого подох, налог с физических и 

юридич. лиц .............................

Поимущественный налог..................................................
Наследств, налог ... •..................................................
Налог на оборот ....................................................................
Налог на переход недвижимости................................
Налог на обращение капитала:
Налог с акц. о-в (Ое8е118сЬаЙ881еиег) . •..................
Налог с обращ. ценн. бумаг (Weгtpapiersstetleг) .
Налог на биржевой оборот.............................................
Налог на особое вознагр. членов наблюд. советов 

(АиТ8кЫ8га1881еиег).............................................

3.020,0

470,0
100,0
900,0
25,0

54,0
30,0
66,0

34,5

5 4
1,2

10,3
0,3

0,6
0,3
0,8

3.450,0

520,0
100,0

1.050,0
40,0

80,0
30,0
85,0

36,9

5,6
1,1

11,3
0,4

0,9
0,3
0,9

+ 430,0

+ 50,0

+ 150,0
4- 15,0

+ 26,0

+ 19,0

Итого налогов на обр. капит. . . .

Биржевой налог....................................................................
Налог на автомобили...........................................................
Страховой налог ....................................................................
Налог на тотализатор и лотереи ................................
Вексельный налог ...............................................................
Транспортный налог ...........................................................
Единовременные налоги:
Налог на нужды Рура и Рейна....................................
Облигационный ‘налог...........................................................

150,0

130,0 
45,0
70,0 
45,0

325,0

25,0

1,7

1,5
0,5
0,8
0,5
3,7

0,3

195,0

160,0
50,0 
80,0 
50,0

340,0

25,0

2,1

1,7 
0,5 
0,9 
0,5 
3,6

0,2

+ 45

+ 30,0
+ 5,0
4- ю.°
+ 5,0
+ 15,0

Итого налогов на доход, имущество 
и обращение (гр. 1)......... ....

II. Налоги на потребление.

а) Заложенные доходы:
Таможенные пошлины......................................................
Акциз с табака ....................................................................

„ „ пива ........................................................................
„ „ сахара...................................................................   .

Спиртная монополия ...........................................................

5.305,0

. 890,0 
700,0 
335,0 
275,0 
210,0

60,1

10,2 
8,0 
3,8 
3,1
2,4

6.060,0

1.050,0
760,0
370,0
140,0
270,0

64,8

11,3
8,1
3,9
1,5
2,9

+ 755,0

+ 160,0
4- 60,0
4- 35,0 
- 135,0 
+ 60,0

Итого залож. доход (гр. „а“) ....

б) Прочие доходы:
Акциз с вин •........................................................................  

„ „ уксуса....................... .................................................
„ „ соли .........................................................................
„ со спичек ....................................................................
„ „ средств освещения.........................................
„ с игральн. карт ......................................................
„ с сахарина ....................................................................

Прочие сборы........................................................................

2.410,0

8,0 
2,0

11,4 
8,0 
2,0 
0,6 
3,0

27,5

0,1 
0,0

0,1 
0,1 
0,0 
0,0 
0,1

2.590,0

15,0 
2,0

11,4 
8,0 
2,0 
0,6 
3,0

27,7

0,2
0,0

0,1
0,1
0,0
0,0
0,1 1 1 ! 

1 1 1 
1

о 
о

Итого проч. дох. (гр. „6“)..................
Итого налогов на потребл. (гр. II) 
Итого налоговых доходов.......................

Б. Неналоговые доходы.

Ведомственные доходы, прибыль от участия 
в предприятиях ..................................................

Монетный доход (брутто) . . .........................................
Прибыль от имперской почты....................................
Дивиденды от акций имперск. о-ва жел. дорог . .
Возврат ссуды имперск. о-ва ж. д................................

„ „на произв. помощь безработным .
Займы...........................................................................................

35,0 
2.445,0 
7.750,0

217,7 
190,0 
70,0
51,1

466,4

0,4 
27,9 
88,6

2,5 
2,2 
0,8
0,6

*

5,3

42,0 
2.632,0 
8.692,0

218,4 
175,0 
100,0
51,2 
80,0 
26,2

0,5 
28,2 
93,0

2,3
1,9 
1,1 
0,5 
0,9 
0,3

+■ 7,0 
4- 187,0 
4- »942,0

+ 0,7
- 15,0 
+ 30,0 
+ 0,1
4- 80,0 
4- 26,2

Итого неналоговых доходов.................. 995,2 11,4 650,8 7,0
Всегодоходов................................

От излишка по бюджету за 1924/25 г........................

8.745,2

390,0

100,0 9.342,8

160,0

100,0

Баланс....................................................... 9.135,2 9.502,8



80 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Имперский бюджет делится на обыкновенный и 
чрезвычайный. Обе эти части в таблице не выделены. 
Отметим только, что чрезвычайные доходы (а равно 
и расходы) составили в 1927/28 г. 476,2 млн. м., 
в 1928/29 г.—только 146,3 млн. м. Такого рез­
кого уменьшения чрезвычайного бюджета удалось 
добиться благодаря отказу в 1928/29 г. от займа. 
Этот' отказ можно только приветствовать. У нас 
нет, однако, уверенности в том, что имперскому 
правительству в конечном счете не придется об­
ратиться к денежному рынку, хотя бы-—это в луч­
шем случае—для продажи принадлежащих прави­
тельству привилегированных акций германского 
общества железных дорог на сумму в 500 млн. м. 
Мы делаем такое’ предположение потому, что им­
перское правительство имеет плохую привычку не 
ограничиваться утвержденным бюджетом: через не­
которое время после утверждения бюджета оно 
добивается от парламента согласия на дополнитель­
ные ассигнования (т. н. Nachtragsetat). Неизбеж­
ность такого домогательства правительства вытекает 
из того, что в бюджете на 1928/29 г. не преду­
смотрены расходы, вытекающие из предполагае­
мого в том же году повышения жалования госу­
дарственным служащим (около 325 млн. м.) и из 
законопроекта о возмещении убытков пострадав­
шим от войны, находящегося теперь на рассмо­
трении Рейхсрата.

Благодаря отсутствию в бюджете на 1928/29 г. 
дохода от займа, увеличилась доля налоговых по­
ступлений в доходном бюджете (с 88,6°/о в 1927/28 г. 
до 93% в 1§28/29 г.). Что касается самих 
налогов, то сумма их показывает резкое уве­
личение по сравнению с 1927/28 г. на 942 млн. м. 
Особенно значительна разница по налогам на до­
ход, имущество и обращение: 5305 млн. м. в 
1927/28 г. и 6.060 в 1928/29 г., т.-е. рост на 
755 млн. м. Чрезмерно большой рост налоговых 
исчислений на 1928/29 г. находит свое об’яснение 
в том, что, как показывает ход исполнения бюд­
жета на 1927/28 г., налоги этого года дадут не 
7.750 млн. м., как это исчислено, а около 
8,5 млрд. м. За первые девять месяцев 1927/28 г. 
уже поступило налогов на 6.337,5 млн. м. Министр 
финансов Келлер, который в феврале 1927 г. столь 
пессимистически высказался перед Рейхстагом от­
носительно налоговых исчислений на 1927/28 г. 
в сумме 7.750 млн. м., в феврале 1928 г. заявил 
в Рейхстаге, что предположенная на 1928/29 г. 
сумма налогов в 8.692 млн. м. является вполне 
обоснованной. Министр при этом исходил из пред­
посылки о том, что столь благоприятная для гер­
манского народного хозяйства кон’юнктура 1927 г. 
сохранится и в 1928 г. Наблюдавшийся в конце 
1927 г. и начале 1928 г. рост безработицы ми­
нистр считает сезонным явлением, не сигнализи­
рующим общей депрессии.

Поступления по налогам на потребление на 
1928/29 г. исчислены в 2.632 млн. м. против 
2.445 млн. м. в 1927/28 г. Действительные посту­
пления по этим налогам в 1927/28 г. будут не­
сколько больше исчисленных 2.445 млн. м. Отно­
сительно меньшее увеличение исчислений по нало­
гам на потребление об’ясняется понижением с 
1 августа 1927 г. ставки акциза с сахара на 5О°/о 
и ожидаемым падением поступлений от таможен­
ных сборов, так как благоприятный урожай 
1927 г. поведет за собой сокращение ввоза хлеб­
ных продуктов и тем самым уменьшение посту­

плений от весьма эффективных в фискальном отно­
шении хлебных пошлин.

В истекшем 1927/28 г. ставки прямых налогов 
в общем оставались без изменения. Что касается 
косвенных налогов, то мы уже отметили снижение 
на 50 °/о акциза с сахара. Кроме того, повышены 
акцизы: с пива—на 33°/0 (с 1 января 1927 г.), 
а с алкогольных напитков—на 12°/0 (с 1 июня 
1927 г.). Акциз на соль отменен в 1926/27 г.

Официальная германская терминология делит 
все имперские налоги на две группы: 1) налоги 
на имущество, доход и обращение и 2) налоги 
на потребление. Неправильно полагать, что абсо­
лютный размер, а равно и удельный вес второй 
группы может дать нам ключ к уяснению тяжести 
обложения широких трудящихся масс в Германии. 
И первая группа содержит такой чисто массовый 
налог, как налог на оборот и, кроме того, специ­
альное подоходное обложение зарплаты. Несомненно, 
что и транспортный налог в известной мере обре­
меняет трудящихся. Увеличение исчислений подо­
ходного налога на зарплату на 100 млн. м. поко­
ится, видимо, на предпосылке о предстоящем в 
1928/29 г. увеличении заработной платы государ­
ственным служащим.

В группе неналоговых доходов на 1928/29 г. 
первое место занимают разные доходы отдельных 
ведомств (напр., доходы от участия в разных пред­
приятиях, арендная плата от земельных участков, 
зданий, разные поступления за услуги, оказывае­
мые населению имперскими учреждениями, в ча­
стности, судебным аппаратом, доход от продажи 
разных материалов (особенно по военно-морскому 
ведомству) и т. п.

Монетный доход на 1928/29 г. исчислен в 
175 м.м. Расходы по чеканке монет составляют 
10 м.м. Чистая прибыль по монетному делу 
должна выразиться не в 165 м.м., а в не­
сколько меньшей сумме, ибо в цифру расходов 
в 10 м.м. не входит стоимость имеющегося у 
имперского правительства монетного металла.

Отчисление в казну от прибыли имперской почты 
определено в 100 м.м. против 70 м.м. в 
1927/28 г. Размер отчисления повышен на 30 м.м., 
несмотря на то, что финансовое положение импер­
ской почты в последние годы неуклонно ухудша­
лось. Валовая прибыль почты (т.-е. без отчисле­
ний в разные фонды, в казну и без процентов по 
займам) составила: в 1924/25 г. — 535 м.м.; 
в 1925/26 г,—332 м.м., 1926/27 г,—278 м.м. Для 
сбалансирования доходов и расходов почты в 
1925/26 г. пришлось использовать 67 м.м. из 
резервного фонда в 172,7 м.м., оставшихся от 
1924/25 г. Для повышения оклада служащим 
почтового ведомства с 1 августа 1928 г. будут 
увеличены почтовые тарифы. Из речи министра 
почт, произнесенной 11 ноября 1927 г., видно, 
что проектируемое увеличение тарифов даст допол­
нительных 186 м.м., а повышение окладов и про­
ведение абсолютно необходимых работ потребует 
дополнительных 302 м.м. В 1930 г., кроме того, 
наступает срок погашения займа в .150 м.м., за­
ключенного имперской почтой в 1926 г. При 
таких условиях внесение увеличенной суммы отчи­
сления от почты в бюджет 1928/29 г. предста­
вляется не совсем понятным. Столь же непонятно 
включение в бюджет 80 м.м. от возврата ссуды 
германским обществом железных дорог. Дело 
в том, что срок погашения этой ссуды наступает



К статье Г. Соловей „Германский имперский бюджет 
на 1928/29 г.“ (стр. 81).
Расходы имперского бюджета Таблица 2.

(в миллионах марок).

Наименование расходов.

1927/28 г. 1928/29 г.
Исчисление на 

1928/29 г. против 
1927/28 г.

Утв. 
бюджет. В о/о°/о Проект. В о/оо/о Абсол. 

сумма.
°/о возра­

стания.

Отчисления и субвенции:

Отчисления республикам и местам от 
имперских налогов...................... . 2.892,9 31,6 3.217,8 33,9 + 324,9 + 11,2

Субвенция республ. на полицию .... 190,0 2,1 190,0 2,0 — —
Итого отчисл. и субвенций . . 3.082,9 33,7 3.407,8 35,9 + 324,9 + 10,5

Выполнение плана Дауэса:
Репарационные платежи............................. 831,2 9,1 1.227,5 12,9 + 396,6 + 47,7
В резерв, фонд комисс. по залож. доходам. 67,5 0,7 19,7 0,2 47,8 — 70,8

Итого на выполн. плана Дауэса . 898,7 9,8 1.247,2 13,1 + 348,5 + 38,8
Расходы связанные с ликвидацией послед­

ствий войны (Innere Kriegslasten) . . 177,2 1,9 209,6 2,2 + 32,4 + 18,3

Расходы по обороне:
Армия . ■........................................... .... 480,3 5,3 493,7 5,2 + 13,4 + 2,8
Флот........................................................................ 220,8 2,4 212,0 2,2 — 8,8 — 4,0

Итого расходов по обороне 701,1 7,7 705,7 7,4 + 4,6 + 0,7

Социальные задачи:
Пенсии военным ........................................... 1.387,2 15,2 1.674,3 17,6 + 287,1 + 20,7

„ гражданским чинам........................ 87,6 0,9 106,1 1,1 + 18,5 + 21,1
Итого военн. и гражд. пенсий . 1.474,8 16,1 1.780,4 18,7 + 305,6 + 20,7

Социальное страхование ............................. 326,1 3,6 375,4 4,0 + 49,3 + 15,1
Пособия безработным .................................. 450,0 4,9 100,0 1,0 — 350,0 — 77,8
Общественные работы.................................. 130,0 1,4 25,0 0,3 — 105,0 — 80,8
Жилищное строительство............................. 75,0 0,8 75,0 0,8 — —
Прочие социальн. задачи (включая и рас­

ходы по управл.).................................. 106,1 1,2 117,7 1,2 + 11,6 + 10,9
Итого соц. задачи без военн. и 

гражд. пенсий ....................................... 1.087,2 11,9 693,1 7,3 - 394,1 — 36,2
Итого соц. задачи с военн. и 

гражд. пенсиями ............................. 2.562,0 28,0 2.473,5 26,0 — 88,5 — 3,5

Расходы по госуд. долгу:

Валоризация довоенн. и военн. займов 356,8 3,9 354,3 3,7 — 2,5 — 0,7
Погашение госуд. долга............................. 79,0 0,9 73,2 0,8 — 5,8 — 7,3
Проценты по госуд. долгу........................ 47,9 0,5 48,2 0,5 + 0,3 + 0,6
Управление госуд. долгом............................. 9,6 0,1 9,5 0,1 0,1 — 1,0

Итого расх. по госуд. долгу . 493,3 5,4 485,2 5,1 8,1 — 1,6
Финансовое управление............................. .... 471,2 5,2 511,9 5,4 + 40,7 + 8,6
Высшие имперские учреждения .... 10,7 0,1 14,1 0,2 + 3,4 + 31,8
Внешние сношения....................................... 62,5 0,7 64,5 0,5 + 2,0 + 3,2
Министерство внутренних дел................... 68,6 0,8 45,0 0,5 — 23,6 '— 34,4

„ юстиции.................................. 11,3 0,1 13,4 0,2 + 2,1 + 18,6
„ продов. и земледелия . . 16,0 0,2 18,8 0,2 + 2,8 + 17,5
„ путей сообщения .... 249,9 2,7 230,8 2,4 — 19,1 — 7,6
„ народного хозяйства . . . 16,6 0,2 18,6 0,2 + 2,0 + 12,0

Ссуды и гарантии по займам третьих лиц . 15,0 0,2 15,0 0,2 — —
Прочие расходы................................................ 298,2 3,3 41,7 0,5 - 256,5 — 86,0

Всего расходов ............................. 9.135,2 100,0 9.502,8 100,0 + 367,3 + 4,0
Расходы за вычетом отчислений, суб­

венций и расходов по выполнению 
плана Дауэса........................................... 5.153,6 4.847,8 — 305,8 — 9,8





№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 81

только 1 ноября 1929 г., т.-е. в 1929/30 бюджет­
ном году. Включая эти 80 м.м. в бюджет 
1928/29 г., хотя бы с согласия общества железных 
дорог, имперское правительство ухудшает свое 
финансовое положение в предстоящий год1).

В бюджете на 1928/29 г. не предусмотрены по­
ступления от займов. Было бы неправильно по­
лагать, что имперское правительство полностью 
использовало право реализации тех займов, кото­
рые значатся в доходах бюджетов предыдущих 
лет. Суммы этих займов, числящихся в бюджетах 
1924/25, 1926/27 и 1927/28 гг. означают только 
то, что имперское правительство в праве реализо­
вать эти суммы. Нереализованному имперским 
правительством праву заключения займов соответ­
ствуют расходы истекших лет, которые либо совсем 
еще не произведены, либо покрыты за счет кассо­
вых ресурсов казначейства. В соответствии с этим 
нам станут понятны употребляемые в германской 
бюджетной практике тёрмины: „непоступившие 
доходы“ (Е1ппа11шеге51е) и „непроизведенные рас­
ходы“ (Ausgabereste). Наличие этих Ешпайте- 
Ausgabereste так затемняют картину имперских 
финансов, что разЬбраться в ней постороннему 
человеку представляет неимоверные трудности.

Перейдем к рассмотрению расходной части 
имперского бюджета. Так как она составлена по 
ведомственному признаку, то мы в нижеследующей 
таблице дали группировку расходов по предметам 
их назначения (см, табл. № 2).

В предметной группировке расходов отчисления 
республикам и местам от имперских налогов не­
уклонно занимают первое место и весьма солидное 
место—треть всех расходов 1928/29 г.

Подытожим все то, что получат республики и места 
® 1928/29 г. в виде отчислений, (в млн. марок):

Название налога.
Общий 
размер 

его.

Размер 
отчисле­

ния.

Подоходный налог с 
физ. лиц.............. 2.900,0 2.175,0

Подоходный налог с
юрид. лиц................... 550,0 412,5

Налог на оборот . . . 1.050,0 315,0
„ переход недвиж. 40,0 38,4
„ с акц. об-в 
(Ое5е115сЬаЙ581еиег) . 80,0 10,0

Налог на автомобили . 160,0 153,6
„ на тотализатор . 40,0 38,4"

Компенсация Баварии, 
Бадену и Вюртем­
бергу ........................ __ 59,5

Для выравнения поду­
шевой нормы отчи­
слений с подоходного 
налога с физ. и юрид. 
лиц . .... .................. : 15,5

3.217,8

9 Берлинский журнал „Magazin der Wirtschaft“ 
(№ 51 за 1927 г.) пишет, что имперский бюджет 
на 1928/29 г. составлен под лозунгом: „После нас 
хоть потоп“.

К отчислениям тесно примыкает имперская суб­
венция республикам на содержание полиции. Раз­
мер этой субвенции стабилизовался на уровне 
в 190 м.м. Республики, в свою очередь, часть 
получаемой субвенции на полицию отдают местам.

В последние три года наблюдается неуклонный 
рост отчислений республикам от имперских нало­
гов, в 1928/29 г. по сравнению с 1927/28 г. этот 
рост составил громадную цифру—324,9 м.м. 
Такое значительное увеличение отчислений выте­
кает из существующей системы финансовых взаимо­
отношений между Империей и республиками. Как 
мы уже видели выше, суть этой системы заклю­
чается в том, что республики (вместе с местами) 
получают твердо фиксированный процент наиболее 
эффективных имперских налогов на имущество, 
доход и обращение, в силу чего всякое увеличе­
ние поступлений от этих налогов, в частности, по­
ступлений от подоходного налога, ведет к росту 
ресурсов не Империи, а республик. Самое важное 
заключается в том, что этот рост ресурсов рес­
публик является чисто автоматичес ким, 
независящим от их финансового положения и 
потребностей в каждый данный момент. Критики 
действующего Finanzausgleich’a указывают, что 
республики и места форсируют рост своих дохо­
дов, дабы размер последних находился в соответ­
ствии с механически растущими из года в год 
имперскими отчислениями.

При решении вопроса об основаниях рациональ­
ного Finanzausgleich’a чрезвычайно существенно 
проверить утверждение о том, что твердо фикси­
рованный процент отчисления от имперских нало­
гов приводит к форсированию республиканских 
расходов. Может быть это неверно. Может быть 
неотложные нужды республик и мест настолько 
велики, что последние, имея неуклонно растущие 
суммы отчислений, все же с трудом удовлетворяют 
эти нужды. Для выяснения всех этих вопросов 
имперское правительство отказывается от придания 
действующему FinanzausgIeich’y силы постоянного 
закона впредь до подробного изучения материалов 
о финансовом хозяйстве республик и мест.

Второе, после отчислений, место в расходном 
бюджете занимают социальные задачи (26°/и 
в 1927/28 г., а без военных и гражданских пен­
сий—7,3°/о). Строго говоря, правильнее присое­
динить расходы по пенсионированию военных чинов 
к расходам, связанным с ликвидацией последствий 
войны и выполнением плана Дауэса: неся громад­
ное бремя по военным пенсиям, Германия распла­
чивается за свою старую империалистическую по­
литику. Беря одну только сумму по военным и 
гражданским пенсиям на 1928/29 г., мы видим, 
что она, в результате повышения размера пособия, 
увеличилась с 1474,8 м.м. до 1780,4 м.м.

Прокламированный имперским правительством 
режим экономии в публичном управлении наиболее 
рельефно сказывается на ассигнованиях на пособия 
безработным и на общественные работы. Размер 
этих ассигнований составляет 125 м.м. на 1928/29 г. 
против 580 м.м. на 1927/28 г. Чем вызвано 
такое громадное уменьшение? Министр финансов 
Келлер мотивирует его тем, что из ассигнованных 
на 1927/28 г. 580 м.м., благодаря хорошему со­
стоянию народного хозяйства Германии в 1927 г., 
истрачено только около половины и у органов 
соцстраха имеются значительные резервы. С дру­
гой стороны, указывает министр, положение народ-

6



82 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

ного хозяйства Германии в 1928/29 г. обещает 
быть не хуже, нежели в 1927 г. Правда, в январе 
1928 г. число безработных, получавших пособие, 
составляло 1.189 тыс. человек против 605 тыс. 
в декабре и 340 тыс. в ноябре истекшего года. 
Мы уже Отметили, что этот рост безработицы 
Келлер считает чисто переходящим, сезонным явле­
нием. Ну, а если прогноз министра не оправ­
дается? Тогда совершенно неизбежным станет 
сверхсметное ассигнование на борьбу с безработи­
цей и пособия безработным. Пока же отметим, 
что уже цитированный нами „Magazin der 
Wirtschaft“ (№ 51 за 1927 г.) называет стомил­
лионное ассигнование на пособия безработным 
на Г928/29 г. „до легкомыслия ничтожным“.

Ассигнования имперского бюджета на жилищное 
строительство сравнительно невелики—по 75 м.м. 
в последние два года. Эти суммы идут на стро­
ительство жилищ для служащих государственных 
учреждений, военнослужащих и переселенцев.

Прочие социальные задачи, на которые в 1928/29 г. 
ассигновано 117,7 м.м., охватывают расходы по 
содержанию домов для инвалидов войны, разные 
виды пособий, а равно и расходы аппарата упра­
вления социальными задачами.

Значительное возрастание наблюдается по асси­
гнованию на социальное страхование. Имперское 
правительство участвует в страховых взносах при 
страховании государственных служащих от инва­
лидности, смерти и т. д. Рост ассигнования вы­
зван увеличением как контингента .лиц, подлежа­
щих страхованию, так и размера страховых взно­
сов.

Крайне резкий скачок дают репарационные пла­
тежи—с 831,2 м.м. в 1927/28 г. до 1227,5 м.м. 
в 1928/29 г. Для того, чтобы читателю была по­
нятна последняя сумма, приведем схему репара­
ционных платежей в 1927/28 и 1928/29 репара­
ционных гг. *

Репарационные годы.

1927/28 1928/29

А. П л а теж и, п р о в о- (в миллионах марок).
д и м ы е через 
бюджет.

Из бюджетных ресур­
сов .....................500 1250

Транспортный налог . . 290 290

Б. Внебюджетные 
платежи.

Платежи германск. о-ва 
жел. дорог .... 660 660

Платежи германск. про­
мышленности . . . 300 300

Итого . . 1750 2500

Репарационный и бюджетный годы не совпадают.
Первый начинается с 1 сентября, а второй— 

с 1 апреля. Следовательно, на 1927/28 бюджет- 
н ы й год приходится 5 месяцев (апрель—август) 
1927/28 репарационного года и 7 месяцев (сен­
тябрь—март) 1928/29 репарационного года. Ис­
ходя из этого, Германия должна уплатить в 1928/20 
бюджетном году:

А. Из бюджетных ресурсов:

а) 500 х 5
——— — 208,30 млн. м.

6) 1250x 77 ——— = 729,12 млн. м.

а всего 937,5 млн. м.

Б. По транспорт ио му налогу:

а) 290x5
———= 120,80 млн. м.

б) 290x7----------= 169,12 млн. м.
12

а всего 290 млн. м.

Всего, следовательно, бюджет в течение 1928/29 
бюдж. года должен внести на выполнение репара- 
ционн. платежей 937,5 м.м. + 290,0 м.м.=1227,5 м.м., 
каковая сумма и числится в расходном своде.

В рубрике „выполнение плана Дауэса“ на 
1928/29 г. значатся 19,7 млн. 'M. в резервный 
фонд комиссара по заложенным доходам1). Согла­
сно заключительному протоколу Лондонского согла­
шения от 16 августа 1924 г„ комиссар по зало­
женным доходам, в целях создания резервного 
фонда в размере 100 млн. м., обеспечивающего 
регулярность поступления репарационных платежей, 
которые идут из бюджетных ресурсов, оставляет 
у себя из этих доходов не только то, что причи­
тается в каждый данный год, но еще некоторую 
сумму. Так должно происходить впредь до того 
времени, когда этот фонд дойдет до ста млн. м. 
К концу 1927/28 бюджетного года фонд составлял 
80,3 м.м., остающиеся 19,7 м.м. и предусматри­
ваются по бюджету на 1928/29 г.

Репарационные платежи и впредь останутся тем 
фактором, который неуклонно будет увеличивать 
расходный бюджет Империи, так как размер пла­
тежей из бюджетных ресурсов не фиксирован 
в определенной сумме; правда, с 1928/29 репара­
ционного года ежегодный взнос из бюджетных 
ресурсов установлен в 1250 м.м., но помимо этого 
Германии ежегодно придётся вносить еще доба­
вочную сумму, размер которой будет исчисляться 
в зависимости от показаний т. и. „индекса благо­
состояния“.

Расходы, связанные с ликвидацией последствий 
войны и оккупации (т. н. Innere Kriegslasten в от­
личие от Äussere Kriegslasten, к которым отнесены 
расходы по выполнению плана Дауэса) составляют

') Согласно плану Дауэса, доходы от таможен­
ных сборов и акцизы со спирта, табака, пива и 
сахара поступают на текущий счет особого комис­
сара в залог аккуратного поступления репарацион­
ных платежей.



ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 83

в 1928/29 г. 209,6 м. м. против 177,2 м.м. в пре­
дыдущем году. В эту группу расходов входит 
возмещение за имущества, пострадавшие от войны 
и оккупации, содержание чиновникам оккупиро­
ванных местностей и Эльзас-Лотарингии и т. д. 
Увеличение, расходов в 1928/29 г.против 1927/28 г. 
является мнимым, так как ассигнованная на по­
следний год сумма в 177,2 м.м. оказалась недо­
статочной и понадобится дополнительное ассигно­
вание.

Расходы по обороне на 1928/29 г. не обнару­
живают резкого увеличения. В общем можно да­
же говорить о стабилизации их размеров в послед­
ние два года. Относительно эти расходы в по­
следние четыре года все уменьшаются. По своей 
величине, военные расходы принудительно разору­
женной Германии не могут, разумеется, конкури­
ровать ни с военными расходами таких стран, как 
Англия, Франция, Италия и С. Ш. Америки, ни 
с военными расходами довоенной Германии.

Рассматривая смету военно-морского министер­
ства на 1928/29 г., мы видим, что т. н. личные 
расходы (т.-е. жалование и другие виды личного 
вознаграждения) возросли по сравнению с преды­
дущим годом с 184,0 м.м. до 212,3 м.м., т.-е. на 
28,3 м.м. Поскольку при этом общий размер этой 
сметы повысился только на 4,6 м.м., то очевидно, 
что в ней должно было произойти значительное 
сокращение т. н. реальных расходов (а именно— 
на 23,7 м.м.). Это и произошло. В частности, 
следует отметить уменьшение на 15 м.м. реальных 
расходов по смете флота. Вместе с тем нельзя не 
отметить фигурирующего в смете флота нового расхода 
на постройку и вооружение броненосца „А“ в размере 
9 млн. м. Постройка и вооружение этого броне­
носца всего обойдется в 76 м.м., и ассигнованные 
9 м.м. представляют собой только сравнительно 
небольщую часть этой суммы.

Согласно Версальскому договору, численность 
германской армии ограничена 100.000 человек 
против 500.000 старой германской армии. Dr. 
Léopold Heinemann в газете „Berliner Tageblatt“ 
от 24 декабря 1927 г. сопоставил норму реальных 
расходов на одного военнослужащего в Германии 
в довоенное время и теперь. Оказалось, что те­
перь эта норма почти в три раза больше, нежели 
в довоенное время (1206 марок в 1913 г. и 3261 м. 
в 1928/29 г.). Очевидно, что Германия старается 
придать своей небольшой, численно, армии и своему 
флоту максимально возможную боевую мощь. Это 
признал и новый германский военный министр, 
генерал Тренер, в своем выступлении в Рейхстаге 
при обсуждении военно-морской сметы.

Расходы по государственному долгу на 1928/ 
29 г. исчислены на 8,1 м.м. меньше, нежели в 
предыдущем году. Уменьшение вызвано, пре­
имущественно, выпадением пяти миллионов марок 
на выкуп текущих обязательств казны, имевший 
место в 1927/28 г. Предусмотренные на 1928/ 
29 г. 73,2 м.м. на погашение складываются из 
двух частей: ежегодного взноса имперского пра­
вительства на погашение его долга Рейхсбанку 
в 9 м.м. и 64,2 м.м. на ликвидацию задолжен­
ности правительства по рентным маркам. Бюджет 
дает на эту ликвидацию 60 м.м. ежегодно плюс 
долю правительства в прибыли Рейхсбанка, исчис­
ленной на 1928/29 г. в 4,2 м.м.

Предусмотренные на 1928/29 г. платежи про­
центов по государственному долгу подлежат рас­

ходованию следующим образом: 31,1 м.м.—пога­
шение процентов по имперским займам 1923 и 
1927 гг., 12,1 м.м.—проценты по текущим обя­
зательствам казны и 5,0 м.м.—проценты по долгу 
Рейхсбанку. Как видно из свода расходного бюд­
жета, большая часть бремени имперского бюджета 
по государственному долгу обусловлена проведе­
нием так называемой валоризации германских 
займов, реализованных вплоть до июля 1920 г. 
(закон от 16 июля 1925 г.). Довоенные и воен­
ные займы валоризируются из 21/2% их номи­
нальной стоимости, займы последующих лет— 
в соответствии с курсом бумажной марки на золото 
в момент их выпуска.

На 30 сентября 1927 г. государственный долг 
Империи составлял 4350,5 м.м. Долг республик 
на то же число составлял 1100 м.м., а долг мест— 
1850 м. м.

Имперский государственный долг складывается 
из следующих частей:

в млн.
марок. 

А. Внутренний долг.

Банковые долги:

Долг рентному банку . . . 844,5 . . . 
„ Рейхсбанку .... 208,5 . . - 1052,9

Заем 1927 г........................... ... 470,0
Долг по валоризированным 

займам........................... ... 1742,1
Казначейские обязательства с . . 20,7
Прочие обязательства ... ... 132,3

Итого внутренний долг . . 3418,0

Б. Внешний долг1),

В долларах.......................... 443,3 . . .
, фунт, стерл....................... 428,3 . ...
„ шведск. кронах .... 27,5 . . .
„ ит. лирах...................... 21,7 .. .
, швейц, франках .... 11,7 .. . 932,5

Итого весь госуд. долг . . 4350,5

Значительную сумму (511,9 м.м. в 1928/29 г.) 
составляет расход по финансовому управлению. 
Львиная доля этой суммы 386,9 м.м.-—уходит на 
оплату персонала окружных финансовых управле­
ний (Lan^esfinanzamter), которые до революции 
находились в ведении отдельных германских госу­
дарств и- лишь после финансовой реформы Эрцбер- 
гера стали частью имперского государственного 
аппарата. Значительный рост расходов по финан­
совому управлению по сравнению с предыдущим 
годом вызван увеличением расходов по содержа­
нию личного состава финансовых учреждений.

По рубрике путей сообщения проходят расходы, 
связанные с эксплоатацией и строительством вод­
ных и воздушных путей. Железные дороги, со­
гласно плану Дауэса, из’яты из рук имперского 
правительства и переданы независимому от него 
обществу германских железных дорог. Имперское

9 Внешний долг Германии образовался в ре­
зультате предоставленияей займа в 800 м.м. на 
основе постановления комиссии Дауэса.

6*



84 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

правительство получило только часть акций этого 
общества—на 500 млн.привилегированных и на 13 мрд. 
обыкновенных. Привилегированные акции при­
носят дивиденд. Сумма последнего на 1928/29 г. 
в размере 51,2 м.м. фигурирует в доходной части 
имперского бюджета. На строительство каналов 
на 1928/29 г. предусмотрены 58 м.м., т.-е. на 
19 м.м. меньше, нежели в предыдущем году. 
В смете путей сообщения предусмотрен заем об­
ществу германских железных дорог в 8,5 м.м. 
(против 35 м.м. в 1927/28 г.) на железнодорож­
ное строительство.

Рейхсрат, принимая исчисления налоговых по­
ступлений в размере, установленном имперским 
правительством, вместе с тем, сократил одни рас­
ходы, увеличил другие и в некоторых случаях 
внес расходы на нужды, вовсе не предусмотрен­
ные правительственным проектом. Общая сумма 
увеличенных и вновь внесенных Рейхсратом рас­
ходов составляет 31,2 м.м., из коих особо следует 
отметить 26 м.м. на воспомоществование постра­
давшим пограничным местностям. Эти 31,2 м. м. 
Рейхсрат предлагает получить путем увеличения 
излишка бюджетных поступлений за предыдущие 
годы на 13,8 м.м. и сокращения ряда других 
расходов. Имперское правительство не согласилось 
с изменениями Рейхсрата.

Имперский бюджет, как известно, не охватывает 
бюджетов республик, входящих в германский союз. 
Естественно, что анализ имперского бюджета не 
дает нам правильного представления о том, каковы 
основные линии расходов публичного управления 

в Германии. Дать, однако, сводку расходов бюд­
жетов Империи и республик весьма затруднительно 
в силу целого ряда обстоятельств, среди которых 
особо важное значение имеет различие в структуре 
бюджета в различных германских республиках. 
Так, в Пруссии и Саксонии бюджет составляется 
на один год, в Баварии, Бадене и Вюртемберге—- 
на два года. Бюджет Вюртемберга построен по 
принципу нетто, бюджеты Пруссии, Баварии и 
Бадена—по принципу брутто. Бюджет Саксонии 
построен в отношении одних доходов и расходов 
по принципу брутто, в отношении других—по 
принципу нетто. Неодинаково во всех германских 
республиках разграничение функций между пра­
вительствами республик и органами местного 
управления. Так, дорожное дело в Пруссии со­
средоточено в руках мест, в Саксонии—в руках 
правительства, в Баварии—в руках мест и прави­
тельства. В Пруссии просвещение входит в задачи 
мест и прусское правительство дает последним 
субвенцию. Обратное положение имеет место 
в Саксонии: там места дают субвенцию правитель­
ству на нужды просвещения.

П. Гильберт в своем отчете от 10 декабря 
1927 г. пытался дать сопоставление доходов и 
расходов пяти крупнейших германских республик, 
в которых проживает 88% всего населения Гер­
мании. Гильберт постарался привести бюджеты 
этих республик в более или менее сравнимый вид. 
Полностью ему это, однако, не удалось сделать. 
Сказанное все же не лишает нижеприводимую 
таблицу значительного интереса.

А. Доходы (исчисленные) на 1927/28 г. (в млн. марок).

Наименование доходов.
Прус- 

СИЯ.
Бава­
рия.

■
Саксо­

ния.

Вюр­
тем­

берг.
Баден. Итого.

Отчисления от имперских налогов..................................... 775,9 232,9 134,9 80,1 64,8 1288,6
Дотация Империи (преимущественно на полицию) . . 169,1 23,6 15,8 дан. отс. 7,9 216,4
Взносы мест.............................................................................. • 32,5 5,3 31,0 23,4 15,2 107,4
Республиканские налоги ........................................................ 674,7 156,4 87,8 45,7 56,2 1020,8
Ведомственные доходы............................................................ 293,9 58,4 56,4 25,1 44,4 478,2
Доходы от госимуществ....................................• .... 72,0 32,6 11,3 12,3 9,3 137,5
Возвраты по займам................................................................. 23,4 16,6 3,8 — 1,5 45,3

Итого доходов........................................ 7 . 2041,5 525,8 341,0 186,6 199,3 3294,2

Б. Расходы (исчисленные) на 1927,/28 г. (В млн. марок).

Просвещение, наука и искусство.......................................... 587,7 178,6 112,0 54,1 65,4 997,8
Полиция........................................................................................ 349,4 56,3 39,5 13,3 17,4 475,9
Судебное дело ...........................................................• ... 288,5 50,6 38,1 18,7 16,8 412,7
Социальные задачи (безработица и проч.)............................ 36,6 30,7 53,3 16,7 23,4 160,7
Финансовое управление............................................................ 107,6 6,4 2,8 3,0 1,2 121,0
Пенсии ....................... ................................................................ 206,4 48,8 48,4 20,4 20,9 344,9
Министерство внутренних дел.............................................. 35,3 22,9 10,1 6,0 9,8 84,1
Земледелие и коннозаводство.............................................. 75,4 23,4 3,8 5,0 5,3 112,9
Пути сообщения.......................................................................... 44,6 41,3 34,8 14,5 25,1 160,3
Торговля ........................................................................................ 46,4 3,0 9,6 9,5 5,4 73,9
Погашение государственного долга..................................... 4,3 11,7 0,1 — 1,0 17,1
Проценты по государственному долгу................................ 31,1 23,7 10,6 1,3 4,0 70,7
Инвестиции и займы................................................................. 156,2 85,4 28,0 38,4 19,6 327,6
Прочие расходы.......................................................................... 49,0 14,7 14,8 13,1 4,9 96,5

Итого расходов ..............................................2018,5 | 597,5 405,9 | 214,0 220,2 3456,1



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 85

Таблица показывает, что бюджеты пяти круп­
нейших германских республик дефицитны. Об их 
финансовом благополучии говорить не приходится. 
Свои дефициты республики покрывают обычно 
путем займов.

Отчисления от имперских налогов составляют 
один из крупнейших доходных источников во всех 
германских республиках. Надо поэтому полагать, 
что последние весьма ревниво будут относиться 
ко всяким попыткам изменить действующий Finanz­
ausgleich в неблагоприятную для них сторону.

В заботах об уменьшении расходов публичного 
управления, Империя стала на путь рационализации 
административного аппарата страны. Рационали­
зация происходит под лозунгом расширения ком­

петенций имперских органов и приближения 
государственно-правового строя Германии к строю 
унитарного государства. Разрабатываемая сейчас 
имперским министром финансов реформа управле­
ния налоговым делом должна завершить финансо­
вую централизацию, проведенную в 1919 г. Эрц- 
бергером. Вопросу о расширении компетенции 
Империи за счет республик была посвящена кон­
ференция представителей имперского и республи­
канских правительств в январе 1928 г. На необ­
ходимости подобного расширения особенно на­
стаивают хозяйственные круги Германии и органи­
зованный в конце истекшего года „Союз обновле­
ния Германии“.

Г. Соловей.

Кассовое устройство Германского союза и проекты его реформы.
В настоящее время вопросами той или иной 

организации кассового обслуживания государ­
ства очень интересуются не-только у нас, но и 
за границей. Кассовое устройство рассматри­
вается при этом не только как механизм, регу­
лирующий кассовое выполнение бюджета, но и 
как аппарат, то или иное построение которого 
имеет не малое значение и для денежного обра­
щения страны; с особой настоятельностью вы­
двигаются вместе с тем и требования создания 
организации, более современной по методам 
работы, более гибкой, с одной стороны, и пред­
ставляющей, с другой, наибольшие удобства 
населению. Особенно живо трактуется сейчас 
этот вопрос в Германии в связи с тем, что ны­
нешнее кассовое устройство Германского Со­
юза, созданное вскоре после принятия Веймар­
ской Конституции в обстановке падующей ва­
люты, значительного финансового неустрой­
ства и недостаточной еще урегулированности 
отношений между Союзом и союзными респу­
бликами, признается неудовлетворительным 
большинством немцев.

Кассовый аппарат Германского Союза пред­
ставляет сейчас из себя самостоятельную орга­
низацию государственных касс казначейского 
типа, действующих параллельно с суще­
ствующим в большинстве вошедших в состав 
Союза «стран» таким же точно собствен­
ным кассовым аппаратом.

По признанию немцев, организация этих 
касс Союза строилась наспех; надо было, во 
что бы то ни стало, безотлагательно удовле­
творить. назревшую в данный момент нужду 
Союза в собственн ых своих кассах, 
так как «страны» (по нашему союзные респу­
блики), получая при помощи своего кассового 
аппарата средства Союза, не спешили в то 
тревожное время с передачей их Союзу, пред­
почитая расходовать их на собственные 
нужды. Взят был поэтому за основу нахо­
дившийся под руками старый прусский обра­
зец, по которому и воздвигнуто было, парал­
лельно с кассовой системой самих «стран», до­
вольно неуклюжее и громоздкое здание кас­
сового аппарата Союза.

Ознакомимся вкратце с этой организацией. 
Во глазе кассового аппарата Германского 

Союза стоит Главн. Казначейство (РеюЬзЬаир!:- 
каззе), которое не только производит в Гер­
мании расходы большинства центральных учре­
ждений Союза, и разассигновывает со своих 
счетов кредиты Союзного бюджета, но и ве­
дет, как наша Центральная Бухгалтерия, все 
сводное счетоводство по исполнению бюджета 
Союза.

В Казначейство это, через посредство теку­
щего счета его в Рейхсбанке, передаются все 
превышения поступлений по Союзному бюд­
жету над расходами всех непосредственно свя­
занных с Главным Казначейством касс как ве­
домственных, так и финансовых; оно же под­
крепляет, с своего текущего счета в Рейхс­
банке, и все дефицитные кассы, выполняющие 
расходы Союза, хотя бы эти кассы и были ве­
домственными кассами.

Затем по линии финансового ведомства идет 
26 высших финансовых касс (ОЬегПпапгказ- 
зеп), соответствующих по своему значению и 
кругу операций нашим Губкассам. Кассы эти 
типичные Казначейства, сосредоточивающие 
по своему району (губернии, области, городу) 
почти все доходы, производящие расходы всех 
ведомств (поскольку последние не имеют ве­
домственных касс), подкрепляющие в своем 
районе (через посредство Рейхсбанка) фонда­
ми не только все подчиненные им кассы М-ва 
Финансов, но и многие ведомственные кассы.

Этим 26 высшим финансовым кассам подве­
домственно 989 местных финансовых касс при 
Финансовых Управлениях (Ртапг-АпПах); это, 
главным образом, приходные кассы по прямым 
налогам; расходы Союзного бюджета выпол­
няются ими в очень ограниченном размере. С 
высшими финансовыми кассами связаны, по 
линии сдачи на их счета всех излишков, также 
все 1790 местных касс спецсборщиков финан­
сового ведомства (таможенных доходов, гер­
бовых сборов, некоторых монопольных дохо­
дов и т. д.).

На ряду с высшими финансовыми кассами и 
подчиненной Им сетью уездных финансовых 
касс, работают, однако, в Германии, в губерн­
ском и уздном масштабах, и кассы при губерн­
ских и местных Управлених Государственными 
имуществами. Эти кассы всю свою отчет-



86 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

ность, вместе с документами, все свои излишки 
поступлений над расходами направляют н е 
в высшую финансовую кассу своего 
района, а в свое собственное областное или 
губернское Управление Государственными Иму- 
шествами, которое уже для Главного Казна­
чейства составляет сводную отчетность по 
всем, подведомственным ему учреждениям, 
одновременно регулируя с ним расчеты по из­
лишкам поступлений.

По той же системе построена сеть страхо­
вых касс, касс М-ва Путей Сообщения (по пор­
там, водным путям и шоссейным дорогам) и 
касс при консульствах и посольских учрежде­
ниях.

Довольно оригинально организовано в Гер­
манском Союзе производство местных, не 
централизованных расходов военного 
ведомства.

В центре образовано особое Военно-Счет­
ное Управление, задачей которого является 
поверка и обработка для Главного Казначей­
ства всей отчетности по местным (окружным) 
расходам Военного М-ва. По указаниям это­
го Счетного Управления и Уполномочиям 
Главного Казначейства высшие финансовые 
кассы в определенные промежутки 
времени выдают по требованиям военных 
частей, постоянных лазаретов, арсеналов и ма­
стерских, крупные авансы обезличенного фон­
дового характера (а не из определен­
ных сметных подразделений) на расходы этих 
частей и учреждений в течение ближайших 
двух недель (в отдельных случаях месяца). 
В этих авансах военные части отчитываются 
одновременно и перед своим счетным Упра­
влением, с отсылкою туда документов, и перед 
высшей финансовой кассою, отпускающей по 
требованию центра новый фондовый аванс 
лишь по получении отчета в израсходовании 
предыдущего.

Если изобразить графически всю эту систе­
му касс Германского Союза получается призе­
мистое, разросшееся во все стороны дерево, 
со множеством переплетающихся и мешающих 
друг другу ветвей. Если же добавить к этому 
еще то, что параллельно Союзному кассовому 
аппарату, действует (кроме Баварии и Саксо­
нии) такой же, в общем по структуре своей, 
кассовый аппарат отдельных союзных респу­
блик (Laender), картина в достаточной степени 
разбухнувшего кассового аппарата будет, не­
сомненно, налицо.

На это обстоятельство обращено теперь 
серьезное внимание.

Множественность касс, не говоря уже про 
крупные расходы по их содержанию, значитель­
но задерживает сосредоточение в едином центре 
всех средств Союза; она ведет вместе с тем к 
распылению по всем этим сотням касс доволь­
но крупных денежных ресурсов (к концу 
1924 г., например, около 150 млн. марок), ко­
торые с значительно большей продуктив­
ностью могли бы быть использованы в народ­
ном хозяйстве. Благодаря этой множествен­
ности, а равно недостаточной связи всего кас­
сового аппарата с сетью банков (как частных 
и общественных, так и государственных), за­
трудняются взаимные расчеты как между кас­

сами, так между многочисленными клиентами 
государства, тормозится столь важное 
для преуспеяния страны внедре­
ние в всеобщий обиход безденеж­
ных расчетов.

Подчиненность значительного числа касс не 
М-ву Финансов, а ведомствам, с одной стороны, 
лишает их общего единообразного направле­
ния и руководства, с другой, снимает с М-ва 
Финансов , значительную долю ответственности 
за правильное выполнение бюджета; многое, 
что оно желало бы для улучшения дела про­
вести, тормозится сопротивлением ведомств.

Наконец, раздробленность этого аппарата на 
множество, зачастую мелких единиц, с одной 
стороны, вызывает недостаточную, нагрузку 
персонала касс работою, с другой, служит 
основным препятствием к применению в нем, 
при бухгалтерской и статистической обработке 
счетных документов, современных техниче­
ских усовершенствований, машин Пауэрса или 
Голлерита, которые с таким успехом исполь­
зуются во многих крупных, имеющих сеть фи­
лиалов банках, в том числе и в Рейхсбанке.

Вот те основные недостатки, которые отме­
чаются самими же немцами в действующей у 
них сейчас кассовой системе; на устранение их 
и направлены различные проекты переустрой­
ства кассового аппарата Союза, выдвигаемые 
по двум линиям, с одной стороны, Министер­
ством Финансов Союза, с другой стороны, так 
называемой Комиссией Государственной Эко­
номии Рейхстага (КеКЬззрагкопнззюп).

Чтобы отчетливее и яснее представить себе 
выставляемые в этих проектах новые положе­
ния, их теоретические и практические обосно­
вания, необходимо остановиться предвари­
тельно на ' некоторых интересных деталях 
ныне действующих в Германии кассовых по­
рядков.

Следует отметить, прежде всего, что по на­
логовому законодательству Германии налого­
плательщики обязаны вносить причитающиеся 
с них платежи наличными деньгами и 
только в те к а с с ы, в которых открыты на 
них лицевые счета, или на текущие счета этих 
касс в местных почтовых учреждениях или 
отделениях Рейхсбанка; при перемене место­
жительства плательщика, его налоговой счет, 
его налоговой номер, под которым он зна­
чится по всем своим обязательствам перед 
фиском, переходит вместе с ним в кассу его 
нового местожительства. Правило это соблю­
дается с немецкой педантичностью, и при по­
сещении мною летом 1926 г. нескольких Бер­
линских Финансовых Касс, служащие этих 
касс в один голос говорили мне, что они «уви­
дели свет» с применением этого порядка,—на­
столько сократилась переписка по выяснению 
сумм, поступивших в другие кассы.

Министерством Финансов Союза такое при­
крепление плательщика к определенной кассе 
рассматривается, как «большое достижение»; 
в таких именно выражениях охарактеризовал 
мне это один из руководителей Налогового 
Управления Союза Бенеке; совершенно иная 
точка зрения на такое прикрепление у значи­
тельной части берлинского населения, особен­
но у торговых и коммерческих кругов; и в пе-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 87

чати, и в законодательных учреждениях ими 
.не раз ставился вопрос о стеснительности та­
кого мероприятия, и о желательности, и даже 
необходимости установить такой, отвечающий 

«современным условиям, порядок, по которому 
уплата Союзных налогов могла бы быть про­
изводима в любое банковое или почтовое учре­
ждение на территории Союза, и за любое ме- 
■сто, при чем не только деньгами, но и всяким 
платежным чеком, при чем днем уплаты на­
лога считался бы день взноса денег или пред’- 
явления чека в это банковое или почтовое 

^учреждение, а не момент заприходования пла­
тежа в том месте, где плательщик облагается.

Если обратиться к области расходной, то и 
в ней тенденция заменить, насколько ока­
жется возможным, платежи наличными поста­
влением на текущие счета проводится с не­
меньшей решительностью, вплоть до предпо­
ложений о принятии ряда принудительных мер 
в отношении государственных служащих, ка­
зенных поставщиков, крупных пенсионеров 
и т. д. Следует отметить, что эта кампания 
в пользу дальнейшего развития безденежных 

■расчетов ведется в Германии, несмотря на то, 
что в это,м отношении за последние годы она 
имеет уже значительные достижения. По отно­
сящимся к концу 1924 г. данным в общей мас­
се поступлений союзных Доходов лишь 53% 
всей поступившей суммы дают —платежи 
наличными, а 47% приходится на платежи 
расчетами, при чем 16% платежей осущест­
вляется расчетами через Рейхсбанк, 19%—через 

эдочту (Postgiro) и 12%—через все прочие кре­
дитные учреждения, взятые вместе.

Проект кассовой реформы, выдвигаемой Ко­
миссией Экономии Рейхстага.

В идеально построенном государстве, начи­
нается доклад названной Комиссии, Министр 
Финансов, всецело ответственный за правиль­
ное выполнение бюджета, должен осущест­
влять это выполнение при помощи собствен­
ного своего, обнимающего все рас­
ходные и приходные действия по 
выполнению бюджета аппарата.

Развитие кассового аппарата в Германии по­
шло, однако, иным путем. Единства кассы не 
удалось провести; М-ву Финансов пришлось 
некоторые несомненные функции свои и права 
уступить .другим ведомствам, и, таким обра­
зом, значительно сузить значение и влияние 
свое в области как исполнения бюджета, так 
и построения кассового аппарата. Реформу 
этого кассового аппарата оно может поэтому 

. осуществлять теперь лишь путем соглашений 
с рядом ведомств, в чем и заключается основ­
ной тормоз к быстрому и безболезненному ее 
проведению.

Комиссия Экономии считает такое положе­
ние в корне ненормальным, и полагает, что 
кассовый аппарат Союза должен быть пере­
строен таким образом, чтобы обеспечить М-ву 

■“Финансов действительное, полное и нераздель­
ное управление этим аппаратом. Без этого 
немыслимо достичь ни необходимого едино- 

'Образия счетных порядков, ни концентрации 
и рационального использования тех значитель­

ных средств, которые распыляются теперь в 
мелких ведомственных кассах.

Наиболее существенными недостатками, про­
истекающими от множественности ведомствен­
ных касс, являются в Германии: 1) крайняя 
раздутость всего кассового аппарата; 2) отно­
сительно слабое развитие в нем безденежных 
расчетов; 3) невозможность применения при 
действующей системе множества небольших 
касс тех технических усовершенствований и 
механических приемов обработки счетных до­
кументов, которые с таким успехом и с таким 
сбережением средств применяются в крупной 
промышленности и в больших банках. На 
устранение этих крупнейших недостатков и 
должны быть прежде всего направлены уси­
лия.

Необходимо иметь в виду, отмечает далее 
доклад, что формы производства пла­
тежей стоят в прямой и очень большой зависи­
мости от организации принимающих или 
производящих эти платежи кассовых учре­
ждений; несомненно, что теперешняя 
устарелая организация этих кассо­
вых учреждений сама по себе требует приме­
нения определенных столь же уста­
релых форм производства расходов или 
приема платежей: С другой стороны, и при­
менение машинной обработки счетных доку­
ментов находится в неменьшей связи с орга­
низацией касс, так как оно возможно един­
ственно при значительном укрупнении этого 
аппарата, при создании крупных кассовых окру­
гов. Таким образом, дело, очевидно, не только 
в ряде мелких технических улучшений и усо, 
вершенствований, хотя и они имеют свое зна­
чение, а в более радикальной реформе.

Кассовую реформу в деталях ее можно, ко­
нечно, провести различными способами, но на­
личность в Германском Союзе двух таких ко­
лоссальных платежных учреждений, как Рейхс­
банк и Союзная почта, и блестящий опыт ря­
да европейских стран, давно уже перешедших 
у себя к кассовому выполнению бюджета при 
помощи учреждений банкового типа, пред­
указывает те основные пути, по которым кас­
совая реформа должна пойти в Германском 
Союзе.

Наиболее стройной является, конечно, в дан­
ный момент в Европе английская кассовая 
организация, по которой вся расходная часть 
государственного бюджета выполняется все­
цело Английским Банком; доходные же посту­
пления от почтовых, таможенных, налоговых 
и других извлекающих госдоходы касс пере­
даются или переводятся этими кассами вексе­
лями на Лондонскую Контору Английского 
Банка. Однако, передать по этому образцу 
все исполнение бюджета Союза одному Рейхс­
банку, при ограниченном сейчас числе филиа­
лов его и невозможности такой централиза­
ции расходов, как в Англии, едва ли воз­
можно, и необходимо либо привлечь к делу 
кассового выполнения бюджета другие пла­
тежные институты и, в первую голову, ко­
нечно, почту Союза, либо значительно увели­
чить число филиалов Рейхсбанка. Принцип 
же полного отделения, по образцу Англии или 
Бельгии, кассовых действий по выполнению



88 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

бюджета, от учетных и распорядительных, 
с передачей первых ряду ныне действующих 
платежных институтов (Рейхсбанку, Почте 
Союза, Сберегательным Кассам и т. д.) и обра­
зованием для вторых в центре специального 
расчетного, до некоторой степени напоминаю­
щего Управление Главного Плательщика в 
Англии аппарата, является правильным и под­
лежащим проведению.

В такой центральный расчетный аппа­
рат и следует преобразовать теперешнее Глав­
ное Казначейство Союза (Ке!ск8Ьаир1ка88е); оно 
обратится тогда в 2еп1га11е Finanzgirostelle.

Практическое осуществление реформы могло 
бы пойти, примерно, следующими путями:

1) Прежде всего необходимо провести це­
лый ряд более или менее мелких технических 
и организационных улучшений, осуществимых 
при теперешней системе касс; к таковым сле­
дует отнести слияние кассового аппарата 
Союза и Союзных Республик в один общий, 
об’единенный кассовый аппарат. В Баварии 
и Саксонии такое слияние уже осуществлено, 
при чем Союз взял на себя содержание и адми­
нистрирование этого аппарата, выполняющего 
также и бюджеты соответственных союзных 
республик. Далее особое и самое серьезное 
внимание следует обратить на выработку стан­
дартных типов приходных и расходных доку­
ментов; без значительных достижений в этой 
области машинная обработка документов бу­
дет чрезвычайно затруднена.

2) Вторым шагом на пути к реформе будет 
переработка всех тех узаконений, положений 
и инструкций, которые, с одной стороны, ме­
шают созданию действительного единства 
кассы, с другой, препятствуют совершенно не­
обходимой связи в деле выполнения бюдже­
та ведомственных органов со всей с и- 
стемой существующих в стране 
банковых учреждений, связи, единственно 
делающей, возможным внедрение в широ­
кий обиход безденежных расче­
тов.

3) Наконец, завершением реформы должно 
быть введение машинной обработки счетных 
документов, возможной и выгодной лишь при 
значительной централизации всего дела.

Центральным и самым существенным пунк­
том всей реформы Комиссия Экономии Рейхс­
тага считает внедрение при помощи ее в ши­
рокий обиход населения безденежных расче­
тов. С этой целью необходимо не только про­
вести ряд мероприятий в области ведомствен­
ной работы, ведомственных узаконений и ин­
струкций, и, в частности, связать все по воз­
можности, ведомственные организации с 
системой банковых и кредитных учреждений 
(государственных, общественных и частных), 
но и внести в технику этих последних ряд из­
менений, облегчающих согласованную и со­
вместную работу банков с ведомствами.

В значительной мере расширение безденеж­
ного обращения тормозится тем положением 
германского налогового законодательства, что 
днем уплаты налога или сбора считается 
день взноса его плательщиком в определен­
ную кассу, а при применении им почтового 
или банкового перевода лишь тот день, когда 

переведенная сумма поставлена на. текущий 
счет казны по этой кассе, ведущей расчеты 
по налоговым обязательствам данного пла­
тельщика.

Такой способ определения момента вы­
полнения плательщиком своих обязанностей 
делает для него пользование банковым или: 
почтовым переводом невыгодным; он теряет 
за несколько дней проценты, может незаслу­
женно быть привлечен к уплате штрафа или 
пени.

Необходимо установить поэтому как в це­
лях развития безденежных расчетов, так и в 
целях предоставления плательщикам наиболь­
ших удобств, такой порядок, чтобы днем 
уплаты налога считался тот именно- 
день, когда причитающаяся в налог сумма по­
ставлена на текущий счет казны в том именно 
кредитном учреждении (банке, почте, сберкас­
се, обществе взаимного кредита и т. д.), где 
имеется у данного налогоплательщика теку­
щий счет, или при посредстве которого ему 
всего удобнее произвести платеж. Почти все 
банковые и кредитные учреждения Германско­
го Союза связаны для обеспечения расчетов в 
очень дисциплинированные союзы и передача 
ими Рейхсбанку принятых налоговых сумм мо­
жет осуществляться без особых задержек и 
перебоев.

Все такие расчеты по операциям могут осу­
ществляться либо путем вступления Главного 
Казначейства (РеКЬзЬаг^каззе) на правах чле­
на в указанные выше Союзы, либо, что, несо­
мненно, еще лучше, путем создания при этом 
Главном Казначействе собственной расчетной 
организации (Finanzgirostelle) на манер одной 
из приведенных выше.

Естественно, что та же система банковых и 
кредитных учреждений страны может быть 
привлечена полностью или частично и к произ­
водству платежей кредиторам казны и к расче­
там между ведомствами.

В местном обороте (краевом, губернском, об­
ластном), роль таких регулирующих взаимные 
расчеты сметных центров может быть с успе­
хом возложена на высшие финансовые кассы 
(ОЬегГшапгказзеп), всегда почти связанные ли­
бо с Рейхсбанком, либо с одним из семи круп­
ных банков Союза.

Что касается до мероприятий, касающихся, 
банковых и кредитных учреждений и имею­
щих целью, с одной стороны, облегчить увяз­
ку их с ведомствами и, с другой стороны, со­
здать наибольшие удобства для публики, то 
таковыми являются:

1) Обязательная связь названных учрежде­
ний с Рейсхбанком, непосредственная или при 
помощи одной из существующих расчетных 
организаций, связь, обеспечивающая возмож­
ность быстрых расчетов и переводов.

2) Об’единение на местах всех по возможно­
сти учреждений и лиц, выдающих чеки, и всех 
учреждений, принимающих таковые в платежи 
или по расчетам в особые окружные расчет­
ные организации (Кегик8аЬгесЬпип£881е11еп), 
быстро й без труда осуществляющие всякие 
взаимные расчеты.

3) Обязательные отметки на чеках о запри- 
ходовании сумм по определенному на-т



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 89

значению, что придает этим чекам харак­
тер не только расходного, но и приходного 
документа, составляемого при приеме денег 
наличными.

4) Введение в оборот почтовых расчетных 
чеков.

5) Установление в банках порядка, с одной 
стороны, обеспечивающего своевременное уве­
домление банком (почтой, сберкассой и т. д.) 
о принятых суммах администрирующего дан­
ный налог учреждения, с другой, гарантирую­
щего незамедлительную передачу собранных 
бюджетных средств Рейхсбанку.

6) Сокращение до необходимого минимума 
всех требуемых в банковых учреждениях при 
совершении операций формальностей.

Наконец, в области воздействия на клиенту­
ру, нужна самая решительная пропаганда. 
Пусть Министр Финансов Союза сделает рас­
поряжение своим кассовым органам, чтобы 
при каждом взносе наличными они говорили 
плательщикам:—«Вы должны забыть дорогу в 
кассу Финансового Управления; Вам гораздо 
удобнее перевести деньги на текущий счет 
этого управления или почтой или через любой 
банк».

Порядок приема налоговых платежей.
Наиболее крупными из кассовых учрежде­

ний, собирающих налоговые доходы, являются 
сейчас в Германском Союзе финансовые кас­
сы (989). Так как в кассах этих производится 
прием денег не за выполнение каких-либо 
услуг, а принимаются такие платежи, которые 
по закону должны выполняться налогопла­
тельщиками, их односторонние,. так сказать, 
обязательства, то можно и следует требовать 
от них уплаты этих долгов путем безденеж­
ных расчетов с Финансовым Управлением при 
помощи почтовых или банковых учреждений 
(частных и общественных), которые одни бу­
дут уполномочены принимать платежи и пере­
водить на тот или иной централизованный те­
кущий счет.

Расходная часть.

Расходы, производимые кассами Германско­
го Союза по госбюджету, могут быть разбиты 
на две крупные категории: 1) расходы на за­
работную плату и 2) на материальную часть.

Как видно из отчета по исполнению бюдже­
та 1925 г., на заработную плату служащим 
истрачено было по Союзу около 700 млн. 
рейхсмарок (кругло 350 млн. наших рублей). 
Сюда следует еще добавить до 1.200 млн. ма­
рок пенсий и других выдач пенсионного и 
страхового характера; таким образом, в сред- 

• нем в месяц, приходится до 160 млн. марок 
выдач этой категории, касающихся 237.844 9 
служащих и рабочих и 1.100.000 пенсионеров и 
призреваемых.

Расчеты со всей этой массой служащих и 
призреваемых производятся либо наличными

9 В эти подсчеты ни почтовые служащие, ни 
служащие и рабочие казенных жел. дорог не 
входят.

деньгами, либо в редких случаях по­
ставлением на текущие счета служащих. Такой 
способ расчета с народно-хозяйственной точки 
зрения совершенно неудовлетворителен, так 
как распыленные по отдельным единицам весь­
ма крупные суммы заработной платы теряются 
для денежного обращения страны.

Поэтому надо выдвинуть, как задачу, подле­
жащую немедленному разрешению—воз­
можное сокращение или даже полное упра­
зднение выдач наличными; чрезвычайно важно 
для экономики страны, чтоб.ы возможно боль­
шая часть этих денег попадала на банковые 
счета, и возможно дольше на них оставалась.

Осуществляемый сейчас по некоторым ве­
домствам переход к выдаче содержания служа­
щим не помесячно, а поквартально, или за два 
месяца только облегчает такую возможность. 
Поэтому надлежит точно и определенно уста­
новить в законе, чтобы тем служащим и ра­
бочим, которые получают содержание поквар­
тально, так же как всем тем служащим и ра­
бочим, оклады которых превышают известную 
норму, заработная плата не выдавалась бы на 
руки, а ставилась бы на их текущие счета в 
Банке, на почте, в Сберкассе и т. д.

Что касается до тех затруднений, которые 
могут возникнуть для занятых службою слу­
жащих в случае необходимости получить день­
ги с их счета в присутственные часы, то во 
избежание отлучек с места службы можно 
установить снабжение казначеев учреждений 
особыми авансами, за счет которых они опла­
чивают в известных пределах чеки служащих, 
а засим на восстановление аванса получают по 
переданным им чекам деньги.

Прочие бюджетные выдачи, кроме заработ­
ной платы, бывают трех сортов,—это: 1) вы­
платы по счетам за поставки и другие услуги, 
2) возвраты неправильно взысканных или из­
лишне поступивших налоговых сумм и 3) ме­
лочные хозяйственные расходы учреждений. 
Что касается до первой категории расходов, 
то к ним с еще большим правом применимо 
обязательное поставление их на текущие 
счета кредиторов казны в банковых учрежде­
ниях; тем же порядком в большинстве случаев 
могут быть выплачиваемы и возвраты непра­
вильно или излишне поступивших налоговых 
сумм; на производство же так называемых 
расходов должны быть выдаваемы авансы.

Упрощение построения кассового аппарата 
Союза.

Как указано уже выше, упрощение кассового 
аппарата Союза и, в частности, сведение к 
возможно меньшему количеству числа касс, 
более всего зависит от развития безденежных 
расчетов.

С другой стороны, все сделанные выше пред­
ложения, имеющие целью развитие этих без­
денежных расчетов, неразрывно связаны и с 
определенной структурой кассового 
аппарата.

КолЪ скоро денежная наличность будет 
из’ята из касс и платежи примут характер 
безденежных расчетов, кассовый аппарат Со­
юза, Как таковой, естественно, должен будет



90 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

свестись к небольшому сравнительно числу 
центральных касс, об’единяющих счета и про­
изводящих взаимные расчеты. Конечно, поми­
мо изменения всей организации касс сообраз­
но новым формам платежа, необходимо такое 
же изменение и в составлении отчетности по 
исполнению бюджета; на обязанности ныне 
действующих касс ведь лежит не только про­
изводство платежей, но также удостоверение 
их выполнения. Без всякого сомнения, и это 
осуществимо в централизованном порядке, при 
•чем, до какой степени может быть доведена 
централизация учета и составления отчетности 
по , ним, показывает английская система, равно 
как практика больших германских банков.

В Германии, конечно, централизацию кассо­
вого дела нельзя осуществить с такой после­
довательностью, как в Англии; с одной сторо­
ны, тому мешают партикуляристические тенден­
ции союзных республик, с другой, в Герма­
нии до сих пор нет столь развитого примене­
ния безденежных расчетов, как у англичан.

Поэтому кассовая реформа в Германии дол­
жна заключаться в целесообразном разделении 
труда между ведомствами, с одной стороны, 
почтой, банками и другими кредитными учре­
ждениями страны в целом, с другой. Эти по­
следние институты должны работать только, 
как плательщики и получатели, ве­
дение же счетов должно быть сосредоточено 
•в ведомственных учреждениях и в финансовом 
ведомстве.

Как указано выше, в Германском Союзе нет 
•сейчас единства кассы и действует множество 
ведомственных касс. Между тем, чем больше 
касс, тем медленнее идет приток средств в 
Главную Кассу Союза; тем больше средств 
остается в этих кассах в качестве мертвого за­
паса на случай расходов.

Реформа кассового аппарата должна восста­
новить утерянное единство кассовой системы 
Союза, и в то же время снизить до минимума 
число существующих финансовых и ведом­
ственных касс.

1. Первым шагом в этом направлении должно 
быть упразднение ряда самостоятельных касс 
высших учреждений Союза в Центре. Что в 
этих кассах нет никакой необходимости и что 
■счетоводство их может быть без всякого тру­
да. передано Главному Казначейству, явствует 
из того, что такие ведомства, как военное и 
финансовое, обходятся уже сейчас без само­
стоятельных центральных ведомственных касс. 
Поэтому, за исключением Центральной Кассы 
М-ва Иностранных Дел, Центральной Кассы 
М-ва Труда и М-ва Путей Сообщения, все 
•остальные кассовые учреждения Берлина 
могли бы быть упразднены, с передачей счето­
водства их Главному Казначейству. Конечно, 
эти кассы полностью не исчезнут, они оста­
нутся, но лишь, как платежные места, полу­
чающие на мелочные расходы авансы в разме­
рах, устанавливаемых по соглашению с М-вом 
■Финансов, и выплачивающие содержание свое­
му персоналу.

2. Гораздо большее значение в процессе 
упрощения кассового аппарата имеет преобра­
зование так называемых местных касс. В Сою­
зе в общей сложности не менее 3.000 таких 

касс, не считая их разнообразных филиалов. 
Основная задача этих касс—осуществление на 
местах денежных расчетов, т.-е. выполнение 
тех самых функций, которые прежде всего и в 
еще большей мере лежат на специально при­
званных к этому делу учреждениях (почте, 
банках, сберегательных кассах). Следует ого­
вориться, что надо делать различие, говоря о 
местных кассах, между так называемыми кас­
сами обращения (УегкеИгзказзеп), каковыми 
являются прежде всего таможенные й пошлин­
ные кассы, кассы сборщиков на каналах и не­
которые другие, и так называемыми кассами 
органов государственного управления (финан­
совые кассы, страховые, военные).—Сокраще­
ние числа первых касс может быть продикто­
вано лишь соображениями целесообразности. 
Наоборот, сокращение числа управленческих 
касс—дело системы кассового устройства, и 
раз самые существенные из обязанностей этих 
касс могут быть переданы кассовым учрежде­
ниям банкового типа (почте, банку и т. д.), 
самое существование этих касс теряет всякий 
смысл. Страховые кассы уже сейчас большую 
часть своей работы передали почтовым учре­
ждениям и службе почтовых чеков. У них те­
перь весьма незначительная собственная на­
личность, ничтожные кассовые операции; есте­
ственно, и эти немногие производимые ими 
самими операции передать банковым учрежде­
ниям или сберкассам.

Военные кассы (их до 450) ничего не стоят 
государству, ибо не имеют для выполнения 
своих функций специально оплачиваемых лиц. 
Однако, в целях улучшения денежного обра­
щения, следовало бы в крупных городах об’- 
единить такие кассы в одну общую для всех 
частей данного города гарнизонную кассу.

На сокращении числа этих касс, однако, 
можно не настаивать.

Центром реформы являются кассы М-ва Фи­
нансов. Конечно, кассы таможенных учрежде­
ний, в виду их особого характера и связи их с 
чисто таможенной работой, должны остаться 
без изменения. В другом положении находятся 
так называемые финансовые, по преимуществу 
налоговые кассы (Бшапгказзеп). Сейчас имеет­
ся 989 таких касс с 20.000 служащих. Бухгал­
терская работа в них хронологически и тер­
риториально связана с кассовой, чем вызывает­
ся очень большая недогрузка работников бух­
галтерии. В самом деле, число приходных ста­
тей за год достигает по Союзу 270 миллионов, 
число же бухгалтеров—18.000; в течение года, 
таким образом, на бухгалтера приходится в 
среднем 15.000 статей, что на день дает только 
50 записей. Так как максимальная нагрузка 
бухгалтера, как показывает многолетний опыт 
банков, может быть доведена при 8-часовом 
рабочем дне до 100 статей в день на человека, 
выходит, что финансовые кассы имеют бухгал­
терских служащих вдвое больше, чем можно 
было бы иметь при другой организации бух­
галтерского учета. Все. дело в отделении бух­
галтерии от кассы и в укрупнении бухгалтер­
ских органов.

Вопрос об отделении бухгалтерии от кассы 
может быть разрешен двумя путями: возмож­
но, конечно, оставление теперешних финансо-



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 91

вых касс для выполнения одних лишь счетных 
функций и расчетов с отдельными плательщи­
ками. Допустимо, однако, и другое разреше­
ние вопроса, именно, полное упразднение этих 
989 касс, с сосредоточением налогового счето­
водства и составления отчетности в 26 Высших 
Финансовых кассах (ОЬегПпапгказзеп) при об­
ластных, губернских и заменяющих их финан­
совых управлениях.

Само собою разумеется, что этим послед­
ним вариантом достигнуто будет значительное 
сокращение расхода. Ясно также, что этот ва­
риант допустим лишь при самом широком при­
влечении к фактическому приему денег и про­
изводству расходов возможно большего числа 
кассово-кредитных учреждений (почты, бан­
ков, сберкасс и т. д.).

Отделение бухгалтерской обработки доку­
ментов от кассы и сосредоточение этой обра­
ботки в немногих сравнительно местах ставит, 
кроме задач общего улучшения сче­
товодства, также и вопрос о применении в 
процессе подсчета и комбинирования одно­
родных по характеру своему и многочи­
сленных в то же самое время документов— 
разнообразных счетных машин.

Целью работ по общему улучшению 
счетоводства должно быть уменьшение 
числа записей одной и той же операции. Основ­
ным принципом здесь должен быть выдвинут 
тот, что каждую операцию следует записывать 
не более двух раз: 1) хронологически и 2) в 
предметной обработке, при том так, чтобы и 
те и другие записи были удобно расположены 
для составления по ним последующей отчет­
ности.

Разрешением второй задачи, возможным 
лишь при сосредоточении в одном месте 
значительных масс обрабатываемых до­
кументов, является применение разнообразных 
счетных машин; применение машин, не говоря 
уже про достижение большей точности вычи­
сления, ведет к значительному сокращению 
стоимости всего счетного аппарата.

Число счетных машин разных систем, выбра­
сываемых сейчас на рынок, чрезвычайно вели­
ко: в банковой практике, в практике круп­
ных предприятий применение их в Германии 
растет с каждым днем.

Недостаток места не позволяет коснуться 
здесь разных типов машин с той подробностью 
и полнотою, которых они заслуживали бы. 
Следует отметить лишь то, что все разнообра­
зие счетных машин можно свести к двум основ­
ным типам.

С одной стороны, имеются машины, приме­
нение которых не меняет существа 
работы и структуры учреждения; 
такие машины лишь заменяют известную руч­
ную работу более совершенной и быстрой ма­
шиной. Иное дело с более сложными машина­
ми — машинами регистрационными 
или машинами типа Голлерит или Пау­
эрса, так как при применении этих машин 
нельзя обойтись без специальной предвари­
тельной работы, без значительных организа­
ционных и структурных изменений, особенно, 
в отношении машин последней категории.

Регистрационные счетные машины, приме­
няемые уже сейчас в крупных кассах Берлина, 
в сущности, совершенно заменяют кассовую 
книгу по приходу; они одновременно подсчи­
тывают поступления и общим итогом, по кото­
рому контролируется в конце дня кассир, и по 
нескольким сметным подразделениям, и по кас­
се, и счетными проводами, затем изготовляют 
квитанции (вернее, наносит на дубликат пла­
тежного об’явления отметки о поступлении), 
делают о том же отметки на карточке платель­
щика, ведут одновременно хронологический 
перечень (ленточку) поступлений по каждому 
отмеченному ими сметному подразделению. В 
Берлине я наблюдал работу этих машин в не­
скольких кассах. Конечные дневные подсчеты 
этой машины представляют из себя составлен­
ную уже детализированную приходную отчет­
ность данной кассы на день; все эти итоги, 
сделанные машиной, переносятся в виде одной 
строчки в кассовую книгу.

Конечно, эти машины значительно облегча­
ют работу касс в их современном построении, 
и для больших касс безусловно рентабельны; 
но и они сравнительно мало меняют основы 
кассового устройства, отражаясь лишь сокра­
щением состава.

Другое дело машины, применяемые лишь в 
крупных предприятиях, вернее не машины, а 
целые машинные оборудования, приводимые в 
движение электричеством, требующие специ­
альных механиков и т. д.

В Германии их давно уже применяет для 
составления всей своей отчетности 
один из семи крупнейших банков Союза — 
Дармштадский и Национальный Банк; а теперь 
они вводятся в Центральном Дрезденском Бан­
ке, в Учетном Обществе, в Рейхсбанке и т. д. 
В кассовых учреждениях М-ва Финансов Сою­
за машины эти, однако, еще неприменя- 
ю т ся, и не могут быть применены, ибо для их 
рентабельности необходимо образование 
крупных кассовых округов (Каззеп^гоззЬе- 
ШеЬ).

Если не говорить о ряде технических под­
робностей, отличающих два основных типа 
этой машины (Пауэрса и Голлерита), они обе 
требуют одной предпосылки, именно, пред­
шествующей обработки всего материала путем 
нанесения основных признаков этого материа­
ла на особые стандартные карточки, в услов­
ных местах для определенных назначений про­
биваемые с этою целью перфоратором.

В последующей стадии работы эти, пробитые 
перфоратором карточки подсчитываются чрез- 

1 вычайно быстро, в бесчисленном множестве са­
мых разнообразных комбинаций; одновремен­
но путем соединения основной машины с раз­
ными, очень остроумными, но довольно дорого 
стоющими вспомогательными машинами могут 
изготовляться и перечни подсчитанных в тех 
или иных комбинациях сумм, и дубликаты ве­
домостей и т. д.

В работе касс М-ва Финансов описанные ма­
шины при действующей организации, конечно, 
не могут найти себе выгодного применения.

Недостает для этого, как указано выше, со­
средоточения значительных масс материала в



92 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

немногих местах, в идеале,—даже в одном ме­
сте. Таким образом, в области составления 
отчета по кассовому исполнению бюджета эти 
замечательные машины могут быть использо­
ваны только тогда, когда ныне действующая 
децентрализация работы будет изжита до та­
кой степени, что в местных учреждениях оста­
нутся только такие счетные работы, которые 
по природе своей не могут быть переданы 
Центру. К достижению этого и надо стре­
миться.

М-во Финансов Германского Союза к вопро­
су о намечаемой Комиссией Рейхстага ради­
кальной реформе счетоводства подходит с 
большой осторожностью. В частности, его 
очень беспокоит возможность ослабления, при 
образовании крупных кассовых округов и цен­
трализации налогового счетоводства, хода по­
ступления прямых налогов. Поэтому оно со­
бирается сначала проделать лишь опыт в пре­
делах одной какой-нибудь провинции с тем, 
чтобы потом, в зависимости от его результа­
тов, поставить вопрос в более широком мас­
штабе.

Что касается до намечаемой передачи сети 
банковых учреждений всей кассовой работы 
по сбору бюджетных средств, то и здесь М--во 
Финансов задумывается над тем, насколько 
можно считать о-б еспеченной, при исполь­
зовании для сбора налогов ряда частных и об­
щественных банков, своевременную передачу 
ими собранных средств.

Отмеченная осторожность М-ва Финансов 
Германского Союза вполне понятна, так как 
ему, а не Комиссии Экономии Рейхстага прихо­
дится отвечать за те или иные возможные по­
следствия эксперимента.

В каком же виде рисуется построение кас­
сового аппарата, если отвергнуть все эти опа­
сения М-ва Финансов, и представить себе, что 
реформа полностью и повсеместно проведена?

Центром, направляющим работу по кассово­
му выполнению бюджета, становится Главное 
Казначейство Союза, или, как его предпола­
гается переименовать, Zentralle Finanzgiro- 
з1е!1е.

Основной задачей Главного Казначейства 
будет при изложенной системе проводить 
через свой счет всю совокупность доходных и 
расходных по бюджету Союза операций. Но 
Главное Казначейство должно быть не только 
центральной кассой, в то же самое время оно 
должно быть единственным посредствующим 
местом для всех отраслей управления в деле 
получения всех необходимых им ресурсов, 
ибо от него единственно должны исхо­
дить в начальном процессе все распо­
ряжения о производстве расходов, согласно 
законным требованиям главных распорядите­
лей.

Так как у этого Главного Казначейства не 
будет в то же самое время своего собственного 
низового кассового аппарата, оно будет 
пользоваться для осуществления платежных 
функций любым из денежных институтов стра­
ны (Рейхсбанком, почтой, сберкассами, част­
ными банками и т. д.).

Порядок поступления и заприходования пла­
тежей от налогоплательщиков и порядок осу­

ществления выдач кредиторам казны графиче^- 
ски, в идеальной его организации — предста­
вляется в следующем виде:

Мысль о непосредственном по всей террито­
рии Союза приеме на счета Главного Казначей­
ства всех следующих в доходы Союза плате­
жей сама по себе вполне естественна и проста; 
надо лишь организовать это, говорит проект, 
с наибольшими удобствами для плательщиков 
и с достаточным обеспечением правильного 
заприходования сдаваемых сумм, и их свое­
временной передачи фиску.

Правильное заприходование сумм может 
быть обеспечено как окладными листами или 
платежными об’явлениями, обязательно 
составляемыми для плательщиков Управления­
ми, администрирующими те или иные доходы, 
так и выдаваемыми всем налогоплательщикам 
особыми податными удостоверениями (Steuer 
Legitimationen), своего рода податными пас­
портами, заключающими все необходимые для 
исчисления налогов данные. Громадным пре­
имуществом для клиентуры будет то, что на­
логи будут одинаково принимать и почта, и 
Рейхсбанк, и частные банки, и сберкассы и 
кредитные товарищества.

Уплату налога каждый налогоплательщик 
может одинаково произвести либо наличными, 
либо почтовым переводом, либо переводом че­
рез любой Банк или сберкассу.

Почтовые учреждения уже теперь широко 
практикуют прием налогов на текущие счета 
соответственных финкасс; тогда они эти при­
нятые деньги со всеми, определяющими при­
надлежность сумм, документами будут напра­
влять на почтовый текущий счет центрального 
расчетного места (Главного Казначейства). Так 
как сейчас Союз насчитывает 5.000 почтовых 
отделений и 25.000 почтовых агентур, ясно, ка­
кие положительные результаты достигаются 
широким использованием почты.

Но и все остальные денежные институты, — 
Сберегательные Кассы, Ссудо-Сберегательные 
Товарищества, частные банки, Рейхсбанк дол­
жны быть также привлечены к этим приход­
ным операциям.

Для тех банковых учреждений; которые име­
ют собственную свою сеть филиалов, расчеты 
могут осуществляться централизованно в Бер­
лине через Правление Банка, или об’единение, 
в которое он входит.

Как указано на приведенной выше таблице, 
Центральному расчетному месту (Finanzgiro­
stelle) необходимо будет войти для стягивания 
приходов и производства расходов в ближай­
шую связь с следующими банковыми учрежде­
ниями и их об’единениями:

1) с Рейхсбанком, 2) с почтовым ведом­
ством,—с открытием для расчетов с ним двух 
счетов—одного по службе почтовых чеков и 
другого для обычных переводов, 3) с об’еди- 
нением семи крупнейших немецких банков, 4) с 
Немецким Раффейзеновским Банком, Deutsche 
Girozentralle, с Дрезденским Банком и с Прус­
ским Центральным Банком, об’единяющими 
операции сберегательных касс, крупных об­
ществ взаимного кредита и ссудосберегатель­
ных товариществ.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 93

Во все эти кредитные учреждения поступают 
суммы, подлежащие зачислению на текущий 
счет Главного Казначейства. Ежедневно все 
эти места посылают в Главное Казначейство 
непосредственно или через свои централи кон­
токорренты, к которым должны быть прило­
жены документы, определяющие принадлеж­
ность тех или иных сумм. Главное Казначей­
ство сличает эти контокоррентные выписки с 
приложениями, затем машинным порядком об­
рабатывает приходные документы.

Тем же порядком, но, так сказать, в обрат­
ную сторону, могут итти и платежи, при самом 
широком участии расчетных отделов.

Высылаемые ежедневно в центральное рас­
четное место контокорренты с приложением 
заносятся в Главном Казначействе сначала об­
щими суммами в основной доходный или рас­
ходный счет, за сим поступают в машинную об­
работку. Так как здесь будет большое количе­
ство однородных записей, естественно, могут 
быть широко использованы машины Голлерита 
или Пауэрса. Все записи счетных документов 
переносятся на пробиваемое особым порядком 
карточки; за сим карточки сортируются в раз­
ных комбинациях по тем налоговым Управле­
ниям, по которым были поступления, по смет­
ным подразделениям и т. д. Итоги всех част­
ных сумм обязательно сличаются с первичной 
вступительной записью.

Отчеты с перечнями поступлений составляют­
ся Центром по любому из администрирующих 
те или иные доходы Управлению или месту.

Тем же, в общем, порядком подсчитываются и 
произведенные расходы, а соответственный от­
чет с перечнями посылается каждому Упра­
влению.

; Преимущества описанной системы должны 
сказаться прежде всего в двух областях,—фи­
нансовой в широком смысле слова и в чисто 
кассовой.

В первой области достигается скорейшее со­
средоточие в распоряжении центра всех при­
надлежащих ему средств, которые, не задер­
живаясь ни в местных кассах, ни в кассах 
областных, будут, по мнению авторов проекта, 
скорее попадать на текущий счет Главного 
Казначейства Союза в Рейхсбанке. Оборот де­
нег в виду этого будет значительно скорее. 
Вместе с тем от всех работ, связанных с хра­
нением и переброской денег и ценностей фи­
нансовые и ведомственные кассы будут совер­
шенно избавлены, следовательно, как кассовые 
учреждения, они могут быть упразднены. Пла­
тельщик при этом получит гораздо большую 
свободу, гораздо большие удобства в испол­
нении своих податных обязанностей, так как 
при помощи любого Банка, почты, сберкассы, 
может произвести свой взнос. Машинная цен­
трализованная обработка отчетного материала, 
наконец, будет давать в распоряжение центра 
множество таких ценных и необходимых ему 
сведений, которых он добивается сейчас с 
большим опозданием и с превеликим трудом.

Чистое применение системы, конечно, дол­
жно быть признано наиболее рациональным, 
однако, в виду опасений, высказываемых не­
которыми союзными республиками, что в чи­
стом виде система эта может отразиться не­

благоприятно на их финансовом положении, 
возможно установление в Союзе двух или трех 
центральных расчетных пунктов вместо одного.

В области чисто кассовой, несомненно, осу­
ществлением реформы могут быть достигнуты 
значительные сбережения. Точный подсчет их 
сейчас, однако, чрезвычайно затруднителен.

Изложенные выше предположения, выдвигае­
мые Комиссией Экономии Рейхстага и возни­
кающие в связи с ними вопросы очень инте­
ресны и для нас, особенно, в момент проведе­
ния нами крупной кассовой реформы.

Комиссия Экономии Рейхстага подчеркивает, 
что в целях денежного обращения, в целях 
возможно широкого использования всех ре­
сурсов для народного хозяйства кассовое об­
служивание государства должно быть в о в с я- 
ком случае передано учреждениям банко­
вого типа, к которым она причисляет, по­
мимо Рейхсбанка, частных и общественных 
банков, кредитных товариществ и сберкасс, 
также и Союзную почту. Характерно от­
несение почты к числу банковых учреждений; 
так называемая служба почтовых текущих сче­
тов имеет теперь на Западе громадное приме­
нение. У нас с попытками почтового ведомства, 
клонящимися к развитию банковых операций, 
принято бороться.

Комиссия отмечает далее, что в этом отно­
шении нет особых оснований останавливаться 
лишь на Рейхсбанке и Союзной почте. Они дол­
жны быть, конечно, в первую голову исполь­
зованы, но точно так же необходимо использо­
вать и привлечь к делу, и все прочие организо­
ванные и дисциплинированные учреждения 
банкового типа,—в том числе городские банки, 
сберкассы и т. д. Несомненно, и у нас наме­
чаются некоторые тенденции в этом направле­
нии.

Широкое привлечение к кассовым операциям, 
по выполнению бюджета всей вообще суще­
ствующей в Союзе сети банковых и кредитных 
учреждений страны, должно значительно об­
легчить, по мнению Комиссии, внедрение в ши­
рокий обиход безденежных расчетов; внедре­
нию этому для преуспеяния страны Комиссия 
придает громадное значение.

Настойчивость, с которой останавливается на 
этом последнем вопросе Комиссия Экономии, 
невольно наводит на мысль, что и нам следо­
вало бы подумать, в целях улучшения нашего 
денежного обращения, о возможных и у нас 
мероприятиях в деле развития таких расчетов.

С особым вниманием останавливается Ко­
миссия Экономии и на вопросе о создании 
крупных счетных округов, допускающих ис­
пользование для обработки счетных докумен­
тов, давно уже с большим успехом применяе­
мых крупными банками и торговыми фирмами 
машин. То, что крупные предприятия перехо­
дят к такому способу работы, очевидно, дока­
зывает, говорит Комиссия, что способ этот 
совершеннее, хотя бы потому, что дешевле. 
Эта область, отмечает далее доклад, естествен­
но, вызывает больше всего возражений, ибо 
касается «борьбы машины с рабочей силой», и 
перед Тлазами многих встают грядущие сокра­
щения. Но с жизнью и реальными ее требо-



94 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

ваниями ничего не поделаешь и ей надо прямо 
смотреть в глаза.

Несомненно, и данный вопрос—укрупнение 
пунктов составления отчетности и применение 
в процессе этой работы вместо ручного труда 
счетных машин, становится актуальным и для 
нас, в связи с только что проведенной переда­
чей в губернские и областные центры дела со­

ставления детализированной отчетности по гос­
бюджету.

Конечно, нарисованная здесь очень эффект­
ная картина с Главным Казначейством в виде 
единственного расчетного центра для 
всего Германского Союза, центра, составляю­
щего при помощи машин всю без исклю 

ч е н и я детализированную отчетность по ис­
полнению бюджета, едва ли осуществима в 
ближайшем будущем даже в Германии; ко­
нечно, у нас, например, вопрос о привлечении, 
к сбору госналогов, по образцу Германш ком­
мунальных банков или сельскохозяйственных 
обществ сейчас же сталкивается с очень жгу­
чим вопросом об обеспечении своевременной 
передачи по принадлежности собранных этими 
кредитными учреждениями казенных сумм; но 
все же основные вехи намечаемой в Германии 
реформы представляются правильными и за­
служивающими серьезного внимания.

К. К. Федяевский.



ГЛАВНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО

,н?
РЕЙХСБАНКВСТУПИТ.

КОНТРОЛЬ

КРЕДИТЕ 
ТОВАРИЩ.

ТЕКУЩ. 
СЧЕТА

НЕМЕЦК. 
ЖИРО­
ЦЕНТР.

ЦЕНТР. 
КРЕДИТЕ 
ТОВАРИЩ.

ЦЕНТР. 
КАССА

ЦЕНТР. 
СЕМИ 

КРУПН. 
БАНКОВ

ТЕКУЩ.
СЧЕТ 

СОЮЗА

СБЕР­
КАССЫ

НАЛИЧН. 
ДЕНЬГИ

БАНКОВ. 
ПЕРЕВ.

ПОЧТ. 
ЧЕКОМ 

ИЛИ 
ПЕРЕВОД.

Б В

ВЕДОМСТВА, УЧИТЫВАЮЩИЕ ДОХОДЫ И ПРОИЗВОДЯЩИЕ РАСХОДЫ:
БЕРЛИН

СЛУЖБА ПОЧТОВ.
ЧЕКОВ

I II

почт. 
УЧРЕЖД

ПРИВИЛ. 
БАНКИ

ПРОЧИЕ 
БАНКИ

ПЛАТЕЛЬЩИКИ И ПОЛУЧАТЕЛИ
Требования кредиторов 

к выплате денег

Выплата наличными

Выплата почтовым чеком 
или переводом

Выплата банковым
переводом





C. C. C. P.
Некоторые данные по кон'юнктуре народного

Some data on the economic conditions
хозяйства С 

of U. S. S.
. С. С. P. за первую декаду апреля 1928 г. 
R. for the 1-st decade of April 1928.

£

Единица измерения 
или основание ин­

декса.

Абсолютные
Изменения в °/о°/о. 
Changes in °/о°/о.

Units or

base.

g
Показатели.

данные.

Absolute 
figures.

За декаду 
с 1/1V noll/IV.

For decade
1/IV—11/IV.

За месяц 
c 11/111 no 11/IV.

For month 
ll/III—11/IV.

Indices.

w

1. Индексы и цены.

1. Всесоюзный индекс частных розничных цен 
К. И................................................................................

2. Всесоюзный индекс оптовых цен Ц. С, У. . .

; 3. Всесоюзный индекс частных цен пром, това-
х ров К. И.............................................................................

4. Всесоюзный индекс частных цен сел.-хоз. то­
варов К. И................................ ...................................

5. Отношение индекса пром. тов. к индексу сел.- 
хоз. тов. К. И. к общему индексу ......

6. Отношение Всесоюзн. индекса сел.-хоз. тов.
К. И. к общему индексу........................................

7. Московский индекс частных розн. цен К. И.

8. Взвешенные заготовит, цены 
„Хлебопродукт а"3).

Рожь.................................................................................
Пшеница........................................................................
Овес ................................................................................
Ячмень............................................................................

II. Денежное обращение.

9. Количество денег в обращении...........................
10. Покупательная сила рубля по Всесоюзн. ин­

дексу части, розн. цен К. И..................   . .

III. Торговля и транспорт.

11. Заготовка основных хлебов6)...............................

12. Оборот М. Т. Б..............................................................
13. Средне-суточная погрузка на 100 килом, сети 7).

Ц. 1913 г. = 100

С.-х. т. = 100

Общ. инд. = 100 
Ц. 1913=100

Коп. за пуд.

Млн. руб.

Довоенные копейки.

Тыс. пудов.
Тыс. тонн.
Млн. руб.

Вагоны.

240
171

242

236

103

98,3
258

71
101
61
94

1,568,7

41,7

6.988,4
114,5
199,4
40,5

+ 0,5 
- 0,1

0

+ 1,0

104 4

97,8') 
+ 0,7

- 4,0Д
0 4 

- 1,84 
+20,84

+ 3,3

- 0,5

-57,4

+83,8
-13,4

+ 0,8
. ~ °’1

+ 0,1

+ 1,8

105 2)

97,42) 
+ 0,7

- 2,74 
+ 0,24 
- 0,54 
+11,04

+ 2,8

- 1,0

-75,8

+ 122,3 
- 9,4

.1913=100

Agricult. = 100

Total=100 
1913=100

Cop. for poud

000.000 rbs.

Pre-war cop.

000 poud.
000 tons 
000.000 rbs.

Cars.

1. Index numbers of prices.

1. All-Union index numbers of private retail prices 
(Conj. Institute).

2. All-Union index numbers of wholesale prices 
(Cent. Stat. Administr.).

3. All-Union index numbers of retail prices of in- 
dustr. commod. (Conj. Inst.).

4. All-Union index numbers of retail prices of 
agric, commod. (Conj. Inst.).

5. Ratio of the index of industr. commod. to that 
of agric, ones.

6. Ratio of the index of agric, commod. to the 
general retail index of the Conj. Inst.

7. Index numbers of private retail prices for 
Moscow (Conj. Inst.).

8. Weighted prices of State collecting organiza­
tion „Khleboprodukt“ 3).
Rye.
Wheat.
Oat.
Barley.

II. Currency.

9. Money in circulation.
10. Purchasing power of a rouble accord, to the retail 

indices of the Conj. Inst.

III. Trade and transportation,

11. Purchases of staple cereals 6).

12. Turnover of Moscow Produce Exchange.
13. Average daily loading per 100 kms 7).

ВЕСТН
И

К Ф
И

Н
А

Н
СО

В.

Н
А

Л
Ы 

П
О 

С
ТА

ТИ
С

ТИ
К

Е К
О

Н
’Ю

Н
К

ТУ
РЫ

.

4 Чтобы дать представление об изменении за декаду, приводятся данные за предыдущую декаду, так как вычисление относительных чисел из относительных для этой цели неприме- 
имо. 2) Данные на 11/Ш. 4 Средние за 2-ое пятидневие апреля. 4 % изменение по отношению к средн, цепам за 5-ое пятидневие марта, а) % изменение по отношению к средн, ценам 
а 2-ое пятидневие марта. 6) Данные—за декаду. 7) Данные предварительные.

4 In order to show the changes for a decade there are given the data for ihe preceding decade as the calculation of relative numbers from relative numbers is not applicable for the present 
urpose. 2) Data on 11/111. 4 Averages for the second five-days of April. 4 Changes in %% in relation to average prices for the fifth five-days of March. 4 Changes in %"/„ in relation to 
verage prices for the second five-days of March. e) Data for decade. 7) Provisional data.

СО
От



БАРОМЕТРИЧЕСКИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ ДИНАМИКИ ЦЕН ').

The index of price forecasting.

ВЕС
ТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В. 

№ 
4



Линия А изображает разность отношений денежной и товарной массы к апрелю 1924 г.
Линия Л — индекс частных розничных цен Кон’юнктурного Института. Обе кривые 
выравнены при помощи 3-месячной подвижной средней. Как общее правило, изменения 
кривой А на 3 — 4 месяца упреждают изменения кривой В. Поэтому на диаграмме кри­

вая В для сопоставляемоети отодвинута на 4 месяца назад (влево).

Тот факт, что за кривой А через 3=—4 месяца следует кривая В, обозначает, что изменение цен частной торговли, явля­
ющихся в наших условиях относительно наиболее чувствительными к положению рынка, с тем же запозданием следует за 
изменением в соотношении денежной и товарной массы. Отсюда, по движению кривой А до известной степени можно делать 
выводы относительно возможного будущего движения цен.

Однако, такое предвидение будущего движения цен может быть достаточно правильным (как это было уже отмечено 
в пояснениях при первой публикации „Барометрического показателя“ в № 2 „Экономического Бюллетеня Кон’юнктурного 
Института“ за 1927 год) лишь в том случае, если основные условия рынка и ценообразования остаются без существенных 
органических изменений. Так как кривая А (как об этом можно судить по диаграмме) обнаруживает, начиная с декабря, 
понижение, то, при прочих равных (основных) условиях, можно ожидать, примерно, в мае перелома цен частной торговли 
к понижению.

Динамика линий А и Д(цйфровые данные, положенные в основу диаграммы1):
1925 г.______________________________ ___1926 г' _ 1927 г- 1928 г-
. XII ■” I II III IV V VI VII VIII IX X XI XI? I II III IV V VI VII УШ IX • X XI БГ Д П ПР

141,3 142,1 134,1 126,1 123,6 126,4 130,6 125,0 120,3 121,0 128,8 142,6 154,6 154,2 141,4 133,0 131,0 143,0 150,0 155,8 156,9 160,9 178,3 192,9 193,8 174,2 153,7 158,1
о 114,8 114,4 112,5 110,3 108,8 108,6 109,1 109,7 110,2 110,4 110,9 111,1 111,0 111,4 111,4 111,7 112,5 113,3 114,4 115,7 116,7 117,8 118,7 119,9
д* IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX X. XI XII I II III

1926 г. ” 1927 г. 1928 г.

’) Пунктиром обозначены предварительные данные.
Для кривой А: в виду временного отсутствия в НКПС данных по грузообороту, с декабря динамика грузооборота определена по средней суточной погрузке.



Кон’юнктура народного хозяйства С. С. С. Р. во II квартале 1927/28 года.

Economic conditions of U. S. S. R. in the II quarter of 1927/28.

Показатели.

Ср
ок

и р
ег

и­
ст

ра
ци

и.

Единица изме­
рения или 
основание 
индекса.

А
бс

ол
ю

тн
ые

 
да

нн
ы

е.
 

A
bs

ol
ut

e f
ig

ur
es

.

Изменения 
в °/о «/о. 
Changes 
in о/о о/о.

Units or

base.

D
at

e o
f re

gl
str

. 
or

 pe
rio

d co
ve

r.

Indices.
За кварт. За год.

For а 
quarter.

For а 
year.

1
1. Индексы цен.

Всесоюзн. общеторговый индекс, рознич­
ных цен К. И........................................

На кон. 
кварт. Ц. 1913= 100 203 +М 0 1913=100

End of 
quarter.

1. Indices of prices.

All-union ind. of the whole retail trade calcul. 
by the Conjuncture Institute for USSR.

1

2 Всесоюзн. индекс частных цен К. И. . » 9 239 +2,0 +5,1 » » All-union ind. of priv. retail trade calcul. by 
the Conjuncture Institute for USSR.

2

3

4

5

6

7

8

9

Всесоюзн. индекс оптовых цен ЦСУ . .

Всесоюзн. общеторговый индекс рознич­
ных цен ЦБСТ •)...................•. . .

Всесоюзн. общеторговый индекс промышл. 
товаров К. И...........................................

Всесоюзн. общеторговый индекс с.-хоз. 
товаров К. И...........................................

Отношение индекса пром, товаров к ин­
дексу с.-хоз. товаров по Всесоюзн. 
общеторг, индексу розн. цен К. И. .

Московский общеторговый инд. розничн. 
цен К. И................................................. .

Накидки в московской розничной тор­
говле на оптовые цены...................

II. Денежное обращение.

»

»

»

»

я

9

9

9

с.-х. = 100

Ц. 1913= 100

% о/о

171

203

205

199

103

204

66,8

—0,2

— 1,2 

+0,4 

+2,1

1052)

+2,4 

63,22)

—3,7

+ 0,4

—3,2 

+5,6

1133)

+1’7

51,23)

» 

» 

n

Agricult. = 100

1913 = 100 

°/o %

9

9

9

9

9

All-union ind. of wholesale trade calcul. by 
the Central Statistical Administration.

All-union ind. of the whole retail trade calcul. 
by the Central Statistical Bur. of Labour1).

All-union ind. of priv. retail trade of industr. 
comm. calc, by the Conjunct. Inst, for USSR.

All-union ind. of the whole priv. retail trade of 
agric, prod. calc, by the Conj. Inst, for USSR.

Ratio of the index of industr. commod. to 
that of agricult, products according to the 
index of the whole retail trade for USSR 
calculated by the Conjuncture Institute.

Moscow index of the whole retail trade 
calculated by the Conjuncture Institute.

Differences between retail and wholesale 
prices in Moscow.

II. Currency.

3

4

5

6

7

8

9

10
11

12

13

Количество денег в обращении .... 
Покупательная сила рубля по Всесоюзн. 

общеторг, индексу розн. цен К. И. .

III. Кредит ’).

Учет и ссуды Госбанка и 3 Моск. акц. 
банков . ...............................................

Текущие счета и вклады Госбанка и 
3 Моск. акц. банков4)..................

9

9

9

Млн. руб. 
Довоенные 

копейки

Млн. руб.

1.518,3

49,3

3.149,9

933,4

—9,0

— 1,0

+1.7

+2,3

+18,2 

0

+27,7

-6,5

000.000 rbs.

Pre-war cop.

000.000 rbs.

h

9

9

9

9

Money in circulation
Purchasing power of a rouble according 

to the index of the whole retail trade 
calc, by the Conjunct. Inst, for USSR.

III. Credit and Banking *).

Discounts and loans of the Stqte and 3 Mo­
scow Joint-Stock Banks.

Current accounts and deposits of the State 
and 3 Moscow Joint-Stock Banks4).

10
11

12

13

14 Валютно-металлический фонд Госбанка . » 9 282,2 — 11,6 — 15,0 » 9 Coin, bullion, foreign notes and bills of 
State Bank.

14



15
IV. Торговля.

Стоимость заготовок главных с.-хоз. про­
дуктов плановыми заготовителями 5) .

За 
кварт.

Млн. руб. по 
довоенн. ценам 315,4 —25,9 +62,4

1
000.000 pre-war 

rbs.
For a 

quarter.

IV. Trade.
Value of purchases of staple agric, products 15

by plan, collect. organis. 5).
16 Оборот Московской Товарной Биржи . » Млн. руб. 662,2 —52,8 4-47,1 000.000 rbs. » Turnover of Moscow Prod. Exchange. 16
17 „ 14 провинциальных бирж . . . п 645,7 —35,5 +7,7 п » » „ 14 Provincial Prod. Exchanges. 17
18

19

Продажа по сделкам 17 синдикатов и 
постоянн. группы_дроизв. об’единений .

Индекс об’ема импорта............................ Ср. за кв. Ср. 1923/24 = 100
1.057,4 —7,2 +23,5

1923/24=100
»
»

Sales of 17 syndicates and a constant group 
of united producing undertakings.

Index numbers of the volume of import.

18

19
20 „ „ экспорта ............................ » » — — — » » » » » , , export. 20
21 Баланс в современной расценке .... » Млн. руб. —57,2 +4,39 +45,33) 000.000 rbs. » Balance of foreign trade (present-day eval). 21

22

V. Железнодорожный транспорт.

Количество отправленных грузов . . .
За 

кварт. Млн. тонн. _ _ 000.000 tons.
For a 

quarter.
V. Transportation by railways. 

Goods traffic (loads forwarded). 22
23 • Средне-суточн. погрузка на 100 клм. сети •) Ср.за кв. Вагоны. 41,6 0 + 14,9 Cars. » Average daily loading per 100 kms. 23

24

VI. Госпромышленность ]).

тл , всей промышленн. .И н д е к с ы ф и- „к горнойзич. о б ем а < „ , х ч

Средн, за 
1923/24^100 346,2 +6,7 +21,9 1923/24=100 »

VI. State

Index of'
Industries

for all industries 24
25 » » 222,3 — 1,9 --12,7 » » physical „ mining (extractive) 25
26 тяжелой „ (оорао.)производства „ 4 1 7 » » 537,7 +И,9 --21,3 » я volume of „ heavy (manufacture) 26
27 1 легкой „ » » 322,2 +8,4 --28,6 » » production » light 27
28

29

Валовая продукция всей пром, по до­
военным ценам . ................................

Добыча каменного угля и антрацита . .

За 
кварт.

я
Млн. руб.
Тыс. тонн.

1.336,2
9.292

+8,2 
+0,9

+24,7
--14,7

000.000 rbs.
000 tons.

For a 
quarter.

»

Groos value of production of State indu­
stries (at pre-war prices)

Coal and anthracite output.
28
29

30 „ нефти .............................................. » » 2.606 —6,2 -- 6,0 » » Crude oil. 30
31 Выплавка чугуна......................................... » » 831,9 --5,4 --11,8 » » Pig-iron. 31
32 Производство стали............................... . . » » 1.080 --5,4 --20,2 » » Steel. 32
33 Прокатка....................................................... » » 864,1 --5,1 --24,5 » » Rolling. 33
34 Выработка цемента.................................... » » 431,8 --7,0 --22,3 » » Cement milling. 34
35 „ хлопчато-бумажной ткани . . » Млн. метр. 667,8 --5,6 --13,5 000.000 metr.. J) Cotton piece goods. 35
36 „ шерстяной ткани .................. » Тыс. метр. 24.113 --4,6 --16,3 000 metr. » Wool „ 36
37 „ льняной ткани ....................... » Тыс. кв. метр. 52.355 +7,9 + V 000 sq. metr. » Linen 37

*) Данные предварительные. 2) Чтобы дать представление об изменении за квартал приводятся данные за предыдущий квартал, т. к. вычисление относительных 
чисел из относительных для этой цели неприменимо. 3) Вместо изменения за год приведены данные за II квартал 1926/27 г. 4) Вследствие происшедшей в марте 1928 г. 
передачи Промбанком своих краткосрочных операций Госбанку, на 1/IV 1928 г. показаны операции Госбанка вместе с переданными ему операциями Промбанка и операции 
3 Моск. Акц. Банков. Для получения сравнимых данных, °/а°/о отношение к предыдущим датам исчислено по отношению к операциям Госбанка, краткосрочным опера­
циям Промбанка (за вычетом взаимных расчетов его с Госбанком) и операциям 3 Моск. Акц. Банков. 5) Вследствие того, что построение индекса об’ема заготовок с/х про­
дуктов в настоящее время пересматривается, в данной таблице приводятся сведения о стоимости заготовок по предварительным данным Наркомторга. 6) Вместо изменения 
за квартал приведены данные за предыдущий квартал, т. к. вычисление относительных величин для баланса неприменимо. *) Provisional data. 2) In order to show the changes 
for a quarter there are given the data for the preceding quarter, the calculation of relative numbers from relative numbers being not applicable for the present purpose. s) Instead 
of changes for the whole year there are published data for the II quarter 1926/27. 4) Due to the transfer of the short-term operations of the Industrial Bank in March 1928 to the 
State Bank, on the 1/IV 1928 there are shown operations of the State Bank; including operations transfered from the Industrial Bank, and the operations of the 3 Moskow Joint- 
Stock Banks. In order to obtain comparable data, the % % relation to the preceding data are calculated for the operations of the State Bank, the short-term operations of the 
Industrial Bank (excluding clearings with the State Bank) and for the operations of the 3 Moskow Joint-Stock Banks. 5) The calculation of the index of the volume of purchases 

* of agric, products having been revised, in this table there are given data on their value, according to provisional material of the People’s Commissariat of Commerce. e) Instead 
of changes for quarter there are given data for the preceding quarter, the calculation of relative numbers being not applicable for the balance.



Всесоюзные индексы розничных цен Кон'юнктурного Института на 1 апреля 1928 года.
All-Union Index numbers of retail prices calculated by the Conjuncture Institute on April 1, 1928.

№
№

 по
 по

ря
дк

у.

Название групп

товаров.

Индексы (цены 1913=1).
Изменение индексов цен за 

март 1928 г. в %%. 
Chain-link for March 

1928 in %%.

Изменение индексов цен за 1 
март 1927 г. в %%.

Chain-link for March
1927 in %%.

Изменение индексов за год в %”/о 
(с 1 апреля 1927 г. по1 апреля 1928 г.)

Chain-link from April 1, 1927 to 
April 1, 1928.

Отношение групповых ин­
дексов к общему в %%. 
Ratio of group indices to 

total in
Prices of 19 13=1.

Ко
оп

. то
рг

. 
Co

-o
pe

ra
tiv

e.
1 Гос

уд
. т

ор
г. 

St
at

e tr
ad

e.
I Об

об
щ

ес
тв

ле
нн

.
то

рг
. 

So
ci

al
ise

d se
ct

or
 

of
 tra

de
.__

__
__

_
Ча

ст
и,

 то
рг

.
Pr

iv
at

e t
ra

de
.

О
бщ

ет
ор

го
в.

To
ta

l.
Ко

оп
. то

рг
. 

Co
-o

pe
ra

tiv
e.

Го
су

д.
 то

рг
.

St
at

e tr
ad

e.
О

бо
бщ

ес
тв

ле
нн

. 
то

рг
.

So
ci

al
ise

d se
ct

or
 

of
 tra

de
.

Ча
ст

и,
 то

рг
.

Pr
iv

at
e t

ra
de

. ca о
о Hо —:
з*40 о
O H Ко

оп
. то

рг
. 

Co
-o

pe
ra

tiv
e.

Q. О O XJ H W

£ О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.
So

ci
al

ise
d se

ct
or

 
- o

f tr
ad

e.
Ча

ст
и,

 то
рг

.
Pr

iv
at

e t
ra

de
.

О
бщ

ет
ор

го
в.

To
ta

l.

Ко
оп

. то
рг

. 
Co

-o
pe

ra
tiv

e.

Го
су

д.
 то

рг
.

St
at

e tr
ad

e.

О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.
So

ci
al

ise
d se

ct
or

 
of

 tra
de

.

Ча
ст

и,
 то

рг
.

Pr
iv

at
e t

ra
de

. n о u,
О 
5 —J 
P w VO о 
Он О

бо
бщ

ес
тв

ле
нн

. 1
то

рг
.

So
ci

al
ise

d se
ct

or
! 

of
 tra

de
.

Ча
ст

и,
 то

рг
. । 

Pr
iv

at
e t

ra
de

.

О
бщ

ет
ор

го
в.

To
ta

l.

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 ! 11 12 13 14 15 16 17 18 19 1 20 21 22 23 24

Общий индене....................... 1.84 1.85 1.85 2.39 2.03 99,9 103,0 99,9 100,4 100,1 97,9 98,6 98,1 99,9 98,8 97,2 97,2 97,2 105,1 100,0 100,0 100,0 100,0
Total index.

A. Индекс сел.-хоз. тов. (1 — 4). 1.78 1.77 1.77 2.33 1.99 99,8 100,0 99,8 100,9 100,2 97,9 98,4 98,0 101,8 99,6 101,0 102,1 101,2 112,0 105,6 96,1 97,8 98,1
Agricultural index. ■

Б. Индекс пром. тов. (5 — 19).. 1.89 1.88 1.89 2.42 2.05 99,9 100,0 100,0 100,1 100,0 97,8 98,6 98,2 98,5 98,3 94,5 96,1 95,1 100,1 96,8 102,2 101,6 101,2
Industrial index.

1 Хлебные .................................... 1.67 1.68 1.67 2.28 1.86 100,2 99,8 100,1 101,4 100,5 98,6 98,7 98,7 102,7 100,0 99,8 101,9 100,2 115,1 105,2 90,5 95,5 91,7
2 Овощи.................................... 2.44 2.20 2.40 3.82 3.23 104,1 108,2 104,6 109,4 107,6 99,8 100,5 99,9 103,7 102,3 132,3 117,9 129,9 144,1 138,6 130,0 160,1 159,4
3 Мясные.................................... 1.79 1.89 1.81 2.01 1.90 99,4 99,7 99,5 98,4 98,9 98,5 99,0 98,5 102,8 100,6 97,7 99,9 97,9 99,0 98,5 97,9 84,2 93,8
4 Молочные.............................. 2.11 2.08 2.10 2.37 2.18 95,3 96,6 95,4 93,9 95,0 89,4 91,4 89,8 83,6 87,7 102,1 99,7 101,7 117,7 106,3 114,0 99,5 107,5
5 Рыбные ..................................... 1.92 1.63 1.81 3.09 2.27 100,0 100,0 100,0 101,1 100,5 96,3 95,2 96,0 100,5 97,9 97,0 105,0 99,1 103,0 100,7 98,1 129,7 11-2,1
6 Масло растит......................... 1.56 1.55 1.55 2.89 1.91 99,6 99,9 99,7 102,7 100,7 99,1 99,4 99,1 106,4 101,5 94,4 92,3 94,0 114,7 100,4 84,2 121,1 94,0
7 Соль.......................................... 1.57 1.49 1.55 2.33 1.78 99,8 100,0 99,8 99,5 99,7 93,4 95,0 93,7 100,6 96,0 76,3 70,9 75,1 74,4 74,8 84,0 97,8 87,7
8 Сахар .................................... 2.00 1.96 1.99 2.07 2.02 100,0 100,1 100,0 99,7 99,9 99,9 99,8 99,9 99,9 99,9 98,1 98,4 98,2 98,1 98,2 108,0 86,7 99,5
9 Чай.......................................... 1.81 1.89 1.82 1.95 1.87 100,0 100,0 100,0 100,2 100,1 99,9 100,0 99,9 100,9 100,2 97,5 96,7 97,3 99,4 98,0 98,8 81,7 92,0

10 Спиртные напитки . . . 2.18 2.24 2.21 2.29 2.22 100,4 100,6 100,5 99,0 100,3 99,4 99,7 99,6 99,5 99,6 99,0 102,8 100,8 98,7 100,5 119,7 96,1 109,5
11 Табачные .............................. 4.91 2.13 2.02 1.97 2.01 100,0 99,9 99,9 100,0 99,9 95,9 96,6 96,3 98,7 96,8 95,9 96,9 96,4 94,4 96,0 109,2 82,7 98,8
12 Мануфактура........................ 1.98 2.13 2.04 2.76 2.27 100,0 100,0 100,0 100,2 100,0 97,3 99,1 98,1 97,4 97,9 93,4 95,8 94,4 102,3 97,1 110,8 115,7 111,8
13 Обувь .............................. 2.06 1.88 1.99 2.36 2.16 99,8 99,9 99,9 99,2 99,5 97,7 98,4 97,9 97,9 97,9 94,8 94,6 94,7 100,1 97,2 107,9 98,8 106,3
14 Металлич................................... 1.75 1.68 1.71 2.22 1.87 99,9 99,9 99,9 100,8*100,2 97,4 97,5 97,4 97,5 97,4 96,1 96,7 96,4 98,0 96,9 92,9 93,2 92,4
15 Силикатные.............................. 1.86 1.94 1.90 2.54 2.08 100,1 100,0 100,1 99,1 99,8 96,4 96,9 96,6 100,6 97,8 91,7 97,9 94,3 96,8 95,0 102,7 106,6 102,6
16 Химические.............................. 1.54 1.45 1.48 1.85 1.56 99,6 100,1 "99,8 99,6 99,8 96,9 98,3 97,8 97,5 97,7 93,8 93,7 93,7 96,1 94,2 80,3 77,6 76,7
17 Керосин .................................... 1.01 1.04 1.02 1.16 1.06 100,0 100,0 100,0 100,5 100,2 97,7 98,7 98,2 100,3 98,8 98,3 99,0 98,6 99,1 98,7 55,4 48,8 52,4
18 z Лесные материалы . . . 2.02 1.81 1.92 2.05 1.97 99,3 100,1 99,7 99,0 99,5 98,0 99,7 98,8 99,4 98,9 96,1 96,6 96,5 97,3 96,7 104,2 86,1 97,2
19 Бумага.................................... 1.74 1.71 1.72 2.53 1.88 100,5 100,0 100,2 102,6 100,7 98,9 99,5 99,2 98,2 99,0 82,1 90,9 87,2 - 99,2 89,4 93,1 106,2 92,6



Московские индексы розничных цен Кон’юнктурного Института на 1 апреля 1 928 года.

Index numbers of retail prices (in Moscow) of state, co-operative and private trade calculated by the Conjuncture Institute 

on April 1, 1928.

2

№
№

 по
 по

ря
дк

у.

Группы товаров.

Индексы (цены 1913 = 1). Изменения индексов за 
март 1928 г. в °/о°/о.

Изменения индексов за 
март 1927 г. в °/«о/о.

Изменения индексов за год в о/°°/о 
(с 1/IV 1927 цо 1/IV 1928 г.)

Отношения групповых 
индексов к общему 

в %%.

о

о. о
Е 
О 
о

Го
 су

д.
 то

рг
.

О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.

Ча
ст

и,
 то

рг
.

О
бщ

ет
ор

го
вы

е.

о

ci. 
о
Е 
О 
о Го

су
д.

 то
рг

.

О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.

1 Час
ти

, то
рг

.

О
бщ

ет
ор

го
вы

х.

Ко
оп

ер
. то

рг
.

Го
су

д.
 то

рг
.

О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.
■|
 Ча

ст
и,

 то
рг

.

j Об
щ

ет
ор

го
вы

х.

Ко
оп

ер
. то

рг
.

Го
су

д.
 то

рг
.

О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.

Ча
ст

и,
 тор

г.

О
бщ

ет
ор

го
вы

х.

О
бо

бщ
ес

тв
ле

нн
. 

то
рг

.

Ча
ст

и,
 то

рг
.

О
бщ

ет
ор

 го
вы

х.

з

А.
Б.

Общий индекс . . . . 
Индекс с.-х. тов. (1 — 4) . 
Инд. пром. тов. (5—19) .

а.
б.

продов 
непрод

тов. (1—10)
тов. (11-19)

1.87
1.90
1.83
1.87
1.90

1.91
1.88
1.92
1.87
1.93

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Хлебные ..................
Овощи..................
Мясные..................
Молочные ....
Рыбные ..................
Масло растительное 
Соль....................... 
Сахар и конфекты 
Чай и кофе . . .
Спиртные напитки 
Табачные .... 
Мануфактура . . 
Обувь ....................... 
Металлические . . 
Силикатные . . . 
Химические ... 
Керосин ..................  
Лесные материалы 
Писчебумажные .

1.81 
2.18 
1.85 
2'. 11 
1.31
1.66 
2.05
1.69 
2.42
2.32
2.42 
2.30
1.65
1.65 
1.95
1.23 
0.99
1.55
1.55

1.81
2.14
1.95
2.13
1.29
1.56
1.64
1.69
2.42
2.32
2.42
2.28
1.63
1.60
1.99 

’1.21 
0.99
1.55
1.67

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1.89 2.57 2.04 99,7 100,1 99,9 101,1 100,2 98,0 99,2 93,7 97,8 98,5 100,6 99,3 99,8 108,3 101,7 100

1.89 2.44 1.99 99,6 100,2 99,8 100,8 100,0 97,3 98,5 97,7 98,8 97,9 103,6 104,4 104,0 110,3 105,3 100

1.90 2.63 2.06 99,9 100,0 100,0 101,2 100,3 99,1 99,4 99,4 97,3 98,8 95,7 97,9 97,3 107,4 99,8 100

1.87 2.43 1.97 99,6 100,2 99,8 101,1 100,1 97,6 98,5 97,9 99,1 98,2 102,8 104,3 103,3 108,4 104,3 99

1.92 2.67 2.10 100,0 100,0 100,0 101,1 100,3 99,5 99,6 99,5 96,8 93,8 92,8 96,9 96,1 108,3 99,3 102

1.81 2.59 1.92 100,0 100,0 100,0 101,8 100,3 99,7 98,9 99,4 99,8 99,5 103,4 104,3 103,8 110,3 104,7 96

2.17 3.37 2.51 103,5 109,7 105,1 103,9 104,7 101,6 100,0 101,2 101,8 101,4 119,5 115,0 118,4 126,9 121,1 115

1.88 1.93 1.90 100,1 100,0 100,1 99,1 99,81 94,0 98,7 95,4 99,6 96,6 102,5 105,7 103,6 103,4 103,6 99

2.12 2.51 2.18 95,7 96,3 95,8 97,9 96,2 92,1 93,5 92,4 88,4 91,7 98,2 97,3 98,1 111,9 100,3 112

1.30 2.15 1.41 100,0 100,0 100,0, 99,5 99,9 95,4 94,7 95,0 96,4 95,2 109,5 108,9 109,2 132,1 112,8 69

1.63 3.91 2.09 100,0 100,0 100,0! 117,9 104,9 100,0 100,0 100,0 102,0 100,6 96,3 90,9 94,6 125,0 102,4 86

1.92 2.87 2.16 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0 100,0 100,0 100,0 76,9 61,5 71,9 56,0 66,8 101

1.69 1.94 1.76 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,1 97,1 97,1 94,2 96,2 89

2.42 3.26 2.64. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 102,5 100,7 96,8 96,8 96,8 105,9 99,4 128

2.32 2.32 2.32 98,1 100,0 99,6 98,1 99,5 97,8 100,0 99,5 100,0 99,6 105,7 108,1 107,6 99,1 107,1 122

2.42 2.57 2.43 100,0 100,0 100,0 10б,0 100,0. 96,4 96,4 96,4 100,0 96,5 96,3 96,3 96,3 96,4 96,3 128

2.29 3.58 2.53 10(1,0 100,0 100,0 102,1 100,5 100,0 100,0 100,0 97,5 99,4 97,0 97,5 97,4 118,9 101,9 121

1.64 2.13 1.86 100,0 100,0 100,0 100,4 100,2 100,0 100,0 100,0 94,9 97,5 94,7 93,5 93,9 104,2 98,7 87

1.61 2.59 1.901 100,0 100,0 100,о1 101,9 100,6 98,5 98,2 98,2 99,3 98,6 97,1 98,5 98,3 105,5 100,7 85

1.98 3.27 2.14 100,6 100,0 100,1 100,0 100,1 95,6 96,6 96,4 95,9 96,4 89,7 100,0 98,2 101,6 98,6 105

1.21 1.72 1.34 100,0 100,0 100,0 98,4 99,5 95.9 100,0 99,6 94,6 98,1 96,3 93,6 94,0) 93,3 93,8 64

0.99 1.04 1.01 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100, о 94,0 97,9 52

1.55 1.68 1.58' 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,9 99,2 96,4 96,4 96,4 90,8 95,0 82

1.63 2.96 1.83 100,0 100,0 100,0!
1
100,0 100,0 

. 1
100,0 100,0 100,0 94,5 98,9 73,0 95,1 88,3’ 102,2 90,8 86

100
95

102
95

104

101
132
75
98
84

152
112
76

127
90

100
140
83

101
128
67
41
65

115

100
98

101
97 

103

94 
123
93 

107
69 

103 
106
86 

129 
114 
119 
124

91
93

105
66
50
78
90

№ 
4 

ВЕСТН
И

К 
Ф

И
Н

А
Н

СО
В.



102 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Московские индексы розничных цен Кон’юнктурного Института на предметы не первой 
необходимости на 1 апреля 1928 г.

Index numbers of retail prices (in Moscow) calculated by the Conjuncture Institute 
of goods not of first use on April 1, 1928.

№№ 
по по­
рядку.

Названия групп товаров.

Индексы. Измен, цен за март в o/oVo.

О
бо

бщ
ес

т.
 

то
рг

ов
ли

.

Ча
ст

но
й 

то
рг

ов
ли

.

О
бо

бщ
ес

т.
 

то
рг

ов
ли

.

Ча
ст

но
й 

то
рг

ов
ли

.

1 2 3 4 5

1 Хлебные и кондитерские ............................ 2.23 2.61 100,0 100,0

2 Овощи и фрукты.......................................... 2.93 3.10 100,9 102,1

3 Мясные............................................................ 2.14 2.38 100,2 101,2

4 Рыбные ............................................................ 2.22 2.47 105,4 105,2

5 Молочные ........................................................ 1.97 2.27 96,8 100,0

6 Конфекты ........................................................ 2.59 2.91 100,0 97,5

7 Спиртные ........................................................ 2.54 2.54 100,0 100,0

8 Табачные.....................................  • . 2.42 2.42 100,0 100,0

9 Мануфактурные .............................................. 3.21 6.03 105,4 105,4

10 Галантерея ........................................................ 4.69 6.44 100,0 100,0

11 Обувь .................................................................. 3.38 4.33 102,3 97,7

12 Посуда фарф.-фаянс, и металлич. . . . 1.64 1.67 100,0 97,7

13 Парфюмерия................................................... 2.62 2.97 100,0 103,0

14 Мебель..................................,........................... 2.53 2.81 98,6 100,0

15 Фотограф, принадл. и краски................... 1.86 2.28 100,0 100,0

16 Спортивные принадлежности................... 2.44 2.44 100,0 100,0

17 Ювелирные . ................................................... 1.92 2.01 100,0 94,6

Продовольств. товары . . ................................. 2.39 2.65 100,7 101,2

Непродовольств. товары ...................................... 2.67 3.34 101.2 100,2

Все товары (простая средне-геометрич.) . . 2.53 2.98 100,9 100,7

') Пояснения и данные за предыдущий период см. № 3 „Материалы по статистике кон’юнктуры“ 
за 1928 г.



Движение уездных рыночных розничных цен на главнейшие зерновые хлеба за март 1928 г.

Movements in market prices of cereals in different districts during March 1928 
По сведениям Кон’юнктурного Института.

РАЙОНЫ И ПОЛОСЫ.

Цены в червонных руб. 
за пуд. Изменение цен в °/о°/о. Цены в червонных руб. 

за пуд. Изменение цен в °/о°/о.

1 ма
рт

а.

11
 ма

рт
а.

21
 ма

рт
а.

1 ап
ре

ля
.

За
 I д

ек
ад

у 
ма

рт
а.

За
П

 д
ек

ад
у 

ма
рт

а.

За
 II

I д
ек

ад
у 

ма
рт

а.

За
 ма

рт
 

ме
ся

ц.

1 ма
рт

а.

11
 ма

рт
а.

21
 ма

рт
а.

1 ап
ре

ля
.

За
 I д

ек
ад

у 
ма

рт
а.

I За 
II 

де
ка

ду
 

ма
рт

а.

За
 II

I д
ек

ад
у 

ма
рт

а.

За
 ма

рт
 

ме
ся

ц.

о Ж Ь. П Ап Е Н И Ц А.

1. Потребляющая полоса..................................... 1.67 1.67 1.69 1.70 100 101 101 102 — — — 1' - — — —
2. Производящая полоса.................................... 1.06 1.07 1.07 1.09 101 100 102 103 1.48 1.48 1.47 1.52 100 99 103 103
3. Северный Кавказ.............................................. — — __ — — — — — 1.29 1.34 1.37 1.37 104 102 100 106
4. Киргизия................................................................
5. Сибирь..........................•....................................
6. Р. С. Ф. С. Р.........................................................

1.05 1.05 1.05 1.05 100 100 100 100 1.68 1.66 1.66 1.67 99 100 101 99
0.73 0.72 0.72 0.74 99 100 103 101 1.08 1.08 1.09 1.09 100 101 100 101
1.17 1.18 1.18 1.19 101 100 101 102 1.36 1.37 1.38 1.41 101 101 102 104

7. Украина...................-........................................
8. С. С. С. Р................................................................

0.87 0.87 0.87 0.89 100 100 102 102 1.26 1.26 1.26 1.28 100 100 102 102
1.08 1.09 1.09 1.11 101 100 102 103 1.34 1.35 1.35 1.37 101 100 102 102

В том числе:
-

Западный район .................................................. 1.60 1.57 1.57 1.55 98 100 99 97 — — — — - — ■ — — -
Московско - Промышл. район....................... 1.74 1.76 1.78 1.80 101 101 101 103 — — — — — — —
Центр. - Земледельческий район..................
Волжске - Камский район................................

1.09
1.00

1.09
1.05

1.09
1.05

1.12
1.05

100
105

100
100

103
100

103
105

1.38
1.85

1.38
1.85

1.38
1.85

1.38
1.95

100
100

100
100

100
105

100
105

Волжский район .................................................. 1.03 1.04 1.03 1.05 101 99 102 102 1.69 1.69 1.67 1.70 100 99 102 101

э В Е С. я Ч М Е Е ь.

1. Потребляющая полоса....................................
2. Производящая полоса.................................... •
3. Северный .. ..............................................................

1.79
1.12
1.31

1.79
1.13
1.31

1.79
1.16
1.31

1.86
1.19
1.34

100
101
100

100
102
100

104
103
102

104
106
102

1.73
1.25
1.15

1.73
1.27
1.15

1.75
1.28
1.15

1.77
1.28
1.17

100
102
100

101
101
100

101
100
102

102
102
102

1.49 1.48 1.48 1.49 99 100 101 100 1.19 1.19 1.19 1.20 100 100 101 101
0.79 0.79 0.80 0.83 100 101 104 105 0.83 0.83 0.85 0.86 100 102 101 104
1.20 1.21 1.23 1.27 101 102 103 106 1.26 1.27 1.28 1.29 101 101 101 102
1.05 1.05 1.05 1.07 100 101 102 102 1.00 1.00 1.00 1.02 100 100 102 102
1.20 1.21 1.22 1.26 101 101 103 105 1.14 1.14 1.15 1.16 100 101 101 102

В том числе:

Западный район . . . .*...........................
Московско - Промышл. район...........................
Центр. - Земледельческий район..................
Волжске - Камский район . ............................

1.50 1.49 1.49 1.58 99 100 106 105 1.62 1.60 1.60 1.63 99 100 102 101
1.93
1.16
1.02
1.22

1.93
1.16
1.04
1.24

1.91
1.19 

’1.04
1.22

1.97
1.23
1.04
1.32

100
100
102
102

99
103
100

98

103
103
100
108

102
16б
102
108

1.63
0.91

1.29

1.63
0.91

1.30

1.64
0.92

1.29

1.66
0.92

1.32

100
100

101

101
101

99

101
100

102

102
101

102

№ 
4 

ВЕС
ТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В.

co



104 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Крестьянские индексы Кон’юнктурного Института
Farmers indices calculated by the Conjun

Пшеничный район УССР *) Пшеничный р. РСФСР2) Свекловичный р. УССР3)
(Южно-Степная Украина). (Северный Кавказ). (Правобережная Украина).

Крестьянские индексы
и и U

ОО 00 ОО ОО ОО
и их отношения. сч 1

сч с
1

сч 04 
|

о» 04 04 о»
1

> — > > >
—' —* —1 —•

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

А. Взвешенные групповые индексы цен.
1. Индустр. товаров, приобретаемых для личного 

потребления ............................................................... 234 226 206 204 251 247 231 228 246 237 226 227
2. Индустр. товаров, приобретаемых для хозяйств, 

потребления ............................................................... 197 190 182 185 191 189 187 187 229 227 209 210
3. Всех приобретаемых индустриальн. товаров . 227 220 202 201 236 233 220 218 242 234 222 223
4. Сел.-хоз. товаров, приобретаемых для лич- 

него потребления9) . . ~........................................ — — -1— — — — — __ __ __ __ __
5. Сел.-хоз. товаров, приобретаемых для хозяйств, 

потребления ................................................................... — — — — — — — — — — — —
6. Всех приобретаемых сел.-хоз. товаров . . . — — — — — — — — — — — —
7. Всех товаров, приобретаемых для личного 

потребления ............................................................... 234 226 206 204 251 247 231 228 246 237 226 227
8. Всех товаров, приобретаемых для хозяйств.

197 190 182 185 191 189 187 187 229 227 209 210
9. Всех приобретаемых товаров................................ 227 220 202 201 236 233 220 218 242 234 222 223

10. Товаров, затрачиваемых натурой для лич­
ного потребления............................................  . . 232 221 226 220 199 193 209 210 207 196 199 194

11. Товаров, затрачиваемых натурой для хозяй- 
ственн. потребления ................................................. 181 197 206 218 203 206 216 234 156 154 157 155

12. Всех товаров, затрачиваемых натурой . . . 207 210 216 219 200 198 211 219 180 174 177 173
13. Всех сел.-хоз. товаров, затрачиваемых для 

личного потребления ................................................. 232 221 226 220 199 193 209 210 207 196 199 194
14. Всех сел.-хоз. товаров, затрачиваемых для 

хозяйственн. потребления .................................... 181 197 206 218 203 206 216 234 156 154 157 155
15. Всех затрачиваемых сел.-хоз. товаров . . . 207 210 216 219 200 198 211 219 180 174 177 173
16. Всех затрачиваемых на скотоводство кормов 192 208 220 236 213 219 233 255 152 152 162 161
17. Всех товаров, затрачиваемых для личного по­

требления ....................................................................... 233 223 218 214 220 215 218 218 214 203 204 200
18. Всех товаров, затрачиваемых для хозяйств, 

потребления .............................................................. 183 197 203 214 199 202 208 222 160 158 160 158
19. Всех потребляемых товаров................................ 213 213 212 214 233. 210 215 219 187 181 182 180
20. Всех производимых товаров................................ 190 193 197 199 187 183 189 197 174 166 161 157
21. Всех отчуждаемых товаров ................................

Б. Индексы цен отдельных сел.-хоз. товаров.

173 178 179 179 172 168 177 184 163 154 141 138

Ржи................................................................................. 125 130 133 132 107 107 114 119 166 144 125 123
Пшеницы........................................................................ 125 131 125 125 140 140 143 149 140 130 103 101
Овса ............................................................................. 154 180 178 182 141 152 178 183 192 185 138 135
Ячменя ........................................................................ 142 166 183 184 153 164. 219 248 192 •191 143 139
Проса ............................................................................. 150 173 180 188 175 169 259 276 170 160 137 128
Гречихи ........................................................................ — — — — —< — — — 163 157 145 143
Картофеля .................................................................... 327 347 323 335 271 264 222 233 163 164 170 172
Кукурузы .................................................................... 173 206 219 238 195 195 213 233 159 147 169 160
Сена................................................................................. 202 215 228 247 237 246 253 283 138 142 170 168
Подсолнуха ............................................................... 169 189 172 176 166 163 186 192 — — — —•
Льна-семени............................................................... — — — —• — — — — — — — —
Льна-волокна............................................................... — — — — — — — — — — — , —
Мяса говяжьего...................................................... 186 191 180 171 204 215 197 195 246 245 234 225
Молока ........................................................................ __ — __ —— — — — — — — —
Яиц........................................................................ • . . 341 234 330 300 439 330 376 330 300 224 289 283
Свеклы сахарной......................................................

3. Индекс цен отдельных продуктов первичной

— ---Ч — — — — — 109 114 114 114

переработки.
Муки ржаной............................................................... 149 156 159 161 121 126 160 164 161 146 148 150
Муки пшеничной...................................................... 174 177 180 177 164 163 202 204 180 183 172 176
Масла русского.......................................................... 280 254 274 268 231 201 215 218 — — —— —
Масла сливочного ...................................................... 321 262 294 274 239 222 222 212 268 241 281 257
Масла растительного............................................. 185 191 168 169 180 183 171 176 204 220 224 209

Г, Индексы цен отдельных промышленных товаров.
Сахарного песку ...................................................... 212 210 203 203 224 224 214 213 218 218 220 220
Мыла............................................................................. 210 203 213 214 180 181 174 176 224 224 224 227
Махорки........................................................................ 203 201 192 192 177 173 169 167 223 224 213 213
Ситца ............................................................................. 249 237 205 203 264 254 227 220 281 270 240 243
Сапог ............................................................................. 267 256 261 255 312 317 311 308 321 295 313 311
Железа............................................................................. 215 213 200 206 194 195 194 192 246 243 229 234
Стекла оконного . .................................................. 306 278 254 259 297 302 270 268 287 284 208 203

9 Данные взяты по 37 пунктам. Вега установлены по крестьянским бюджетам Мариупольского округа за 1924/25 г. 2) Данные 
26 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Киевщины за 1923/24 г.- 4) Данные взяты по 9 пунктам. Веса уста 
ским бюджетам Восточно-Лесостепного Зауралья за 1924/25 г. 6) Данные взяты по 15 пунктам. Веса установлены по крестьян 
бюджетам Тверской губернии за 1924/25 г. 8) Данные взяты по 5 пунктам. Веса установлены по бюджетам картофелеводных хо 
крестьянского хозяйства в большинстве районов малую роль; поэтому индексы соответствующих разделов для большинства райо



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 105

на, 1 апреля 1928 года (Цены 1913 = 100).
cture Institute on April 1, 1928.

Свекловичный р. РСФСР4] 
(Курская губ.).

Молочный район 
Уралобласти5) 

(Вост.-Лесост. Зауралье).

Молочно-пшеничный6) 
район Сибкрая 

(Западная Сибирь).

Льноводный район7) 
(Смоленско-Тверской).

Картофелеводный р.8) 
(Ярославско-Костромск.).

U и ь U и и U и
( с Сн

04 04
ОО 
04

ОО
Ой 04 04

I

ОО 
04

ОО 
04 , ‘О4 04

00
04

со 
04 04 04 ОО 

04
ОО 
04 04 04

оо 
04

00

> > >
1

>
1

> 2 > >
Й — — ’-1

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 ' 25 26 27 28 29 30 31 32 33

235 228 234 236 218 216 218 219 207 202 186 185 253 250 236 238 246 240 234 
*

231

210 208 196 196 192 190 175 177 173 170 158 158 220 210 196 196 215 208 213 221
229 224 226 227 214 212 211 212 197 193 178 177 248 243 230 231 243 236 231 230

— — 183 177 191 186 226 217 192 199

— 183 177 191 186 226 217 192 199 ’

235 228 234 236 218 216 218 219 207 202 186 185 227 223 220 220 245 237 230 229

210 208 196 196 192 190 175 177 173 170 158 158 220 2.10 196 196 215 208 213 221
229 224 226 227 214 212 211 212 197 193 178 177 226 221 218 217 242 235 228 228

164 175 179 180 164 162 165 169 183 185 185 195 210 196 247 233 220 192 221 205

171 167 171 174 146 140 175 201 187 205 225 266 225 179 198 201 213 192 202 237
167 172 176 178 153 149 171 186 185 194 203 225 217 187 222 217 217 192 213 21Ь

164 175 179 180 164 162 165 169 183 185 185 195 204 192 235 223 220 193 219 205

171 167 171 174 146 140 175 201 187 205 225 266 225 179 198 201 213 192 202 237
167 172 176 178 153 149 171 186 185 194 203 225 213 186 219 214 217 193 212 218
169 174 175 180 147 141 183 215 202 225 248 300 237 182 195 198 221 199 197 248

171 180 185 186 185 184 187 189 189 189 185 192 217 206 236 227 230 211 225 215
201

172 169 172 175 150 145 175 199 185 200 215 247 224 181 197 213 193 203 235
172 176 180 182 168 165 182 193 188 194 197 214 220 197 221 217 225 205 218 222
166 163 165 169 145 143 158 168 168 176 185 203 212 186 218 213 202 183 211 ?16
135 130 131 132 139 137 145 147 151 153 157 167 179 179 194 191 168 161 197 207

097 091 099 101 139 136 134 143 131 •134 175 189 161 153 185 180 176 173 261 223
151 159 124 125 129 131 134 134 135 136 143 152 — — — — — — — —
143 150 144 145 из 112 141 148 137 145 175 191 230 217 226 242 195 197 322 329
144 146 132 132 — — — — 132 130 164 176 — — — — — — — —
142 145 145 153
129 131 135 132 — — — — — — — — — — — — — — ■— —
207 206 253 235 178 182 186 194 150 149 180 192.’, 149 124 213 210 150 146 188 201

205 212 208 220 '157 149 197 241 220 250 268 334 256 187 190 193 240 210 182 248

>__ — — — 162 167 172 167 140 145 158 164 155 159 185 182 189 196 339 282
— — — — 141 140 157 157 — — — — 131 146 147 147 129 135 155 155
186 194 185 181 164 169 148 147 197 209 196 202 209 217 261 240 297 270 276 271
— — — . — 161 153 153 149 146 144 136 144 296 263 325 297 233 185 195 175
284 220 258 262 299 267 270 263 358 358 345 350 400 299 402 341 471 350 415 476
117 117 117 117

101 101 109 105 144 139 143 158 156 160 178 198 156 152. 187 179 176 170 231 209
■242 257 245 251 153 151 167 179 183 183 178 192 210 201 201 197 227 222 187 187
236 224 219 236 190 172 183 164 196 189 212 218 249 231 255 249 252 226 255 215
242 237 260 259 187 182 193 181 199 193 227 224 — — — / — — — . —
240 243 234 231 191 192 207 220 178 181 191 195 199 191 164 171 233 211 217 257

205 205 203 205 189 187 188 189 189 185 185 186 221 219 217 213 235 234 233 233
211 206 200 203 201 203 219 209 237 234 229 225 205 190 185 189 222 208 220 220
181 179 168 169 197 195 187 187 203 199 178 179 253 241 229 229 207 201 •196 196
291 289 263 264 223 223 226 224 198 194 171 171 284 283 257 255 258 247 235 226
251 240 289 293 266 264 283 288 304 292 289 290 273 271 274 278 299 290 293 293
220 224 218 218 213 213 203 215 175 170 144 145 189 184 178 177 295 259 278 282
312 304 296 295 283 280 254 250 218 212 195 196 — — — — — — — —

взяты по 17 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Майкопского округа за 1924/25 г. 3) Данные взяты по­
новлены по крестьянским бюджетам Курской губ. за 1923/24 г. ®) Данные взяты по 23 пунктам. Веса установлены по крестьян­
ским бюджетам Омского и Бийского округов за 1924/25 г. 7) Данные взяты по 11 пунктам. Веса установлены по крестьянским 
зяйств Ростовского уезда, Ярославской губернии за 1924/25 г. 9) Приобретение сельско-хозяйственных товаров играет в бюджете 
нов не исчисляются.



106 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Крестьянские индексы Кон’юнктур-
Farmers indices calculated by the

*) Индексы цен на крахмал исчислены на основании сведений о ценах по Костроме.

Крестьянские индексы и их 

отношения.

Пшеничный район УССР 
(Южно-Степная Украина).

Пшеничный р. РСФСР. 
(Северный Кавказ).

Свекловичный р. УССР 
(Правобережная Украина).

1/
Ш

-2
7 г

.

- 
1/

IV
-2

7 г
.

1/
III

-2
8 г

.

1/
IV

—
28

 г.
1/

III
 -2

7 г.
1/

IV
-2

7 г
.

1/
Ш

-2
8 

г.

1/
IV

-2
8 г

.

1/
11

1-
27

 г.
1/

IV
-2

7 
г.

1/
III

-2
8 г

.

1/
IV

—
 28

 г.

1 2 , 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

Д. Отношение групповых индексов.
1. Отношение индекса цен отчуждаемых то­

варов к индексу цен производимых това­
ров (выгодность производства отчуждаемых 
с.-х. продуктов).................................  . . . . 091 092 091 090 092 092 094 093 094 093 088 088

2. То же к индексу цен покупаемых промтова­
ров (выгодность товарообмена с промышлен­
ностью) ...................................................................... 076 081 089 089 073 072 080 084 067 066 064 062

3. Тоже к индексу цен покупаемых.с.-хозяйств.
товаров ......................................................................... __ ._ __ __ __ __ __ __ _ __ __ __

4. Тоже к индексу цен всех покупаемых това­
ров (выгодность вовлечения в общ. меновой 
оборот)...................................................................... 076 081 089 089 073 072 080 084 067 066 064 062

5. Тоже к индексу цен индустр. товаров хоз. 
потребления ......................................................... 088 094 098 097 090 089 095 098 071 068 067 066

6. Отношение индекса цен всех производимых 
товаров к индексу цен всех товаров с.-х. 
потребления (соотношение затрат и выручек). 104 098 097 093 094 091 091 089 109 105 101 099

7. Тоже к индексу цен индустр. товаров хоз. 
потребления ......................................................... 096 102 108 108 098 097 101 105 076 073 077 075

8. Тоже к индексу цен всех потребляемых то­
варов (движение уровня материальн. благо­
получия деревни) ................................................ 089 091 093 093 088 087 088 090 093 092 088 087

Е. Индексы цен с.-х. товаров в отношении к индексу 
цен всех производимых с.-х. товаров (конкуренто­
способность отдельных с.-х. товаров в производстве). 

Ржи........................................................................ 066 067 068 066 057 058 060 060 095 087 078 078
Пшеницы......................................................................... 066 068 063 063 075 075 076 076 080 078 064 064
Овса.................................................................................. 081 093 090 091 075 083 094 093 ПО 111 086 086
Ячменя...................................................'........................ 075 086 093 092 082 090 116 126 110 115 089 089
Проса.................................................................................. 079 090 091 094 094 092 137 140 098 096 085 082
Гречихи ............................................................................. — — — — — — — — 094 095 090 091
Картофеля .................................................................... 172 180 164 168 145 144 117 118 094 099 106 ПО
Кукурузы ......................................................................... 091 107 111 120 104 107 113 118 091 089 105 102
Сена.................................................................................. 106 111 116 124 127 134 134 144 079 086 106 107
Подсолнуха .................................................................... 089 098 087 088 089 089 098 097 — — — —
Льна-семени.................................................................... — — —• — — — — — — — — —
Льна-волокна................................................................ — — — — — .— — — — — — —
Мяса говяжьего........................................................... 098 099 091 086 109 117 104 099 141 148 145 143
Молока............................................................................. — — — — — — — — — — — ——
Масла сливочного....................................................... 169 136 149 138 128 121 117 108 154 145 175 164
Свеклы' сахарной....................................................... — — — — — —• — — 063 069 071 073

Ж. Индексы цен отдельных с.-х. тозаров в отноше­
нии к индексу цен покупаемых промтоваров 

(„ножницы").
Ржи.................................................................................. 055 059 066 066 045 046 052 055 069 062 056 055
Пшеницы......................................................................... 055 060 062 062 059 059 065 068 058 056 046 045
Овса.................................................................................. 068 082 088 091 059 065 081 084 079 079 062 061
Ячменя .............................................................................. 063 075 091 092 065 070 100 114 079 082 064 062
Проса .............................................................................. 066 079 089 094 074 073 118 127 070 068 062 057
Гречихи .............................................................................. — — — — — — — ;----- 067 067 065 064
Картофеля..................................................................... 144 158 160 167 114 113 101 107 067 070 077 077
Кукурузы ......................................................................... 076 094 108 118 083 084 097 107 066 063 076 072
Сена.................................................................................. 089 098 113 123 100 106 115 130 057 061 077 075
Подсолнуха .................................................................... 074 086 085 088 070 070 085 088 — — — —
Льна-семени.................................................................... — — — — — — — — — — —- —
Льна-волокна................................................................ — — —- — • --- —— — — — — — ——
Мяса говяжьего........................................................... 082 087 089 085 086 092 090 089 102 105 105 101
Молока................................................................ — — — — — —— — — — — — —
Масла сливочного ....................................................... 141 119 146 136 101 095 101 097 111 103 127 115
Свеклы сахарной ....................................................... — — — — — — — — 045 049 051 051

3. Индекс цен отдельных продуктов животноводства 
к индексу цен кормов (соотношен. затрат и выручек 

молочн. и мясного животноводства).
Молока................................................................ ....
Мяса говяжьего........................................................... 097 092 082 072 096 098 085 076 162 161 144 140

И. Отношение индекса цен на с.-х. сырье к индексам 
цен продуктов его переработки. (Индекс доли произ­
водителя сырья в местной цене продуктов его пере­

работки).
Индекс картофеля к индексу сухого крахмала *) .
Индекс свеклы к индексу сахарного песку .... 050 052 052 052
Индекс ржи к индексу муки ржаной....................... 084 083 084 082 — — — — — — — —
Индекс пшеницы к индексу муки пшеничной . . 072 074 069 071 085 085 071 073 — — —
Индекс молока к индексу сливочного масла . . .
Индекс подсолнуха к индексу масла подсолнечн. . 091 099 102 104 092 089 109 109 — — 1 -



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 107
него Института на 1 апреля 1928 г. (Продолжение).
Conjuncture Institute on April 1, 1928 (Continued).

Свекловичный p. РСФСР 
(Курская губерния).

Молочный район 
Уралобласти. 

(Вост.-Лесост. Зауралье).

Молочно-пшеничный 
район. Сибкрая. 

(Западная Сибирь).

Льноводный район 
(Смоленско-Тверской).

Картофелеводный р.
(Ярославско-Костромск.)

u u u U и Г • См и
go Op ¡4, ОО ОО 1^, ОО ОО со ОО Js, ОО ОО

i i 1 04 04 04 04 •, 04 04 04 04 04 04 04 04 04 04ш/i 
1

1/
IV

-Ill/l 1/
IV

-

>

1/
Ш

 - 1 
>

- ш
/т 1/

IV
- 1

1/
IV

-

1/
1V

-

1/
Ш

-

1/
IV

-

1/
Ш

- A
l/l

- ш
/1 1/

IV
-

14 15 16 17 18 19 20 •21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 • 31 32 33

081 080 079 078 096 096 092 088 090 087 085 082 084 096 089 090 083 088 093 096

059 058 058 058 065 065 069 069 077 079 088 094 072 074 084 083 069 068 085 090

— — — — — — — — — — — — 098 101 102 103 074 074 103 104

059 058 058 058 065 065 069 069 077 079 088 094 079 081 089 088 069 068 086 091

064 063 067 067 072 072 083 083 087 090 099 106 081 085 099 097 078 077 092 094

097 096 096 097 097 099 090 084 091 088 086 082 095 103 111 106 095 095 104 092

079 078 084 . 086 076 * 075 090 095 097 104 117 128 096 089 111 109 094 088 099 098

097 093 092 093 086 087 087 087 089 091 094 095 096 094 099 098 090 089 097 097

058 056 060 060 096 095 085 085 078 076 095 093 076 082 085 085 087 095 124 103
091 098 075 074 089 092 085 080 080 077 077 075
086 092 087 086 078 078 089 088 082 082 095 094 108 117 104 114 097 108 153 152

— — — — — — — — 079 074 089 087 — — — — — .— — —-
086 089 088 091 — — — —
078 080 082 078 — — — — — — ■ — — ■—. — — — — — —
125 126 153 139 123 127 118 115 089 085 097 095 070 067 098 099 074 080 089 093

— — — — — — — •__ — — — — — — — — — — — —
123 130 126 130 108 104 125 143 131 142 145 165 121 101 087 091 119 115 086 115

—
— — — — 112 117 109 099 083 082 085 081 073 085 085 085 094 107 161 131
— — __ — 097 098 099 093 — — — — 062 078 067 069 064 074 073 072

112 119 112 107 113 118 094 087 117 119 106 100 099 117 120 из 147 148 131 125
— — — — 111 107 097 089 087 082 074 071 140 141 149 139 115 101 092 081

146 145 158 153 129 127 122 108 118 109 123 ПО
070 072 071 069 — — — — — — — — — — — — — —

042 041 044 044 065 064 064 067 066 069 098 107 065 063 080 078 072 073 113 097
066 071 055 055 060 062 064 063 069 070 080 086 — — — — — — — —
062 067 064 064 053 053 067 070 070 075 098 108 093 089 098 105 080 083 139 143

— — — — — — — — 067 067 092 099
062 065 064 067 —Я
056 058 060 058 — — — — — — — — — — — — — — — —
090 092 112 104 083 086 088 092 076 077 101 108 060 051 093 091 062 062 081 087

— — — — — — — — — — — .— — — — — — — — —
089 095 092 097 073 070 093 114 112 130 151 189 103 077 083 084 099 089 079 108

—
— __ __ _ _ 076 079 082 079 071 075 089 .093 063 065 080 079 078 083 147 123
— __ _ — 066 066 074 074 — — — — 053 060 064 064 053 057 067 067

081 087 082 080 077 080 070 069 100 108 по 114 084 089 113 104 122 114 119 118
— — — — 075 072 073 070 074 075 076 081 119 108 141 129 096 078 084 076

106 106 115 114 087 086 091 085 101 100 128 127
051 052 052 052

__ НО 109 084 069 072 064 055 048 125 145 167 150 105 093 099 071
110 111 106 101 112 120 081 068 098 093 079 067 088 119 134 121 134 136 140 109

040 039 054 057
057 057 058 057

— — — — 097 098 094 091 084 084 098 095
— — — — 084 087 080 075 074 074 080 079
— — — — 086 084 079 082 073 075 060 064 — --— — — — — — —



108 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Крестьянские индексы Кон’юнктурного Института за период

Поквартальные

Farmers indices calculated by the Conjuncture Institute for the

Крестьянские индексы и их отношения.

1

А. Взвешенные групповые индексы цен.

1. Индустр. тов., приобр. для личн. потр...................................
2. Индустр. тов., приобр. для хоз. потреб................................
3. Всех приобрет. индустриальн. товар. 6).....................................
4. С.-х. товаров, приобр. для личн. потр...................................
5. С.-х. товаров, приобр. для хозяйств, потр...........................
6. Всех приобр. с.-х. товаров . •..............................................
7. Всех товаров, приобрет. для личн. потр...............................

* 8. Всех товаров, приобрет. для хоз. потр..................................
9. Всех приобретаемых товаров . . •....................................

10. Тов. затрач. натурой для личн. потр....................................
11. Тов. затрач. натурой для хоз. потр........................................
12. Всех товаров, затрачив. натурой..............................................
13. Всех с.-х. тов., затрач. для личн. потр. . .'..................
14. Всех с.-х. тов., затрач. для хоз. потр....................................
15. Всех затрачив. с.-х. товаров.......................................................
16. Всех затрач. на скотоводство корм........................................
17. Всех товар., затрач. для личн. потр........................................
18. Всех товар., затрач. для хоз. потр...........................................
19. Всех потребляемых товаров......................................................  .
20. Всех производимых товаров...........................................................
21. Всех отчуждаемых товаров...........................................................

Б. Индексы цен отдельных с.-х. товаров.

1. Ржи........................................................................................................
2. Пшеницы...........................................................................................
3/ Овса ....................................................................................................
4. Ячменя ...............................................................................................
5. Проса....................................................................................................
6. Гречихи ...............................................................................................
7. Картофеля...........................................................................................
8. Кукурузы.................................................................................  . .
9. Сена . •....................... ... ................................................................

10. Подсолнуха .......................................................................................
И. Льна-семени.......................................................................................
12. Льна-волокна.......................................................................................
13. Мяса говяжьего..............................................................................
14. Молока................................................................................................
15. Яиц........................................................................................................
16. Свеклы сахарной............................... . . . . ?.......................

В. Индексы цен отдельных продуктов 
первичной переработки.

1. Муки ржаной..............................................................................  . .
2. Муки пшеничной..............................................................................
3. Масла русского.......................................................4....................
4. Масла сливочного..............................................................................
5. Масла растительного................................................................... •

Г. Индексы цен отдельных промышленных 
товаров.

1. Сахарного песку..................................... .... ................................
2. Мыла....................................................................................................
3. Махорки................................................................................................
4. Ситца ....................................................................................................
5. Сапог ....................................................................................................
6. Железа ...................................................................................................
7. Стекла оконного..........................................................  . . . .

Пшеничный район УССР 
(Южно-Степная Украина).

Пшеничный
(Северный

1925/26 хоз. год. 1926/27 хоз. год. | 1927/28 
хоз. год. 1925/26 хоз. год.

К в а р т а Л ы. К в а р

I II III IV 1 1 II III IV 1 II I II III IV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

241 236 218 207 211 209 __ _ _
—. — — — 200 198 187 183 185 183 — — — —
—

— —
— 234 230 212 203 206 204 —

— — —

- . - — —
241 236 218 207 211 209

— —

— — — — 200 198 187 183 185 183 — — — —
— — — — 234 230 212 203 206 204 — — . — —
192 225 213 199 208 227 212 215 221 234 189 200 206 194
173 190 202 144 159 176 192 188 184 202 182 185 185 171
183 208 208 171 183 203 203 202 203 219 185 194 197 184
192 225 213 199 208 227 212 215 221 234 189 200 206 194
173 190 202 144 159 176 192 188 184 202 182 185 185 171
183 208 208 171 183 203 203 202 203 219 185 194 197 184
178 195 213 147 166 187 203 196 192 215 192 194 191 176
— — — — 220 231 214 212 217 224 — — — — ,
— — — — 163 179 192 187 184 200 — — — —
— — /— — 196 210 206 202 203 215 — —- — —
169 193 190 159 169 185 188 187 186 200 164 171 174 162
159 182 173 ■ 148 154 168 174 177 174 183 146 152 155 144

139 160 143 114 115 120 131 133 134 135 129 125 137 114
148 167 154 125 119 122 130 132 128 127 148 149 150 133
151 165 176 147 136 146 183 178 177 180 118 123 125 117
131 145 136 108 112 130 167 173 171 182 138 137 145 129
134 143 130 115 118 138 174 190 180 182 147 145 149 149

200 261 242 241 251 302 334 338 259 323 181 219 234 226
138 149 136 128 136 160 205 225 199 221 140 133 125 127
189 208 238 155 181 201 208 194 192 220 223 225 220 199
118 145 153 148 138 157 189 203 172 177 118 123 136 133

130 159 198 195 173 180 196 202 200 190 184 187 228 237

277 309 208 224 348 400 221 231 321 395 294 315 231 247

132 145 156 155 159 160 —\
— — — — 167 171 170 173 174 179 — — — —
227 257 213 206 248 285 237 239 261 294 177 209 196 183
231 267 218 216 266 313 237 240 272 308 189 193 181 160
— — — — 178 178 192 221 182 176 — — — —

218 214 208 205 205 204 __ __
— — • — 203 209 205 210 210 211 — — — —

_ . - . । — — 205 204 198 194 193 192 — — — —
— — — 257 251 226 209 211 208 —— — — ■ —

_ — — — 284 274 247 243 267 266 — — — —
_ — __ ■— 224 217 208 201 204 202 — — —, —

J —г — — 288 308 264 257 263 257 — — —

‘) Данные за I квартал исчислены, как невзвешенные геометрические средние из данных на I X, 1 XI и 1, XII; данные за 
исчислены аналогичным образом. 2) Данныр взягы по 37 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Мариупольского 
1924/25 г. 9 Данные взяты по 26 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Киевщины за 1923/24 г. 5) Данные 
хозяйственных товаров играет в бюджете крестьянского хозяйства в большинстве районов малую роль; поэтому индексы соот-



Ж? ШЛ'НИк ФИНАНСОВ. 109

с 1/Х 1925 г. по 1/111 1928 г. (Цены 1913 года=1ОО).

с р е д н и е1). Quarterlyaverages.

period October 1, 1925— March 1, 1928. (Prices 1913 = 100).

район РСФСР ’).
Кавказ).

'

Свекловичный район УССР 4). 
(Правобережная Украина).

Свекловичный район РСФСР '). 
(Курская губерния).

1926/27 хоз. год. i 1927/28 
1 хоз. год 1925/26 хоз. год. 1926/27 ХОЗ. ГОД. 1927/28

ХОЗ. год 1925/26 хоз. год. 1926/27 ХОЗ. год.
1927/28 
хоз. год.

• т а л ы. к в р т а л ы. К в а р т а л ы.

J 11 Ill IV I II I 11 III IV 1 1 11 III IV ! 1 II 1 II III IV 1 11 III IV 1 II
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29' 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41

259 254 245 237 233 232 __ __ __ __ 245 253 231 223 227 230 248 243 225 218 230 237198 195 189 184 180 185 — — —' — 233 230 224 216 212 212 __ — _ 231 216 203 195 194 197244 240 231 224 220 220 — — — — 242 247 229 221 223 226 — — — — 246 237 221 214 223 228

254
_ __ __ __ __

259 245 237 233 232 — — — — 245 253 231 223 227 230 — — __ — 248 243 225 218 230 237198 195 189 184 180 185 — — — — ■ 233 230 224 216 212 212 — — __ — 231 216 203 195 194 197244 240 231 224 220 220 — — —. — 242 247 229 221 223 226 — — __ __ 246 237 221 214 223 228192 197 194 200 192 210 185 222 203 178 174 197 196 201 189 202 164 202 184 159 162 172 171 17Д 179 185
177 197 206 203 190 213 170 20., 173 136 138 149 158 148 137 159 145 188 171 135 152 165 175 152 150 169
186 197 199 201 192 2П 178 210 187 156 155 171 176 173 161 180 157 196 179 149 158 170 172 163 168 179192 197 194 200 192 210 185 222 203 178 174 197 196 201 189 202 164 202 184 159 162 172 171 170 179 185177 197 206 203 190 213 170 200 173 •136 138 149 158 148 137 159 145 188 171 135 152 165 175 152 150 169186 197 199 201 192 211 178 210 187 156 155 171 176 173 161 180 157 196 179 149 158 170 172 163 168 179
188 211 218 211 203 228 165 196 171 133 138 147 156 143 137 163 144 189 174 136 157 169 184 155 153 173
219 220 215 215 209 219 — — — — 185 206 202 205 195 207 — — — — 171 179 176 174 184 190
182 196 202 198 188 205 •,г-- — — — 143 153 161 151 141 162 — — — — 155 167 176 154 153 170
206 218 210 209 201 215 -— — — -V- 165 179 183 178 168 185 — • — — — 165 175 176 167 172 183
166 180 182 184 175 190 173 204 182 153 152 167 168 164 151 166 148 188 169 145 150 163 163 154 157 167
147 164 166 176 165 178 173 195 174 155 149 161 154 153 139 147 139 168 145 126 127 131 131 129 127 132

110 107 108 119 114 114 196 213, 159 132 127 142 149 148 129 135 133 173 132 095 089 093 093 095 096 098
130 133 137 151 139 144 206 236 203 165 143 148 131 122 103 106 192 222 196 165 151 151 161 142 137 127
119 132 156 179 160 177 178 201 189 157 134 158 196 185 141 147

155
132 168 166 143 129 130 166 163 138 145

127 139 170 206 187 215 192 222 190 161 138 161 197 188 149 155 185 172 136 137 134 158 143 119 130
161 171 212 283 242 253 164 174 148 128 123 145 170 207 155 149 131 149 122 129 136 138 155 163 145 151. — — — — — — 155 183 149 128 126 142 161 183 155 155 120 156 133 124 123 123 139 137 124 132
218 250 267 237 180 220 209 234 168 139 174 183 170 186 137 176 187 235 193 157 205 215 208 209 200 242
147 182 197 233 192 214 182 194 173 160 140 148 157 189 167 177 — — — - —. — —
215
136

240
160

241
163

211
178

219
177

245
190

153 189 170 125 136 139 144 125 133 165 144 198 189 144 185 210 223 159 169 202

-
-

215 204 222 218 216 206 139 179 221 217 207 230 242 251 244 236 131 171 213 194 153 177 198 198 185 185

363 425 276 251 323 399 275 299 199 205 297 316 200 210 281 358 245 302 183 207 292 344 203 203 251 305
— — — — — — 109 109 109 109 109 109 114 114 114 114 117 117 117 117 117 117 117 117 117 117

149 137 124 156 137 151 __ __ __ __ 131 143 151 152 136 148 102 101 103 106 108 111
172 168 169 194 178 199' — — — — 166 170 180 175 164 170, — — — — 248 252 253 251 249 251
193 224 191 178! 189 218 183 214 194 187 207 241 197 187 238 236
190 226 203 184‘ 212 2311 183 243 239 216 213 260 236 233 244 278' 160 220 167 167 194 234 200 188 256 273
186 177 194 205 186 175 — — — — \ 178 188 

s
217 237 213 235 — — — 226 236 257 281 257 241

223 223 223 220 217 216 __ __ i __ 222 219 219 219 220 221 212 211 204 207 205 204
176 182 180 180' 178 175 — — — — 214 219 225 224' 226 225 — — — — 194 207 212 201 201 203
175 176 172 170' 168 169 — — — — 222 224 223 214 210 213 — — — — 181 181 178 170 171 169
265 267 250 233 227 228 — — — — 271 280 258 237 238 244 — — — — 291 305 283 269 267 273
348 318 319 316 312 309 — — — — 337 324 289 295 316 324 — — — — 294 262 236 230 268 289
220 206 190 181 178 191 — — — — 260 249 235 225 224 232 — — _ __ 258 231 212 207 206 218
311 311 299 278 257 262' — — — 277 287 266 230, 227 216 — — — — 388 319 306 308 298 306

II квартал исчислены, как невзвешенные геометрические средние из данных на 1/1, 1/П и 1/Ш; данные'за III и IV кварталы 
округа за 1924/25 г. 3) Данные взяты по 17 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Майкопского округа за 
взяты по 9 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Курской губерниии за 1923/24 г. 6) Приобретение сельско- 
ветствующих разделов для большинства районов не исчисляются.



УШНИК ФИНАН1Ш. В 4 ■

Крестьянские индексы Кон’юнктурного Института
Поквартальные

Farmers indices calculated by the Conjuncture Institute

Пшеничный район У.С.С.Р. Пшеничный
(Южно-степная Украина) (Северный

Крестьянские индексы и их отношения. 1925/26 хоз. год. 1926/27 хоз. год.
1927/28 
хоз. год. 1925/26 хоз» год.

К в а р тал ы. К в ар

I II III IV I II III' IV I II 1 II III IV

I
42 43 44 45 46 '47 48 49 50 51 52 53 54 55

Д. Отношения групповых индексов.

1 Отнош. инд. цен отчужд." тов. к инд. цен произв. тов. 
(выгодн. произв. отчужд. с.-х. товаров)............................

2. То же к инд. цен покупаем, промтов. (выгодн. товаро-
094 094 091 094 091 091 092 094 093 091 089 091 089 089

обмена с промышл.).................................................................... — — — —г 066 073 082 088 085 090 — — — —
3. То же к инд. цен покупаем, с.-х. товар...............................
4. То же к инд. цен всех покупаем, тов. (выгодн. вовлеч.

— — — — — — — — — — — — — —.

в общий менов. оборот.)........................................................... — — — — 066 073 082 088 085 090 — — — —
5. То же к инд. цен индустр. тов. хоз. потребл....................
6. Отнош. инд. цен всех произв. тов. к инд. цен всех тов.

— — — — 077 085 093 097 094 looi — — — , —

хоз. потребл. (соотн. затрат и выручек)........................... — — — — 104 104 098 100 101 100 — — — —
7. То же к инд. цен индустр. товаров хоз. потребл. . . .
8. То же к инд. цен всех потребл. товар, (движение уровня

— — — — 084 094 101 102 101 109 — — .— —

мат. благоп. деревн.).................................................................... — — — — 086 088 091 093 092 093 — —- — —

Е. Индексы цен с.-х, тов. в отн. к инд. цен всех про­
изв. с.-х. тов. (конкурентоспособн. отд. с.-х. тов.

в произвол.).
1. Ржи........................................................................................................ 082 083 075 072 068 065 070 071 072 068 078 073 079 070
2. Пшеницы........................................................................................... 088 087 081 079 071 066 069 070 069 064 090 087 086 082
3. Овса .................................................................................................... 090 085 093 093 080 079 097 •095 095 090 072 072 072 073
4. Ячменя ............................................................................................... 078 075 072 068 066 071 089 093 092 091 084 080 083 079
5. Проса.................................................................................................... 080 074 069 072 070 075 093 102 097 091 089 085 086 092
6. Гречихи ............................................................................................... — — — — — —— — — — __ __ __ ■ __ __
7. Картофеля........................................  . ......................................... 118 136 128 151 149 163 178 180 139 162 111 128 135 139
8. Кукурузы ........................................................................................... 082 077 072 081 081 086 109 120 107 111 085 078 072 078
9. Сена........................................................................................................ 112 108 125 097 107 108 111 104 103 по 136 132 126 123

10. Подсолнуха ...................................................................................... 070 075 081 093 082 085 101 109 092 088 072 072 078 082
11. Льна—семени.................................................................................. — — — — — — — — — — — . — —
12. Льна—волокна ................................................................................. — — — — — — — — 1 — — — — __ __
13. Мяса говяжьего........................................................................  . 077 082 105 123 103 097 105 108 108 095' 112 110 131 146
14. Молока............................................................................................... — — — — — — — ,— — __ __ _ 1_ —
15. Масла сливочного ......................................................................... 137 138 115 136 158 169 127 ¡27 147 154 115 ИЗ 104 099
16. Свеклы сахарной................................................................ . . — — — — — — — — — — —. — — —

Ж. Индексы цен отд. с.-х. тов. в отношении к инд.
цен. покуп. промтов. („ножницы“).

1. Ржи . .................................................................................................... — — — — 049 052 062 066 066 066 __ __ _ __
2. Пшеницы........................................................................................... — — — — 051 053 061 065 062 062 — . — — —.
3. Овса .................................................................................................... — — — — 058 064 086 088 086 088 __ — — —
4. Ячменя............................................................................................... — — — — 048 057 079 086 084 089 — — — —
5. Проса....................................................................................................
6. Гречихи ...............................................................................................
7. Картофеля...........................................................................................

— — — — 050 060 082 094 088 089 — — — —

— — — — 108 132 157 166 126 159 __ —
8. Кукурузы........................................................................................... — — — — 059 070 097 111 097 108 — — — .. —
9. Сена........................................................................................................ — — — — 078 087 098 096 093 108 — — __ —

10. Подсолнуха ...................................................................................... — — — — 059 068 089 100 084 086 — — — —
11. Льна—семени .................................................................................. — — — — — — — — — — — — —
12. Льна—волокна ................................................................................. — — — — — — — __ — — — __ __
13. Мяса говяжьего............................................................................. — — — — 074 078 093 100 098 093 — — — ■ . —■
14. Молока............................................................................................... — — — — — — — — __ __ __ __ __ __
15. Масла сливочного ......................................................................... — — — — 114 136 112 118 133 151 — __ — ■ —
15. Свеклы сахарной .............................................................................

3. Индексы цен отд. прод. животновод, к инд. цен 
кормов (соотн. затрат и выруч. молочн. и мясного 

животноводства).
1. Молока...............................................................................................
2. Мяса говяжьего.................................................'......................... 073 082 093 132 105 096 097 103 104 089 095 096 119 135

И. Отнош. инд. цен на с.-х. сырье к инд. цен продук­
тов его перераб. (инд. доли произв. сырья в мест-

ной цене продуктов его переработки).

1. Инд. ржи к инд. муки ржаной............................................. — — — — 087 083 084 086 084 084 — — — —
2. „ пшеницы к инд. муки пшеничной................................ — — — — 072 072 076 077 073 071 — — — —
3. „ молока к инд. масла сливочного ................................ ——
4. „ картофеля к инд. сухого крахм...................................... — —. — — — —. — . ---—■ — — — — —
5. „ свеклы к инд. сахарного песку..................................... — — — — — — — — . — — — — — •—
6. „ подсолнуха к инд. масла подсолн................................. тт — — 078 088 098 092 094 100 — — —



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. Ill

за период с 1/X 1925 г. по 1/111 1928 г. (Продолжение).
с р е д н и е. Quarterlyaverages.
for the period October 1, 1925—March, 1928 (Continued).

район Р.С.Ф.С.Р.
Кавказ).

Свекловичный район У.С.С.Р. 
(Правобережная Украина).

Свекловичный район Р.С.Ф.С.Р.
(Курская губерния).

1926/27 хоз. год.
1927/28 
хоз. год. 1925/26 хоз. год. 1926/27 ход. год. 1927/28 

хоз. год. 1925/26 хоз. год. 1926/27 хоз. год.
1927/28 
хоз. год.

К в аКварталы.

jj II III IV I II I II Ill IV I II III IV I II I II III IV I II III IV I II
56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81

089 091 092 095 094 094 100 095 096 101 097 097 092 093 092 089 093 089 086 087 084 080 081 084 081 .079

060 069 072 079 075 081 — — — — 061 065 068 070 063 065 — — — — 051 055 060 061 057 058 '

060 069 072 079 075 081 .— __ __ _ 061 065 068 070 063 065 051 055 060 061 057 058 '
074 084 088 096 092 096 — — — — 064. 070 069 071 066 069 — — • — - — 055 061 065 066 065 067

091 092 090 093 094 093 — — — — 106 107 104 109 108 102 __ _ _ __ 097 098 093 100 103 098
084 092 096 101 OS 8 103 — — — — 066 073 075 076 071 078 — — — — 065 076 080 079 081 085

080 085 086 088 087 089 — — — — 093 093 092 092 090 090 — — — — 091 094 093 092 092 092 ■

066 059 059 065 065 060 113 104 087 086 084 085 089 090 086 081 089 092 078 065 060 057 057 061 061 059
079 074 075 082 079 076 118 115 112 108 094 089 078 074 068 064 129 119 115 114 101 092 099 092 087 076
072 073 086 097 092 093 103 098 104 103 088 095 116 113 093 089 088 089 098 09p 086 080 102 106 088 087 >
077 078 094 111 107 113 111 108 104 106 091 097 117 114 099 094 __
098 096 116 154 137 132 095 085 081 082 081 087 101 126 103 090 088 079 072 089 091 085 095 106 092 091— — — — — ч- 089 089 082 084 083 086 096 112 102 094 081 083 078 086 082 075 085 089 078 079 (
132 139 146 129 103 116 121 114 093 091 114 110 101 113 091 107 125 126 114 110 137 131 127 135 127 145
089 101 109 128 по 113 105 095 095 105 092 089 094 115 110 107 __ '
130 134 133 115 125 129 088 092 093 081 089 083 088 076 087 100 096 105 111 099 123 128 136 103 107 121
082 089 090 096 101 099

129 114 122 118 123 109 080 088 122 142 136 138 144 153 162 142 088 •091 125 134 102 109 121 129 118 111

115 126 112 102 121 121 106 119 132 141 140 156 140 142 161 168 107 117 099 115 129 143 122 123 162 164
063 053 060 071 072 066 068 069 075 069 078 062 069 081 078 072 072 076 074 070

045 045 046 053 052 052 T 053 058 065 067 058 060 036 039 042 045 $043 043 '
053 056 059 067 063 066 — — — — 059 060 057 055 047 047 — — — 062 064 073 067 062 055
049 055 068 080 073 081 — — — — 055 064 085 084 063 065 — __ — — 052 055 075 076 062 064 *
052 058 073 092 085 098 — — — — 057 065 086 085 067 069 __ — __ __ __ __ __
066 072 091 126 110 115 — — — — 051 059 074 094 070 066 —, __ — — 055 058 070 076 065 066

052 062 071 083 069 069 — — — — 050 052 063 064 055 058
089 104 11b 106 081 100 — — — — 072 074 074 084 062 079 — __ — __ 084 090 094 097 090 106
060 076 085 105 087 097 — — — — 058 060 069 086 075 079
088 100 105 094 100 111 — — — —- 056 056 063 057 060 073 — — __ __ 075 089 101 074 076 088
056 067 070 079 080 086 —

088 085 095 097 097 094 — — — — 085 094 106 114 110 104 — — — — 062 075 090 093 083 081

078 094 087 084 096 105 — — — — 088 105 103 105 110 124 __ __ __ 079 099 091 088 115 120
045 044 050 052 051 051 — — — — 048 049 053 055 053 051

115 097 102 103 106 091 084 091 129 162 150 157 155 175 178 145 091 090 123 142 098 105 108 128 121 107

076 4 079 081 078 078 073
— — __

049 050 052 052 052 052 __ 055 056 058 057 057 057
,073 091 084 086 09Ь 108



112 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Крестьянские индексы К он’гонктурно г о Института
Покварталь

Farmers indices calculated by the Conjuncture Institute

Молочный район Уралобласти 2). 
(Восточно-лесо-степное Зауралье).

Молочно-пшенич
(Запад

Кр естьянские индексы и их отношения. 1925/26 хоз. год. ! 1926/27 хоз. год. I1927/28 1925/26 хоз. год.год.

к а р т а л ы * К в а р

I II III IV 11 II III IV I II I II III IV

1 82 83 84 85 1 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95

А. Взвешенные групповые индексы цен.

1. Индустр. тов., приобр. для личн. потребл.......................... — __ — — 218 219 218 217 217 217 __ — —, __
2. Инду стр. тов., приобр. для хоз. потребл.............................. — — — — 194 196 186 175 174 176 -- г — — _ 1
3. Всех приобрет. индустриал, товаров 6).................................... — — — — 215 215 213 210 210 211 — — ,— —
4. С.-хоз. тов., приобр. для личн. потребл.............................. — .— — --i. —- — — — — — — — — —
5. С.-хоз. тов., приобр. для хоз. потребл................................... — — — — — — — — — — — — __
6. Всех приобр. сел.-хозяйственн. товаров........................... —> — — — — • — — _— — __ — — __
7. Всех тов., приобр. для личн. потреблен............................... — — ■— — 218 219 218 217 217 217 — — — —
8. Всех тов., приобр. для хозяйств, потребл........................... — — — 194 196 186 175 174 176 — — — —
9. Всех приобретаемых товаров.................................................. — — —I — 215 215 213 210 210 211 — — — ■ —

10. Тов., затрач. натурой для личн. потребл.............................. 165 171 168 162 155 162 162 157 167 170 189 187 187 166
11. Тов., затрач. натурой для хоз. потребл................................. 192 207 221 178 160 149 149 154 161 175 193 204 206 175
12. Всех товаров, затрачиваемых натурой................................ 180 191 197 170 158 155 154 155 164 173 191 195 196 171
13. Всех с.-х. тов., затрач. для личн. потребл.......................... 165 171 168 162 155 162 162 157 167 170 189 187 187 166
14. Всех с.-х. тов., затрач. для хоз. потребл.............................. 192 207 221 178 160 149 149 154 161 175 193 204 206 175
15. Всех затрачиваемых с.-х. товаров............................................ 180 191 197 170 158 155 154 155 164 173 191 195 196 171
16. Всех затрачиваемых на скотоводст. кормов........................ 189 220 240 187 165 152 151 158 165 181 207 224 227 189
17. Всех тов. затрачив. для личи, потребл................................. — — — — 180 184 184 181 187 189 — — — —
18. Всех тов. затрачив. для хоз. потребл.................................... — — — — 163 153 152 156 163 175 — — — —
19. Всех потребляемых товаров........................................................... — — — — 173 170 469 170 176 183 — — — —-
20. Всех производимых товаров........................................................... 159 174 175 156 148 146 146 147 154 161 171 172 163 151
21. Всех отчуждаемых товаров........................................................... 145 156 151 142 140 139 139 .139 145 149 153 144 138 131

Б. Индексы цен отдельных сел.-хоз. товаров.

1. Ржи........................................................................................................ 134 158 167 146 132 134 136 135 130 135 139 141 150 141
2. Пшеницы.......................................................................................... 139 154 153 146 136 128 134 137 135 136 137 135 141 136
3. Овса ................................................................................................... 144 183 183 162 129 112 115 123 130 147 157 166 175 158
4.
5.

Ячменя ...............................................................................................
Проса ....................................................................................................

—
__ __ _

—
__ _

ч—
__

— 144 156 160 132

6.
7.

Гречихи ...............................................................................................
Картофеля ........................................................................................... 171 206 199 181 144 159 169 169 172 183 186 222 198 169

8. Кукурузы .......................................................................................... —— — — — — — — — __ — __ __ —
9. Сена ...........................................................................\ . Д . . . 227 233 260 195 177 165 163 170 177 192 221 240 242 197

10. Подсолнуха ...................................................................................... — — — ■ — — — — — — — ■ — — — —
11. ЛьНа-семени...................................................................................... 145 158 175 158 147 163 170 167 161 170 149 155 153 142
12. Льна-волокна.................. .... ............................................................... 203 176 171 165 146 137 143 147 153 154 — — — —
13. Мяса говяжьего............................................................................... 1 136 153 201 193 139 156 178 172 160 154 181 208 238 222
14. Молока............................................................................................... 147 118 091 097 139 166 148 129 165 169 153 119 096 094
15. Яиц............................................................................................................. 1 308 357 149 144 244 315 206 185 246 290 229 319 220 198
16. Свеклы сахарной............................................................................... — — — — — — — — — — — — — —

в. Индексы цен отдельных продуктов первичной ।
переработки.

1. Муки ржаной .'............................................................................. — — — -— . 142 144 142 141 140 147 — — — —
2. Муки пшеничной............................................................................. — — 1 — — 168 152 157 158 163 170 — — — —
3. Масла русского...................'................................. ...................... 178 187 156 138 181 196 155 154 187 190 208 183 161 157
4. Масла сливочного ........................................................................ 181 197 149 143 178 193 173 168 199 199 207 178 153 150
5. Масла растительного . ............................................................... — — — — 198 194 192 198 201 208 — — — —

Г. и нденсы цен отдельных промышленных товаров.

1. Сахарного песку ............................................................................. — — ' — — 192 190 186 189 190 189 — __ __ __
2. Мыла................................................................................................... — — 1 — — 207 199 205 213 207 218 — — —— —
3. Махорки............................................................................................... — — — 194 195 192 188 186 188 — — —
4. Ситца................................................................................. .... — — — — 226 228 226 228 224 227 — — — —>
5. Сапог ................................................................................................... — — — — 261 260 268 266 276 275 — ■ __ __ __
6. Железа............................................................................................... — — — — 216 216 208 196 200 206 — — __ __
7. Стекла оконного ............................................................................. — — — — 244 281 274 253 247 250 — — — —

<) Данные за I квартал исчислены, как невзвешенные геометрические средние из данных на 1/Х, 1/Х1 и 1/ХИ; данные за 
■исчислены аналогичным образом. 2) Данные взяты по 23 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Вост.-Лесо- 
Бийского округов за 1924/25 г. 4) Данные взяты по 11 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Тверской 
-ского уезда Ярославской губернии за 1924/25 г. °) Приобретение сельскохозяйственных товаров играет в бюджете крестьян- 
¿исчисляются.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. ИЗ

за период с 1/X 1925 г. п о 1/III 1928 г. (Продолжение).
н Ы е с р е д н и е1)- Quarterly averages,

for the period October 1, 1925—March 1, 1928. (Continued).

ный район Сибнрая 3) 
нал Сибирь).

Льноводный район 4) 
(Смоленско-Тверской).

Картофелеводный район 5) 
(Ярославско-Костромской),

1926/27 хоз. год. I 1927/28
1 хоз. год. 1925/26 хоз. год. 1926/27 хоз. год. 1927/28 

хоз. год. 1925/26 хоз. год. 1926/27 хоз. год. 1927/28 
хоз. год.

талы. К а р т а л ы К в а р т а л ы

I II III IV 11' II' I II III IV I II III IV I II I II III IV I II III IV I II

96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 ПО 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121

208 206 197 190 188 186 263 258 267 260 258 255 243 235 241 238 243 249 257 247 246 246 238 230 231 233
177 174 168 164 162 159 207 218 230 231 227 222 209 205 200 196 205 212 215 217 217 215 207 209 211 214
200 197 189 183 181 178 253 252 257 255 253 250 238 230 234 231 239 245 253 243 243 243 235 228 230 231— — — — — — 199 217 235 213 208 196 175 183 178 185 226 233 243 240 230 227 214 209 199 191

— — — — — — 199 217 235 213 208 196 175 183 178 185 226 233 243 240 230 227 214 209 199 191
208 206 197 190 188 186 240 244 253 243 240 234 218 217 218 219 242 247 256 246 245 245 236 229 229 229
177 174 168 164 162 159 207 218 230 231 227 222 209 205 200 196 205 212 215 217 217 215 207 209 211 214
200 197 189 183 181 178 236 241 250 242 23» 233 217 216 216 217 238 244 252 243 242 241 233 227 227 228
167 181 183 183 186 192 213 242 230 217 213 216 193 204 229 251 193 245 204 202 219 218 191 200 237 236
163 183 209 206 213 222 214 322 372 243 238 247 183 173 173 201 241 323 389 268 266 236 197 158 174 198
165 182 195 193 198 205 213 278 291 229 225 230 189 189 200 225 212 276 271 228 238 226 193 180 207 219
167 181 183 183 186 192 210 237 230 217 212 212 189 200 218 237 195 244 207 203 220 219 192 201 234 234
163 183 209 206 213 222 214 321 372 243 238 247 183 173 174 201 241 323 389 268 266 236 197 158 174 198
165 182 195 193 198 205 212 271 284 228 223 226 187 188 197 221 213 274 270 228 237 226 194 181 207 218
174 197 229 222 232 241 228 354 420 257 262 267 189 173 173 199 263 359 488 304 297 254 205 150 160 188
178 187 187 185 187 191 224 243 239 228 224 223 203 209 224 237 214 246 226 220 230 229 210 212 233 233
165 182 203 200 205 212 214 311 358 242 237 245 185 176 175 200 237 311 369 264 261 234 197 162 177 200
172 185 193 191 194 199 220 267 278 233 229 231 197 196 204 223 221 265 266 233 240 231 205 194 214 222
149 165 178 179 181 188 211 267 275 222 217 223 186 188 198 221 201 263 257 215 217 207 183 175 205 218
135 148 156 159 161 162 198 200 193 180 177 183 178 179 188 197 177 234 230 192 169 167 162 163 197 201

126 128 139 173 162 174 158 198 221 182 174 171 148 175 156 187 164 227 231 187 185 181 171 174 194 265
128 132 143 157 142 144
128 130 151 183 173 177 174 241 276 240 191 224 218 227 190 230 199 263 302 253 212 200 204 216 213 300
125 129 135 151 144 159 _ — — —

128 145 143 145 140 188 165 224 207 178 130 149 118 127 174 207 165 226 226 183 148 147 149 151 187 189

187 217 253 233 251 258 250 406 498 275 304 301 197 173 172 195 299 410 603 341 352 289 217 141 149 174

143 143 150 158 154 159 151 173 178 133 129 150 160 157 165 176 154 205 198 181 190 187 203 196 280 326
— --- —_ — --- 165 140 137 136 129 130 145 146 149 148 156 161 144 131 130 135 136 144. 146 157
191 190 221 230 206 195 151 192 228 259 189 196 233 266 274 263 169 251 299 305 245 277 276 297 329 295
118 145 141 126 148 149 335 348 276 269 329 328 259 259 318 342 209 248 168 182 231 227 184 197 255 224
260 359 274 217 285 344 278 348 228 238 298 383 238 263 319 376 314 441 271 292 391 439 302 313 388 449

146 150 163 197 185 183 160 188 214 175 171 165 152 166 157 186 171 236 241 201 187 180 171 177 184 227
188 184 184 194 185 183 235 253 273 266 256 230 196 200 191 186 235 246 263 259 242 231 219 216 193 185
182 201 188 182 203 220 215 196 170 205 235 264 228 229 267 263 218 231 191 2С6 241 261 225 231 277 277
176 199 190 185 213 231
169 170 176 174 182 194 215 192 183 188 209 208 192 192 211 188 206 207 197 201 208 225 207 197 224 219

193 190 185 185 185 185 236 233 229 226 225 222 216 211 215 217 254 252 253 243 241 235 234 231 231 233
243 238 231 228 224 226 173 175 183 188 184 200 187 191 189 186 207 207 211 215 222 218 211 214 220 218
198 203 188 176 175 178 268 254 242 249 249 247 236 234 229 229 209 209 209 209 207 207 203 194 195 196
202 197 191 185 180 175 300 2S5 286 275 280 284 272 256 262 266 261 272 270 262 255 257 241 221 229 233
299 302 288 271 276 281 283 263 282 29О| 284 279 262 259 281 274 276 286 319 299 292 294 295 292 293 291
182 178 166 160 150 145 207 208 216 216| 205 191*182 175 174 175 243 .269 287 287 287 295 259 258 266 287
216 219 204 193 195 197

II квартал исчислены, как невзвешенные геометрические средние из данных на 1/1, 1/П и 1/Ш; данные за III и IV кварталы 
Степи. Зауралья за 1924/25 г. 3) Данные 'взяты по 15 пунктам. Веса установлены по крестьянским бюджетам Омского и 
губернии за 1924/25 г. 5) Данные взяты по 5 пунктам. Веса установлены г.о бюджетам картсфелеводных хозяйств Ростов­
ского хозяйства в большинстве районов малую роль; поэтому индексы соответствующих разделов для большинства районов не

8



114 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Крестьянские индексы К он’юнктурно г о Института
Поквартального

Farmers indices calculated by the Conjuncture Institute

Молочный район Уралобласти.
(Восточно-лесо-степное Зауралье).

Молочно-пшенич
(Запад

Крестьянские индексы и отношения. 1925/26 хоз. год.

К в a p

Д. Отношение групповых индексов.

1. Отнош. инд. цен отчужд. тов. к инд. цен произв. тов.

2.

3.
4.

(выгодн. произв. отчужд. с.-х. товаров)........................... 
Тоже к инд. цен покупаемых промтов. (выгодно, това­
рообмена с промышл.)...............................................................

5.
6.

Тоже к инд. цен 
Тоже к инд. цен 
вовлеч. в общий 
Тоже к инд. цен 
Отнош. инд. цен

покупаемых с.-х. товаров..................  
всех покупаемых товаров (выгодн. 
меновой оборот) ........................................  
индустр. тов. хоз. потребл.....................  
всех произв. тов. к инд. цен всех

тов. хоз. потребл. (соотнош. затрат и выручек) . . . 
7. Тоже к инд. цен индустр. товаров хоз. потребл. . . 
8. Тоже к инд. цен всех потребл. товаров (движение

уровня матер, благоп. деревни)..............................................
Е. Индексы цен с.-х. тов. в отн. к индексу цен 
всех производ. с.-х. тов. (конкурентоспособн. 

отдельных с.-х. тов. в производ.).
1. Ржи..............................................................................................   . .
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Пшеница . 
Овса . . 
Ячменя . . 
Проса . . 
Гречихи . 
Картофеля 
Кукурузы

9. Сена
10.

12.
13.

Подсолнуха .
Льна-семени .
Льна-волокна
Мяса говяжьего

14. Молока
15.
16.

Масла сливочного 
Свеклы сахарной

Ж.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Индексы цен отд. с.-х. тов. в отн. к инд. цен 
покуп. промтоваров („ножницы“).

Ржи........................................................................................................
Пшеницы........................................................................................... 
Овса.................................................................................................... 
Ячменя ................................................................................................ 
Проса ....................................................................................................  
Гречихи.............................................................................................. .
Картофля...........................................................................................  
Кукурузы ...........................................................................................

9. Сена . . . .
10. Подсолнуха
II. Льна-семени
12.
13.
14.
15.
16.
3.

Льна-волокна......................................................
Мяса говяжьего....................... .... . . . .
Молока................................................................
Масла, сливочного.........................................
Свеклы сахарной ..............................................
Индекс цен отд. прод. животное. инд. цен

кормов (соотн. затр. и выруч. молочн. и мясного 
животноводства).

I. Молока . . .
2. Мяса говяжьего

И. Отношение инд. цен на с.-х. сырье к инд. цен
продукт.

в местн.
его перераб. (инд. доли произв. сырья

цене продукта его переработки).

2-
3.
4.
5.
&

Инд. ржи к инд. муки ржаной.......................  
„ пшеницы к инд. муки пшеничной . . . 
„ молока к инд. масла сливочного . . . 
„ картофеля к инд. сухого крахмала ‘) . 
,, свеклы к инд. сахарного песка .... 
„ подсолнуха к инд. масла подсолнечного

1925/26 хоз. год. | 1926/27 хоз. год. |

Кварталы.

I II III IV 11 II III IV 1 1 II I II

122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133

091 090 086 091 095 095 095 095 094 093 090 084

— — 065 065 066 066 069 071 — —
— — — — — — — — — — — —

_ _ _ 065 065 066 066 069 071 — —
— — ; — 072 071 075 079 083 085 — —

_ _ _ _ . 091 096 096 095 095 092 — —
— — — — 076 075 078 084 088 091 — —

- -
*

086 086 087 087 088 088 - —

084 091 095 093 089 091 093 091 084 084 082 082
088 089 087 093 092 088 092 093 088 085 080 079
091 105 105 104 087 077 078 083 085 092 092 096

084 091

108 118 113 116 097 109 115 115 112 114 109 129
— — — —- — — J— — — — —

143 134 148 125 120 112 111 115, 115 120, 129 139

091 091 101 101 099 111 116 113 105 106 087 090
128 101 097 106 099 093 098 100 100 096, — —
086 088 115 123 095 107 121 117, 104 096 106 121
093 068 052 062 094 114 101 088 107 105 090 069
114 113 085 091 120 132 119 114 129 124! 121 104

061 062 064 064 062 064
— — — — 064 060 063 065 064 065' — —
— — —. — 060 052 054 058 062 070 — —

— — — — 067 074 080 080 082 087 — —

— — — — 082 076 077 0811 084 091 — —

— _ _ _ 058 076 080 080 077 081 — —

_ — _ 068 064 067 070 073 073 — —-

■— —- _ 065 073 084 082 076 073 — —

— — — — 1 065 077 070 062 079 080 — —

- -
— — 083 090 082 080 095 094 —

077 054 038 052 084 ПО 097 082 100 093 074 053
072 070 084 103 085 103 118 108 097 085 088 093

093 093 096 096 092 092
_ — — — 081 084 085 087 082 080 — —
081 060 062 068 078 086 085 077 083 085 074 067

-

Ill

134

084

122

148

094

063

043
105

146
059
094

092
087
108 
099

‘) Индексы цен на крахмал исчислены на основании сведений о ценах по гор. Костроме.

IV

135

086

093
090
104
087

112

130

094

146
063
099

050
117

063



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 115

за период с 1/Х 1925 г. по 1/111 1928 г. (Продолжение)
с р е д н и е. Quarterly averages.
for the period October 1, 1925 —March 1, 1928. (Continued).

ный район Сибкрая.
ная Сибирь).

Льноводный район.
(Смоленско-Тверской).

Картофелеводный район. 
(Ярославско-Костромской)

1926/27 хоз. год. „ 1927/28 
j хоз. год.

1925/26 хоз. год. ¡j 1926/27 хоз. год. |l 1925/26 хоз. год. 1926/27 хоз. год. I 1927/28
I хоз. год.

Кварталы. Кварталы.

136

II III II II III IV II III IV II II III IV II
137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157

III j IV

158 159 160

II

161

091 090 088 089' 089 086 094 075 070 081 082 082 096 096 095 089 088 089 090 090 078 081 088 094 095 092

068 076 083 087 089 091 079
100

079
092

075
082

071
084

070
085

073
093

075
102

078
098

080
106

085
107

074
078

095
101

091
095

079
080

070
074

069
074

069
076

072
078

086
099

087
105

068
076

076
085

083
093

087
097

089
099

091
102

084
096

083
092

075
084

074:
078'

074
078

078
082

082
085

083
087

087
094

091
101

073
086

096
110

091
107

079
088

070
078

069
078

070
078

072
078

086
093

088
094

090
085

091
095

088
106

090
109

089
114

089
118

099
101

086
122

077
119

092
096

092
095

091
100

100
089

107
091

113
099 113

085
098

085
124

070
119

081
099

083
100

089
097

093
089

108
083

117
097

109
102

087 089 092 094 095 095 096 100 099 095 095 096 094 096 097 099 091 099 096 092 090 090 089 090 096 099

084
085
085
084

078
080
079
078

078
080
085
076

097
088
103
084

089
078
096
080

093: 
0771
095| 
085

075

083

074 080 082 080 077 080 093 079 084 081 086 089 087 085 087 093 100 095 122

090 101 108: 088 100 117 122 096 104 099 100 118 118 098 096 124 104 138

085 088 080 081 077 100 078 084 075 080, 060 067 064 068 088 094 082 086 089 085 068 071 081 087 091 087

125 131 142 130 138 137 118 152 181 125 140 135 103 092 087 088 149 156 235 159 163 140 118 081 073 080

096 

128
079
118

087 

115
088
120

084 

124
079
106

089 

129
071
104

085

ИЗ
082
117

085 

104
080
123

078
078
072
159

065
052
072
131

065
050
083
100

обо! 
ОбГ 
117 
121

060
059
087
152

068
059
088
141

086 
078 
125 
139

084 
078
1421 
139

083 
075
139
161

080
067
119
155

077
078
084
104

078
061
095
094

077
056
117
064

084
061
142
083

088
060
113
106

090
065
134
109

ПО 
074
151
100

113 
082
171
113

136
071
160
124

150
072
136
103

063
064
064
063

065
067
066
065

073
076
080
071

095
086
101
083

090
079
096
080

098
081
099
089

063

069

078

096

086

108

071

094

069

076

068

090

062 076 067 081 068 092 090 077 076 074 073 076 084 115

092 099 081 100 083. 107 119 104 087 082 087 »4 093 130

064 074 076 079 078 105 065 089 081 070 051 060 049 055 074 090 069 092 089 075 061 060 063 066 082 082

094 ПО 134 128 139 145 099 161 195 109i 120 120 083 075 074 085 126 168 238 140 144 119 092 062 065 075

072 

096
059
088

073 

097
074
101

079 

117
075
101

087 

126
069
101

085 

114
082
117

089 

109
083
130

060
065
060
132

068
056
076
139

070
054
089
108

052
053
102-
106:

051
051
074
130

061 
052
079 
126

067
061
098
109

068
064
115
113

071
064
117
136

076
064
114
148

064
065
070
087

084 
066 
102
101

078
057
118
065

074
054
125
072

078
053
101
095

077
056
114
094

086 
058 
117
078

086
063
130
086

122 
064
143
111

141
068
128
097

067
ПО

073
097

062
096

057
104

064
08-9

062
081

147
066

099
054

066
054

105
102

126
072

118
074

137
123

15Г
154

184
158

172
132

079
064

069
069

034
061

058
100

077
082

089
109

090
135

131
198

159
205

119
157

088
081
068

086
068
067

085 
072 
073

085
077
074

088
077
070

095
079
065

8*



Сравнение цен в СССР и заграницей').
Comparison of prices in U. S. S. R. with those abroad.

1. Оптовые цены Англии, Германии, Франции, С.-А. С. Ш. и С. С. С. Р. на 1 февраля 1928 г. 
Wholesale prices in England, Germany, France, U. S. A. and U. S. S. R.

on February 1, 1928.
(В золотых рублях. In gold roubles).

2. Отношение оптовых цен раз­
личных стран к ценам в С. С. С. Р. 

= 100.
Ratio of wholesale prices of foreign 
countries to those in U. S. S. R. 

(taken as 100).

no
 no

p.

Наименование Наименование Единица
5 °

К
“ в

К
§ *

-А
. С

. Ш
. 

ью
-И

ор
к)

.

С.
 С. 

Р. Пункт реги­
страции для w s ан

ия
.

[Ц
И

Я.

. С
. Ш

.

no
 no

p.

групп товаров. товаров. измерения. 5 =" О а & 5 & С. С. С. Р. Ри оз < £
< S е £ и £ и u ■e- J £

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
9.75 Москва. 95* 112* 122* 112*

1 Пшеница ■ . . Квинталы 9.25 10.89 11.87 10.92 7.63 Ростов н/Д. 121 143 156 143 1
— Воронеж. — - — — —

2 Рожь.................. » — 10.98 9.96 9.21 — Москва. — — — — 2

3 Зерновые и 
картофель. Овес.................. » 8.78 9.60 8.19 8.52

5.68
6.70
4.50

Воронеж.
Москва.
Тамбов.

131*
195

193 
143*
213

175
122*
182

162
127*
189

3

4 Ячмень .... 10.49 11.32 7.98 9.40 5.80 Одесса. 181 195 138 162 4
5.68 Харьков. 185 199 141 166

5 Картофель . . . П 6.75 3.32 3.31 7.51 6.50 Москва. 104 51 51 116 5
6 ' Говядина . . . * 84.86 86.58 63.50 119.02 59.32 » 143 146 107 201 6

7 Продукты Баранина . . . 95.74 — 119.34 — 57.90 » 165 — 206 — 7

8
9

животновод­
ства. Свинина ’) . . . 

Масло сливочное Клг.
85.95

1.64
68.12

1.53
84.15

1.46
66.26

2.22
83.48

2.30
» 103

71
82
67

101
64

79
97

8
9

10
— Вологда. — — — —

Яйца.................. 100 шт. 9.84 7.99 7.34 6.38 4.10 Москва. 240 195 179 156 10

11
5.10 Киев. 193 157 144 125

Лен.................. Квинталы 91.48 — 97.92 — 41.23 Тверь. 222 — 238 — 11
12 Сырье с.-х. 

происхожде­
ния.

Пенька .... » 39.40 58.46 39.02 67.12 36.60 Воронеж. 108 160 107 183 12
13
14

Хлопок сырец .
Шелк японский . Клг.

110.35
13.98

90.02
23.11

92.72 83.79
22.02

111.40 Москва. 99 81 83 75 13
14

15 Кожа бычья . . Квинталы 90.41 102.08 — — 76.30 119 134 — — 15
16 Шерсть .... — — 142.29 220.19 122.00 — — 117* 180* 16
17 Сахар 2) . . . . Клг. .25 .20 .18 .20 .65 . 38 31 28 31 17
18 Колониаль- Кофе.................. ff .95 .93 .78 .84 4.05 23 23 19 21 18
19 ные. Чай 3).................. 1.39 1.61 —91 1.10 6.05 23 27 15 18 19
20 Рис 4).................. Квинталы 14.45 13.73 12.01 16.27 31.75 п 46 43 38 51 20

ВЕСТН
И

К Ф
И

Н
А

Н
СО

В. 
№ 

4



21
Минеральн.

* Каменный уголь5). Тонны 6.52 6.90 8.72 4.78 25.52
15.40

» 
Донбас.

26
42*

27
45*

34
57*

19
31*

21

22
23
24
25
26
27
28
29

топливо.

Металлы.

Хлопч.-бум.

ч

Нефть 6) ... 
Керосин .... 
Чугун .... 
Медь................... 
Олово ’).... 
Цинк ..... 
Свинец .... 
Пряжа ....

Квинталы
0

0

0

0

0

0

14.15
3.08

58.72
200.15

24.77
20.64

121.80

3.81
62.76

239.89
24.75
20.42

136.88

3.25
66.82

257.04
27.39
23.91

9.86
4.84

59.85
241.53

25.56
27.79

25.64
10.58
6.30

103.78
339.00

57.75
73.26

374.79

Баку. 
Москва.

к

0

»

0

г.

»

134*
49
57
59
43
28

475*

60
61
71
43
28
37

52
64
76
47
33

93«
77
58
71
44
38

22
23
24
25
26
27
28
29

30
31

изделия.
Друг. пром.

Ткань ....
Стекло ....

Метры
Кв. метры —

—.25 —
—

—.30
2.00

0

0 '—
82

— —
30
31

32 изделия. Газетная бумага. Квинталы — — — — 27.00 0 — — — — 32

*) Данные за предыдущий период, а также об’яснения см. „ Экономии. Бюлл.“ № 5, № 7, № 10, за 1926 , № 1, № 4 , № 8, № 10 за 1927 и № 1 за 1928 г. Предварительные данные
показаны курсивом. Цифры, отмеченные звездочкой, не входят в среднюю по группе.

1) С.-А. С. Ш.—Чикаго. 2) Германия—Магдебург. 3) Франция—Марсель. 4) Германия—Гамбург. 5) Англия--Ньюкастель, Германия—копи. 6) С.-А. С. Ш.—источники. 7) Германия —Гамбург.

3. Отношение оптовых цен по группам товаров в Англии, Германии, Франции и С.-А. С. Ш. к ценам в СССР, принятым 
за 100, в 1913, 1927 и 1928 гг.

Ratio of wholesale prices of commodities groups in England, Germany, France and U.S.A, to those in U. S. S. R. taken as 100, in 1913, 1927 and 1928.

Наименование

групп товаров.

Англия. Германия. Франция. С.-А. С. Ш.
1913г. 1927 г. 1928г. 1913 г. 1927 г. 1928г. 1913г. 1927 г. 1928г. 1913 г. 1927 г. 1928г.

Ср
ед

н,
 

го
до

в.

1/
V

1/
V

II

1/
IX

IX
/1 \

Ср
ед

н,
 

го
до

в.

1/
III

1/
V

1/
V

II X
I/I 17

X
1

1/
П

Ср
ед

н,
 

го
до

в. III/1 1/
V

1/
V

1I

1/
IX

IX
/
1 Ср

ед
н.

 1 
го

до
в '

1/
11

1 > 
г—<

IIA
/I 1/

IX i/x
f

1/
П

1 Зерновые и 
картофель . 150 171 157 157 175 173 139 152 155 162 164 190 192 184 139 151 174 185 168 186 182 164 130 130 148 163 162 147 158 133 127 155

2 Прод. жи­
вотновод. . 149 146 130 130 132 120 130 142 154 132 120 105 113 110 116 125 167 119 125 126 128 116 115 124 151 134 129 116 117 115 121 115

3 Сырье с.-х. 
происхожд. 100 90 95 96 118 127 127 129 98 81 84 84 98 105 108 120 100 130 122 101 118 130 125 128 108 93 88 87 91 99 105 105

4 Колониальн. 49 32 32 30 32 37 31 31 52 29 29 29 29 37 29 30 68 32 30 27 26 25 25 24 53 36 32 36 36 35 31 28
5 Уголь . . . 38 50 50 35 34 34 34 26 41 27 27 27 27 27 27 27 57 40 39 35 35 35 35 34 19 17 18 21 21 21 26 19
6 Металлы . . 74 56 52 48 45 48 46 46 78 52 51 49 47 52 48 50 73 59 57 51 50 54 51 52 79 56 55 52 50 54 54 56
7 Хлоп. - бум.

изделия . . 78 47 47 47 47 49 49 47 51 29 30 33 34 41 39 55 81 47 47 47 47 50 50 47
8 Другие изд. 62 44

Все с.-х. то­
вары (1—3). 140 145 135 135 148 144 133 144 143 134 131 133 141 138 125 135 157 148 143 145 149 139 125 128 142 138 134 124 129 120 121 130

Все промыт, 
тов. (4—7). 62 46 45 41 41 43 41 39 55 33 34 34 34 40 36 42 67 43 42 37 36 37 36 36 59 39 39 40 40 41 41 38

Все товары 
(1-7)') • 93 81 78 74 77 79 74 75 89 67 66 67 70 74 67 75 102 80 78 74 74 71 67 68 91 74 72 70 71 70 71 70

') Без группы других изделий.

№ 4 
ВЕСТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В. 

117



118 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

ИНОСТРАН
Основные показатели мирового хозяйства за

Principal indices of economic conditions in foreign
« С р е д н е -месячные. Month! у averages

Единица
Е
О 
Е

ПОКАЗАТЕЛИ. учета, срок о 1-
<4 о о Ьч

>4 о 
Um

о о Î- о kl
ч • о о

й и проч. g ОТ СМ 
от от от ю о от см

xi -1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. ИНДЕКСЫ ОПТОВЫХ ЦЕН.

1 а) при основании 1913=100

Англия (Statist) **) . . . На конец мес. 100 295 182 154 152 164 160 148 144
2 Бельгия (официальный) . . Ср. за II пол. мес. 100 <) — 366 ->) • 367 497 573 558 744 847
3 Германия (Статист. Управл.)3) Средн.-мес. 100 1486 1911 34182 16620 “) 137,3 141,8 134,4 137,6
4 Голландия (Статист. Управл.) я 100 292 182 160 151 156 155 145 148
5 Дания (Finanstidende) **) . . На нач. сл. мес. 100 341 б) 236 179 204 228 193 144 142
6 Италия (проф. Bachi)**) . . На конец мес. 100 624,3 577,5 562,3 574,6 585,0 690,2 708,4 592,3
7 Канада (Bureau of Statistics) . Средн.-мес. 100 243,5 171,8 152,0 153,0 155,1 160,1 156,2 151,3
8 Норвегия (Oekonomisk Re-

vue) **)..................................... На конец мес. 100 377 ») 298 233 233 269 250,5 196 160
9 С.-А. С. Ш. (Bur. of. Lab.

Statistics).............................. Средн.-мес. 100 226 147 149 154 150 158,5 151 147
10 С. С. С. P. (Ц. С. У.). . . я 100 — — — 135,1 173,8 182,3 185,5 173,8
и Франция (Statistique Gêné-

rale) **) ..................................... На конец мес. 100 ") 506 г) 337 ”) 332 г) 431 499 561 718 630
12 Швейцария (Д-р Лоренц) **) На нач. сл. мес. 100 ») —— 190 168 181 175 162 147 148«)
13 Швеция (Svensk Handeist.) . Средн, мес. 100 8) 347 211 162 157 155 157 144 141
14 Япония (Японский Банк) . . » 100 259 200 196 199 207 202 179 170

б) тоже в переводе
на золото.

15 Общ. для взятых стран без СССР. Средн.-мес. 100 — ■ 150,3 146,5 146.1 146.8 153.8 145,2 145,0
147,116 Общий для взятых стран с СССР. Я 100 — . — — 145.3 148.8 155.6 148,0

17 Англия ........................................... Я 100 222 144 140 143 149 159 150 144
18 Бельгия ........................................... я 100 9 — 141 2) 146 134 137 138 122 122
19 Германия 3)............................... я 100 106 83 82 95 137 142 134 138
20 Голландия ..................................... я 100 250 152 153 147 148 155 145 148
21 Дания ........................................... я 100 188 ") 157 140 139 142 152 141 142
22 Италия ........................................... я 100 166 129 138 137 131 141 144 158
23 Канада ........................................... я 100 216 154 150 151 153 160 156 151
24 Норвегия..................................... я 100 208 =) 167 152 145 139 168 164 157
25 С.-А. С. Ш................................... я 100 226 147 149 154 150 159 151 147
26 С. С. С. Р..................................... я 100 — — — 135 174 182 186 174
27 Франция ..................................... я 100 ») 212 7) 136 7) 142 0 134 134 137 119 128
28 Швейцария............................... я 100 5) — 171 166 169 165 163 148 148
29 Швеция..................................... Я 100 «) 265 178 158 157 153 157 144 141
30 Япония ........................................... » 100 265 195 189 194 171 166 169 162

II. ДЕН. ОБРАЩ. И КРЕДИТ.

Денежное обращение ***). Млн. на кон.срока

31 Англия. Банкноты и Госуд.
билеты ..................................... Фунты стерл. 29,6 480,9 432,7 398,3 404,8 397,6 385,3 381,0 382,3

32 Бельгия 9). Банкноты . . . Франки. 1067 6260 6415 6876 7537 7873 7814 1789'») 2043'0)
33 Герма- i Билеты Рейхсбанка Марки и). 2,6 ') 68,8 ‘) 113,6^ 1280,0') 496507«) 1941 2960 3736 4564
34 ния ( „ Рент, банка Рентные марки. — — — — — 1835 1476 1164 716
35 Италия. Банки, и Гос. билеты Лиры. 2783 22000 21476 20279 19675 20514 21450 20133 18539
36 Канада. Банки, и Гос. билеты Кан. доллары. 227 522 444 414 408 411 385 369 384
37
38

Польша. Банкноты { . . . Млрд. пол. марок. 
Злотые. —

49,4 229,5 793,4 125372,0 3314,0 
551 381 593 1003

39 С.-А.С.Ш. Все ден. обращен. Доллары. 3364'») 5332«) 4843'3) 4817 5044 5047 5104 5095 5003
40 СССР / Всего .... 

' ' ‘ ‘ \ в том числе банки.
Рубли 14). 1973,6 1169 17539 117,5 322,0 742,7 1206,5 1354,3 1667,8

41 Червонцы. — — — 0,4 23,7 41,1 70,4 79,7 100,3
42 Франция. Банкноты . . . Франки. 5714 37902 36487 36359 39114 40885 51085 52907 56551
43 Швеция „ ... Кроны. 234 760 628 584 576 537 530 525 526
44 Япония , ... Иены. 426 1439 1547 1558 1704 1662 1668 1377 1682

Золотой запас банков и На конец срока.
казначейств ***)

45 Англия........................................... Млн. ф. стерл. 35,0 128,3 128,4 127,5 128,1 128,6 144,6 151,1 152,4
46 Бельгия ..................................... „ франки. 249,0 267 267 269 270 272 274 62010) 719“)
47 Германия .................................... я марки. 1170 1092 995 1005 467 760 1208 1831 1865
48 Италия ........................................... „ лиры. 1493 1061 1103 1137 1131 1145 1148 1158 —
49 Канада ..................................... . „ кан. долл. 161 196 174 240 184 209 226 230 229
50 Польша fG)..................................... „ злотые. — 26 53 87 117 178 229 237 517
51 С.-А. С. Ш................................... „ доллары. 150 2212 3028 3200 3233 3090 2855 2973 2894

') Об’яснения к настоящей таблице—см. в № 6 „Экономического Бюллетеня“ за 1925 год, стр. 21. С № 9 за 
коэффициентов на изменение территории и учета (см. об'яснение к таблице „Показатели состояния народного хозяйства 
за исключением данных по чугуну, углю и стали (см. примечание 32 на стр. 26).



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 119

Н Ы Й ОТДЕЛ.
период 1913 — 1920 г.—Март 1928 гг.’).
countries for the period 1913—1920 — March 1928.

1 9 2- 7 гс д. 1 9 2 8 г. а?

G. Я
ч ф sS Я

43 К
2

ч
2 ен

тя
бр

ь.

к
.0 

ю" 05 О

О.
Я * '

л
я м

ч я
и я

сс
о с
о с

S < Е ■ X S о О X К О Е й

12

145,4

13

145,1

14

145,6

15

144,8

16

143,5

17

144,5

18

142,9

19

141,9

20

142,9

21

142,8

22

142,2

23

142,5

24

145,4 1
858 846 848 851 845 850 837 839 838 841 851 848 851 2

135,0 134,8 136,9 137,9 137,6 138,1 139,7 139,8 140,1 139,6 138,7 137,9 138,5 3
144 143 145 149 151 149 150 150 151 151 153 150 152 4
138 139 142 142 143 144 144 143 145 145 145 144 — 5

646,3 621,7 592,0 567,2 559,0 559,2 560,1 563,5 560,1 556,2 557,8 555,7 559,7 6
148,7 148,5 151,9 153,5 152,0 152,3 151,0 152,4 152,2 151,8 151,2 150,8 153,0*) 7

160 159 160 159 160 161 158 157 157 156 157 157 157 8

145 144 144 143 145 147 149 150 151 149 150 151 _ 9
178 176 175 174 172 171 170 170 170 171 171 171 171 10

'655 650 642 636 633 631 613 600 607 617 620 622 636
11
12

147
139

147
138

147
139

147
140

147
141

148
144

148
145

149
143

150
143

150
142

152
142 142 145

13
14

171

144.5

170

144,4

171

145.3

172

145,5

170

145.1

168

145.2

169

145,1

170

145,2

169

145,2

168

145.0

169

146.5*) 15
146.9 146,6 147,4 147.6 147.0 147,0 147,1 146,9 146,9 146.9 147,3*) — 16

146 145 145 145 144 144 144 142 142 143 142 142 144 17
124 122 122 123 122 122 121 121 121 121 123 122 123 18
135 135 137 138 138 138 140 140 140 140 139 138 138 19
144 143 145 149 151 149 150 150 151 151 153 150 152 20
138 139 141 142 142 143 144 144 144 145 145 145 — 21
154 164 170 166 160 157 157 159 159 155 153 153 153 22
148 149 152 153 152 152 151 152 152 152 151 151 153*) 23
157 154 154 154 154 156 156 155 155 155 155 156 156 24
145 144 144 143 145 147 149 150 151 149 150 151 — 25
178 176 175 174 172 171 170 170 170 171 171 171 171 26
132 132 131 130 129 128 126 123 123 125 126 126 128 27
147 147 147 147 147 148 148 149 150 150 152 — — 28
139 138 139 140 141 144 145 143 143 142 142 142 145 29
169 165 162 161 161 159 159 159 156 156 159 30

369,8 376,1 378,1 380,0 380,2 377,1 375,1 374,5 376,5 382,3 368,0 366,6 368,7 31
1874*») 1878*») 1882*») 1906*») 1917*») 1973*») 1996*») 1998*») 2016*0) 2043*») 2084*о) 2107*») 2076*0) 32

3589 3676 3719 3815 3928 3935 4182 4231 4181 4564 4251 4268 4513 33
1096 1060 1033 1017 1008 1007 989 896 781 716 626 630 616 34

19438 19291 19021 18965 19015 18898 19076 19075 18865 18539 18072 17859 — 35
323 338 318 341 335 337 341 359 380 384 326 — — 36

__ __ —— —— —— — —— — — — —— — 37
668 694 705 728 745 794 844 929 940 1'003 1003 1048 1128 38

4862 4891 4893 4851 4846 4854 4948 4946 4952 5003 4677 4690 4750*) 39
1284,0 1300,3 1347,5 1419,7 1442,7 1509,3 1628,3 1699,6 1696,3 1667,8 1553,7 1509,7 1518,3 40

77,3 79,3 81,7 86,3 87,4 91,7 99,0 103,8 102,9 100,3
56551

93,5
57765

90,6
58433

90,6 41
52385 52210 52328 52786 52756 53266 54156 54700 55465 58580 42

525 497 493 535 499 505 560 522 519 526 473 478 536 43
1284 2037 1388 1402 1333 1210 1273 1320 1281 1682 1397 1255 — 44

150,5 154,2 152,6 152,1 151,8 151,2 151,1 151,3 149,9 152,4 155,9 157,3 158,1 45
633*») 635*») • 640*") 645*») 646*») 658*») 674*»} 684*") 707 *о) 719'») 743“) 742*0) 751*о) 46

1852 1850 1816 1803 1801 1853 1852 1851 1857 1865 1865 1888 1931 47
1149«) 1157*) 1164* 1168*) 1170*) 1172*) 1173*) 1174*) 1174«) -V — — — 48

194 199 198 201 198 197 201 211 258 229 188 —1 — 49
260 270 270 277 281 299 313 332 508 517 526 526 553 50

3165 3184 3137 3153 3178 3153 3119 3077 2960 2894 2854 2963 2916 51

1925 год данные за 1913 год по СССР в целях сравнимости с данными за последующие годы с применением поправочных 
СССР“ в № 7—8 „Экономического Бюллетеня“ за 1925 год, стр. 5, 10 и И); для остальных стран—в фактических границах,



120 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Основные показатели мирового хозяйства за период
Ргiпсiрal indices of economic conditions in foreign countries

№
№

 по
 по

ря
дк

у.

ПОКАЗАТЕЛИ.

Единица 

учета, срок 
и проч.

Средне - месячные. Monthly averages.

19
13

 го
д.

19
20

 го
д.

19
21

 год
.

19
22

 год
.

19
23

 год
.

19
24

 го
д.

19
25

 го
д.

19
26

 го
д.

19
27

 го
д.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

52 С. С. С. Р. '•)........................ . рубли. 1619,2 — 31,5*8) 212,7 351,8 319,3 332,5 319,3*)
53 Франция.................................... „ франки. 3517 5500 5524 5535 5540 5545 5548 5548 5545
54 Швеция.................................... „ кроны. 102 282 275 274 272 237 230 224 230
55 Япония .......................................... я иены. 224 1247 1246 1064 1057 1059 1057 1058 1063

Вексельные курсы на Нью-
Йоркской бирже. В %%

56 Англия.......................................... к паритету. — 75,2 79,1 91,0 93,9 90,8 99,3 99,9 99,9
57 Бельгия ..................................... — 38,1 38,6 39,8 27,1 24,0 24,7 16,9 100,1 «>)
58 Германия ..................................... — 7,3 5,2 — — 97,7 99,9 99,9 99,8
59 Италия ........................................... — 26,6 22,3 24,6 23,8 22,6 20,6 20,2 26,7
60 Канада ........................................... — 88,7 89,6 98,6 98,1 98,7 100,0 100,0 100,0
61 Польша.......................................... — 2,3 0,33 0,080 0,0057 99,7 91,9 58,0 58,5
62 С. С. С. Р. *9)........................ — — — — 90,1 98,0 99,9 99,9 99,9
63 Франция ....................................

Швеция....................................
— 36,4 38,7 42,5 31,5 27,2 24,7 17,1 20,3

64 — 76,5 84,2 97,7 99,1
97,5

99,0 100,2 99,9 100,1
65 Япония ........................................... я — 101,2 97,7 96,5 82,7 82,3 94,4 95,1

Официальный учетный
процент.

66 Англия........................................... %% 4,77 6,71 6,10 3,70 3,49 4,0 4,57 5,0 4,65
67 Бельгия.......................................... 5,88 5,12 5,17 4,71 5,50 5,50 5,70 7,06 5,41
68 Германия ..................................... 5,87 5,0 5,0 6,58 38,48 10,0 9,15 6,74 5,83
69 Италия........................................... 5,75 6,0 6,0 5,75 5,50 5,50 6,46 7,00 7,00
70 Польша........................................... — 6,0 6,33 7,0 16,98 11,41 10,77 11,01 8,34
71 С.-А. С. Ш................................... 3,50 6,49 5,96 4,21 4,43 3,63 3,42 3,84 3,79
72 С. С. С. Р. ") '........................ 6,0 — — — 9,0 9,0-8,0 8,0 8,0 8,00
73 Франция .................................... 4,0 5,78 5,75 5,08 5,0 6,02 6,52 6,58 5,23
74 Швеция..................................... 5,50 6,93 6,49 4,83 4,64 5,50 5,17 4,5 4,15
75 Япония ........................................... я 6,60 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 7,52 7,12 5,90

Частный учетный процент.
%% 

по 3-мес. веке.76 Англия .......................................... 4,38 6,36 5,20 2,63 2,78 3,46 4,15 4,49 4,24
77 Германия .................................... по первоклассн. 

банк, векселям
4,98 — — — — 9,2021) 7,62 4,91 5,49

78 Франция.................................... 3,84 — — — — 5,21 5,68 5,66 2,91
79 С.-А. С. Ш................................... по 4—6 мес. веке. — — — — 4,95 3,90 4,01 4,23 4,01

Статьи балансов банков.
Англия.

Английский банк.
80 Частные ссуды......................... Млн. ф. стерл. 52,1 — 75,0 ' 75,8 72,2 76,0 74,8 73,4 59,9
81 Вклады ........................................... я 53,6 — 128,5 129,6 125,1 126,6 126,5 123,6 119,9

Лондонские акционерные
банки.

82 Уч.-ссуди, операции . . Млн. ф. стерл. — — 1176 — 984 1055 1079 1108 1147
83 Вклады ........................................... я — — 1768 — 1665 1666 1661 1665 1713

Германия.
Рейхсбанк.

84 Уч.-ссуди, операции . Млн. марок. 1136 — — 63.366 — 1747,1 1573,6 1282,7 2.103,4*)
85 Вклады ........................................... я 668 — 20.213 91.019 — 816,8 793,3 723,2 668,4*)

С.-А. С. Ш. •

86
Федерально -резервн. банки.
Переучет ....................................
Вклады ...........................................

На конец месяца 
Млн. долл. — 2557 1557 550 751 362 500 581 452

87 я — 1922 1744 1851 1941 2111 2247 2286 2362

Банки-члены федерал, ре-
зервной системы.

88 Все ссуды и инвестиции . . я — 16.863 15.292 15183 16.414 17.311 18.914 19.721 20.680
в том числе: /

89 Ссуды под ценные бумаги и 
инвестиции .........................

Торгово-пром, ссуды . . .
Все вклады....................................

__ __ 7054 7987 8629 9326 10.724 11.204 12.005

90
91

я
— 14.146

8238
13.349

7196
14.452

7785
15.288

7985
16.698

8190
18.188

8517
18.774

8676
19.664

С.С.С.Р.«)
Госбанк.

92 Текущие счета, вклады и де- На конец месяца 
млн. руб. 1049,3 __ 6,О*8)’) 37,3*8)=) 216,7’) 311,9 580,5 829,0 989,0*)

93 Учет и ссуды за счет банка22) Я 841,8 — 2,1'8)5) 30,8'8)’) 325,2’) 468,4 976,6 1568,6 1959,5*)

4 моек. акц. банка.
367,2
936,294

95
Текущие счета и вклады . .
Учет и ссуды .............................. я

—
— —

1,118)’)
2,5*8)=)

80,0’)
141,7’)

154,0
255,2

341,2
534,4

388,9
735,6



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 121

1913—1920 гг.—Март 1928 г. (Продолжение).
1от 1Ье регюб 1913—1920 — МагсЬ 1928 (СопИпиеб).

1 9 2 7 год. 1 9 2 8 г. а?

ч яб
рь

.

бр
ь. X о. бр
ь. Л X • ч я

X а. оX
О

я" Е* Я
X
2

ч
2 вг

у X к о
я X я X и<У я £

2 < 8 Е < О О X СК. е й

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

332,0 333,8 317,9 306,3 298,7») 316,7») 327,0») 324,1*) 318,9») 319,3») 318,2») 307,2 ») 282,2 ») 52
5548 5547 5547 5547 5546 5546 5546 5545 5545 5545 5544 5544 5544 53

222 222 222 221 221 221 231 231 231 230 234 233 233 54
1058 1062 1063 1063 1064 1063 1063 1063 1063 1063 1062 1119 — 55

99 7
100,0^°) 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 100,1 100,1 100,3 100,1 100,1 100,3 56

100,0 100,0 99,9 100,0 100,1 100,1 100,2 100,4 100,7| 100,3 100,1 100,3 57
99,5 99,5 99,5 99,5 99,7 99,9 99,9 100,1 100,2 100,3 100,0 100,2 100,4 *) 58
23,4 26,0 28,0 28,9 28,2 28,2 28,2 28,3 28,2 27,9 27,4 27,4 27,4 59
99,9 100,1 

59,2
100,1 99,9 99,9 99,9 100,1 100,1 100,1 99,9' 99,8 99,8 100,0 

58,2
60

58,9 59,0 58,6 58,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1) 58,2 58,2 61
99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9? 99,9 99,9 99,9 62
20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,3 20,4 20,4: 20,4 20,4 20,4 63
99,8 99,9 99,8 99,9 99,9 100,1 100,3 100,5 100,5 100,8 100,4 100,2 100,2 64
98,6 97,1 94,5 93,7 94,5 94,4 94,0 93,4 92,2 92,6 94,0 94,0 94,5 65

5,0 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 66
6,0 5,5 5,5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 67
5,0 5,0 5,0 6,0 6,0 6,0 6,0 7,0 7,0 7,01 7,0 7,0 7,0 68
7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 6,0 69
8,5 8,5 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 70
4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 4,0 4,0 71
8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 72
5,5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,0 3,5 3,5 3,5 73
4,5 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 3,5 3,5 3,5 74

5,84 5,84 5,84 5,84 5,81 5,84 5,84 5,48 5,48 5,48 5,48 5,48 5,48 75

4,33 4,23 3,62 4,35 4,34 4,34 4,32 4,31 4,34 4,31 4,29 4,20 4,17 76
4,59 4,62 4,90 5,39 5,90 5,83 5,90 ( 6,69 6,76 6,87 6,27 6,20 6,72 77

3,89 3,17 2,46 2,25 2,13 2,04 2,01 1,82 2,75 2,95 2,81 2,75 — 78
4,00 4,05 4,12 4,12 4,12 3,97 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,98 4,00 79

76,3 65,9 48,8 52,0 52,7 47,0 46,8 56,0 56,8 62,3 65,7 53,5 56,8 80
123,4 119,9 116,2 120,1 117,8 115,8 118,4 .121,9 115,9 121,8 125,5 111,3 113,1 81

1124 1127 1129 1140 1153 1141 1148 1168 1166 1167 1198 1159 1143 82
1669 1679 1687 1322 1719 1706 1705 1747 1731 1766 1784 1734 1709 83

1632,6 1862,6 2032,9 . 2277,7 2369,9 2326,3 2447,1 2568,2 2288,7 2552,1 2354,3 2117,1 2110,3 84
627,4 678,8 656,4 709,9 672,6 650,1 667,9 685,1 628,1 592,9 634,0 534,2 511,6 85

456 444 497 477 398 401 430 402 477 609 423 493 524 86
2328 2314 2367 2399 2330 2341 2390 2404 2413 2473 2452 2426 2404 87

20.273 20.277 20.602 20.768 20.479 20.624 20.984 21.094 21.544 21.820 21840 21700 22018 88

11.589 11.665 11.943 12.091 11.920 11.946 12.234 12.312 12.738 13.102 13260 13028 13196 89
8684 8612 8659 8677 8559 8678 8750 8782 8806 8718 8580 8672 8822 90

19.318 19.295 19.643 19.755 19.506 19.645 19.904 19.998 20.438 20.494 20634 20405 20568 91

1059,4 1071,0 1046,6 925,2 922,4») 934,3* 935,6* 968,7») 1020,8») 1017,5») 1066,5») 1120,4 ») — 92
1719,3 1824,1 1893,3 2030,0 2060,1») 2105,6* 2120,0* 2175,3») 2228,1*) 2298,1») 2206,2») 2219,7 » — 93

413,9 380,5 379,1 366,5 356,2 331,9 е 347,0 349,4 340,£ 328,5 330,4* 333,7 *) — 94
860,5 851,8 858,6 887,8 916,1 938,8 1003,1 1 1038,8 1082, 1136,2 1189,6» 1244,5 * — | 95



122 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Основные показатели мирового хозяйства за период
Principal indices of economic conditions in foreign countries

• №
№

 по
 по

ря
дк

у.

ПОКАЗАТЕЛИ.

Единица 
учета, срок 

и проч.

Среднемесячные. Monthly averages.

19
13

 год
.

19
20

 го
д.

19
21

 год
.

19
22

 год
.

19
23

 год
.

19
24

 год
.

19
25

 год
.

19
26

 год
.

19
27

 год
.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

95

Франция.
Французский банк. 

Учетно- ссудные операции . Млн. франков. 1645 1035 5870 4964 7201 7320 6901 4045
96 Вклады . .................................... п 830 — 2927 2289 2155 2168 2333 3287 8905

97
Эмиссия капиталов.

Англия.......................................... Млн. зол. руб. 195,6 285,2 244,9 419,7 211,8 174,1 269,2 208,3 303,9
98 Германия .................................... 47,68 36,67 56,70 — — 10,31 51,4 54,7 52,6
99 Италия ........................................... 8,63 40,69 24,07 21,42 29,70 42,8 57,0 35,9 26,2*)

100 Польша.......................................... — 1,574 1,713 0,797 0,428 1,255 1,123 0,62 3,87*)
101 С.-А. С. Ш................................. — 649,4 680,8 847,9 808,1 1034,3 1148,8 1180,5 1592,5
102 Франция .................................... и — 138,5 159,5 193,5 123,8 70,3 30,2 26,1 47,9
103 Швеция.......................................... 9,37 18,32 11,84 13,75 9,81 6,27 8,4 6,7 11,4
104 Япония ........ я 43,6 242,0 195,9 168,2 166,2 175,4 163,8 207,0 233,4

105
Экспорт капиталов.

Англия, колониальная эмиссия 78,5 25,8 57,2 ■ 56,8 59,7 46,1 54,3 45,3 77,4
106 „ иностранная эмиссия 77,2 14,3 13,2 48,4 36,4 50,8 23,6 50,8 43,2
107 С.-А. С. Ш., иностранная 

эмиссия ................................ я — 87,3 97,8 129,5 57,2 204,0 206,5 217,2 277,1

108
Индексы акций.

Англия (20 промышленных 
акций) ................................ В %% к 1913 г. 100 169,5 116 132 162 160 180 186 202

109 Германия (официальные) . . В %% к 1913 г. 100 14,43 17,92 9,35 16,15 26,4 28,6 34,6 51,4
110 С.-А. С. Ш. (25 промыш­

ленных акций) .... В %% к 1913 г. 100 184,2 136,4 169,4 185,2 19?,8 262,3 284,8 368,7
111 Франция (10 акций металлич. 

промышленности).... В %%кном. ст. — 237,5 156,5 133,5 172,5 155,3 112,5 132 158

112

Индексы твердопроцентных 
бумаг.

Англия (4 твердопроцентные 
бумаги) ....... В %% к 1913 г. 100 63,8 6 6,0 78,8 82,5 80,7 80,4 78,3 79,1

113 Франция (3% рента) . . . в %% К ном. ст. — 58,4 57,7 59,5 58,1 54,2 46,9 49,3 57,6
114 С.-А. С. Ш. (40 четырех­

процентных бумаг) . . . В%%, . . — 59,7 60,2 74,1 71,7 74,3 77,0 80,3 83,7

115
Обороты расчетных палат.

Англия (Лондон)......................... Фунт, стерл. 913 1915 1758 1923 1885 2068 2114 2078 2191
116 Германия .................................... Рентн. марки. 6136,2 4152,8 4086,1 1901,5 1109,8 2600,0 4243,9 4739,7 8145
117 Италия .......................................... Лиры. 5444 — — 50154 69479 78247 82879 96070 55753
118 Канада (16 гор.)........................ Канад, доллары. 775 1632 1401 1304 1392 1367 1344 1414 1334
119 Польша.......................................... Злотые. — 18 7 3 23) 12387 23) 7286823) __ — 110,8 62,2 185,4
120 С.-А. С. Ш. (Нью-Йорк) Доллары. 7886 20261 16194 18158 17833 20822 23635 24196 24907
121 Франция (Париж) . *. . Франки. 1200 13925 13925 13150 19908 30667 30983 45652 25642
122 Швеция..................................... Кроны. 491 3596 2715 2113 1816 1851 1811 1736 1780

123
Банкротства.

Англия.......................................... Число. 294 137 307 423 451 428 418 379 394
124 Германия .................................... 815 НО 256 82 23 516 948 1023 472
125 Италия .......................................... 616 53 149 305 474 607 602 654 886
126 Канада .......................................... я 152 82 197 327 288 185 171 144 151
127 Польша.......................................... — — — 4 2 9 43 25 16
128 С.-А. С. Ш.................................. 1213 705 1668 1868 1597 1643 1572 1669 1689
129 Швеция.................................... я 317 196 432 388 289 263 256 245 227

130

III. ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ.
Мировой товарооборот без 

СССР 24).
Экспорт .......................................... Млн. зол. руб. 2317 3808 2422 2527 2802 3124 3488 3308 3484*)

131 Импорт .......................................... 2537 4400 2579 2792 3062 3416 3837 3749 3910*)
132 Индекс (Эксп0Рт • • иноекс Импорт . е В %% 100 164,4 104,5 109,1 120,9 134,8 150,5 142,8 150,4*)
133 к 1913 г. 100 173,4 101,7 110,1 120,7 134,6 151,2 147,8 154,1*)

134
В том числе: 

Англия25) экспорт . . . Млн. зол. руб. 414 791 438 517 568 573 604 514 559
135 импорт . . . 519 1014 610 646 ч724 814 914 880 864
136 Бельгия экспорт . . . 114 106 88 78 75 104 111 99 119*)
137 импорт . . . 145 154 123 114 106 132 137 119 131*)
138 Германия экспорт . . . 389 197 200 153 235 252 339 372 396*)
139 импорт . . . 415 281 237 239 237 350 481 384 546*)
140 Италия экспорт . . . я 79 94 58 72 83 101 118 117 130*)
141 импорт . . . 114 215 120 121 128 137 169 164 168»)
142 Канада экспорт . . . п 71 183 116 141 161 169 206 205 197»)
143 импорт . . . л 107 192 116 122 143 129 144 163 176*)
144 С.-А. С. Ш. экспорт . . . 396 1309 709 610 663 728 780 763 775»)
145 импорт . . . * 287 826 414 498 604 579 / 677 715 675*)



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 123

1913—1920 гг.—Март 1927 г. (Продолжение).
for the period 1913—1920—March 1928 (Continued).

1 9 2 7 год. 1 9 2 8 г.

№
№

 по
 по

ря
дк

у.

М
ар

т.

А
пр

ел
ь.

М
ай

.

И
ю

нь
.

И
ю

ль
.

А
вг

ус
т.

Се
нт

яб
рь

.

О
кт

яб
рь

.

Н
оя

бр
ь.

Д
ек

аб
рь

.

Ян
ва

рь
.

Ф
ев

ра
ль

.

М
ар

т.

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

5047 4264 4048 3724 3365 3439 3132 3068 3543 3374 3432 3381 3541 95-
3763 4851 9381 11708 12447 11856 10729 10619 10399 10515 9907 8264 7887 96

307,7 219,1 310,8 190,6 319,3 22,0 86,9 342,8 443,9 249,7 336,7 345,4 332,6 97
87,3 68,4 65,7 64,7 55,7 30,3 28,6 50,6 39,9 53,3 23,0 47,4 22,5 98
23,0 20,9 27,2 18,8 — 39,3 37,0 9,3 22,3 24,2») 20,1 59,6 30,5 99
2,83 2,89 1,97 3,91 2,45 5,68 6,16 7,60 7,01 3,88 2,88 3,40 2,27 100 ’

1306,0 1769,5 1840,0 1791,8 938,3 1188,2 1215,2 2003,8 1505,2 2024,1 1473,8 1680,3 — 101
48,7 33,5 102,5 44,9 39,2 24,8 30,4 74,4 47,3 77,7 50,6 59,8 66,5 102
7,8 4,2 6,8 15,0 4,7 3,6 4,7 2,6 17,3 11,5 27,8 13,0*) — 103

351,1 274,6 194,9 194,2 149,3 215,2 189,1 150,9 351,0 477,2 171,3 — — 104

16,7 57,5 92,6 22,4 91,2 4,4 52,4 128,0 182,5 106,8 124,4 43,6 85,6 105
44,1 23,1 18,3 64,3 79,8 0,5 8,0 91,0 121,0 7,9 55,2 23,8 94,9 106

228,0 428,9 107,7 284,9 185,8 215,5 263,5 592,3 365,2 210,7 328,4 315,2 — 107

192 194 200 203 201 201 205 213 211 210 216 217 225 108
54,5 57,7 55,4 50,4 52,0 51,3 49,4 47,9 43,4 46,2 48,6 77,3 46,7 109 !

324,3 343,7 360,6 363,0 381,3 395,2 417,0 401,0 408,7 416,7 416,3 411,3 — по
150 175 174 162 164 163 157 160 149 151 187 185 212 111

78,8 78,6 79,6 78,8 79,0 79,0 78,9 78,8 79,1 78,9 80,4 80,2 80,6 112
- 55,0 59,4 58,6 60,2 58,4 58,8 59,1 57,2 57,2 59,8 66,1 69,9 69,4 113

82,7 83,2 83,4 82,7 82,8 84,0 84,4 85,1 85,4 86,0 86,2 85,2 — 114

2210 2380 2170 2210 2040 1940 2140 2260 2280 2190 2370 2290 115
7170 8050 8368 8438 8753 8580 8660 9574 9064 9506 10056 8498 10179 116

64580 68694 62653 58815 53525 50018 45425 59190 57568 54975 49187 — — 117
1001 1081 1645 1194 1077 1332 1160 1451 2067 1657 1443 1267 1295 118

173,8 187,7 222,5 158,7 192,0 168,8 166,2 239,1 264,9 235,4 304,8 3027 — 119 '
24554 24165 24743 24397 23205 25380 24175 25866 28085 26697 31043 25088 30736 120
26503 26264 26352 24131 23704 23859 20593 24604 26363 26544 27710 26679 28452 121

1754 1719 1720 1645 1770 1690 1748 1909 1919 2121 1955 1642 £859 122

437 422 431 297 392 369 396 398 433 388 425 413 123
557 421 464 427 428 407 360 445 574 619 766 699 791 124
854 798 960 864 1010 862 915 960 928 944 975 967 — 125
163 128 127 138 110 147 126 183 186 174 174 200*) 160*) 126
21 15 16 И • 21 16 12 12 14 14 — — — 127

1882 1659 1617 1688 1527 1448 1417 1471 1656 1820 2178 1885 2007 128
265 215 261 236 214 192 221 197 200 209 248 219 — 129

3616 3277 3440 3258 3232 3354 3614*) 3861 *) 3958») 3757 *) __ _ 130
4195 3886 3919 3958 3741 3773 3834*) 4013 *) 4061 *) 4031*) — — — 131
156,1 141,4 148,4 140,6 139,5 144,8 156,0*) 166,6*) 170,8*) 162,1*) — — — 132
165,4 153,2 154,5 156,0 147,5 148,7 151,1*) 158,2*) 160,1*) 158,9*) — — 133

587 497 599 530 531 562 572 579 668 556 565 541 615 134
972 840 794 838 792 769 883 904 916 899 852 825 938 135
138 114 108 114 119 122 123 130 125 1531 106 140 —— 136
148 133 131 135 124 123 132 136 130 145 129 140 — 137
389 369 386 346 392 402 432 445 424 441 400 436 474 138
502 507 543 554 592 537 543 577 599 582 635 578 587 139
124 130 135 165 111 115 123 148 138 153 105 124 — 140
190 187 192 206 157 131 120 147 153 190 161 176 — 141
205 150 213 205 154 183 189 201 298 253 161 172 — 142
215 144 183 196 176 193 178 182 183 162 155 167 — 143
774 787 743 677 648 714 809 952 896 795 781 722 — 144

/ 723 705 671 690 626 723 682 692 670 643 6391 683 — 145



124 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Основные показатели мирового хозяйства за период
Principal indices of economic conditions in foreign countries

1 №
№

 п
о 

по
ря

дк
у.

ПОКАЗАТЕЛИ.

Единица

учета, срок 

и проч.

Средне-месячные. Monthly averages.

19
13

 го
д.

19
20

 год
.

19
21

 год
.

19
22

 год
.

19
23

 год
.

19
24

 год
.

19
25

 год
.

19
26

 год
.

19
27

 го
д.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

146 С. С. С. Р. 26) экспорт . . . Млн. зол. руб. — 0,1 1,7 6,8 17,2 25,2 46,1 52,7 52,9
147 импорт . . . — 2,4 17,5 22,5 12,0 ' 18,1 61,4 50,9 54,4

. 148 Франция экспорт . . . 215 306 239 284 299 352 348 314 352
149 импорт . . . 263 567 267 318 321 339 333 317 337
150 Швеция экспорт . . . 35 76 40 49 49 54 59 61 70*)
151 импорт . . . Я 37 ПО 46 47 56 61 62 65 68*)
152 Япония экспорт . . . 51 150 97 124 111 117 148 151 147«)
153 импорт . . . 59 181 125 144 153 161 165 175 162»)

154

Экспорт и импорт золота.

Англия.

Импорт.......................................... Тыс. ф. стерл. 4961 4223 4140 2879 3666 2983 2828 3296 2624 *)
155 Экспорт .................................... 3841 7714 4946 3737 4786 4118 4018 2263 2322 *)
156 Превышение ввоза (-{-) или 

вывоза (—).................... я 4-1120 —3491 — 806 — 858 — 1120 — 1135 — 1190 4-юзз 4- 302 *)

157
С.-А. С. Ш. 

Импорт..........................................Тыс. долларов. 5309 35729 57604 22931 26893 26643 10689 17790 17295
158 Экспорт .................................... - 7650 26841 1991 3073 2387 5137 21887 9639 16788
159 Превышение ввоза ( + ) или 

вывоза (—).................... - —2341 4-8888 4-55613 4-19858 4-24506 4-21506 — 11198 4-8151 4-507

160

IV. ТРАНСПОРТ.

а) Железнодорожные 
погрузки.

Англия .......................................... Млн. тонн. 31,2 27,0 18,6 25,9 29,5 28,9 27,2 18,7 27,9 *)
161 Германия .................................... „ п 40,00 — 27,33 33,25 20,02 21,70 30,91 35,67«) 40,25 *)
162 С.-А. С. Ш................................. Тыс. ваг. — 3760 3277 3601 4151 4045 4269 4442 4371
163 С. С. С. Р. (перевезенный груз) Млн. тонн. 11,03 — 3,09 3,70 5,06 5,89 7,70 10,18 11,52
164 Франция .............................. Ср. сут. в т. в. — 32,9 37,4 44,3 50,4 53,2 53,8 55,4 52,2

165

б) Тоннаж входящих и 
выходящих судов.

Мировой 29) /входящих судов. Тыс. тонн. 26199 22139 25914 28976 31009 32093 33094
166 тоннаж (выходящих „ . 27075 — 21095 25982 29154 30680 30230 31758 —
167 Индекс (входящих судов. В о/оо/о J00 — 84,5 98,9 110,6 118,4 122,5 126,3 —
168 тоннажа \выходящих „ к 1913 г. J00 — 77,9 96,0 107,7 113,3 111,7 617,3 —

169
В том числе : 

Англия 25) входящих. . . Тыс. тонн. 4089 3041 3094 3616 4258 4614 4625 5348 5049
170 выходящих . . 5652 3060 3033 4974 5891 5442 5193 3913 5291
171 Бельгия входящих. . . 1409 954 1215 1431 1704 1860 1965 2245 2319
172 выходящих . . 1408 942 1194 1438 1692 1862 1967 2246 2319
173 Германия входящих. . . 2215 — 1318 1858 2531 2551 2780 3175 3389
174; выходящих . . 2220 — 1296 1877 2575 2553 2803 3186 3374
175 Италия входящих. . . 1560 776 988 1149 1182 1372 1436 1485 1654
176 выходящих . . 1579 764 941 1115 1169 1329 1386 1476 1594
177. С. - А. С. Ш. входящих . . . 4440 5342 5190 5433 5527 5691 5782 6410 6112
178 выходящих . . 4483 5651 5222 5403 5552 5742 5852 6587 6207
179 Франция входящих. . . 2876 2399 2276 2955 3485 3549 3666 3677 4088
180 выходящих . . 2176 1412 1803 2228 2562 2722 3069 3147 3495
181 Швеция входящих. . . 1147 959 677 881 1016 1033 1125 1140 1354
182 выходящих . . 1147 970 675 896 1020 1032 1115 1141 1353
183 Япония входящих. . . 2060 2178 2332 2988 3129 3562 3586 4101 4109
184 выходящих . . 2075 2216 2324 2969 3088 3608 3589 4117 4151

185 в) Общий индекс ф р а х- 
тов из Англии, .

В °/о°/о 
к 1913 г. 100 240,79 134,67 122,02 109,69 113,44 102,22 109,68 109,64

186

V. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ.

Индекс физическ. об’- 
ема п р о м ы ш л. произ в. 
Англия 30)...................................

В °/о°/о 
к 1907—13 гг. 107,5 97,2 73,7 88,7 92,3 97,5 96,4 79,8

187 Германия........................................
В °/о °/о 

к 1924 — 26 гг. __ __ _ __ 87,8 106,6 100,8 123,7*)
188 Франция ......................................... В °/о% к 1913 г. 100 62 55 78 88 108 107 124 109

189 С.-А. С. ША‘)..............................
В °/о°/о 

к 1923 — 25 гг. _ 87 67 85 101 95 104 108 106

190 С. С. С. Р........................................
в % % 

к 1923—24 гг. — ■ — —, 53,3 81,0 111,9 177,8 244,5 289,2



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ 125

1913—1920 гг. — март 1928 г. (Продолжение).
for the period 1913 —1920 — March 1928 (Continued).

1 9 2 7 го д. 1928 г.

№
№

 по
 по

ря
дк

у.

М
ар

т.

А
пр

ел
ь.

М
ай

.

И
кЛ

ь.

И
ю

ль
.

А
вг

ус
т.

Се
нт

яб
рь

.

О
кт

яб
рь

.

Н
оя

бр
ь.

Д
ек

аб
рь

.

Ян
ва

рь
.

Ф
ев

ра
ль

.

М
ар

т.

12

57,5

13

51,4

14

50,1

15

42,9

16

55,9

17

49,4

18

58,1

19

65,0

20

50,5

21

49,3

22

43,8*)

23

41,6

24

50,2*) 146
40,6 49,1 73,0 73,5 53,0 63,9 62,6 57,3 45,7 57,5 58,1*) 63,1 71,6*) 147
357 324 326 336 342 327 346 385 382 384 307 338 — 148
335 327 380 347 309 287 272 341 363 399 315 330 — . 149

52 61 76 74 79 77 85 81 79 81 81 42 — 150
64 70 70 64 63 68 76 77 82 76 76 66 — 151

140 147 154 152 148 172 1572') 1532') 1412') 1532') 128*) 131*) — 152
216 216 185 161 142 127 12827) 1182') 1322') 1742?) 167*) 175*) 153

1546 5071 3383 1733 2686 4412 1722 17032«) 263328) 9 9 2 28) 4118 2677 1292 154
1417 768 .5462 1988 1245 1188 1569 12562») 417628) 188328) 2235 3957 16152 155

+ 129 + 4303 — 2079 —255 + 1441 +3224 + 153 +44728) — 154328) —89 PS) +1883 —1280 -14860 156

16382 14503 34212 14611 10738 7877 12970 2056 2082 10431 / 38320 14686 — 157
5625 2592 2510 1841 1803 1524 24439 10698 55266 77.849 52086 25776 — 158

+ 10757 + 11911 +31702 + 12770 +8985 +6353 -11469 -8642 -53184 —67.418 — 13766 — 11090 — 159

30,9 27,4 29,2 26,8 26,7 26,8 27,7 27,7 28,3 27,6 160
37,19*) 36,72*) 40,36*) 39,53*) 41,53*) 42,24») 42,72») 46,43*) 44,73*) 40,30») 38,52») 38,58 — 161

4016 4891 4097 3974 4935 4249 4360 5588 3823 4173 3448 3590 3804*) . 162
12,02 10,84 10,89 10,83 11,30 11,47 12,86 13,34 11,86 11,82 — — — 163
53,4 51,0 52,3 51,1 48,4 49,1 52,8 58,0 55,1 53,5 51,8 55,4 164

32069 32778 35857 36034 36343 38022 35454 _ _ __ — — — 165
31854 32967 33999 35084 35972 36551 35313 — — — — — — 166
122,4 125,1 136,9 137,5 138,7 ■ 145,1 135,2 — — — — — — 167
117,7 121,8 125,6 129,6 132,9 135,0 130,4 — — — — — — 168

4814 4769 5330 5224 5310 5757 5201 5444 4999 4647 4578 •4163 — 169
5383 5202 5516 5371 5610 5642 5715 5292 5286 4914 4932 4753 — 170
2268 2182 2293 2386 2334 2562 2388 2384 2231 2344 2412 2102 — 1 171
2308 2164 2255 2372 2407 2507 2402 2366 2213 2401 2305 2113 — 172
3153 3124 3373 3543 3647 3634 3657 3656 3447 3561 3415 2990 • 3485 173
3172 3107 3382 3501 3756 3642 3702 3458 3387 3664 3236 3055 3534 174
1737 1706 1706 1706 1522 1522 1522 1649 1649 1649 — — — 175
1620 1693 1693 1693 1465 1465 1465 1597 1597 1597 — — — 176
5054 6014 6446 7022 7008 7443 6506 6345 6683 5102 5119 5037 — 177
5129 6160 6248 6835 7073 7458 6710 6713 6958 5296 5163 5035 — 178
3946 4250 4470 4306 4394 4171 4140 4138 4162 4031 3563 — — 179
3186 3660 3772 3772 3796 3733 3657 3801 3485 3508 314^ — — 180
992 1059 1399 1542 1645 1904 1634 1576 1400 1192 931 — — 181

945 1131 1291 1560 1745 1857 1705 1540 1365 1235 876 г— — 182
4204 3988 4467 4059 3865 4067 4016 4427 4188 4238 4392 >— — 183
4132 4275 4205 4165 3936 4098 3885 4526 4325 4425 4292 — — 184

118,58 111,06 111,41 106,54 101,61 105,51 107,51 105,78 106,27 102,31 98,47 94,33 93,17 185

99,7 I— — 95,7 — . — 94,5 — — — — Т- — 186

123,3 122,3 124,3 121,0 121,0 121,9 126,9 125,0 129,3 126,9*) 130,2*) — — 187
109 103 104 105 105 106 107 110 112 115 — — — 188

108 108 111 108 106 107 105 103 99 99 106 по — 189

299,6 281’,0 284,4 262,8 229,4 276,0 309,7 321,5*) 315,1*) 337,5*) 341,9*) 334,7») 362,5*) 190



126 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Основные показатели мирового хозяйства за период
Principal indices of economic conditions in foreign countries

№
№

 по
 п

ор
яд

ку
.

ПОКАЗАТЕЛИ.

Единица

учета, срок 

и проч.

Средне-месячные. Monthly averages.

19
13

 год
.

19
20

 го
д.

19
21

 год
.

19
22

 год
.

19
23

 год
.

19
24

 год
.

19
25

 год
.

19
26

 год
.

19
27

 год
.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

V. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ.

а) Добычу угля 32).

191 Мировая добыча без СССР. . Тыс. тонн. 94920 92381 75877 82020 94562 92881 92958 91467 _
192 ,, „ с СССР. . я 97187 98018 76587 82775 95582 94204 94433 93670 _
193 Индекс.............................. В »/«о/о к 1913 г. 100,0 95,7 78,8 85,2 98,3 96,9 97,2 96,4 —
194 В том числе: Англия . . . Тыс. тонн. 24336 19434 13822 21133 23450 22646 20694 10631 21355
195 Бельгия . 1903 1866 1813 1767 1910 1947 1925 2110 2299
196 Германия . . у, 11729 9033 9492 9925 5193 9897 11052 12114 12800
197 Канада . . . 1135 1002 890 882 1014 762 719 973 1027
198 Польша33) . . я 748 534 632 1849 3008 2685 2423 2980 3174
199 Саар .... я 1101 784 798 937 766 1169 1083 1140 1133
200 С.-А*. С. Ш. . 43088 49764 38283 36057 49706 43182 44209 50144 45398
201 С. С. С. Р. . я 2267 637 710 755 1020 1323 1475 2203 2680
202 Франция. . . я 3654 2024 2351 2595 3140 3668 3921 4285 4315
203 Япония . . . 1776 2437 2185 2308 2412 2509 2622 2433 2597

б) Добыча нефти.

Мировая добыча...................... Тыс. тонн. 4261,3 7608,9 8438,2 9454.4 11217,7 11160,2 11754,0 12072,5 _
204 В том числе: Венецуэла 34) . я — 5,0 15,8 24,2 46,4 99,9 217,4 412,6 703,6
205 Мексика 34) уу 283,3 1732,0 2132,6 2010,0 1649,5 1540,2 1273,8 958,0 647,6
206 Польша. . . я 92,8 63,7 58,7 59,4 61,4 . 64,2 67,8 66,3 60,9
207 Румыния . . Я 154,0 92,4 97,4 114,4 126,0 155,0 193,0 270,0 296,3
208 С.-А. С. Ш. и) Я 2742,2 4888,9 5183,7 6154,0 8084,0 7880,1 8429,8 8460,2 9875,9
209 С. С. С. Р. . уу 734 319 336 405 451 516 602 732 867
210 Всего по 6 странам. . . 4006,3 7101,0 7824,2 8767,0 10418,3 10255,4 10783,8 10899,1 12451,7

в) Выплавка чугуна32)

Мировое производство:

211 без СССР ............................. Тыс. тонн. 5866 4931 2897 4348 5410 5196 5804 5860 6387
212 с СССР ............................. уу 6217 4941 2907 4364 5442 5259 5932 6064 6640
213 Индекс.............................. В »/»»/о к 1913 г. 100 79,5 46,8 70,2 87,5 84,6 95,4 97,5 106,8
214 В том числе: Англия . . . Тыс. тонн. 869 680 222 415 630 619 530 208 618
215 Бельгия. . . Я 207 93 73 134 179 237 212 283 313
216 Германия . . я 910 500 623 766 412 651 848 804 1092
217 Канада . . . - 85 82 51 32 75 50 48 62 60
218 Люксембург . уу 212 58 81 140 117 180 197 209 227
219 Саар . , . . уу 114 81 96 96 85 116 121 136 148
220 С.-А. С. Ш. . Я 2601 3083 1401 2276 3392 2634 3082 3308 3068
221 С. С. С. Р. . Я 350, g 9,6 9,6 15,6 320 63,4 128,2 203,5 252,8
222 Франция . . Л 756 286 285 427 453 638 706 786 775
223 Швеция. . . 61 39 26 22 24 43 36 39 34

г) Продукция стал и32)

Мировое производство:

224 без СССР............................. Тыс. тонн. 5599 5520 3322 5328 6015 5995 6837 6753 7491
225 с СССР ............................. уу 5953 5534 3387 5358 6076 6090 7014 7014 7801
226 Индекс.............................. В 0/о0/. К 1913 г. 100 93,0 56,0 90,0 102,1 102,3 117,8 117,8 131,1
227 В том числе: Англия . . . Тыс. тонн. 649 768 314 498 718 694 626 301 770
228 Бельгия. . . Я 206 104 64 130 191 240 201 281 309
229 Германия . . уу 981 629 769 795 525 820 1016 1028 1359
230 Канада . . . а 88 94 57 41 75 55 64 66 77
231 Люксембург . уу 101 49 64 117 100 157 174 187 206
232 Саар .... уу 159 56 77 105 83 121 131 144 158
233 С.-А. С. Ш. . 2564 3461 1628 2927 3682 3117 3737 3794 3644
234 СССР (Мартен.

произв.). . я 353,9 13,6 15,3 30,1 60,5 94,7 177,1 260,7 310,2
235 Франция . . 581 254 259 373 426 575 621 703 690
236 Швеция. . . 62 42 20 29 26 46 43 44 43

д) Число действующих
доменных печей.

237 Англия .......................................... На конец срока 337 274 90 125 202 182 149 60 167
238 Бельгия .......................................... 54 28 14 34 40 47 40 51 55
239 Люксембург.............................. уу — — — 33s) 31s) 34s) — 40s) 40
240 С.-А. С. Ш................................. уу — 201’) 108 179 276 203 216 221 195
241 С. С. С. Р.................................... Я 136’) 175) 15s) 195) 25s) 31s) 41 57 —
242 Франция .................................... — 60s) 56 s) 96 102 134 141 151 144



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 127

1913—1920 гг. — март 1928 г. (Продолжение).
for the period 1913—1920—March 1928 (Continued).

•

1 9 2 7 го д. 1 9 2 8 год.

№
№

 по
 п

ор
яд

ку
.

М
ар

т.

А
пр

ел
ь.

М
ай

.

И
ю

нь
.

И
ю

ль
.

А
вг

ус
т.

Се
нт

яб
рь

.

О
кт

яб
рь

.

Н
оя

бр
ь.

Д
ек

аб
рь

.

Ян
ва

рь
.

Ф
ев

ра
ль

.

М
ар

т.

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

118446 88755 92569 90067 86634 97292 97644 100249 97150 191
121324 91189 95078 92439 89084 99718 100311 106374 100134 _ _ _ __ 192
124,8 93,8 97,8 95,1 91,7 102,6 103,2 109,5 103,0 — _ __ __ 193
23981 20541 22201 20107 20261 20538 21442 21095 21572 21182 21889 20982 23575 194

2477 2280 2234 2263 2239 2274 2278 2316 2256 2359 2471 2260 195
14046 11794 12297 11820 12635 12997 12711 13094 12864 13238 13420 12926 __ 196

1069 1059 1015 1217 998 1013 938 928 1017 1080 __ __ 197
3002 2599 2731 2773 3077 3189 3254 3406 3436 3446 3454 3271 __ 198
1285 1042 1085 1071 1106 1120 1111 1122 1143 1101 1099 1030 _ 199

60096 37925 39416 39811 35076 44864 44062 46633 43118 42918 45266 42444 _ 200
2878 2434 2509 2372 2450 2426 2667 3069 2984 3152 3114х) 2999*) 3179*) 201
4724 4302 4289 4236 4193 4299 4133 4291 4101 4323 4442*) 4254*) 202
2798 2506 2574 2604 2574 2305 2489 2679 2842 2942 2560 — — 203

623,0 563,8 613,2 636,7 725,8 700,8 751,0 721,3 911,0 967,5 926,4 900,5 960,5 204
738,9 700,1 776,8 671,0 695,9 669,2 593,4 472,6 526,5 481,2 515,9 489,5 490,9 205
59,5 60,4 61,9 62,3 62,9 62,1 60,2 59,2 59,1 60,8 63,9 58,3 206

286,0 291,8 280,1 326,7 326,0 322,0 302,0 309,0 317,0 314,0 316,0 315,0 316,5 207
9974,0 9614,5 10102,6 9872,6 10375,2 10330,8 9987,4 10209,4 9771,9 9815,6 9578,9 8960,5*) 9772,2*) 208

862 840 910 831 865 863 862 955 925 898 859*) 812*) 935*) 209
12543,6 12070,6 12744,6 12400,3 13050,8 12947,9 12556,0 12726,5 12510,5 12537,1 12260,1*) 11535,8*) 210

6970 6836 6980 6441 6361 6352 6116 6216 5953 6098 6331 6240 211
7234 7085 7242 6689 6606 6598 6367 6476 6206 6375 6609 6503 __ 212
116,^ 114,0 116,5 107,5 106,2 106,1 102,4 104,2 99,8 102,5 106,3 104,5 __ 213

683 691 732 662 656 606 601 606 585 568 569 560 604*) 214
314 310 319 302 320 317 309 322 313 317 315 302 — 215

1086 1052 ИЗО 1068 1109 1116 1105 1140 1119 1150 1180 1122 1170 216
77 78 80 71 52 64 53 39 39 64 66 66 __ 217

230 225 238 224 225 238 229 230 221 228 229 220 240*) 218
150 142 156 149 150 155 144 157 133 153 156 151 — 219

3539 3477 3445 3139 2999 2995 2819 2829 2691 2739 2916 2947 3250 220
264,3 248,6 261,7 247,6 245,2 246,2 250,7 259,7 252,8 277,1 277,9») 263,2*) 290,8») 221

801 774 794 747 769 773 761 796 764 796 809 785 — 222
42 39 38 32 30 31 36 35 32 34 31 32 — 223

8701 8046 8138 7274 6981 7355 7129 7212 6952 6972 7931 224
9020 8346 8428 7565 7265 7667 7451 7544 7286 7330 8285 __ __ 225
151,5 140,2 141,6 127,1 122,0 128,8 125,2 126,7 122,4 123,1 139,2 — 226

965 864 897 759 698 653 789 710 710 615 636 777 808*) 227
315 301 321 300 314 326 290 312 310 311 316 310 — 228

1415 1288 1378 1328 1362 1426 1371 1414 1401 1368 1469 1323 1422 229
109 111 98 61 56 79 55 57 82 98 98 100 _ 230
203 206 210 203 203 216 213 215 207 214 213 *205 220 231
170 149 160 156 155 166 161 169 137 166 169 166 — 232

4571 4161 4080 3524 3229 3527 3284 3342 3152 3201 4023 4079 4598*) 233
234

318,9 299,8 290,2 291,3 284,3 312,4 322,2 331,6 334,4*) 358,3 354,4*) 345,5*) 380,1*)
704 680 712 672 677 694 693 723 684 735 750 738 — 235
53 43 42 33 38 42 48 47 49 43 38 48 — 236

178 189 184 175 174 165 160 162 155 149 148 148 150 237
54 54 54 54 55 55 55 55 55 55 55 55 238
40 41 41 41 41 41 40 40 39 39 38 38 239

223 220 211 198 190 187 179 172 170 169 185 187 240
68 67 66 66 60 58 55 53 59 — 1 — — 241

145 146 146 143 143 142 141 143 140 142 144 149 — 242



128 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Основные показатели мирового хозяйства за период
Principal indices of economic conditions in foreign countries

№
№

 по
 по

ря
дк

у.

ПОКАЗАТЕЛИ.

Единица

учета, срок 

и проч.

Средн е-м е с я ч н ы е. Monthly averages.

19
13

 го
д.

19
20

 год
.

19
21

 год
.

19
22

 год
.

19
23

 год
.

19
24

 год
.

19
25

 го
д.

19
26

 год
.

243

1

е) Хлопчато-бумажная 
промышленность.

Потребление хлопка С.-А. С.Ш.

2

Тыс. кип.

3

465,3

4

486,9

5

450,6

6

507,3

7

543,4

8

460,1

9

536,0

10

557Д
•244 Число действую- / С.-А. С.Ш. Млн. штук. 30,6 33,8 33,1 33,0 34,7 31,1 32,6 32,3
245 гцих веретен \С.С.С.Р.35) Тыс. штук. — — — — — — 9119 10,588

246

ж) Судостроение.

Мировой тоннаж строющихся 
судов ***)...............

Тыс. тонн на 
конец срока. — 7179,8 4457,1 2954,3 2444,3 2470,4 2069,5 1933,0

247 Индекс..............................
В °/о°/о к концу 

1920 г. — 100,0 62,1 41,1 34,0 34,4 28,8 26,9

248 В том числе: Англия . . .
Тыс. тонн на 
конец срока. __ 3708,9 2640,3 1468,6 1395,2 1297,0 885,0 760,1

249 Германия . . — — — 416,1 324,2 355,3 234,1 211,1
250 Италия . . . — 363,8 393,8 211,5 ■119,7 154,8 309,6 239,8
251 С.-А. С. Ш. . — 1310,3 216,4 139,4 91,6 58,2 105,2 151,6
252 Франция . . — 398,0 352,6 188,5 110,7 197,2 167,3 143,1
253 Швеция. . . — 122,6 78,3 45,4 43,2 57,9 55,2 39,1
254 Япония . . . — 248,5 144,9 93,8 63,2 39,0 52,2 43,1

255

256

VI. Т Р У д.

а) Безработица ***) .

Европейские страны36) (без СССР)

Австралия .....................................

На конец 
срока.

Число безраб. 
в тысячах.

1) °/о безраб. 
Члены профс.

—

7,0

3151,4

9,5

2718.9

8,6

3568,1

6,2

2473,1

10,3

3679.0

8,1

4062.3

5,7
257 Англия и Сев. Ирландия . . Застр. безраб. — 5,8 16,2 12,2 10,7 10,9 10,5 11,9
258 Бельгия .......................................... — — 6,6 1,7 1,7 1,5 2,8 2,6
259 Германия......................................... Члены профс. — 4,1 1,6 2,8 28,2 8,1 19,4 16,7
260 Голландия .................................... Застр. безраб. — 13,4 17,0 15,1 15,9 12,7 16,0 12,1
261 Дания .......................................... Члены профс. — • 15,1 25,2 20,3 19,6 17,1 31,1 32,2
262 Канада.............................................. — 13,1 15,1 6,4 7,2 11,6 7,9 5,9
263 Норвегия.................................... — 6,8 23,4 15,1 14,0 12,5 26,1 29,6
264 Швеция........................................... Я — 15,8 33,2 21,7 14,1 15,5 19,5 19,1

265 Австрия..........................................

2) Число без­
раб. в тыс.

Застр. безраб. 16,7 117,9 98,1 115,5 207,8 205,4
266 Венгрия .......................................... Члены профс. — ■ — — 27,3 15,4 33,1 26,7 20,7
267 Италия ........................................... Зарег, безраб. — — 541,8 382,0 258,6 150,4 122,2 181,5
268 Польша 37).................................... м — — 173,0 75,0 67,6 159,1 313,7 236,1
269 Финляндия .................................... ■ — — 2,1 1,3 0,8 2,2 2,2 2,2
270 Франция ..................................... Получ. пос. — — 78,3 2,6 0,4 0,5 0,6 17,2
271 Чехо-Словакия ........................ Безраб. — — 10,0 437,8 192,0 81,0 48,4 71,2
272 Швейцария.................................... — — 53,5 26,9 11,4 17,0 17,9

273

б) Индекс реальной за­
работной платы.

Англия.......................................... Сред. нед. за мес. 100 102 112 108 101 102 103 105
274 Германия .................................... 100 — — — — 85 96 103
275 С.-А. С. III................................... 100 119 из 122 130 128 128 129
276 С. С. С. Р.=»).............................. За месяц 100 35,3 34,6 36,9 53,7 71,9 86,8 94,7

9 Апрель 1914 г.= 100. 2) Среднее за последние 5 месяцев. 3) С 1924 г. новый индекс Германского Статистического 
июнем 1914 г. 8) С июня 1922 г., включая Люксембург. 10) Белый: 1 бельга=5 бум. франкам. и) С 1924 г. в рейхсмарках: 
лиардах совзнаков, а с конца 1922 г. и позднее в миллионах червонных рублей. 15) Для Англии—Английский Банк; для Бель 
и Миланский Банки; для Канады—Казначейство и Привилегиров. Банки; для Польши—Польский Банк; для С.-А. С. Ш.— Каз 
Швеции—Шведский Банк; для Японии—Японский Банк. 16) До 1924 г. золото внутри страны, с 1924 г. включая золото за гра 
границей. 18) Цифры приблизительные, так как совзначные балансы переведены в золото для 1921 г. по бюджетному индексу 
этого показателя, в целях придания ему большего кон’юнктурного значения, исключается „счет НКФ по обменному фонду“, 
на балансе. 22) С ноября 1926 г. исключены ссуды под заем хозяйственного восстановления. 23) В миллионах польских марок. 
1926 и 1927 гг. 25) С 1924 г. без Свободной Ирландии; Ирландия включена в мировой итог. 26) По европейской границе, за 
29) С 1925 года, за неимением данных, Испания не включена. 30) Для индекса среднего за квартал за основание принят 1913 г. 
ства, в том числе и сельскому хозяйству. 31) Сезонные колебания элиминированы. 32) С №№ 9, 11 —12 за 1925 год цифры про 
дыдущих №№ в фактических); для Германии—без Эльзас-Лотарингии, Саара, Верхней Силезии, для Франции—с Эльзас-Лота 
за 132,45 килограмм. 35) Прядильные, в переводе на одну смену. Данные за 1927 год не сопоставимы с данными за предшест 
15 европейских стран: Австрию, Англию, Бельгию, Венгрию, Германию, Голландию, Данию, Италию, Норвегию, Польшу, 
ше. 38) Индекс реальной заработной платы за 1927 г. пересчитан по новому бюджетному набору, вследствие чего он не со 
5,9°/о против индекса, высчитанного по старому. *) Предварительные данные. **) В графах с 3 по 11—данные средне-месячные.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 129

1913—1920 гг.—Март 1928 г. (Продолжение).
for the period 1913—1920—March 1928 (Continued).

1 9 2 7 год. 19 2 8 г.

---
---

---
---

---
---

- 

19
27

 год
.

М
ар

т.

А
пр

ел
ь.

М
ай

.

И
ю

нь
.

И
ю

ль
.

А
вг

ус
т.

Се
нт

яб
рь

.

О
кт

яб
рь

.

Н
оя

бр
ь.

Д
ек

аб
рь

.

Ян
ва

рь
.

Ф
ев

ра
ль

.

М
ар

т.

| №
№

 по
 по

ря

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

618,0 694,2 619,1 633,0 662,6 569,3 633,4 627.3 612,9 625,7 543,6 582,4 573,8 581,0 243
32,5 32,9 32,9 32,9 32,8 32,3 32,2 32,3 32,5 32,3 31,7 31,7 31,7 — 244

— 6123 6160 6210 6221 6091 6170 6371 6467 6611 — — — 1 — 245

3118.7 2569,9 — — 2840,5 — — 3074,1 — — 3118,7 — — 2893,3 246

43,4 35,8 — — 39,6 — - 42,8 — - 43,4 - — 40,3 247

1579,7 1216,9 __ _ 1390,4 __ __ 1536,4 .— __ 1579,7 — — 1440,8 248
472,3 350,9 — — 407,6 — — 516,2 — — 472,3 — — 443,9 249
183,2 208,8 — — 226,8 — — 208,4 — — 183,2 — — 171,0 250
97,4 179,3 —— — 146,8 — — 91,1 — — 97,4 — — 56,0 251

115,0 154,4 — — 136,5 — — 130,9 — — 115,0 — — 103,5 252
100,7 56,9 — — 54,2 . — — 82,0 — — 100,7 — — 91,1 253
68,9 39,3 — 22,0 — — 44,8 — 68,9 91,8 254

3480,1*) 3292,1 2879,1 2490,7 2329,3 2296,8 2271,1 2205,4 2247,8*) 2690.5*) 3480.1 ) - - — 255

8,9 5,9 6,4 _ 6,7 __ __ _ 8,9 _ _ __ 256
9,8 9,9 9,4 8,8 8,9 9,2 9,3 9,3 9,5 10,0 9,8 10,7

2,2*)
10,4 9,6 257

3,6 1,8 1,8 1,5 1,4 1,3 1,2 1,4 1,4 1.4 3,6 — — 258
12,9 11,5 8,9 7,0 6,3 5,5 4,9 4,6 4,5 7,4 12,9 11,2 10,4 9,2 259
14,9 9,1 7,5 6,3 6,0 6,9 6,6 6,7 6,6 10,6 14,9 16,1 8,6*) — 260
30,5 25,5 23,6 18,5 17,6 17,3 16,5 16,2 17,0 21,6 30,5 30,3 25,9 22,5 261

6,6 5,7 6,0 5,2 3,2 3,3 3,7 3,1 3,9 5,2 6,6 6,8 — — 262
28,0 28,2 27,4 25,8 22,5 20,9 20,6 22,3 23,4 23,7 28,0 — — — 263
18,6 14,1 12,4 10,0 9,5 8,2 7,7 8,3 10,4 12,5 18,6 14,2 13,2 — 264

207,1 208,3 181,2 158,3 145,1 136,9 135,9 129,9 127,4 159,8 207,0 230,8 224,0 __ 265
13,0 16,0 17,1 13,6 11,8 11,7 11,2 10,3 10,0 11,1 13,0 16,3 16,2 — 266

414,3 227,9 215,3 216,4 214,6 263,1 291,8 305,9 332,2 375,7 414,3 439,2 413,3 — 267
165,3 205,8 190,6 174,3 159,4 147,7 133,0 116,8 115,7 136,7 165,3 179,6 177,4 175,3 ») 268

2,2 2,1 1,7 1,2 1,1 0,9 1,2 1,3 1,6 2,4 2,2 2,9 2,5 — 269
13,2 70,4 58,5 39,6 23,7 17,0 14,8 11,3 8,6 10,1 13,2 17,8 15,3 10,5 270
45,6 71,9 60,3 52,5 45,5 39,8 40,9 37,6 35,8 38,2 45,6 — — — 271
13,7 13,6 11,2 9,5 7,7 8,4 8,9 8,3 9,9 12,1 13,7 14,1 12,0 — 272

108 по по 111 109 109 ПО 108 107 107 108 109 109 109 273
103 102 103 105 105 103 105 105 103 103 103 104 104 — 274
133 134 133 134 132 133 134 134 131 130 131 133 — — 275

115,2 111,5 109,5 118,9 115,3 121,5 120,8 124,1 122,9 114,6 119,9 120,1*) — — 276

Управления. ‘) В миллиардах. =) На конец года. 6) Июль 1914 г. = 100. ') Июль. «) За 100 принят год, кончающийся 
1 рейхсмаркам.000.000.000.000 бумажн. марок. *2) В квадриллионах. «) На 30 июня. “) Для 1920 г. и 1921 г. данные в мил- 
гии—Бельгийский Национальный Банк; для Германии — Рейхсбанк; для Италии — Казначейство и Итальянский, Сицилийский 
начейство и Федеральные Резервные Банки; для С. С. С. Р.—Государственный Банк; для Франции—Французский Банк; для 
ницей. В новых злотых: 1 старый злотый = 1,72 новых злотых. >7) Все валютно-металлические фонды Госбанка в стране и за 
Статистики Труда, а для 1922 г.—по курсу червонца. <») В Москве. 2») По векселям до 2 месяцев. 2<) С 1927/28 х. г. из 
В тех же целях этот ряд перечислен и за все прежнее время, начиная с 1/VIII 1925 г., когда этот счет появился впервые 
«) Охватывает около 65°/о всего мирового товарооборота; из итога исключен товарооборот Греции, за неимением данных за 
1920—1924 гг. по довоенным ценам, с 1925 г. в червонных рублях. 27) Включая реэкспорт. 28) Вычислено по данным „Economist“. 
Квартальный индекс несравним с годовым, т. к. годовой вычислен по данным, относящимся к большому числу отраслей хозяй- 
дукции угля, чугуна и стали печатаются с учетом изменения территории и за все годы даны в современных границах (в пре- 
рингией, для Польши—с Верхней Силезией. 33) До 1922 г. без Верхней Силезии. 34) При перечете 1 бариль нефти принят 
вующий период, вследствие изменения метода учета, т.-е. без перевода на 1 смену. 36) Итог по безработице охватывает 
Финляндию, Францию, Чехо-Словакию, Швейцарию, Швецию. ”) С декабря 1926 г. дан новый ряд числа безработных в Поль- 
поставим с данными за предшествующие годы. Индекс 1927 г., пересчитанный по новому бюджетному набору, повысился на 
«») в графах с 3 по 11—данные на конец года.

9



Основные показатели народного хозяйства Англии (Principal indices of Economic Conditions in England)1)-

и н д е к с ы ц е н. П р омы ш л е н н о т ь. В н е ш н Я Я торговля.

Индекс оптовых 
цен 

Statist’a на ко­
нец месяца 

(1913 = 100).

Им лрггг

X X Продукция. И м п орт ) К С п О р т.

Годы и месяцы.

of Trade 
(1913

сред, месячн. 
г. = 100).

ЧН
О

ГО
 Ml 

10
0)

. Экономической школы 
(ср. квартал. 1913 г. = 100).

ль
ст

ви
е.

09
X из

де
- 09 

X 
О

х из
де

-

В М
ЛН

. Л ч

л 
е;

X g II • аСЗ К
о и 09 J

09
-X Q.

о X С9 X
09 X

о
Ж 
X

1.
 про

-

П
ро

мы
ш

л.
 

сы
рь

е.

ин
де

к ô 
с ч

3 .

<я

X

3
§ .
а 2 пр

ож
! 

.9
13

 г. о
5 т Ст

ал
ь

4»

X 
X

nqirojÂ
c

СЗ

о

S

к X
X О

бщ
? 

И
М

П
О

] =t с

Сы
рь

 
ри

 ал
 г

ГО
ТО

Е 
ЛИ

Я.
 _

О
бЩ

Е 
ЭК

СП
С

П
ро

д<

Сы
рь

 
ри

ал
ь

Го
то

в 
ЛИ

Я.

ум
. ИС 

ов
. Чу

гу
!

У
го

ль

У

О
бщ

ий

П
рО

Д
О

Е 
ду

кт
ы.

О
бщ

ий

П
ро

до
в 

ду
кт

ы.
П

ро
мы

 
то

ва
ры

Ж
ел

ез
о 09 « 

» &
о. = 
et г Х

ло
по

к о — 
и сЗ
X >>
s S

Числа относит. 
(1913 г. = Г00). О

бщ
ий

Ка
ме

нн
с

М
ет

ал
л,

Те
кс

ти
/

П
ищ

ев
г

Ценность ввоза 
фун.

и вывоза 
стерл.

в млн.

Х
ло

п.
-б

 
кв

. яр
д

В млн. 
метр, 
тонн.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1913 г ....................... 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 64,1 24,6 22,5 16,8 43,8 2,8 5,5 34,4 5892) 0,42 6,2

1927 г Январь . . 144,8 151 141 144 154 138 127,8 138,1 134,2 172 93,7 49,8 115,9 108,3 45,0 33,1 29,9 54,5 4,9 6,7 41,9 322 0,22 4,2

« Февраль 146,0 150 143 143 152 137 126,8 134,4 137,1 171 96,8 72,4 140,2 ■ 99,7 95,7 114,5 92,4 138,4 100,2 45,0 28,2 26,4 55,8 4,9 6,5 43,1 299 0,25 4,3

« Март . . . 145,4 150 142 141 147 137 125,9 131,2 141,2 165 95,5 76,9 141,7 111,1 47,9 34,7 28,1 60,9 5,0 7,3 47,2 394 0,36 4,9

» Апрель . . 145,1 153 140 140 148 135 124,5 125,9 140,8 164 93,2 80,5 147,5 103,2 43,5 31,3 28,0 56,5 4,4 6,7 44,2 317 0,34 4,2

» Май . . . 145,6 155 140 141 153 135 122,2 121,3 150,1 163 92,3 82,4 137,5 ■ 95,7 87,6 118,1 77,4 125,7 99,4 43,5 30,0 25,5 64,7 4,9 7,0 51,5 414 0,43 4,9

» Июнь . . . 144,8 152 140 142 156 134 119,5 117,4 155,4 166 90,5 77,1 121,2 104,9 47,6 31,2 25,8 60,1 4,1 6,6 48,2 330 0,23 4,4

Июль . . . 143,5 146,5 141,5 141 154 135 118,0 115,0 160,4 164 : 85,5 73,9 109,0 97,0 40,5 30,8 25,3 53,9 4,0 5,7 43,0 336 0,40 4,3

» Август . . 144,5 147,5 142 141 151 136 116,9 115,3 168,3 165 87,8 68,2 100,0 ■ 94,5 85,1 107,7 70,3 131,2 95,8 42,1 28,1 25,1 57,2 4,0 6,1 45,8 363 0,35 4,4

» Сентябрь . 142,9 145 141,5 142 153 136 115,7 114,0 177,7 167 88,2 67,0 120,7 107,6 46,8 33,7 26,7 59,2 4,0 5,8 48,1 336 0,39 4,3

Октябрь 141,9 139,5 143 141 153 136 115,2 113,1 171,8 169 89,6 68,3 111,0 99,6 44,5 27,9 26,9 57,2 4,0 5,7 46,2 312 0,39 4,2

Ноябрь . . 142,9 143 143 141 152 135 114,3 114,4 166,5 169 88,7 68,2 108,6 ' 95,1 88,1 113,8 71,8 127,9 100,5 48,4 24,2 27,5 69,7 4,2 6,5 57,6 402 0,41 4,2

» Декабрь . . 142,8 145 141 140 151 135 - - 168 93,2 64,0 100,2 97,9 45,3 24,5 27,1 60,4 4,7 5,8 47,4 291 0,36 4,0

1928 г Январь . . 142,2 145 140 141 153 135 112,9 113,1 160,8 166 93,7 64,1 97,3 95,7 44,2 25,3 25,9 58,5 5,1 5,8 46,3 337 0,34 4,0

Февраль 142,5 149 138 140 152 134 112,9 112,4 157,2 164 91,0 67,4 123,9 102,0 47,4 28,6 25,3 58,3 5,6 6,0 45,5 316 0,33 4,1

Март . . . 145,4 141 152 135 113,0 112,0 163,6 164 96,9 P 68,7 з) 123,0 з) 397 0,42 4,2

130 
ВЕСТН

И
К 

Ф
И

Н
А

Н
СО

В. 
№ 

4



Т р а н с п о р т. труд. Денежный рынок и рынок капиталов. Индекс оптовых цен Statist’а н а конец
Тоннаж 
судов.

Железно-дорожные 
погрузки.

Обороты 
Лондонской 
расчетной

Процентные 
ставки. Эмиссия капиталов.

месяца (оез элиминирования сезонных коле- 
• баний).

палаты. (1913 г. = 100). 
Чез

К з
Годы и месяцы.

О ГУ X К

Во
ш

ед
ш

ие
 

су
да

.

Вы
ш

ед
ш

ие
 

су
да

.

О
бщ

ая
 по

гр

У
го

ль
.

П
ро

чи
е м

ш
 

ра
лы

.

це
нт

 бе
зр

аб
о 

ра
хо

ва
нн

ых
.

П
о Л

он
до

н’

П
о ст

ра
не

.

П
о к

ра
тк

ое
 

ны
м с

су
да

л

сс
уд

ам
 до

 
гр

еб
ов

ан
ия

.

тр
ех

ме
ся

ч-
 

। ве
кс

ел
ям

.

Вс
я эм

ис
си

П
ро

мы
ш

л.
 

то
рг

ов
ая

.

П
ра

ви
т,

 и 
1 

ни
ци

па
ль

на

Вн
ут

ри
 стр

И
но

ст
ра

нн
а

Ко
ло

ни
ал

ьн

Г о 

м е

д ы и

с я ц ы.

•Д
О

В.
 пр

о-
 

гы
.

ч 
а

Г о 

м е

Д Ы и

с я ц ы.

•Д
О

В.
 про

- 
гы

.

ч
а
i <р

В °/о°/о к
1913 г. в тыс. тонн.

S.3 
с S В «/oVp к 1913 г. ° оС и

о 2 В млн. 
,ф. ст. В °/о°/о ко всей эмиссии. П

ро
 

ду
кз

П
ро

 
сы

р

j Пр
е 

: ду
к

П
ре

 
| сы

р

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 —41 42 43 44 45 46 * •» * *

1913 г. .......................100 100 6.000 18.800 5.940 - 100 100 100 3,55 4,36 20,7 65,6 34,4 20,4 39,5 40,1
1913 г 1С0 100 1925 г Июнь . 159 151

1927 г. Январь . . . 132,3 92,9 5.220 17.580 4.910 12,1 238,8 214,0 101 3,79 4,23 31,5 81,9 18,1 45,1 12,4 42,5 1924 г Январь . 166 158 я Июль 162 155

Я Февраль . . 120,0 95,9 5.040 16.890 5.110 10,9 226,7 208,4 102 3,85 4,14 20,7 69,6 30,4 63,7 12,1 24,2 я Февраль. 165 162 я Август . 165 153

п Март . . . 125,7 96,8 6.020 1.8.160 6.250 9,9 230,0 220,6 105 4,08 4,33 34,1 67,2 32,8 81,2 13,5 5,3 я Март . . 160 162 я Сентябрь. 159 154

Апрель . . 121,3 93,1 5.250 15.980 5.780 9,4 253,0 214,0 104 3,92 4,23 23,2 91,8 8,2 63,4 10,3 26,3 я Апрель . 164 159 я Октябрь. 155 152

Май . . 165 158 Ноябрь . 157 156
* Май .... 130,6 90,1 5.610 16.660 6.400 8,8 237,7 219,6 91 3,63 3,62 32,8 69,2 30,8 64,3 5,8 29,9

Июнь . 166 156 Декабрь. 156 151
Июнь . . . 121,3 93,1 5.110 15.520 5.760 8,9 228,9 212,1 95 3,50 4,35 20,1 88,1 11,9 54,7 33,8 11,5 я Июль 166 161 1926 г Январь . 155 150

я Июль .. . . 116,1 94,0 5.150 15.640 5.480 9,3 236,6 213,1 95 3,47 4,34 33,7 61,7 38,3 46,6 24,9 28,5 я Август . 169 158 я Февраль. 154 148

Август . . . 136,4 96,1 5.380 15.650 5.340 9,4 243,2 214,0 97 3,85 4,34 2,3 100,0 — 78,0 2,2 19,8 Я Сентябрь. 174 161 Я Март . . 151 147

Сентябрь . . 120,3 98,4 5.560 16.560 5.200 9,3 214,3 217,8 96 3,67 4,32 9,2 100,0 — 30,6 9,1 60,3 я Октябрь. 181 166 я Апрель . 154 143

Ноябрь. 176 168 Май . . 155 143
- я Октябрь . . 125,4 88,7 5.700 16.200 5.420 9,5 256,3 211,2 96 3,60 4,31 36,2 39,2 60,8 36,2 26,5 37,3

Декабрь. 181 169 Июнь 155 142

я Ноябрь . . 124,2 95,0 5.690 16.740 5.480 10,0 258,5 213,1 96 3,56 4,34 46,9 61,0 39,0 31,6 27,3 41,1 1925 г. Январь . 180 164 я Июль . 156 143

и Декабрь . . 114,2 91,3 5.110 17.210 4.830 9,8 255,2 217,8 96 3,60 4,31 24,6 72,0 28,0 54,2 3,0 42,8 я Февраль. 176 163 я Август . 156 145

1 1928 г. Январь . . . 121,0 92,6 5.030 16.660 4.510 10,7 248,6 212,1 94 3,40 4,29 35,6 62,4 37,6 46,6 16,3 37,1 я Март . . 173 159 я Сентябрь. 156 147

Февраль . . 118,1 93,8 10,4 237,7 215,9 95 3,56 4,20 36,5 97,0 3,0 80,5 6,9 12,6 я Апрель . 169 157 Я Октябрь. 152 155

Май . . 170 153 Ноябрь . 152 155
Март . . . 9,6 96 3,79 4,17 35,2 67,9 32,1 45,7 28,4 25,9

Декабрь. 154 141

№ 4 
ВЕСТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В.

<) Данные за предыдущие периоды см. „Экономический Бюллетень Кон’юнктуркого Института“ № 9 за 1925 г., № 6 за 1926 г. и № 5 за 1927 г. В настоящей таблице сравнительно 
с; опубликованными ранее изменены групповые индексы оптовых цен 81а1151’а. Эти показатели публиковались ранее с элиминированием сезонных колебаний, в настоящей таблице—без элими­
нирования таковых. Для измененных показателей данные за 1924—26 гг. приводятся отдельно. Курсивом обозначены показатели с элиминированными сезонными колебаниями; обычным 

Ф шрифтом—абсолютные данные; обычным шрифтом со звездочкой—индексы без элиминирования сезонных колебаний.
* 2) в млн. ярдов.

з) Предварительные данные.



Некоторые данные по кон’юнктуре важнейших стран в марте и начале апреле 1928 г.
1. Мировой рынок сельскохозяйственных товаров. 
(Оптовые цены на сельскохозяйственные товары в золотых рублях за квинтал).

СРОКИ.

Пшеница. Рожь. Овес. Хлопок. Лен.

я . 'О 
к 2

ж я

Н
ью

-Й
ор

к,
 

оз
им

ая
 

№
 2.

Бе
рл

ин
, 

ме
ст

на
я.

СС
СР

 
Ро

ст
ов

 н
/Д

, 
ме

ст
на

я.

Бе
рл

ин
 

ме
ст

на
я.

1 С
СС

Р,
 К

ур
ск

 
| ме

ст
на

я.

Бе
рл

ин
, 

ме
ст

ны
й.

СС
СР

, 
Та

мб
ов

 
ме

ст
ны

й.

Н
ью

-Й
ор

к,
 

M
id

dl
in

g 
■ Up

la
nd

.

СС
СР

 
М

ос
кв

а,
. 

Ф
ер

га
нс

ки
й.

Д
ЭН

Д
И

 
Б.

 К. 
К.

 У.
СС

СР
 

Бе
ж

ец
ки

й.

11.54 11.68 10.72 7.63 11.02 5.68 9.54 4.68 81.19 111.40 108.91 47.60
11 11.62 11.86 11.37 7.63 11.58 5.68 9.62 4.70 80.98 111.40 108.91 47.60
21 11.84 12.29 11.46 7.63 11.90 5.68 9.85 4.70 85.26 111.40 108.45 47.60

12.11 13.05 11.51 7.63 12.04 5.33 10.01 4.70 84.40 111.40 106.58 47.60

11 11.95 13.11 11.69 7.63 12.08 5.35 . 10.40 4.73 86.12 111.40 105.65 47.60

Цены на 11/IV в о/М к ценам на: 1/1V 1928 г..................................................................98,7 100,5 101,6 100,0 ■ 100,3 100,4 103,9 100,6 102,0 100,0 99,1 100,0
11/Ш „ ................................................................102,8 110,5 102,8 100,0 104,3 94,2 108,1 100,6 106,3 100,0 97,0 100,0

11/IV.1927 г.. . . ■.............................................97,4 128,9 93,9 99,6 103,8 96,4 105,9 88,1 139,6 85,0 136,7 100,0

2. Индекс оптовых цен (1913 = 100).

Италия, С.-А. С.Ш.
Англия, Германия, индекс Ми- индекс проф.

Сроки. индекс Finan- индекс Герм. ланск. Торг. Irving Fi-
cial Times. Стат. Упр. Палаты. sher’a.

1928 г. март 1 нед.......................... 132,6 137,9 488,5 146,5
„ „ 2 „ ....................... 133,0 138,4 489,3 147,4
„ , 3 , ....................... 133,1 138,9 491,7 148,7
„ . 4 , ...... 134,3 138,9 493,1 148,5
„ апрель 1 „ ....................... 134,9 138,8 492,4 147,8

2 „ .......................134,7 139,0 491,8 149,8

Инд. 2 нед. апреля в %% к индексу:
1 нед. апреля ......................................... 99,9 100,1 99,9 101,4
2 нед. марта .............................................. 101,3 100,4 100,5 101,6
2 нед. апреля 1927 г.............................. 99,7 103,1 86,3 106,2

4. Курс акций и облигаций в С.-А.С.Ш. и Англии.

СРОКИ.

Среднее за неделю, 

кончая:

С.-А.С.Ш.

СРОКИ.

Англия.

Ку
рс

 20 
пр

ом
, а

кц
ий

.

Ку
рс

 40 
ж

.-д
., 

пр
ом

, 
и к

ом
му

на
л.

| 
об

ли
га

ци
й.

 |

И
нд

ек
с 

ку
рс

а 2
0 

пр
ом

.а
кц

ий
.

И
нд

ек
с 

ку
рс

а 4 
об

ли
га

ци
й.

В дрлларах. 1913=100

5 марта 1928 г. . .
19
2 апреля „ . .

206,2
215,40
227,60

99,08 
99,25 
99,26

Конец февраля 1928 г. .
Середина марта „
Конец „

223
227
232

80,0
80,6 
80,0

Курс за нед. 27/111 — 2/1У. 
в %% к курсу за нед: 

12/Ш-19/111 1928 г. . 
30/П-б/Ш 
27/1П-2/1У 1927 г. . .

105,7
110,4
136,5

100,0 
100,0
102,0

Инд. курса на конец март, 
в °/0<>/0 к инД« курса на: 

середину марта 1928 г. 
конец февраля 
конец марта 1927 г.

103,1 
104,0
120,8

99,3 
100,0 
102,6

3. Курсы валют на Нью-Йоркской бирже. 

(Процентное отношение к паритету).

Сроки. Англия. Бельгия.
Герма­

ния. Италия.
Фран­
ция. Швеция.

1928 г. 1 марта ...........................
„ 1 апреля ............................
. 10 . ............................

100.23
100,32
100,31

100,25
100,43
100,47

100,27
100,43
100,42

27,41
27,38
27,38

20,39
20,40
20,40

100,20
100,19
100,26

Курс на 10/1V в %% к курсу: 
на 1/1У 1928 г......................
. 10/111 ........................................
„10/1У 1927 г. . . '..................

100,0
100,0
100,6

100,0
100,1
100,5

100,0
100,1
100,9

100,0
100,0
108,8

100,0 
100,0 
100,5

100,1
100,1
100,3

5. Процентные ставки в Лондоне, Берлине и Нью-Йорке.

Лондон. Б е р л г н. Нью- Йорк.

Ö ф ф о
Ср

ок
и.

Кр
ат

ко
­

ср
оч

ны
е 

сс
уд

ы.

З-
ме

с.
 ба

н 
ве

кс
ел

я.

З-
ме

с.
 тор

 
ве

кс
ел

я.
Ср

ед
не

е а
 

не
де

лю
 

ко
нч

ая
:

Кр
ат

ко
­

ср
оч

ны
е 

сс
уд

ы.

М
ес

яч
ны

е 
де

нь
ги

.
Ча

ст
и,

 
уч

ет
а,

 пр 
це

нт
.

То
рг

ов
ые

 
ве

кс
ел

я.

Ср
ок

и.

Сс
уд

ы д
о 

во
ст

ре
бо

в 
ни

я.
3-

ме
ся

чн
ы 

ба
нк

ов
ск

и 
ве

кс
ел

я.
I 3-м

ес
яч

ны
то

рг
ов

ые к 
=5 
Ф
И 
Ф 
Я

1/III 3«/2 4*/в 45/в 3/III 8,0 7,9 6,56 6,99 29/П 4./2 зу» 4
8/Ш 3/1 43/»б 4s/s 10/III 7,6 8,0 6,67 6,94 7/Ш 41/4 3»/« 4

15/111 33/8 43/ig 43/i Í7/III 7,0 8,0 6,67 6,96 14/Ш 4/2 . 35/8 4
22/Ш 3'/2 4 4/2 24/III 6,1 8,1 6,75 7,05 21/Ш 41/4 3/8 4
29/Ш 4 4‘/iß 43/s 31/Ш 6,8 8,1 6,90 7,11 28/Ш 4/2 З5/8 ' 4
4/IV 3/2 4 4/4 7/1V 8,4 8,0 6,75 6,92 3/IV 5 3/8 4

12/1V 3’/« 4 43/e 14/IV 7,3 8,0 6,65 6,86 11/IV/ 6 УЛ 4

132 
ВЕСТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В. 

■ 
№ 4



Финансовая статистика.
В № 3 „Вестника Финансов“ за март 1928 г. в отделе „Финансовая статистика“ следует выправить опечатки:
стр. графа строка было следует стр. графа строка было следует
140 6 6 100 50 153 3 4 60.629 17.229
142 2 4 192.000 192.200 5 41.370 27.070144 9 19 81.306 18.306 7 7.127 64.827
147 1 9 48.339 48.937 5 4 90.732 47.332153 1 4 119.844 76.444 5 71.252 56.952

п п 5 84.505 70.205 7 17.833 75.533
» ’ 7 19.995 77.695

Государственные доходы и расходы Союза ССР.
I. Государственный бюджет Союза ССР на

1927/28 г.
В таблицах 1 (доходы) и 2 (расходы) приведены 

назначения на 1927/28 г. по единому государ­
ственному бюджету СССР, бюджету общесоюзному 
и бюджетам Союзных Республик в суммах, утвер­
жденных ЦИК Союза ССР постановлением от 21 ап­
реля 1928 г. Балансовый итог по единому госу­
дарственному бюджету, утвержденному ЦИКС, 
сравнительно с балансовым итогом по проекту 
бюджета, одобренного СНК Союза, увеличен на 
52.670 тыс. руб. По отдельным доходным источ­
никам и расходным сметам изменения (увеличения 
и уменьшения) выразились в следующих суммах:

А. По доходам.
I. Увеличены сметные исчисления:

1. По промналогу.................. на 1.446 тыс. руб.
2. „ подоходному налогу . , 12.032 „ „
3. „ налогу на сверхприбыль „ 8.000
4. „ „с имуществ, пе-

реходящих в порядке на­
следования и дарения . . „ 129 „

5. по акцизам.......................... „ 29.900 „ „
6. „ пошлинам и сборам . „ 117 „
7. „ доходам от почты, те­

леграфа и телефона . . . „ 1.376 „
8. по доходам от лесов. . . „ 3.000 „

Итого увеличено на 56.000 тыс. руб.
II. Уменьшены сметные исчисления:

1. По доходам от недр ... на 3.080 тыс. руб.
2. По доходам от возврата ссуд „ 250

Итого уменьшено на 3.330 тыс. руб.

Б. По расходам.
I. Увеличены общие итоги смет:

1. ЦИК Союза ССР .... на 962 тыс. руб.
2. СНК Союза ССР . . . . „ 24 „
3. Верховного Суда . ... „ 4 „

4. О. Г. П. У................................ на 350 ТЫС. руб-
5. НКТруда Союза . ... „ 25 я »
6. Ведомств и учреждений

Союзных Республик . . „ 4.428 п п
7. На промышленность . . „ 36.070 я
8. „ с. хоз. (переселение) . „ 300 п

9. „ ирригацию...................... „ 500 п п
10. „ кооперацию . . . . „ 882 п п

И. „ мероприятия по разви­
тию торговли .................. „ 440 п

12. На борьбу с детской бес­
призорностью ................. .... 2.000 »

13. Па финансирование печати „ 400 п

14. По резервному фонду СНК , 8.931
15. . прочим фондам . . . „ 360 п

16. „ отчислен, от госдоходов „ 1.941
17. „ субвенционному фонду „ 950

Итого увеличено на 58.567 тыс. руб.

II. Уменьшен итог сметных назначений:

1. По НКИндел.........................на 72 тыс. руб.
2- „ ВСНХ Союза ................... 205 „
3. „ НКФин Союза .............. 20 „
4. „ НК РКИ Союза .... 2 „
5. . ЦСУ Союза . . . . „ 7 „ „
6. На специальные войска . „ 350 „ „
7. По Н.К.П.С..........................„ 241 . „
8. На сельское хозяйство . . „ 5.000 „ „

Итого уменьшено на 5.897 тыс. руб.

По внесении вышеуказанных изменений в проект 
бюджета, одобренный СНК Союза, общая балан­
совая сумма единого государственного бюджета 
СССР на 1927/28 г., утвержденного ЦИК Союза, 
определяется в размере 6.088.058 тыс. руб.

Кроме указанных изменений, Сессией ЦИК Союза 
расходы по переселению выделены в самостоя­
тельную смету ' Всесоюзного Переселенческого 
Комитета при ЦИК Союза и расходы на содержание 
Кронштадского Морского Госпиталя (138 т. р.) 
перенесены из сметы НКЗдрава РСФСР в смету 
Военно-Санитарного Управления.



Государственный бюджет Союза ССР на 1927/28 г.
Утвержден 3 сессией ЦИК Союза ССР 4 созыва. ДОХОД Ы. В тысячах рублей.

Таблица 1.

Наименование доходов.

Всего 
исчислено 

доходов по 
единому госу­
дарственному 

бюджету
СССР.

В том числе по бюджетам

Обще­

союзному.

Союзных Республик.

Всего.
В том числе.

РСФСР. УССР. БССР. ЗСФСР. Турк.ССР. Узб. ССР.

1.

А. Налоговые доходы.

1. Прямые налоги.

Единый сельско-хозяйственный налог...........................

1

375.000

2

3.750

3

371.250

4

239.323

5

101.714

6

8.947

7

6.415

8

2.600

9

12.251
2. Промысловый налог........................................................... 361.446 3.614 357.832 257.994 65.309 7.202 13.500 2.000 11.827
3. Подоходный налог........................................................... 256.289 2.563 253.726 196.202 35.179 4.200 9.504 1.300 7.341
4. Налог на сверхприбыль .............................................   . 15.000 15.000 — — — — — — —
5. Налог с обращения ценностей.................................... 125.000 57.500 67.500 25.000 3.750 5.000 16.250 2.500 15.000
6. Налог с имуществ, переходящих в порядке наследо­

вания и дарения .............................................................. 1.096 — 1.096 724 200 52 113 5 2

Итого прямых налогов .... 1.133.831 82.427 1.051.404 719.243 206.152 25.401 45.782 8.405 46.421

II. Косвенные налоги.

7. Акцизы.

а) Акцизы и патентные сборы с питей.................. 726.300 724.411 1.889 1.889
б) акциз с сахара........................................................... 262.400 261.968 432 432 — 1 —. — — —
в) „ „ чая................................................................ 31.000 30.955 45 45 — — ■ — — —
г) „ со спичек....................................................... 25.000 24.970 30 30 — ' — — — —
д) „ с табачных изделий.................................... 175.700 175.534 166 166 — — — — —
е) „ „ папиросных гильз и бумаги . . . • 800 800 — . — — — — ■ — —
ж) „ „ парфюмерных и косметических изделий 9.000 9.000 — — — — — — —
з) „ „ соли................................................................ 3.000 3.000 — — — — — . — —
и) „ „ нефтяных продуктов................................ 41.000 41.000 — — — — — — —
к) „ со свечей ....................................................... 2.600 2.600 — — — — — — —
л) „ с текстильных изделий................................ 115.100 115.100 — — —- — — — —
м) , „ резиновых галош..................................... 24.000 24.000 — — — — — — —

Итого акцизов........................... 1.415.900 1.413.338 2.562 2.562 — — — —

134 
ВЕСТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В. 

№ 4



руб.—отчисления Карельской АССР на общесоюзные расходы, как уже учтенная в сумме доходов

2. Таможенные доходы.................................................. 225.000 224.350 650 650 — — — — —

Итого косвенных налогов . . . 1.640.900 1.637.688 3.212 3.212 — — — — —

III. Пошлины и сборы.

1. Гербовый сбор..................................... .... ....................... 65.000 29.900 35.100 13.000 1.950 2.600 8.450 1.300 7.800
2. Прочие пошлины и сборы.............................................. 40.117 6.971 33.146 23.289 6.432 618 1.426 173 1.208

Итого пошлин и сборов . . . 105.117 36.871 68.246 36.289 8.382 3.218 9.876 1.473 9.008

Итого налоговых доходов. . . . 2.879.848 1.756.986 1
1.122.862 758.744 214.534 28.619 55.658 9.878 55.429

Б. Неналоговые доходы (кроме доходов от кредитных
■

операций).

IV. Доходы от почты, т е л е г р а ф а, р а д и.о
и телефона . . ....................................................... 171.900 171.900 — — — — — — —

V. Доходы от транспорта................................ 1.685.000 1.685.000 — — — — — — —

VI. Доходы от государственных и му-
щ е с т в и предприятий.

1,.От государственной промышленности *....................... 250.000 224.530 25.470 12.500 6.750 2.750 1.500 901 1.069
2. „ государственной торговли .........................................

15.672 11.019 . 4.535 3.046 428 511 2.108а) внутренней .7.............................................. 26.691 391
б) внешней . ...... •....................... 4.391 3.301 1.090 — 150 — 760 60 120

3. От банков............................................................................. 78.159 76.690 1.469 721 31 / 20 100 37 274
4. „ лесов............................................................................ 233.375 — 233.375 180.000 27.000 23.000 2.600 500 275
5. „ недр............................................................................. 58.920 — 58.920 20.333 11.296 — 27.102 39 150
6. „ прочих государственных имуществ и предприятий. 30.218 3.077 27.141 18.660 6.105

15
314 1.427 129 506

7. „ концессий.................................................................... 4.545 670 3.875 1.700 — 2.160 — —

Итого доходов от госимуществ и предприятий . 686.299 323.940 
!

362.359 238.449 54.679 26.512 36.040 2.177 4.502

VII. Доходы от возврата ссуд и от по-
16.200с т у и л е н и я процентов по ним.................. 52.564 27.217 25.347 4.600 1.150 1.425 180 1.792

VIII. Доходы разного рода . . . •• • • • 37.4471) 23.376 14.921 11.332 2.446 221 258 104 560

Итого неналоговых доходов . . 2.633.210 2.231.433 402.627 265.981 61.725 27.883 37.723 2.461 6.854

>) Во избежание двойного счета сумма 850 тыс.
по бюджету РСФСР, исключена из соответствующих итогов единого бюджета.

№ 4 
ВЕСТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В.



средств дефицита по бюджетам Союзных Республик из

Наименование доходов.

Всего исчи­
слено дохо­

дов по единому 
государствен­

ному бюджету 
СССР.

В том числе по бюджетам

Обще­

союзному.

Сою 3 н ы х Р е с п у блик.

Всего.
В т с м ч и с л е.

РСФСР. УССР. БССР. ЗСФСР. Турк. ССР. Узб. ССР.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
В. Доходы от кредитных операций.

IX. От государственных займов.

1. От госуд. внутреннего Юо/о выигр. займа 1927 г. . 1.100 1.100 — — — .— __ __ __ ?
2. „ 3-го крестьянского выигрышного займа 1927 г. . 7.700 7.700 — — — — __ — _
3. „ 8% внутреннего займа 1927 г................................ 100.000 100.000 — — — — __ __ _
4. „ 12°/о внутреннего займа 1927 г.............................. 124.000 124.000 — — л — — — _ _
5. „ 6°/о внутреннего выигрышного займа индустри-

ализации народного хозяйства СССР..................
6. „ внутреннего выигрышного займа укрепления

192.200 192.200 — — — — — — —

крестьянского хозяйства ......................................... 100.000 100.000 — — — — — — —

Итого от кредитных операций . 525.000 525.00С — __ — — — — —

Итого государственных доходов.

X. Остаток по исполнению государ-

6.038.058 4.513.419 1.525.489
| 1-024.725

276.259 56.502 93.381 12.339 62.283

ственного бюджета за 1926/27 г...................... 50.000 50.000 — — — — — —

XI. Д е ф и ц и т......................................................................... *) — 18.257 — 2.161 3.921 9.881 2.294

Всего .........................................6.088.058 4.563.419 1.543.746 1.024.725 276.259 58.663 97.302 22.220 64.577

Остатки по исполнению государственного бюджета за 
1926/27 г., обращаемые на расходы по заключен-
ним сметам истекшего года......................................... 12.000 7.500 4.500 3.000 1.500 — — — —

Ассигнования из общесоюзного бюджета на расходы
по заключенным сметам истекшего года .... — — — — — 150 100 50 200

итогов’) Во избежание двойного счета сумма 18.257 тыс. руб. покрываемого из общесоюзных 
единого бюджета исключена, как уже учтенная в суммах доходов по общесоюзному бюджету.



Утвержден 3 сессией ЦИК 
Союза ССР 4 созыва.

Таблица 2.
В тысячах рублей.

Государственный бюджет Союза ССР на 1927/28 г.
Расходы по сметам ведомств и учреждений и по финансированию народного хозяйства.

Наименование расходов.

Всего 
предположено 
расходов по 

единому госу­
дарственному 

бюджету
СССР.

В том числе по бюджетам.

Обще­

союзному.

Союзных республик.

Всего.
В том числе.

РСФСР. УССР. БССР. ЗСФСР. Турк. ССР. Узб. ССР.

I. Ведомства и учреждения, имеющие 
самостоятельные сметы.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Центральные Исполнительные Комитеты Союза и СР 28.557 18.702 9.855 5.477 1.390 402 1.603 348 635
2. Советы Народных Комиссаров Союза и СР ... 13.083 8.672 4.411 1.886 647 811 771 86 210
3. Госплан Союза и СР.................................................. 4.001 1.946 2.055 978 442 143 281 76 135
4. Верховный Суд Союза.................................................. 209 209 — — — — — — —
5. Прокуратура Верховного Суда Союза....................... 163 163 — — — — — — —
6. Средне-Азиатский Экономический Совет.................. 373 У 373 — — — — — — —
7. Народный Комиссариат по Иностранным Делам . . 7.733 7.733 — — — — — — —
8. ВСНХ....................................................... 30.768 22.787 7.981 5.452 1.535 209 485 95 205
9. НК Внешней и Внутренней Торговли....................... 22.890 16.532 6.358 5.155 579 97 210 86 231

10. НКФин............................................................ 64.059 8.385 55.674 37.658 9.022 1.371 3.766 701 3.156
И. НКТруд........................................................................ 10.440 1.983 8.457 5.573 1.856 191 422 88 327
12. НК РКИ.............................................. 7.284 2.030 5.254 3.510 810 124 456 96 258
13. ЦСУ................................................................................... 22.145 13.902 8.243 5.479 1.399 276 330 132 627
14. ОГПУ..................................................................... 47.312 47.312 — — — — — —■ —
15. Войска конвойной стражи................................ 7.710 7.710 — — — — — — —
16. НКВоенмор....................................................... 742.427 742.427 — — — — — — —
17. Военно-Санитарное Управление............................ 21.338 21.338 — — — — — — —
18. Специальные войска.............................................. 49.386 49.386 — —• — — — — —
19. НКПС....................................................... 1.998.759 1.998.759 — — — — — — —
20. НКП и Т.............................................. 178.412 178.412 — — — — — — —
21. НКВнудел.............................................. 25.497 — 25.497 16.927 4.680 826 1.442 605 1.017
22. НКЮст.............................................. .... 21.825 — 21.825 15.128 3.523 496 1.240 308 1.130
23. НКПрос................................................... 218.358 — 218.358 148.283 37.818 7.866 13.570 2.875 7.946
24. НКЗдрав.................................................. 63.282 — 63.282 42.522 8.791 2.103 4.441 801 4.624
25. НКСобес.........................................  . 18.497 — 18.497 14.163 3.156 421 280 132 345
26. НКЗем.................................................... 146.720 — 146.720 102.020 24.734 7.497 5.700 1.559 5.210
27. Всесоюзный Переселенческий Комитет при ЦИКС. 16.176 16.176 — — — — .— — —

Итого по ведомствам и учреждениям . 3.767.404 3.164.937 602.467 410.211 100.382 22.833 34.997 7.988 26.056



Таблица 2 (окончание).

Наименование расходов.

Всего 
предположено 
расходов по 

единому госу­
дарственному 

бюджету 
СССР.

В том числе по бюджетам.

Обще­

союзному.

С о ю з н ы < Р е с п у б л и к.

Всего.
В ТОМ ЧИС л е.

РСФСР. УССР. БССР. ЗСФСР. Турк. ССР. Узб. ССР.

И. Финансирование народного хозяй­
ства, кроме ассигнований, входящих 

в сметы ведомств и учреждений.

1. Промышленность............................_..........................  .

1

635.868

2

492.102

3

143.766

4

88.323

5

•22.435

6

6.487

7

16.762

8

4.544

9

5.215
2. Платежи по займу хозяйственного восстановления . 60.000 60.000 — — __ __ __ __
3. Электрификация............................................... ...................... 135.710 124.542 11.168 6.288 1.497 449 1.856 300 778
4. Сельское хозяйство (кроме электрификации)—всего . 115.376 38.484 76.892 48.705 14.729 3.622 3.262 1.260 5.314

В т. ч.: а) финансирование с.-х. банков .... 9.300 400 8.900 4.900 651 1.192 939 165 1.053
б) усиление основных капиталов с.-х. кредитно­

кооперативных организаций................................ 7.490 __ 7.490 4.500 2.400 200 160 30 200
в) кредитование бедняцкого населения и коллек­

тивных хозяйств .................................................. 27.500 __ 27.500 16.780 6.838 880 931 435 1.636
г) финансирование трестированных советских хо­

зяйств ...............•...................................................... 7.100 — 7.100 4.550 1.750 500 200 20 80
д) переселение................................................................ 17.169 8.069 9.100 2.800 2.000 600 1.000 600 2.100
е) отдельные мероприятия по сельскому хозяйству . 46.817 30.015 16.802 15.175 1.090 250 32 10 245

5. Ирригация.............................................................................. 36.760 25.802 10.958 2.560 — __ 2.510 1.226 4.662
6. Кооперация.......................................................................... 13.856 30 13.826 8.982 2.542 699 654 400 549
7. Мероприятия по развитию торговли—всего .... 108.178 80.692 27.486 17.300 5.635 574 1.656 799 1.522

В т. ч.: а) капитальное строительство....................... 21.921 4.900 17.021 11.385 3.355 124 1.256 314 587
б) премирование экспорта.............................................. 67.830 67.830 — — __ __ __ _ __

8. На расчеты с Государственным Банком по элеватор­
ному строительству прежних лет . .... .............. 10.000 - 10.000

9. Коммунальное хозяйство и жилищное строительство— 
всего .......................................................................... 90.520 89.820 700 __ _ 200 200 300
В т. ч. жилищное строительство................................ 71.000 71.000 — — — __ — __ _

10. Прочие мероприятия....................................................... 9.850 3.493 6.357 3.792 1.168 — 599 399 399

Итого по финансированию на­
родного хозяйства .... 1.216.118 924.965 291.153 175.950 48.006 12.031 27.299 9.128 18.739



III. Особые фонд ы.

1. Борьба с безработицей.................. ...................... ....
2. Борьба с детской беспризорностью ................................
3. Финансирование печати..................................................
4. Резервные фонды СНК ........................... ......................
5. Расходы по изготовлен, казначейских билетов и монеты
6. Пенсии инвалидам войны ..............................................
7. На покрытие задолженности НКПС Госбанку . . .
8. Прочие фонды....................................................................
9. Участие Карелии в общесоюзных расходах ....

12.415
8.327

12.785
124.228

7.269
5.000

10.000 
4.484 
- *)

6.950
3.960

109.370
7.269
5.000

10.000

12.415
1.377
8.825

14.858

4.484
850

7.984
748

3.394
9.000

850

1.696
599

3.019
2.500

1.198
30

698
1.000

798

1.220
1.328

3.554

150

194
284

589

300
746

930

Итого по особым фондам . . . 184.508 142.549 42.809 21.976 7.814 2.926 6.900 628 2.565

IV.Расходы по государственным займам 247.500 247.500 — — — — - — —• —
V. Средства, передаваемые местному 

бюджет у—всего....................................................
В т. ч.: а) субвенционный фонд................................ 

б) школьное строительство..........
VI. Покупказолота и платины.......................

582.199
30.521
15.000
18.329 18.329

582.199
30.521
15.000

397.690
14.940
9.800

113.837
1.492
2.500

20.873
1.497

500

28.106
9.550
1.000

4.476
1.197

300

17.217
1.845

900

VII. Расходы на образование государствен­
ного хлебного фонда Союза ССР ...........22.000 22.000 — — — — — — —

Итого......................................... 6.038.058 4.520.280 1.518.628 1.005.827 270.039 58.663 97.302 22.220 64.577

VIII. Особый государственный денежный р е- 
зерв Союза ..............................................................50.000 24.882 25.118 18.898 6.220 — __ — —

На покрытие дефицитов по бюджетам 
Союзных Респу б-л и к.......................................2) 18.257 — — — — — — —

Всего ......................................... 6.088.058 4.563.419 1.543.746 1.024.725 276.259 58.663 97.302 22.220 64.577

Расходы по заключенным сметам истекшего 
года................................................................................

В т. ч. ассигнования по бюджетам Союзных Республик 
из общесоюзного бюджета.......................................

12.000 7.500

7.000

4.500

500

3.000 1.500 150

150

100

100

50

50

200

200

*) Во избежание двойного счета сумма 850 тыс. руб.—участие Карельской АССР в общесоюзных расходах, как уже учтенная в сумме расходов по обще­
союзному бюджету, исключена из соответствующих итогов единого бюджета.

2) Во избежание двойного счета сумма 18.257 тыс. руб.—на покрытие дефицитов по бюджетам Союзных Республик из итога единого бюджета исклю­
чена, как уже учтенная в суммах расходов по бюджетам Союзных Республик.



2. Поступление государственных доходов 
в октябре — феврале 1927/28 г.

Нижеследующие таблицы поступления госдоходов 
за октябрь — февраль 1927/28 г. составлены по 
данным предварительной кассовой отчетности на 
10 апреля с. г. и обнимают собою всю территорию 
Союза ССР.

Сведения о поступлении доходов за февраль не­
сколько преувеличены вследствие того, что к отчет­
ным данным за этот месяц некоторые финорганы 
отнесли и поступления за те прошлые месяцы, за 
которые ими своевременно не было представлено 
отчетности.

По отдельным таблицам можно сделать следующие 
замечания:

По табл. 1—3. В таблице 1 и 2 поступления 
с.-х. налога показаны по данным предварительной 
кассовой отчетности, которая составляется на осно­
вании донесений касс НКФ (Госбанка). Доходы, 
поступившие в кассы волостных сборщиков, фикси­
руются этой отчетностью лишь тогда, когда эти 
поступления зачислены в госдоходы кассами НКФ 
(Госбанка). Отсюда различие данных о поступлении 
с.-х. налога по предварительной кассовой отчет­
ности, с одной стороны, и по данным оперативной 
отчетности по с.-х. налогу, составляемых на осно­
вании телеграфных донесений волостных касс — 
с другой. Как вытекает из сказанного, оператив­
ная отчетность дает более высокие суммы поступле­
ний, чем кассовая отчетность.

По данным оперативной отчетности с октября по 
февраль включительно поступило 263.717 тыс. руб., 
а с начала кампании (т.-е. с июля) по 1 марта по­
ступило 311.903 тыс. руб. По отношению к окладу, 
установленному на 1927/28 г., последняя сумма 
составляет 102,3% (за тот же период в прошлом 
1926/27 г. выполнение составляло 102,2%).

Резкое повышение уравнительного сбора, взи­
маемого с предприятий, облагаемых в общем по­
рядке, об’ясняется тем, что на 1 • февраля падает 
срок уплаты первой четверти оклада 1927/28 г. 
Значительная часть платежей этого срока, как 
видно из табл. 2, поступила в течение февраля.

Уменьшение уравнительного сбора с предприятий, 
облагаемых в централизованном порядке, точно 
так же, как уменьшение поступлений подоходного 
налога с предприятий, представляется естественным 
после того, как в январе эти налоги дали макси­
мальную сумму поступлений в связи с наступле­
нием соответствующих сроков платежей.

По табл. 5. Высокая цифра дохода по группе 
так называемых „прочих займов“ (где показы­
ваются поступления, нераспределенные по отдель­
ным займам) об’ясняется тем, что в составе этой 
группы числятся 57,7 млн. руб., полученных 
от Главного Управления Гострудсберкассами тираж­
ными облигациями крестьянского займа. В виду 
невыясненности вопроса о том, облигациями какого 
займа будут заменены облигации крестьянского 
займа, названная сумма временно показывается 
в числе нераспределенных поступлений в графе 
„прочие займы“. Изменение данных о поступлении 
дохода от займов индустриализации, укрепления 
крестьянского хозяйства, внутреннего 8% и неко­
торых других по сравнению с данными, опубли­
кованными в предыдущем № „Вестника Финансов“ 
об’ясняется уточнением расчетов, произведенных 
по этим займам финорганами НКФ РСФСР.

В качестве дохода от платежных обязательств 
Центрокассы показывается сумма выпуска обли­
гаций на каждый месяц. Фактический доход от 
обязательств (т.-е. за вычетом погашения) за 5 ме­
сяцев выражается всего в сумме 16,9 млн. руб.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 141

Таблица 1.
Поступление общегосударственных налогов по СССР в октябре—с )еврале 1927/28 г.

Наименование налогов.

Прямые налоги.
Единый сельско-хозяйственный 

налог .....................................
Прочие прямые налоги . . .

В т

Всего за 5 
месяцев 

1927/28 г. 
(октябрь--- 
февраль).

1

227.624 
180.224

ы с я ч а

В т
I квартал 
1927/28 г. 
(октябрь- 

декабрь).
2

135.383 
75.180

х руб

ом ч и

Январь.

3 ■

57.482
63.502

i е й.

л е:

Февраль.

4

34.759
41.542

■е
-

к ф
ев

ра
лю

 S 
“о

 
°1 1

92
6/

27
 г. g

b>
b_

__
__

__
__

__
__

__
__

7.
со

 СО 
к ян

ва
рю

 
5 

о 
° 1

92
7/

28
 г. g

4̂
 Си

__
__

__
 •_______

_ /о.

Февраль 
1926/27 г. 
к январю 
1926/27 г.

7

57,6 
79,6

Итого прямых налогов 
Косвенные налоги.

Акцизы.........................................
Таможенный доход...................

407.848

556.038
102.720

210.563

303.457
61.145

120.984

117.846
21.427

76.301

134.735
20.148

100,0

147,6
165,2

63,1

114,3
94,0

69,6

89,5
105,6

Итого косвенных на­
логов .......................  

Пошлины.
Гербовый сбор............................
Налог с обращения ценностей .
Прочие пошлины и сборы . .

658.758

36.301
34.993
13.910

364.602

23.165
16.326
7.600

139.273

7.075
8.800
2.815

154.883

6.061
9.867
3.495

149,7

52,8

268,4

111,2

85,7
112,1
124,2

91,1

101,2

94,1

Итого пошлин . . . 85.204 47.091 18.690 19.423 151,9 103,9 100,4

Всего общегосудар­
ственных налогов . . 1.151.810 622.256 278.947 250.607 130,1 89,8 81,6

Таблица 2.
Поступление прямых налогов по СССР в октябре—феврале 1927/28 г.

Наименование налогов.

В тысячах рублей. В o/о Уо.

Всего за 5 
месяцев 

1927/28 г. 
(октябрь— 
февраль).

В том числе: Февраль 1927/28 г.!
Февраль 

1926/27 г. 
к январю 

1926/27 г.

I квартал 
1927/28 г. 
(октябрь— 
декабрь).

Январь. Февраль.

к ф
ев

ра
лю

 
19

26
/2

7 г
.

к ян
ва

рю
 

19
27

/2
8 г

.

1 2 3 4 5 6 7

Единый сельско-хозяйственный
налог................................ 227.624' 135.383 57.482 34.759 120,2 60,5 57,6

Промысловый налог:
а) патентный сбор .... 18.813 15.003 1.885 1.925 91,8 102,1 49,9
б) уравнительный сбор . . 36.347 5.616 7.240 23.491 97,9 324,5 1.483,2
в) уравнительный сбор с пред­

приятий, облагаемых в цен-
трализованном порядке . 35.486 12.872 17.662 4.952 49,0 28,0 68,9

Итого промыслового 
налога ...................90.646 33.491 26.787 30.368 83,9 113,4 176,8

Подоходный налог: 
а) подоходный налог . . . 31.158 24.419 2.900 3.839 144,6 132,4 80,4
б) подоходный налог с пред-

приятий........................... . . .55.818 15.544 33.483 6.791 81,6 20,3 23,4

Итого подоходного 
налога .....................86.976 39.963 36.383 10.630 96,9 29,2 28,3

Налог с наследств....................... 326 188 65 73 155,3 112,3 95,9
Налог на сверхприбыль . . . 2.276 1.538 267 471 1.177,5 176,4 61,5

Всего прямых налогов | 407.848 210.563 120.984 76.301 i 100,0 63,1 69.6



142 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Таблица 3.
Поступление акцизов по СССР в октябре—феврале 1927/28 г.

Наименование акцизов.

В тысячах рублей. В % °/о-

Всего за 5 
месяцев 

1927/28 г. 
(октябрь--- 

февраль).

В том числе: Февраль 1927/28 г.
Февраль 

1926/27 г. 
к январю 
1926/27 г.

I квартал 
1927/28 г. 
(октябрь— 
декабрь).

Январь.
Февраль. ।

к ф
ев

ра
лю

 
19

26
/2

7 г
.

к ян
ва

рю
 

19
27

/2
8 г

.

Акцизы:
1 2 3 4 5 6 7

С питей..........................................
В том числе:

289.350 166.078 54.095 69.1771 152,1 127,9 83,2

с вина . ........................ 2.618 1.782 631 205 37,3 32,5 107,0
со спирта ............................  

дополнительный с водоч-
214.900 119.211 40.323 55.366 218,3 137,3 68,1

ных изделий и коньяка . 49.352 30.893 8.681 9.778 61,5 112,6 116,0
с пива ................................. 15.488 10.127 2.927 2.434 103,5 83,2 122,6
с дрожжей ........................ 6.318 3.465 1.493 1.360 114,3 91,1 100,6

С сахара ..................................... 80.517 40.082 19.093 21.342 140,9 111,8 83,7
»чая .......................................... 16.322 9.037 3.637 3.648 265,9 100,3 70,1
„ спичек ...................................... 14.596 7.681 4.308 2.607 128,3 60,5 108,7
„ табачных изделий .... 69.993 39.066 15.491 15.436 110,0 99,6 107,2
„ гильз .......................................... 768 492 171 105 86,1 61,4 100,8
„ парфюмерии............................ 3.463 1.864 832 767 — 92,2 —
„ соли .......................................... 1.227 770 153 304 18,0 198,7 110,0
„ нефтяных продуктов . . . 19.468 4.328 7.111 8.029 265,4 112,9 144,3
„ свечей ...................................... 1.003 543 245 215 136,9 87,8 84,4
„ текстильных изделий . . . 46.615 25.942 10.116 10.557 132,8 104,4 95,7
„ галош...................................... 12.454 7.430 2.529 2.495 1.014,2 98,7 24.600,0
Взыскания по акцизам . . . 262 144 65 53 — 81,5 —

Всего акцизов . . . 556.038 303.457 117.846 134.735 147, б| 114,3 

Таблиц
89,5 

а 4.
Поступление доходов от имуществ, предприятий и прочих доходов неналогового характера 

по СССР в октябре—феврале 1927/28 г.

Наименование доходов.

В Тысячах рублей. В % °/0- .

Всего за 5 
месяцев 

1927/28 г. 
(октябрь— 
февраль).

В том числе: Февраль 1927/28 г.
Февраль 

1926/27 г. 
к январю 
1926/27 г.

I квартал 
1927/28 г. 
(октябрь— 

декабрь).

Январь. Февраль.

к ф
ев

ра
лю

 
19

26
/2

7 г
.

к ян
ва

рю
 

19
27

/2
8 г

.

■ 1 2 3 4 5 6 1 7

Доход от транспорта (НКПС) . ) 700.058 418.145 138.690 143.223 120,6 103,3 98,6
„ „ средств связи (НКПиТ 72.631 42.592 16.576 13.463 114,3 81,2 88,4

Лесной доход............................ 82.017 49.032 16.982 16.003 110,3 94,2 88,4
Доход от недр ............................ 20.600 10.904 3.923 5.773 99,0 147,2 199,9

„ „ прочих госимуществ 7.601 4.288 1.394 1.919 113,6 137,7 185,9
„ „ концессий................... 1.260 700 373 187 75,4 50,1 136,3
„ „ госпредприятий:
а) от промышленности . . . 68.097 36.200 21.314 10.583 83,7 49,7 177,5
б) „ внутренней торговли . 6.168 5.153 215 800

582
1.025

] 28,3 372,1 | 586,1
в) „ внешней
г) „ банков............................

1.973
22.352

1.387 
'21.324

4
3 194,5 8.783,3

Итого от госпред­
приятий ................... 60,3 226,898.590 64.064 21.536 12.990 71,9

Возврат ссуд и других госрас-
7.532 3.926 2.078 61,7 52,9 170,2ХОДОВ .................................................... 13.536

Реализация госфондов .... 7.174 4.085 1.835 1.254 41,1 68,3 239,5
Прочие доходы неналогового 

характера .....................6.336 4.056 877 1.403 124,0 160,0 132,9

Всего доходов от иму­
ществ, предприятий и 
прочих доходов нена­
логового характера . 1.009.803 605.398 206.112 198.293 111,4 96,2 107,1



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 143

Таблица 5.

Поступление доходов от кредитных операций по СССР в октябре—феврале 1927/28 г.

Таблица 6.

Наименование кредитных операций.

В тысячах рублей. В °/о °/о.

Вс
ег

о 
за

 5 
ме

­
ся

ц.
 19

27
/2

8 г
. 

(о
кт

яб
рь

—
 

фе
вр

ал
ь)

. В том числе: Февр. 1927/28 Г.

| Ф
ев

ра
ль

19
26

/2
7 г.

 к 
ян

в.
 19

26
/2

7 г
.

I кв
ар

та
л

19
27

/2
8 

г. 
(о

кт
яб

рь
- 

де
ка

бр
ь)

.

Ян
ва

рь
.

Ф
ев

ра
ль

.

к ф
ев

ра
лю

 
19

26
/2

7 
г.

к ян
ва

рю
 

19
27

/2
8 г

.

1 2 3 4 5 6 7

3-й 8% внутренний заем 1927 г. . . . 39.154 24.957 6.818 7.379 108,2

3-й крестьянск. выигрыши, заем 1927 г. 5.332 4.531 391 410 104,9

10% внутр, выигрыши, заем 1927 г. . 1.214 1.131 76 7 9,2

12°/о внутренний заем 1927 г..................81.530 48.069 29.112 4.349 14,9

6°/о внутр, выигр. заем индустриализац. 104.617 63.029 13.274 28.314 213,3

Внутренний выигрыши, заем укрепления 
крестьянск. хозяйства .......................18.187 — 539 17.648 3.274,2

Прочие займы..............................................63.588 59.027 2.822 1.739 61,6

Всего доходов от кредитных 
операций .........................313.622 200.744 53.032 59.846 1.446,3 112,8 39,3

Платежные обязательства Центрокассы 
НКФ СССР .......................................103.509 47.096 6.790 49.623 193,5 730,8 260,4

. ?

Поступление общегосударственных доходов по СССР в октябре—феврале 1927/28 г.

Наименование доходов.

1
В тысячах рублей. В о/о о/о.

Вс
ег

о з
а 5

 ме
­

ся
ц.

 19
27

/2
8 

г. 
(о

кт
яб

рь
—

 
фе

вр
ал

ь)
. В том числе: Февр. 1927/28 г.

Ф
ев

ра
ль

 
19

26
/2

7 г.
 к 

ян
в.

 19
26

/2
7 

г.

I кв
ар

та
л 

19
27

/2
8 

р.
 

(о
кт

яб
рь

- 
де

ка
бр

ь)
.

Ян
ва

рь
.

Ф
ев

ра
ль

.

к ф
ев

ра
лю

 
19

26
/2

7 
г.

к ян
ва

рю
 

19
27

/2
8 г

.

Налоги и пошлины.....................................

Доходы от имуществ, предприятий и 
прочие доходы неналогового характера

Доходы от кредитных операций ....

1

1.151.810

1.009.803

313.622

2

622.256

605.398

200.744

3

278.947

206.112

53.032

4

250.607

198.293

59.846

5

130,1

111,4

1.446,3

6

89,8

96,2

112,8

7

81,6

107,1

39,3

Всего доходов..................2.475.235 1.428.398 538.091 508.746 135,8 94,5 90,8



144 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Таблица 7.

Государственный бюджет Союза ССР на 1926/27 и 1927/28 гг. в сопоставлении с посту­
плениями за 5 месяцев 1926/27 и 1927/28 гг.

(В тысячах рублей).

*) Включая доход Цутранпроса.

Наименование доходов.

1926/27 год. 1927/28 год. Поступление 
за 5 месяцев 
1927/28 г. 
в °/о°/о к 
поступлению 
за 5 месяцев 
1926/27 г.

Назначено 

по 

бюджету.

Поступило 

за

5 месяцев.

О/оО/о 
выпол­

нения.

Назначено 
по 

бюджету.

Поступило 

за

5 месяцев.

°/о°/о

выпол­

нения..

1. Прямые налоги: 
а) единый сельско - хо­

зяйственный налог . .
б) промысловый налог. .
в) подоходный
г) прочие прямые налоги.

1

300.552
290.^35
168.150

14.101

2

267.535
122.846
79.943
2.255

3

89,0
42,3
47,5 
16,0

4

375.000
360.000
244.257

7.967

5

227.624
90.646
86.976
2.602

6.

60,7
25,2
35,6
32,7

7

85,1
73,8

108,8
115,4

Итого прямых налогов .
2. Косвенные налоги:

а) акцизы.............................
б) таможенный доход. .

773.338

1.196.950
190.000

472.579

475.386
51.703

61,1

39,7
27,2

987.224

1.386.000
225.000

407.848

556.038
102.720

41,3

40,1
45,7

86,3

117,0
198,7

Итого косвенных налогов.
3. Пошлин ы:

а) гербовый сбор и налог 
с обращения ценностей.

б) прочие пошлины и 
сборы......................

1.386.950

150.000

23.278

527.089

61.441

7.780

38,0

41,0

33,4

1.611.000

190.000

40.000

658.758

71.294

13.910

40,9

37,5

34,8

125,0

116,0

178,8
Итого пошлин.................. 173.278 69.221 39,9 230.000 85.204 37,0 123,1
Итого налоговых доходов.
4. Доходы от средств 

с в я з и (И К П и Т). . . .
5. Доходы от транс­

порта (НКПС)1) . . .
6. Доходы от государ­

ственных имуществ 
и предприятий:

а) от промышленности .
б) „ торговли. ....
в) „ банков........................
г) „ лесов.......................
Д) „ недр.......................
е) „ прочих госимуществ 

и предприятий. . .
ж) „ .концессий ....

2.333.566

168.000

1.674.375

179.237
33.730
67.417

195.825
44.395

28.990
4.154

1.068.889

64.510

618.592

36.990
10.206
21.917
78.981
15.753

6.844
971

45,8

38,4

36,9

20,6
. 30,3
, 32,5

40,3
35,5

23,6
23,4

2.828.224

170.524

1.685.000

250.000
31.082
78.159

230.375
62.000

30.218
4.545

1.151.810

72.631

700.058

68.097
8.141

22.352
82.017
20.600

7.601
1.260

40,7

42,6

41,5

27,2
26,2
28,6
35,6
33,2

25,2
27,7

107,8

112,6

113,2

184,1
79,8 

102,0 
103,8 
130,8

111,1
129,8

Итого доходов от 
государственных иму­
ществ и предприятий.

7. Возмещение госу­
дарственных рас­
ходов ......................

8. Доходы разного 
рода...........................

553.748

35.083

34.721

171.662

15.596

14.946

31,0

44,5

43,0

686.379

52.814

37.447

210.068

13.536

13.510

30,6

25,6

36,1

122,4

86,8

90,4
Итого неналоговых 
доходов........................

9. Доходы от займов.
2.465.927

220.000
885.306
82.009

35,9
37,3

2.632.164
525.000

1.009.803
313.622

38,4
59,7

114,1
382,4

Всего государственн. 
доходов без остатка по 
исполнению бюджета пред­
шествующ. года .... 5.019.493 2.036.204 40,6 5.985.388 2.475.235 41,4 121,6



Исполнение местных бюджетов Союза за 1926/27 г.
(по предварительным данным).

В № 12 „Вестника Финансов“ за 
1927 г. был помещен свод исполне­
ния местных бюджетов Союзных 
Республик за первые три квартала 
1926/27 г.

В помещаемых ниже таблицах приво­
дятся данные об исполнении местных 
бюджетов за весь 1926/27 г. (в абсолют­
ных величинах и в процентном отношении 
к годовому назначению) на основании 
предварительных данных Управлений 
местных финансов НКФ Союзных Рес­
публик на 1 /IV с. г.

В целях сопоставления размеров испол­
нения в таблицах, приведены также про­
центы исполнения за предыдущий 1925/26 
бюджетный год.

В свод по РСФСР не вошли за отсут­
ствием сведений отчетные данные по 
Якутской АССР, Казакской АССР и 
Калмыцкой автономной обл. Для правиль­
ности сопоставления исполнения с 
назначением бюджеты перечисленных

административных единиц на 1926/27 г., 
составляющие суммарно по доходам 
40.456,2 тыс. руб. и по расходам — 
40.311,0 тыс. руб., из свода годового 
назначения исключены; процент испол­
нения по РСФСР за 1925/26 г. исчислен 
также без указанных единиц.

В свод годовых назначений по Украине 
включены дополнительные целевые, по­
собия, разверстанные по разделам 
расходной части в процессе годового 
исполнения, чем и вызвано расхождение 
в размерах с соответствующими раздела­
ми об’ема бюджета, опубликованного в 
№12 „Вестника Финансов“.

В свод годового назначения по БССР 
включены фонды регулирования, суммы 
доходов и расходов по которым были 
уточнены лишь в конце 1926/27 г.; 
главным образом, вследствие указанного 
обстоятельства соответствующие сведения 
не были помещены в предыдущей публи­
кации.

10



146 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

По предварительным данным. Исполнение местных б ю д
№

№
 ра

зд
е­

ло
в.

Раздела и группы.

РСФСР (48 администр. единиц). РСФСР (без Москвы

.Назначено. Исполнено.

°/о исполнения 
за год. Назначено. Исполнено.

1926/27 1925/26

1 2 3 4 5 6

X

ДОХОДЫ.
А. Местные.

1. Налоговые.
Местные налоги и сборы................... 68.889,5 73.369,0 106,5 119,1 54.634,5 55.705,6

XI Надбавки к госналогам и сборам . . 242.770,4 260.304,0 107,2 124,0 191.547,9 210.324,4
Итого............................ 311.659,9 333.673,0 107,0 122,8 246.182,4 266,030,0

IV
2. Неналоговые.

Доходы по сельскому хозяйству . . 15.713,8 13.174,9 78,8 76,4 15.690,8 13.150,6
V „ от промышленности и торговли 70.153,3 69.717,1 99,3 88,4 67.583,3 67.474,4

VI я от коммунальных имуществ 
и оброчных статей .... 157.285,6 155.326,6 98,7 110,3 107.493,0 100.844,4

VII я от коммунальных предприятий 152.468,5 143.929,5 94,3 101,2 16.166,3 13.956,0
VIII „ от разных предприятий . . . 5.653,5 3.629,6 64,2 77,8 3.289,4 2.276,3

Итого............................ 401.274,7 385,777,7 96,1 101,2 210.222,8 197.701,7

IX
3. Прочие. 

Разные поступления................................ 28.199,2 44.207,6 156,7 206,2 26.434,4 34.630,3
XVI Целевые пособия из спецфондов . . 12,320,0 17.856,2 144,9 — 9.673,6 14.370,8

Всего местных доходов .... 753.453.8 781.514.5 103,7 116.8 492.513,2 512.732.8

XII
Б. Государственные. 

Отчисления от госналогов...................190.955,3 204.330.5 107,0 92,5 190.925,3 204.251,2
XIII „ от госдоходов ................... 76.352,3 72.034,2 94,3 121,8 75.737,3 71.471,9
XIV Возмещения расходов из госсредств 7.369,3 5.133,8 69,6 — 6,588,7 4.850,8
XV Пособия из госсредств ....................... 46.743,5 51.113,3 109,3 117,0 46.743,5 51.113,3

Всего государств, доходов . . . 321.420.4 332.611,8 103,4 105,5 319.994,8 331.687.2

I
В. Прочие.

Остатки бюджетных средств • . . . 38.336,1 41.244,7 107,5 120,1 30.692,0 32.843,5
II Недоимки по налогам и сборам . . . 22.134,1 36.626,1 165,4 178,0 16.734,1 25.085,8

III „ по неналоговым доходам . 34.150,0 40.131,0 117,5 139,8 23.153,1 25.560,2
XVII Займы ....................................................... 3.775,9 47.434,1 — — 3.775,9 34.815,9

XVIII Пособия из фондов регулирования 46.704,8 49.358,0 105,6 — 46.704,8 49.358,0
Всего прочих доходов .... 145.100.9 214.793,9 148.0 215,7 121.059,9 167.663.4

Всего доходов .................. 1219.975,1 1328.920,2 108,9 121,7 933.567,9 1012.083,4

I

РАСХОДЫ.
А. Административно-судебные.

Местные советы и исполкомы ... 135.924,1 133.717,8 98,3 118,0 131.653,0 130.533,5
II Административные отделы и охрана 

общественного порядка.............. 61.074,6 63.575,0 104,0 112,1 53.078,0 54.960,7
III Органы юстиции..................................... 17.172,0 16.593,5 96,6 105,1 15.340,5 14.695,0

Итого ...................................... 214.170,7 213.886,3 99,8 115,3 200.071,5 200.189.2

IV
Б. Культурно-социальные.

Народное образование ............................ 300.141,9 297.099,7 98,9 98,1 264.994,9 260.727,9
V Народное здравоохранение .................. 141,802,4 138.164,8 97,4 98,6 115.860,4 111.152,3

VI Социальное обеспечение и охрана труда 24.217,9 24.607,0 101,6 92,5 20.064,4 20.080,4
Итого...................................... 466.162.2 459.871,5 98.6 98.0 400.919,7 391.960.6

VII
В. Хозяйственно-производственные.

Сельское хозяйство................................ 49.513,5 47.753,2 96,4 91,2 49.125,3 47.373,2
VIII Местная-промышленность . . . . . 8.831,5 12.677,2 143,5 155,4 8.831,5 12.677,2

IX Коммунальное хозяйство....................... 87.972,9 91.107,5 )03,5 116,1 55.132,0 60.437,4
X Коммунальные предприятия .... 119.502,8 123.311,0 103,1 102,4 11.213,9 14.479,8

XI Пути сообщения .... -.................. 24.872,7 23.223,9 93,3 90,7 24.872,8 23.223,9
XIII Отчисления в спецфонды и капиталы 84.708,0 113.261,7 133,7 232,2 46.169,7 59.809,0

Итого ...................................... 375.401.4 411.334,5 109.5 113,5 195.345.1 218.000.5

XII и XIV
Г. Прочие. 

Особые расходы..................................... । 82.774,2 100.397,7 121,2 276,5 74.579,1 85.208,6
XV Погашение задолженности................... 39.902,1 39.195,7 98,2 126,6 24.008,3 24.312,4

XVI Отчисления в фонды регулирования . 45.905,9 50.754,5 110,5 457,7 42.985,6 48.322,2
Итого ...................................... 168.582.2 190.347.9 112.9 221.2 141.573.0 157.843,2

Всего расходов ................... 1224.316,5 1275.440,2 104,1 116,3 937.909,3 967.993,5



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 147 •

ж е т о в СССР з а 1926/27 г о д. • Таблица 1.

10*

и Ленинграда). УССР. БССР.

% исполнения °/о исполнения % исполнения g

за год. Исполнено. за год. Назначено. Исполнено. за год.
1926,27 1925/26 1926/27 1925/26 1926/27 1925/26

œ 
g §

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

101,9 117,1 17.941,0 21.117,4 117,6 116,5 2.016,9 1.948,0 96,6 126,2 X
109,8 131,6 49.951,9 59.118,2 118,2 105,3 7.833,1 7.692,5 98,2 113,2 XI
108,0 128,9 67.892,9 80.235,6 118,1 108,1 9.850,0 9.640,5 97,9 115,9

83,8 75,6 4.570,8 5.047,2 110,2 89,6 857,9 523,3 61,0 70,3 IV
99,8 88,7 13.090,2 11.762,4 89,9 71,4 821,2 709,6 86,4 91,1 V

93,8 103,3 40.899,0 39.006,6 95,4 104,2 3.094,5 2.757,3 89,1 93,5 . VI
86,3 84,8 79.284,0 71.273,2 89,8 112,0 574,7 445,2 77,5 70,0 VII
69,2 87,1 1.838,7 1.273,0 69,3 56,6 132,5 135,1 101,9 53,4 VIII
94,0 65,6 139.682,7 128.362,4 91,8 103,7 5.480,8 4.570,5 83,4 87,4

131,0 165,6 7.159,9 11.367,2 158,7 204,0 655,7 1.189^9 181,5 93,7 IX
148,5 — 12.165,2 13.271,8 108,9 90,8 — , 63,3 —— — XVI
104 1 94,3 226.900.7 233.237.0 102,7 107,5 15.986,5 15.464,2 96,7 101.1

106,9 92,5 76.768,8 82.173,6 107,1 105,4 8.448,9 7.850,5 92,9 104,7 XII
94,3 121,2 11.291,4 11.372,6 100,6 115,8 9.754,1 9.437,0 76,7 166,3 XIII
73,6 — 2.616,6 1.881,0 71,9 — 1.053,9 558,6 53,0 — XIV

109,5 117,6 1.621,0 2.573,4 158,7 91,8 800,0 637,4 79,7 124,2 . XV
103,6 105,3 92.297,8 98.000.6 106,1 104,1 20.056.9 18.483.5 92,1 129,1

107,0 102,9 12.592,0 13.012,9 103,3 96,8 2.407,4 2.655,2 110,3 84,6 1
149,3 163,4 6.024,4 11.362,8 188,3 208,5 335,6 641,9 191,3 300,2 II
110,3 110,3 9.514,8 8.774,4 92,2 100,4 439,1 666,7 151,8 171,6 III

■ — — 12.420,4 24.150,3 194,1 228,7 301,1 430,2 142,9 546/1 XVII
105,0 468,0 27.712,1 28.978,4 104,2 151,6 11.393,0 11.035,3 96,9 239,8 XVIII
138.4 208,8 68.263.7 86.278.8 126.3 153,0 14.876.2 15.429,3 103,7 325.1

108,4 121,0 387.462,2 417.516,4 108,1 113,1 50.919,6 49.377,0 96,8 123,4

99,1 119,4 34.093,1 39.308,9 115,2 122,8 4.569,1 4.470,0 97,3 102,9 I

103,5 111,8 10.533,9 10.886,9 103,2 105,2 1.914,6 1.771,0 92,5 99,3 II
95,7 103,7 4.956,3 4.878,4 98,5 100,1 642,0 603,0 93,9 98,2 III

100,0 116,2 49.583,3 55.074,2 111,1 116,2 7.125,7 6.844,0 96,0 101,5

98,3 ' 97,6 80.780,1 81.350,8 100,7 99,6 13.825,4 12.788,2 92,5 101,5 IV
95,9 97,9 32.409,5 33.183,6 102,1 97,5 5.405,8 4.907,3 90,8 101,7 V

100,0 92,0 6.181,3 6.234,8 101,6 94,9 1.520,2 1.435,3 94,4 98,8 VI
97,7 97,1 119.370.9 120.769,2 101,1 98,8 20.751.4 19.130.8 92.2 101.4

96,4 91,2 11.184,4 11.134,4 99,6 96,1 1.806,7 1.647,4 91,2 106,8 VII
143,5 155,4 4.191,4 3.228,6 77,0 139,9 — 99,6 — 104,0 VIII
109,6 118,4 33.905,2 34.416,6 101,4 115,8 2.965,5 3.206,4 108,1 130,3 IX
129,1 114,1 71,165,9 69.321,7 97,4 115,9 485,5 524,7 108,1 110,2 X
93,3 101,0 7.545,3 8.006,0 106,1 101,2 1.662,9 1.429,3 85,9 171,3 ; XI

129,5 226,6 15.854,1 17.798,3 112,1 94,5 1.502,9 1.457,7 97,0 97,7 XIII
.111,5 116,8 143.846.3 143.905.6 100,0 112,1 8.423,5 8.365,1 99.3 125,6

114,2 252,9 30.217,9 33.829,4 111,9 113,2 3.268,0 2.729,3 83,5 122,7 XII и XIV
101,2 93,1 10.607,3 10.653,8 98,4 407,5 407,5 374.7 91,9 98,8 XV
112,4 — 35.518,9 37.260,8 104,8 118,7 11.393,0 10.987,6 96,4 237,*3 XVI
111.4 216,7 76.344,1 81.744,0 107.0 111,7 15.068.5 14.091.6 93.5 117.3

103,2 115,8 389.144,6
1

401.493,0 103,3 108,1 | 51.369,1 48.431,5 94,3 114,5 1



148 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. -№ 4

№
№

 ра
зд

е­
ло

в.

Разделы и группы.

ЗСФСР. Узб.

Назначено. Исполнено.

% исполнения 
за год. Назначено. Исполнено-

1926/27 1925/26

X

ДОХОДЫ.
А. Местные.

1. Налоговые.
Местные налоги и сборы..................

17

5.387,8

18

5.368,2

19

99,6

20

118,7

21

2.219,2

22

2.054,2
XI Надбавки к госналогам и сборам . . 11.460,7 13.697,2 119,5 104,5 11.791,1 10.210,2

Итого ............................ 16.848,5 19.065,4 113,1 109,7 14.010,3 12.264,4

IV
2. Неналоговые.

Доходы по сельскому хозяйству . . 960,5 791,2 82,3 69,7 394,0 245,3
V „ от промышленности и торговли 909,8 509,1 55,9 65,8 395,3 154,5

VI „ от коммунальных имуществ 
и оброчных статей.......... 13.149,0 12.803,0 97,3 102,1 9.254,7 6.431,5

VII от коммунальных предприятий 9.931,5 8.745,7 88,0 82,7 1.527,9 1.191,1
VIII „ от разных предприятий . . . 447,1 307,7 68,8 62,6 127,5 55,4

Итого............................ 25.397,9 23.156,7 91,1 95,0 11.699,4 8.077,8

IX
3. Прочие. 

Разные поступления . ............................ 1.851,5 2.260,3 122,0 141,3 580,0 819,4
XVI Целевые пособия из спецфондов . . 529,7 546,3 103,1 218,8 21,0 63,4

Всего местных доходов .... 44.627.6 45.028,7 100,8 103,9 26.310.7 21.225.0

XII
Б. Государственные.

Отчисления от госналогов................... 7.790,1 9.223,7 118,4 102,4 10.949,7 10.140,6
XIII „ от госдоходов ................... 3.512,7 3.459,7 98,4 98,8 643,9 579,5
XIV Возмещения расходов из госсредств 298,5 250,1 83,7 — 206,7 260,3
XV Пособия из госсредств ....................... 13.243,3 13.110,9 99,0 103,8 2.400,0 3.090,8

Всего государств, доходов . . . 24.844.6 26.044,4 84.8 103,1 14.200.3 14.071.2

I
В. Прочие.

Остатки бюджетных средств .... 1.142,6 1.298,4 113,6 101,0 1.165,3 904,9
II Недоимки по налогам............................ 2.456,6 3.734,9 152,0 79,0 499,7 1.690,1

III „ по неналоговым доходам . 1.105,6 1.326,7 119,9 147,1 303,4 1.041,4
XVII Займы ....................................................... 5.901,2 4.354,2 73,7 50,8 397,2 2.344,4

XVIII Пособия из фондов регулирования. . 1.952,9 1.487,1 76,1 90,9 4.352,7 7.739,0
Всего прочих ....................................... 12.558.9 12.201,3 97.1 83.1 6.618,3 13.719,8

Всего доходов ................... 82.031,1 83.274,4 101,5 100,9 47.129,3 49.016,0

I

РАСХОДЫ.
А. Административно-судебные.

Местные советы и исполкомы . . . 7.513,5 7.308,5 97,2 107,9 7.544,2 7.416,0
II Административные отделы и охрана 

общественного порядка ...... 4.865,7 4.810,4 98,9 98,1 3.865,2 3.644,3
III Органы юстиции..................................... 1.437,2 1.384,9 96,4 89,9 921,2 802,1

Итого ...................................... 13.816,4 13.503,8 97,7 102,3 12.330,6 11.862.4

IV
Б. Культурно-социальные.

Народное образование............................ 20.281,2 19.935,0 98,2 96,5 9.393,2 8.084,8
V Народное здравоохранение ................... 8.849,5 8.845,3 99,9 93,9 6.417,8 5.474,7

VI Социальное обеспечение и охрана труда 856,1 781,9 91,3 100,7 1.389,8 1.114,7
Итого...................................... 29.986,8 29.562,8 98,5 96,9 17.205.8 14.674,2

VII
В. Хозяйственно-производственные.

Сельское хозяйство ................................ 2.269,4 2.112,4 93,0 81,3 1.957,4 1.605,3
VIII Местная промышленность................... 877,2 1.198,9 136,6 81,0 631,8 75,6

IX Коммунальное хозяйство....................... 11.018,4 10.528,2 95,5 103,0 4.716,8 3.713,9
X Коммунальные предприятия .... 13.236,9 12.666,6 95,6 94,1 905,7 1.276,6

XI Пути сообщения..................................... 1.251,9 1.251,5 100,0 79,5 1.942,7 1.887,7
XIII Отчисления в спецфонды и капиталы 779,0 460,6 59,1 98,1 310,7 187,8

Итого ...................................... 29.432,8 28.218,2 95.8 96,3 10.465,1 8.746,9

XII и XIV
Г. Прочие.

Особые расходы..................................... 5.018,2 6.564,2 131,0 146,7 1.504,9 2.121,3
XV Погашение задолженности.................. 2.168,4 2.140,2 98,6 91,3 1.315,2 2.336,7

XVI Отчисления в фонды регулирования . 1.608,5 1.477,5 91,8 78,7 . 4.433,4 4.717,9
Итого ...................................... 8.795,1 10.181,9 115.7 106.5 7.253,5 9.175,9

Всего расходов ................... 82.031,1 81.466,7 99,3 98,8 47.255,0
1

44.459,4



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 149

Таблица 1 (окончание).

ССР. Турк. ССР. По всему СССР.

°/о исполнения 
за год. Назначено. Исполнено.

°/о исполнения 
за год. Назначено. Исполнено.

°/о исполнения 
за год.

№
№

 ра:
 

ло
в.

1926/27 1925/26 1926/27 1925/26 1926/27 1925/26

23 24 । 25 26 27. 28 29 30 31 32

92,6 96,4 630,7 685,5 108,6 126,6 97.085,1 104.542,3 107,6 118,0 X
86,6 104,2 2.064,7 1.978,2 95,8 107,9 325.871,9 353.000,3 108,3 119,0 • XI
87,5 102,7. 2.695,4 2.663,7 98,8 111,5 422.957,0 457.542,6 108,1 118,8

62,2 11,8 129,9 109,4 84,2 35,0 22.626,9 19.891,3 87,9 77,5 IV
39,1 47,6: 64,4 42,5 65,9 29,1 85.434,2 82'895,2 97,0 85,1 V

69,5 87,41 1.917,9 1.902,7 99,2 110,0 225.600,7 218.227,7 96,7 106,9 VI
77,9 58,4 482,9 339,2 70,2 60,0 244.269,5 225.923,9 92,4 103,9 VII
43,5 44,3 17,1 41,7 243,8 55,1 8.216,4 5.442,5 66,2 69,5 VIII
69,0 76,7 2.612,2 2.435,5 93,2 95,8 586.147,7 552.380,6 94,2 115,5

141,3 119,6 139,5 410,4 294,1 230,2 38.585,8 60.254,8 156,1 196,0 IX
301,9 214,5 — 64,4 — — 25.035,9 31,865,4 127,2 446,0 XVI

80,7 91,5 5.447,1 5.574,0 102,3 107,9 1.072.726,4 1.102.043,4 102,7 113,3

92,6 95,6 2.089,9 1.946,9 93,1 88,9 297,002,7 315.665,8 106,2 102,0 XII
89,9 102,3 226,8 228,3 100,6 85,0 101.781,2 97.111,3 95,4 122,7 XIII

125,9 — 262,3 92,5 35,2 — 11.807,3 8.176,3 69,2 — XIV
128,8 116,1 1.300,0 1.100,0 84,6 106,7 66.107,8 71.625,8 108,3 100,5 XV

99,1 107,3 3.879,0 3.367,7 86.8 97.7 476.699.0 492.579,2 103,3 105,8

84,9 123,6 195,4 331,1 169,4 117,6 55.738,8 59.447,2 106,6 111,0 I
338,2 128,1 170,9 399,5 233,7 169,7 31.621,3 54.455,3 172,2 172,3 II
343,3 96,1 207,3 155,9 75,2 68,1 45.720,2 52.096,1 113,9 129,6 III
590,2 124,1 54,0 1.537,8 — — 22.849,8 80.251,0 351,2 359,3 XVII
177,8 — 1.401,1 1.340,6 95,6 145,9 93.516,6 99.938,4 106,8 291,2 XVIII
207.3 121,5 2.028.7 3.764,9 185,6 122.5 249.446,7 346.188,0 138,7 184.5

104,0 103,0 11.354,8 12.706,6 111,9 107,6 1.798.872,1 1.940.810,6 107,8 118,1

98,3 106,8 1.839,2 1.757,4 95,6 113,8 191.483,2 193.978,6 101,3 117,7 I

94,2 94,0 690.5 651,4 94,3 102,1 82.944,5 85.339,0 102,8 108,8 II
97,3 68,9 314,1 276,6 88,1 97,9 25.442,8 24.538,5 96,4 101,5 III
96.3 98,4 2.843,8 2.685,4 94.4 108,5 299.870,5 303.856,1 101,3 113,8

86,0 85,1 2.357,4 2.048,0 86,8 88,5 426.784,2 421.307,1 98,7 98,1 IV
85,3 91,6 1.676,9 1.572,8 93,8 88,2 196.561,9 192.148,5 97,7 98,0 V
80,2 79,5 297,2 350,5 117,9 94,1 34.462,5 34.524,2 100,1 93,0 VI
85.3 86,9 4.331,5 3.971,3 91.7 88.8 657.808,6 647.979,8 98,5 97,8

82,0 80,9 771,6 633,9 84,7 90,3 67.503,0 64.886,6 96,1 91,6 VII
12,0 -— 16,2 20,2 124,6 — 14.548,1 17.300,1 118,9 147,6 VIII
78,9 93,5 876,0 2.101,8 239,9 131,6 141.454,8 145.074,4 102,5 115,0 IX

141,0 107,2 244,2 260,1 110,6 110,7 205.541,0 207.360,7 100,8 106,5 X
97,2 70,9 138,9 140,0 100,8 58,1 37.414,4 35.938,4 96,0 92,7 XI
63,7 55,7 61,8 50,2 81,2 — 103.216,5 133.216,3 129,0 195,5 XIII
83,6 83,6 2.108,7 3.206,2 152,1 119.4 569.677,8 603.776,5 105,9 112,3

140,9 123,7 648,6 982,5 151,4 133,5 123.431,8 146.624,4 118,7 198,4 XII и XIV
177,7 — 365,2 579,0 158,5 91,8 54.765,7 55.280,1 100,9 121,0 XV
106,4 — 1.401,1 1.340,6 95,7 126,0 100.260,8 106.538,9 106,2 251,7 XVI
126.5 287.5 2.414,9 2.902.1 120.1 111,7 278.458,3 308.443,4 110,7 182,1

94,1 99,1 11 698,8 12.765,0 109,1 100 | 1.805.815,2 1.864.055,8 103,2 113,3



150 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Денежное обращение в марте 1928 г. Таблица 1
Денежное обращение, выпуск и из'ятие (—) денег из обращения с 1 октября 1926 г. 

по 1 апреля 1928 г.
(В тысячах рублей).

С р о К и.
Билеты

Госбанка.

Казначей­
ская 

валюта.
Всего.

По индексам (общим):

Оптовому 
ЦСУ.

Розничн.
Кон’юнкт. 

Инет.

Бюджета. 
Статист. 
Труда.

1926/27 г.

В обращении на 1 октября

1

769.471,3

2

521.782,0

3

1.291.253,3

4

722.177,5

5 6

636.398,9

В обращении на 1 января 796.727,4 557.568,6 1.354.296,0 764.275,4 651.103,1 655.198,8

Выпущено за январь . . . —29.522,8 —27.906,9 —57.429,7 —32.119,5 —27.610,4 —27.570,6

В обращении на 1 февраля 767.204,6 529.661,7 1.296.866,3 726.128,9 623.493,4 617.849,6

Выпущено за февраль . . 9.202,5 —5.655,3 3.547,2 1.986,1 1.713,6 1.692,3

В обращении на 1 марта . 776.407,1 524.006,4 1.300.413,5 727.300,6 634.348,0 621.315,6

Выпущено за март . . . —3.499,0 — 12.951,7 —16.450,7 —9.241,9 —8.064,1 —8.001,3

В обращении на 1 апреля 
1927/28 г.

В обращении на 1 октября

772.908,1

989.783,3

511.054,7

638.525,4

1.283.962,8

1.628.308,7

724.175,3

957.828,6

632.494,0

822.378,1

635.940,0

817.424,0

Выпущено за октябрь . . 47.755,4 23.550,3 71.305,7 41.870,6 36.013,0 35.868,1

В обращении на 1 ноября 1.037.538,7 662.075,7 1.699.614,4 998.598,4 854.077,6 842.227,2

Выпущено за ноябрь . . . —8.515,4 5.245,8 —3.269,6 —1.923,2 — 1.634,8 — 1.630,7

В обращении на 1 декабря 1.029.023,3 667.321,5 1.696.344,8 996.092,1 848.172,4 828.293,4

Выпущено за декабрь . . —26.085,9 —2.495,5 —28.581,4 — 16.724,0 — 14.290,7 — 14.058,7

В обращении на 1 января 1.002.937,4 664.826,0 1.667.763,4 974.730,2 829.733,0 612.354,3

Выпущено за январь . . . —67.790,2 —46.309,4 —114.099,6 —66,647,0 —56.485,0 —55.522,9

В обращении на 1 февраля 935.147,2 618.516,6 1.553.663,8 
*

908.044,3 769.140,5 758.995,5

Выпущено за февраль . . —29.069,8 — 14.902,3 — 43.972,1 —25.729,7 —21.661,1 —21.554,9

В обращении на 1 марта . 906.077,4 603.614,3 1.509.691,7 883.377,2 743.690,4 742.228,0

Выпущено за март . . . 146,4 8.423,1 8.569,5 5.017,2 4.242,3 —

В обращении на 1 апреля 
Выпущено:

за I квартал 1926/27 г.

906.223,8

27.256,1

612.037,4

35.786,6

1.518.261,2

63.042,7

888.911,7

35.477,0

747.911,9

26.941,3 30.707,6

. II » —23.819,3 —46.513,9 —70.333,2 —39.402,4 —30.056,9 —33.846,5

. I 1927/28 г. 13.154,1 26.300,6 39.454,7 23.154,1 19.152,7 18.877,8

„ II п • —96.713,6 —52.788,6 —149.502,2 — —74.379,2 —

„ I полугодие 1926/27 г. 3.436,8 —10.727,3 —7.290,5 —4.084,3 —3.129,0 —3.729,2

. I 1927/28 г. —83.559,5 —26.488,0 — 110.047,5 — 50.021,6 — 1



Балансы Эмиссионного Отдела Госбанка с 1 октября 1926 г. по 1 апреля 1928 г.
Таблица 2.

(В тысячах рубле й).

А К Т и в. П А С С И В Из суммы билетов, переданных в
кассу Правления, находится:

С р о < и.
Металл, обеспечение. Иностран-

53
О Учтенные

« о ч П С Я К и Я Билеты, Свободный в народ- в кассах в особом3 ЮФО,.
Золото в 
монете и 
слитках.

Платина

в слитках.

ные

банкноты. Тр
ат

ты
 I 

ин
ос

тр
ан

 
ва

лю
те

. векселя 
в 

червонцах.

Д
ол

го
вы

е о
 

те
ль

ст
ва

,о
б 

це
нн

ые
 м

ат
е 

це
нн

ос
тя

ми
.

Баланс.
передан­
ные в кас­

су Правле­
ния.

остаток 
эмиссион­
ного пра­

ва.

ном обра­

щении.

Госбанка, 
приписанных 
кассах НКФ 

и в пути 
между ними.

запасном 

фонде.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1926/27 г.

На 1 октября . . . . . 153.345 30.562 51.198 1.929 ' 642.107 859 880.000 856.771 23.229 769.471 48.630 38.670
На 1 января . . 164.412 30.383 60.596 2.665 651.085 859 910.000 885.162 24.838 796.727 55.682 32.753

Прибыло за январь . — — 15.226 — —35.226 — — 20.000 — 28.567 8.567 —29.522 955 —
На 1 февраля . 164.412 30.383 75.822 2.665 615.859 859 890.000 856.595 33.405 767.205 56.637 32.753

Прибыло за февраль 7 — 6.037 — —6.044 — — 1.916 — 1.916 9.202 —7.286
На 1 марта . . . . . . 164.419 30.383 81.859 2.665 609.815 859 890.000 858.511 V 31.489 776.407 49.351 32.753

Прибыло за март . . 1.463 — 1.880 — — 13.343 — — 10.000 — 1.205 — 8.795 —3.499 —922 3.216
На 1 апреля . . . . . . 165.882 30.383 83.739 2.665 596.472 859 880.000 857.306 22.694 772.908 48.429 . 35.969

1927/28 г.
На 1 октября . . . . . 173.626 20.726 74.599 2.665 767.525 859 1.040.000 1.026.572 13.428 989.783 36.782 7

Прибыло за октябрь 10.843 — 2.219 — 36.938 — 50.000 49.968 32 47.756 2.212
На 1 ноября . . 184.469 20.726 76.818 2.665 804.463 859 1.090.000 1.076.540 13.460 1.037.539 38.994 7

Прибыло за ноябрь . 4.328 — 1.993 — 1.798 1.881 ,10.000 — 8.069 18.069 — 8.516 447
На 1 декабря . 188.797 20.726 78.811 2.665 806.261 2.740 1.100.000 1.068.471 31.529 1.029.023 39.441 7

Прибыло за декабрь —212 — —5.311 — —34.477 — - 40.000 — 24.434 — 15.566 — 26.086 1.652
На 1 января .... 188.585 20.726 73.500 2.665 771.784 2.740 1.060.000 1.044.037 15.963 1.002.937 41.093 7

Прибыло за январь . 3.242 3.948 —6.398 — — 70.792 — — 70.000 — 69.143 —857 —67.790 — 1.353 —
На 1 февраля . . . * . 191.827 24.674 67.102 2.665 700.992 2.740 990.000 974.894 15.106 935.147 39.740 7

Прибыло за февраль — 14.379 3 2.752 — — 18.376 — — 30.000 — 33.685 3.685 — 29.070 —4.615
На 1 марта . . . . . . 177.448 24.677 69.854 2.665 682.616 2.740 960.000 941.209 18.791 906.078 35.125 7

Прибыло за март . . 2.761 — 1.167 — 18.900 — 17.306 — — 607 —607 146 460 __
На 1 апреля . . . . . . 180.209 23.510 50.954 2.665 699.922 2.740 960.000 941.816 18.184 906.224 35.585 7

Прибыло:
за I квартал 1926/27 г. 11.067 — 179 9.398 736 8.978 — 30.000 28.391 1.609 27.256 7.052 —5.917
я П . я 1.470 — 23.143 — —54.613 — —30.000 —27.856 —2.144 —23.819 —7.253 3.216
п I , 1927/28 г. 14.959 — —1.099 — 4.259 1.881 20.000 17.465 2.535 13.154 4.311 —
п II „ » —8.376 2.784 —22.546 — —71.862 — —100.000 — 102.221 2.221 —96.713 —5.508 __

I полугодие 1926/27 Г. . 12.537 — 179 32.541 736 —45.635 — — 535 -535 3.437 —201 —2.701
» I 1927/28 г. . 6.583 2.784 —23.645 •— —67.603 1.881 —80.000 —84.756 4.756 —83.559 — 1.197 —

№ 4 
ВЕСТН

И
К Ф

И
Н

А
Н

СО
В.



Таблица 3.
Эмиссионные балансы Народного Комиссариата Финансов Союза ССР с 1 октября 1926 г. по 1 апреля 1928 г.

(В т ы с я ч а х рублей).

И.

Актив.

Баланс.

Пассив.

Выкуп 
денежных 

знаков 
прежних 
эмиссий.

Размен 
банкнот и 
инвалюты.

Бюджет­
ные 

расходы 
прошлых 

лет.

Выпущено в обращение.
СРОК Казначей­

ских 
билетов.

Казначей­
ских 

разменных 
знаков.

Серебря­
ной 

монеты.

Медной

монеты.
Бронзовой

монеты.

На 1 октября .
1926/27 Г.

1

32.776,3

2

353.371,1

3

180.573,7

4

566.721,1

5

400.673,6

6

4.177,6

7

152.225,0

8

8.517,4

9

1.127,5
На 1 января . 32.776,3 391.184,1 180.573,7 604.534,1 427.402,2 4.160,0 162.251,9 8.679,6 2.040,4

На 1
Прибыло 

февраля .
за январь . . .........................................

32.776,3
—25.567,1
365.617,0 180.573,7

—25.567,1 
578.967,0

—26.022,7
401.379,5

—4,6
4.155,4

223,0 
162.474,9

— 29,8 
8.649,8

267,0
2.307,4

> На 1
Прибыло 

марта . .
за февраль .

32.776,3
— 10.558,4 
355.058,6 180.573,7

—10.558,4
568.408,6

— 8.700,2 
390.488,3

0,1 
4.155,3

160,0 
162.634,9

15,7
8.665,7

157,1 
2.464,5

На 1
Прибыло 

апреля .
за март . . . .........................................

32.776,3
— 9.095,6 

345.963,0 180.573,7
— 9.095,6 
559.313,0

— 8.700,3 
381.788,0 4.155,3

— 594,6 
162.040,3

42,1 
8.707,8

157,1
2.621,6

На 1 октября .
1927/28 г.

32.776,2 443.928,2 194.891,2 671.595,7 483.219,2 4.155,1 171.468,1 9.037,6 3.715,7

На 1
Прибыло 

ноября .
за октябрь . . .........................................

32.776,3
25.503,8

469.532,0 194.891,2
25.503,8

697.099,5
20.554,5

503.773,7 4.155,1
4.642,6

176.110,7
91,2

9.128,8
215,5

3.931,2

На 1
Прибыло 

декабря .
за ноябрь . . .........................................

32.776,3
9.856,9

479.288,9 194.891,2
9.856,9

706.956,4
6.977,8

510.751,5 4.155,2
2.538,5

178.649,2
119,3

9.248,1
221,3

4.152,5

На 1
Прибыло 

января .
за декабрь . . .........................................

32.776,3
— 3.539,8 

475.749,1 194.891,2
— 3.539,8 

703.416,6
— 4.024,9 

506.726,6 4.155,1
190,0 

178.839,2
116,7

9.364,8
178,4

4.330,9

На 1
Прибыло 

февраля .
за январь . . .........................................

32.776,3
—43.441,4

432.307,7 194.891,2
—43.441,4

659.975,2
—42.597,9
464.128,7 4.155,1

— 1.079,0 
177.760,2

61,8
9.426,6

173,7
4.504,6

На 1
Прибыло 

марта . .
за февраль . .

32.776,3
— 18.743,0
413.564,7 194.891,2

— 18.743,0 
641.232,2

— 16.882,5
447.246,2 4.155,1

— 2.031,1 
175.729,1

47,9
9.474,5

122,7
4.627,3

На 1
Прибыло 

апреля .
за март . . .........................................

32.776,3
7.308,6

420.873,3 194.891,2
7.308,6

648.540,8
7.564,3

454.810,5
—4

4.154,7
— 406,4 

175.322,7
41,4

9.515,9
109,7

4.737,0

За I
Прибыло: 

квартал 1926/27 г.......................................................... __ 37.813,0 __ 37.813,0 26.728,6 — 17,6 10.026,9 162,2 912,9
» II » • • • ......................................... — —45.221,1 — —45.221,1 — 45.614,2 — 4,7 — 211,6 28,2 581,2
» I , 1927/28 г. . . — 31.820,9 — 31.820,9 23.507,4 — 7.371,1 327,2 615,2
» II » — —54.875,8 — . —54.875,8 —51.916,1 —0,4 — 3.516,5 151,1 406,1

I полугодие 1926/27 г. . ......................................... — — 7.408,1 — — 7.408,1 — 18.885,6 —22,3 9.815,3 190,4 1.494,1
» I » 1927/28 г. . — —23.054,9 — —23,054,9 —28.408,7 —0,4 3.854,6 478,3 1.021,3

ВЕСТН
И

К Ф
И

Н
А

Н
СО

В. 
№ 

4



Таблица 4.

Общесоюзные индексы товарных цен и покупательная сила червонца с 1 октября 1926 г. по 1 апреля 1928 г.

Сроки.

Общесоюзные индексы
Покупательная сила чер­

вонца по индексам (общим).Оптовых цен ЦСУ. Розничных цен Кон’юнктурного 
Института.

Бюджетной Статистики 
Труда.

Се
л.

-х
оз

. 
то

ва
ро

в.

П
ро

мы
ш

л.
 

то
ва

ро
в.

О
бщ

ий
.

Се
л.

-х
оз

.
то

ва
ро

в.
 

__
__

__
__

__

П
ро

мы
ш

л.
 

то
ва

ро
в.

О
бщ

ий
.

Се
л.

-х
оз

. 
то

ва
ро

в.

П
ро

мы
ш

л.
 

то
ва

ро
в.

О
бщ

ий
.

О
пт

ов
ых

це
н 

Ц
СУ

.

Ро
зн

. це
н

Ко
н’

ю
нк

т.
И

нс
ти

ту
та

.

Бю
дж

ет
а.

Ст
ат

ис
т.

Тр
уд

а.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1926 г.

На 1 октября................... 1,566 2,041 1,788 1,87 1,97 2,24 2,046 2,378 2,029 5.59 — 4.93
„ „ ноября ................... 1,558 2,037 1,782 — — — 2,062 2,364 2,035 5.61 — 4.91
„ „ декабря ................... 1,550 2,039 1,778 — — — 2,118 2,367 2,075 5.62 — 4.82

1927 г.

На 1 января................... 1,545 2,032 1,772 1,88 2,21 >2 08 2,112 2,355 2,067 5.64 4.81 4.84
, , февраля ................... 1,573 2,028 1,786 1,90 2,19 2 08 2,186 2,324 2,099 5.60 4.81 4.76
„ » марта....................... 1,595 2,005 1,788 1,89 2,16 2 05 2,158 2,321 2,093 5.59 4.88 4.78
„ „ апреля ................... 1,603 1,961 1,773 1,83 2,12 203 2,060 2,251 2,019 5.64 4.93 4.95
„ , мая....................... .... 1,581 1,943 1,752 1,88 2,10 2 01 2,084 2,231 2,025 5.71 4.98 4.94
„ , июня ....................... 1,574 1,926 1,741 1,87 2,06 1 99 2.047 2,180 1,988 5.74 5.03 5.03
, „ июля ....................... 1,569 1,913 1,732 1,90 2,05 1 99 2,066 2,157 1,993 5.77 5.03 5.02
„ „ августа ................... 1,556 1,886 1,713 1,89 2,05 1 99 2,066 2,160 1,993 5.84 5.03 5.02
„ „ сентября ................... 1,539 1,882 1,702 1,88 2,04 1 98 2,050 2,148 1,984 5.88 5.05 5.04
„ „ октября ..... 1,536 1,882 1,700 1,89 2,03 1 98 2,066 2,154 1,992 5.88 5.05 5.02
„ „ ноября ................... 1,542 1,879 1,702 1,90 2,04 1 99 2,113 2,156 2,018 5.88 5.03 4.95
„ , декабря ................... 1,544 1,879 1,703 1,93 2,04 2*00 2,168 2,155 2,048 5.87 5.00 4.88

1928 г.

На 1 января.................. 1,558 1,880 1,711 1,95 2,04 2,01 2,172 2,148 2,052 5.84 4.98 4.87
, „ февраля ..... 1,557 1,880 1,711 1,97 2,05 2,02 2,159 2,172 2,047 5.84 4.95 4.89
„ „ марта ....................... 1,557 1,877 1,709 1,99 2,06 2,03 2,130 2,174 2,034 5.85 4.93 4.92
„ „ апреля ..... 1,555 1,876 1,708 1,99 2,05 2,03 — — — 5.85 4.93



Таблица 5.
Курсы иностранной валюты и государственных займов по котировкам Фондового Отдела Московской Товарной Биржи с 1 октября 1926 г.

по 1 апреля 1928 г.

Курсы и н о с т р а и ной вал ю т ы. Курсы государственных займов.

с роки.
м о
ж . С

. Ш
.

го

[е
н 

нд
ск

ий
.

ян
ск

ая
.

2
со 

м & а [н
ек

ая
.

к
го 3 а ск
ая

гр
ыш

ны
й

2 г.
 Об

ли
- 

5 ру
б. ш
ны

й
. Об

ли
- 

уб
.

ян
ск

ий
1 за

ем
 

¡и
га

ци
я

вы
 и 

гр
. 

. Об
л И

- 
1 ру

б.

яш
ны

й 
. Об

ли
- 

ру
б.

за
ем

 
за

ци
и.

к 
го 
См

р С
.-А эо

н;
 

ве
де

Р1Г1Г< 
/ЯГ? ир

а 
'ал

ь

а. а ар
к 

рм
а * 5

Си X
ГО х

нот: 
яёв а 4 г 5 р л я ~Я

X О ГВ
.

6 г 10
0 р4 1/5Р 04

5О е- ГО
« 3 и £ Ч я ■& •& 5 " 2 -е- СВ 5 сп со 

« ~ к 
О я\ о д

к
3 19

2 в си

•ы
ш

 
г. уб

.

ар
с' 

19
2 в ВЫ
1 

19
2 в

ос
уд

. 6' 
нд

ус
тр

и

д
ГО 
ч 
ч 
О 3 а с Т О.

со

о ае
м 

ац
ия о ии си

С- го 
х 04 ю 
3 сп ос

уд
 

ае
м 

ац
ий

ВИ
Н

Е 
иэв 

о/оО

Ф Ю со и СО СО См ’—' СО со 1—< СО См ' СП См 1-м я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

1926 г.

На 1 октября .................. 9.44 1.94,5 51.87 77.73 7.20 5.45 — 4.85 52.00 4.18 5.00 "5.04 — — —
ноября ....................... 9.43 1.94,5 51.82 77.58 8.24 6.08 — 4.85 52.00 4.24,5 5.06,5 5.00 96.25 — —

я я декабря .................. 9.43,5 1.94,5 51.76 77.58 8.19 7.05 — 4.85 52.00 4.15,5 5.13 5.01,5 99.25 — —

1927 г.

На 1 января ....................... 9.44,5 1.94,5 51.91 77.73 8.68 7.62 — 4.87 52.00 4.20,5 4.89,5 5.04 99.00 — —
февраля .................. 9.43,5 1.94,5 51.76 77.51 8.26 7.58 46.08 4.87 52.00 4.22,5 4.95,5 5.00 108.50 — , —
марта ....................... 9.43,5 1.94,5 51.80 77.67 8.42 7.53 46.09 4.87 52.00 4.27,5 5.01 5.04,5 108.00 — —
апреля ....................... 9.44,5 1.94,5 51.98 77.64 8.83 7.54 46.13 4.87 52.00 4.32,5 5.06 5.04,5 109.00 — —
мая............................ 9.44,5 1.94,5 51.86 77.58 9.83 7.53 46.05 4.87 52.00 4.37,5 5.00 5.04,5 109.00 24.20 —
июня . • .... 9.44,3 1.94,5 51.94 77.70 10.60 7.54 46.09 4.87 52.00 4.28 5.04,4 5.00 109.00 24.45 —
июля....................... 9.44,5 1.94,5 52.02 77.72 10.69 7.54 46.09 4.87 52.00 4.32,5 5.09,5 5.05 109.00 24.78 —
августа.................. .... 9.44,5 1.94,5 51.98 77.75 10.47 7.58 46.27 4.87 52.00 4.34,5 5.14,5 5.00 111.00 25.17 —
сентября .................. 9.45,5 1.94,5 52.08 77.75 10.47 7.55 46.28 4.87 52.00 4.39,5 5.18,5 5.00 113.00 24.23 —
октября ................... 9.46,0 1.94,5 52.11 77.73 10.49 7.55 46.26 4.87 52.00 4.41,5 5.14,0 5.05 113.50 24.47 —
ноября ....................... 9.46,0 1.94,5 52.11 78.11 10.51 7.55 46.29 4.87 52.00 4.50,0 5,18 — 115.00 24.76,5 —

» я декабря . ... 9.46,0 1.94,5 52.11 78.12 10.44 7.57 46.29 4.87 52.00 4.41,0 5,22 — 117.50 25.07,5 24.26

1928 г.

На 1 января ....................... 9.46,0 1.94,5 52.11 78.12 10.17 7.57 46.29 4.87 52.00 4.46,0 4.96 — 116.50 25.35,5 24.54
февраля ................... 9.48,5 1.94,5 52.11 78.34 10.28 7.63 46.29 4.89 52.12 4.47 4.98,5 — 117.50 25.47 24.59
марта . . . • . . 9.48,2 1.94 3 52.17 78.22 10.29 7.65 46.44 4.90 52.23 4.52 5,0 — 118.50 24.57 24.62,5

» апреля ...... 9.48,5 1.94,3 52.16 78.26 10.27 7.65 46.47 4.89 52.25 4.57,5 5.06 — 117.25 24.91 24.14,5



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 155

Кредит.
1. Сводные балансы низовой кредитно-кооперативной сети системы с.-х. кредита.

Строение сводного баланса низовой кредитно-кооперативной сети системы с.-х. кредита за послед­
ние два года изменялось следующим образом:

Название счетов 

о гт о „ „ „

1/Х

1925 г.

1/Х

1926 г.

1/Х

1927 г. 1925 г.

1/Х

1926 г.

1/Х

1927 г.

Прирост.

В миллионах 
рублей.

В °/о °/о.

иа л а п с а.
За За За За

В миллионах рублей. В о/А/о к итогу баланса. 1925/26 1926/27 1925/26 1926/27
год. год. год. год.

Актив.

1. Кассы и суммы в кредита, 
учреждениях ........................... 10,2 14,6 35,0 4,7 4,9 6,8 2,4 20,4 43,1 139,7

2. Ссуды......................................... 79,3 129,0 259,1 36,6 43,0 50,3 49,7 130,1 62,7 100,9
В т. ч. краткосрочные . . 66,1 86,1 142,1 30,5 28,7 27,6 20,0 56,0 30,3 65,0
„ „ „ долгосрочные . . . 13,2 42,9 117,0 6,1 14,3 22,7 29,7' 74,1 225,0 172,7

3. Товары ......................................... 43,0 49,5 73,5 19,9 16,5 14,3 6,5 24,0 15,1 48,5
4. 36,6 43,4 46,1 16,9 14,5 8,9 6,8 2,7 18,6 6,2
5. Прочие активы ....................... 47,3 63,5 101,7 21,9 21,1 19,7 16,2 38,2 34,2 60,2

Баланс .................. 216,4 300,0 515,4 100 100 100 83,6 215,4 38,6 71,8

Пассив.

1. Капиталы.................................... 44,9 63,6 95,9 20,8 21,2 18,6 18,7 32,3 41,6 50,8
В т. ч. паевые....................... 8,8 15,1 24,8 4,1 5,0 4,8 6,3 9,7 71,6 64,2
„ „ „ прочие собственные 28,2 35,3 47,3 13,0 11,8 9,2 7,1 12,0 25,2 34,0
„ „ „ занятые.................. 7,9 13,2 23,8 3,7 4,4 4,6 5,3 10,6 67,1 80,3

2. Вклады и тек. счета .... 2,7 7,6 19,2 1.2 2,5 3,7 4,9 11,6 181,5 152,6
3. Займы......................................... 101,7 145,1 264,1 47,0 48,4 51,3 43,4 119,0 42,7 82,0

В т. ч. краткосрочные . . 81,0 92,4 128,9 37,4 30,8 25,0 11,4 26,5 14,1 39,5
„ „ „ долгосрочные . . . 20,7 52,7 135,2 9,6 17,6 26,3 32,0 82,5 154,6 156,5

4. Прочие пассивы ....................... 61,4 75,2 126,3 28,4 25,1 24,5 13,8 51,1 22,5 68,0
5. Результаты (сальдо) .... 5,7 8,5 9,9 2,6 2,8 1,9 2,8 1,4 49,1 16,5

Из этой таблицы видно, что итог сводного баланса за 1926/27 год возрос на сумму, более чем 
вдвое превышающую прирост 1925/26 года. Такое значительное увеличение баланса об’ясняется, глав­
ным образом, обильным притоком заемных средств в низовую сеть. Заемные средства, считая в их 
числе и занятые капиталы, составляли на 1/X 1927 года 55,9% всех пассивов против 52,8% на 1/Х 
1926 года; приток заемных средств шел по преимуществу из высших звеньев сел.-хоз. кредитной 
системы; необходимо отметить, что тогда, как раньше главная масса займов носила краткосрочный харак­
тер, в настоящее время на первом плане стоят долгосрочные займы.

Рост собственных средств шел медленнее общего роста пассивов, вследствие чего удельный вес их 
снизился, составляя (вместе с чистым доходом) на 1/Х 1927 года 15,9% баланса против 19,6% на 
1/Х 1926 года.

Вклады и текущие счета возросли за 1926/27 год в 2% раза; удельный вес их в пассивах из года 
в год возрастает, составляя на 1/Х 1927 года 3,7% к итогу баланса. В общем прирост привлеченных 
от населения средств (вклады и паевые капиталы) составил за 1926/27 год 21,3 млн. руб. против 
11,2 млн. руб. за 1925/26 год; общая сумма их на 1/Х 1927 года достигла 44 млн. руб.

Для более полного представления об общей сумме привлеченных от населения средств кредитными 
кооперативами можно привести данные Валютного Управления на 1 апреля 1927 года по 11.116 коопе­
ративам; эти сведения охватывают по большинству республик все кредитные кооперативы, и только по 
ЗСФСР и УзбССР ограничиваются первичной сетью системы с.-х. кредита. По этим данным, сумма 
паевых капиталов составляла на 1 апреля 1927 года 23,3 млн» руб., сумма вкладов —18,1 млн. руб. 
По данным ЦСХБанка на ту же дату, относящимся к 8.002 кооперативам с.-х. кредитной системы, 
паевые капиталы составляли 18,8 млн. руб., вклады и текущие счета—14,3 млн. руб. Исходя из ука­
занного соотношения можно полагать, что общая сумма привлеченных от населения средств всей низо­
вой кредитной кооперацией составляла на 1/Х 1927 года не менее 55 млн. руб.

Что касается активных операций низовой сети системы сел.-хоз. кредита, то здесь мы наблюдаем 
значительный относительный рост ссудных операций; при чем, в соответствии с изменением характера 
пассивов, центр внимания переносится на долгосрочное кредитование сельского хозяйства. На ряду с 
этим произошло увеличение кассовых резервов с.-х. кредитной кооперации. Все остальные активные 
операции показывают снижение удельного веса.



156 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Сводные балансы первичной кооперативной сети системы сельско-хозяйственного
(В тысячах

Наименование счетов.

РСФСР.

1 окт.

1926 г.

1 янв.

1927 г.

1 айр.

1927 г.

1 июля

1927 г.

1 окт.

1927 г.

1 2 3 4 5

АКТИВ.

1. Касса . ..........................................................  . . 6.034 7.777 7.223 8.347 10.889
2. Вклады и текущие счета................................ 3.243 4.628 6.621 9.132 12.615

В том числе в обществах с.-х. кредита. 1.675 2.978 4.413 6.010 8.257
3. Ценные бумаги....................................................... 2.224 2.040 1.899 1.866 2.525
4. Паи и акции в учреждениях............................ 4.671 5.270 5.814 6.618 7.638
5. Ссуды........................................................................ 83.813 75.271 87.975 130.795 156.591

В том числе: а) краткосрочные . . . 51.760 41.462 46.999 72.629 80.036
б) долгосрочные .... 29.290 33.809 40.976 58.166 76.555
в) без распределения . . 2.763 — — — —

6. Товары.................................................................... 35.481 50.022 52.178 47.733 49.095
7. Производство. . .............................................  . 6.766 6.722 6.764 7.657 8.053
8. Имущество............................................................... 31.214 30.373 29.371 30.691 32.142
9. Долги членов т-ва................................................. 6.923 6.397 5.538 6.263 6.468

10. Кооперативный союз................................... . . 2.454 3.637 5.349 5.385 5.394
И. Разные лица и учреждения........................... 18.531 21.096 22.723 27.071 31.731
12. Прочие активы................................................... . 2.337 2.076 2.470 2.038 2.574
13. Расходы и убытки............................................. 38.334 .18.744 30.958 44.007 62.130

Баланс................................................ 242.025 234.053 264.883 327.603 387.845

ПАССИВ.

1. Капиталы............................................................... 41.766 46.492 50.174 56.240 62.125
а) собственный .................................................. 33.848 37.635 40.490 43.755 46.664
В том числе: основной ............................ 13.801 13.873 13.762 13.937 /3.995

паевой....................... ....9.868 10.435 11.908 13.882 15.617
б) занятый...................... А . 7.918 8.857 9.684 12.485 15.461

В том числе в обществах с.-х. кредита. 7.577 8.648 9.421 12.211 14.890
2. Вклады и текущие счета................................ 5.246 8.152 10.282 10.995 13.695
3. Займы.................................................................... 95.792 94.663 106.804 141.578 165.878

В том числе в обществах с.-х. кредита. 75.351 76.397 89.448 118.878 138.862
а) краткосрочные.................................................. 51.653 52.674 69.552 76.355

В том числе в обществах с.-х. кредита. 45.565 39.941 41.868 55.358 59.560
б) долгосрочные.................................................. 37.019 43.010 54.130 72.026 89.523

В том числе в обществах с.-х. кредита. 29.786 36.456 47.580 63.520 79.302
4. Долги членам т-ва............................................. 1.789 2.057 2.735 2.620 2.596
5. Кооперативный союз......................................... 20.164 28.184 25.389 26.514 30.161
6. Разные лица и учреждения........................... 30.729 32.061 33.360 38.402 43.134
7. Прочие пассивы.................................................. 1.640 1.274 861 1.146 793
8. Доходы и прибыли............................................. 44.899 21.170 35.278 50.108 69.463

Баланс................................................ 242.025 234.053 264.883 327.603 387.845

1. Число кооперативов, вошедших в сводку . . 6.204 5.794 5.629 5.704 5.765
2. Число членов в них (единоличных) .... 2.710.294 2.708.012 2.870.504 3.118.763 3.343.593
3. Среднее число членов на 1 кооператив . . 437 467 510 547 580



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 157

Таблица 1.

кредита по союзным республикам СССР на первые числа кварталов 1926/27 г.
рубле й).

УССР. БССР.

1 окт.

1926 г.

1 янв.

1927 г.

1 апр.

1927 г.

1 июля

1927 г.

1 окт.

1927 г.

1 окт.

1926 г.

Г янв.

1927 г.

1 апр.

1927 г.

1 июля

1927 г.

1 окт.

1927 г.

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2.474 2.045 1.751 2.634 3.671 210 217 246 313 416
1.349 1.570 2.206 2.320 3.531 175 177 211 349 537

733 1.054 1.315 1.310 2.108\ 166 169 193 313 457
• 108 103 102 119 304; 21 19 22 17 85
1.834 1.838 2.072 2.367 2.546’ 167 174 216 253 289

24.677 21.333 33.913 50.738 60.598 5.478 5.271 6.238 9.309 10.276
18.537 14.947 24.045 34.511 38.263 3.543 2.924 3.259 5.081 5.278
5.879 6.386 9.868 16.227 22.335. 1.935 2.347 2.979 4.228 4.998

261 — — — — — — — — —
10.310 12.248 13.643 13.180 15.924 1.048 1.345 1.629 1.337 1.328
2.839 1.129 1.372 1.844 1.916' 140 143 182 206 176

10.942 10.274 10.325 10.914 11.061 309 319 397 423 470
2.851 4.349 2.031 3.251 4.826 24 19 19 101 118

735 1.379 1.432 1.223 3.070 45 123 180 211 156
5.185 7.144 5.471 7.325 7.528 529 535 844 717 819

24 165 219 442 589 80 133 39 239 667
9.921 4.462 8.268 12.175 15.242, 1.542 553 1.094 1.611 2.311

73.249 68.039 82,805 108.532 130.806 9.768

■

9.028 11.317 15.086 17.648

16.922 18.123 20.083 22.244 23.321 1.130 1.385 1.767 2.235 2.468
13.080 14.488 16.044 17.539 18.261 810 984 1.219 1.380 1.506
4.420 3.760 3.688 3.904 3.893 107 124 176 175 196
2.872 3.031 3.676 4.207 4.615 580 655 797 935 1.024
3.842 3.635 4.039 4.705 5.060 ' 320 401 548 855 962
3.767 3.598 3.994 4.665 5.003 280 334 476 779 872
1.787 2.532 3.072 3.308 3.897 269 329 386 372 596

26.838 22.976 33.420 47.208 56.155 5.891 5.802 6.881 9.606 10.415
23.764 20.963 30.665 42.412 51.541 5.788 5.723 6.776 9.513 10.286
18.884 14.540 20.886 27.891 31.220 3.278 2.740 3.283 4.551 4.536
16.649 13.047 18.783 25.197 28.244 3.175 2.672 3.198 4.489 41463
7.954 8.436 12.534 19.315 24.935 2.613 3.062 3.598 5.055 5.879
7.115 7.916 11.882 17.215 23.297 2.613 3.051 3.578 5.024 5.823

854 1.391 839 1.213 1.282 5 15 12 12 12
4.069 6.699 6.740 8.083 16.611 216 403 366 385 509
8.262 10.142 8.394 11.332 11.875 511 432 791 628 747
3.425 1.020 1.193 1.670 578 44 136 37 160 570

11.092 5.156 9.064 13.474 17.087 1.702 526 1.077 1.688 2.331

73.249 68.039 82.805 108.532 130.806 9.768 9.028 11.317 15.086 17.648

1.329 1.254 1.326 1.404 1.462 143 144 172 185 200
791.052 772.353 852.786 933.223 993.464 157.400 169.130 204.181 226.819 241.515

595 616 643 664 630 1.101 1.175 1.187 1.226 1.189



158 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Наименование счетов.

ЗСФСР. Средняя

1 окт.

1926 г.

1 янв.

1927 г.

1 апр.

1927 г.

1 июля

1927 г.

1 окт.

1927 г.

1 окт.

1926 г.

АКТИВ.

16 17 18 19 20 21

1. Касса................................................... 506 715 595 1.089 ' 977 383
2. Вклады и текущие счета .... 153 238 228 241 699 59
В том числе в общ. с.-х. кредита 133 171 174 195 545 33

3. Ценные бумаги................................ 17 14 14 И 61 43
4. Паи и акции в учреждениях . . 84 ПО 126 144 183 339
5. Ссуды.................................................. 7.804 8.196 8.361 9.062 12.407 7.258
В том числе: а) краткосрочные . 5.163 6.728 6.435 6.644 8.911 3.475

б) долгосрочные . . . 989 1.468 1.926 2.418 3.496 2.963
в) без распределения . 1.652 — — — — 820

6. Товары.............................................. 1.678 2.155 2.390 3.822 4.484 934
7. Производство..................................... 297 519 497 496 720 86
8. Имущество......................................... 614 909 1.081 1.314 1.511 337
9. Долги членов т-ва....................... 149 351 430 529 919 1.869

10. Кооперативный союз......................... ' 70 21 66 72 166 74
11. Разные лица и учреждения . . . 1.238 1.500 2.574 6.144 6.970 652
12. Прочие активы................................ 117 40 53 326 152 —
13. Расходы и убытки.............................. 1 1.551 760 1.370 2.117 3.301 942

Баланс .......................

ПАССИВ.

14.278 15.528 17.785 25.367 32.550 12.976

1. Капиталы......................................... 2.251 2.678 3.014 3.446 4.044 1.528
а) Собственный................................ 1.319 1.685 1.948 2.252 ' 2.555 1.317

В том числе: основной.................. 226 345 380 417 469 208
паевой.................. .... 874 1.019 1.200 1.356 1.527 886

б) Занятый ..................................... 932 993 1.066 1.194 1.489 211
В том числе в общ. с.-х. кредита . 851 936 1.007 1.116 1.399 182

2. Вклады и текущие счета .... 253 428 539 643 847 30
3. Займы.........................■...................... 8.169 8.781 8.573 9.341 12.985 8.359
В том числе в общ. с.-х. кредита . 6.414 7.208 7.974 8.829 12.125 6.695

а) краткосрочные............................ 6.190 6.485 5.606 5.769 8.162 5.250
В том числе в общ. с.-х. кредита . 4.477 4.950 5.124 5.330 7.614 3.589

б) долгосрочные . •.................. 1.979 2.296 2.967 3.572 4.823 3.109
В том числе в общ. с.-х. кредита . ; 1.937 2.258 2.850 3.499 4.511 3.106

4. Долги членам т-ва ....................... 26 116 212 524 1.067 31
5. Кооперативный союз....................... 247 721 954 1.540 2.154 657
6. Разные лица и учреждения . . . 1.519 1.950 3.107 7.594 7.874 988
7. Прочие пассивы................................. 93 120 57 183 120 —
8. Доходы и прибыли....................... 1.720 734 1.329 2.096 3.459 1.383

Баланс............................

1. Число кооперативов, вошедших

14.278 15.528 17.785 25.367 32.550 12.976

в сводку . ..........................................
2. Число членов в них (единоличных)

259 293 317 326 331 480

3. Среднее число членов на 1 коопе- 128.957 146.190 167.556 186.621 204.596 247.167
ратив ................................  . \ 498 499 529 572 618 514



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 159

Таблица 1 (окончание).

Азия (Узб. ССР и Турк. ССР) *). Всего по СССР.

1 янв.

1927 г. 
________

1 апр.

1927 г.

1 июля

1927 г.

1 окт.

1927 г.

I 1 окт.
1 1925 г.
II

1 окт.

1926 г.

1 янв.

1927 г.

1 апр.

1927 г.

1 июля

1927 г.

1 окт.

1927 г.

22 23 24 25 26 27 28 - 29 30 31

474 702 1.061 1.257 8.650 9.607 11.227 10.517 13.444 17.210
127 138 165 373 1.523 4.979 6.740 9.404 12.207 17.755
114 103 165 373 360 2.740 4.486 6.199 7.993 11.740

' 47 46 32 83 2.578 2.413 2.223 2.083 2.045 3.058
405 414 491 745 3.821 7.095 7.797 8.642 9.873 11.401

7.207 • 10.934 10.598 19.235 79.284 129.030 117.278 147.421 210.502 259.107
3.594 5.275 4.510 9.626 59.115 82.478 69.656 86.012 123.375 142.114
3.613 5.659 6.088 9.609 11.728 41.056 47.622 61.409 87.127 116.993

— — — — 8.441 5.496 — — — —.
1.086 1.061 916 2.630 43.004 49.451 66.854 70.902 66.988 73.461

86 85 38 222 9.093 10.128 8.599 8.899 10.241 11.087
458 472 606 876 36.583 43.416 42.332 41.646 43.948 46.060
763 791 1.110 1.703 7.808 11.816 11.877 8.809 11.256 14.034
207 240 129 215 1.421 3.378 5.368 7.268 7.018 9.001
854 822 743 2.258 19.526 26.135 31.130 32.434 42.000 49.306
. 1 2 11 16 ¡3.147 - 2.558 2.417 2.782 3.056 3.998

1.137 1.036 886 1.982 44.681 52.290 25 657 42.727 60.796 84.966

12.852 16.743 16.786 31.595 261.119 352.296 339.499 393.534 493.374 600.444

1.880 1.942 2.189 3.976 44.921 63.597 70.557 76.980 86.354 95.934
1.612 1.680 2.015 3.102 37.035 50.374 56.404 61.382 66.941 72.088

256 262 358 568 18.589 18.762 18.359 18.267 18.791 19.121
1.137 1.186 1.336 2.023 8.771 15.080 12.277 18.768 21.716 24.806

268 262 174 874 7.886 13.223 14.153 ■ 15.598 19.413 23.846
197 202 154 840 7.635 12.657 13.714 15.100 18.925 23.004

33 44 56 210 2.664 7.585 11.475 14.324 15.374 19.245
7.172 11.371 10.647 18.617 101.654 145.049 139.393 167.049 218.380 264.050
6.773 11.068 10.450 18.308 79.125 118.012 117.063 145.931 190.082 231.122
3.656 5.695 4.151 8.603 80.950 92.375 79.072 88.143 111.916 128.876
3.312 5.447 3.992 8.347 62.781 73.455 63.922 74.420 94.366 108.228
3.516 ■5.676 6.496 10.014 20.704 52.674 60.321 78.906 106.464 135.174
3.461 5.621 6.458 9.961 16.344 44.557 53.141 71.511 95.716 122.894

100 105 33 174 2.124 2.705 3.679 3.903 4.402 5.131
945 899 1.296 3.622 16.338 25.353 36.953 34.347 37.818 53.057

1.026 937 1.165 2.390 37.129 42.009 45.611 46.590 59.121 66.020
2 2 — — 5.888 5.202 2.552 2.151 3.159 2.061

1.694 1.443 1.400 2.606 50.401 60.796 29.279 48.190 68.766 94.946

12.852 16.743 16.786 31.595 261.119 352.296 339.499 393.534 493.374 600.444

517 579 379 484 8.395 8.415 8.002 8.023 7.998 8.242

300.394 322.650 329.998 498.444 3.071.170 4.034.870 4.069.079 4.417.677 4.795.424 5.281.612
581 557 862 1.029 366 479 512 551 600 641



Баланс Государственных Трудовых Сберегательных Касс за 1 января 1928 года.
АКТИВ. (В. тысячах рублей).

I. Касса и текущие счета.

Таблица 1.
ПАССИВ.

1. Касса....................................................................................... 3.337
2. Текущие счета в банках................................................... 1.232
3. Суммы в пути..................................................................... 3.871 8.440

1.
II. Вклады в разных учреждениях.

Суммы, депонированные в налич. казны СССР . . 10.000
2. Условн. тек. счета в С.-Х. и Коммунальных банках. 3.342 13.342

1.
III. Ценности.

Ценные бумаги..................................................................... 200.806
2. Сертификаты.......................................................................... 8.578
3. Срочн. купоны и тиражи, бумаги................................ 74
4. Сберегательные карточки................................................... 25 209.483

1.

2.

IV. Ссуды под залог ценных бумаг и срочных вкладов. 
VI. Дебиторы.

Подотчетные суммы и авансы по зарплате по раз­
решению Главного Управления...................................

Авансы Н. К. П. и Т............................................................

1.594

23
1.500

3. Разные дебиторы................................................................ 9.255 10.778

1.
VI. Расчетные счета. 
Расчеты с Горбанком .......................................................31

2. Расчеты с Н. К. П. и Т. по оплате сберкарточек . . 60 91
VII Имущество............................................................................................ 272

1.
VIII. Междуконторные расчеты. 

Незаконченные расчеты со сберкассами........................ 1.257
2. Расчеты между кассами (в ликвид)................................. 200 1.457

IX. Комиссионные операции и расчеты по этим операциям.
1. Пенсионные суммы ............................................................ 95
2. Монета дореволюционной чеканки................................ 7
3. Расчет с ОДО по монете рев. чек................................. 42
4. „ „ Отделом Госзаймов по оплате выигрышей. 57 201

1.
X. Результатные счета. 

°/о°/о уплаченные и причисленные................................ 126
2. Расходы: зарплата ............................................................ 775

3.

комиссионное вознаграждение..................  
почтово-телеграфные.....................................
агитационные..................................................
путевое довольствие .....................................
администр.-хозяйственные и прочие . . . 
по операциям с сертификатами...................

Расх. и убытки, подлеж. возврату................................

555
159
29

9
215

1
327 2.216

XI Аренда за счет фонда отчисления от прибылей . . . . 326
Итого. . . . 248.200

1. Собственные капиталы и фонды.
1. Оборотный капитал.......................................................
2. Запасный капитал............................................................
3. Специальный запасный капитал................................
4. Фонд амортизации имущества.....................................

II. Фонд отчислений от прибылей.................................................

III. Резерв на покрытие особых убытков....................................

IV. Вклады и тек. счета.

1. Центральных касс............................................................
2. Почт.-телеграфных касс..............................................
3. Других приписанных касс..........................................

V. Сертификаты выпущенные в обращение.

VI. Невостребованные суммы.

1. Переводы.............................................. ...........................
2. Аккредитивы.....................................................................

VII. Кредиторы.
1. НКФ СССР.....................................................................
2. НКПиТ . ..................................................................
3. Переходные суммы.......................................................
4. Разные кредиторы .......................................................

VIII. Расчетные счета.

1. Расчеты с Госбанком ..................................................
2. Расчеты с НКПС............................................................
3. Расчеты с другими учреждениями............................

IX. Междуконторные расчеты,

1. Сберкасс с отделениями и приписанными кассами

X. Комиссионные операции и расчеты по этим операциям.

1. Комиссионные операции..............................................
2. Расчеты с Отделом Госзаймов по реализации займов.
3. „ Госстраха по страхованию от тиражей . . .

XI. Результаты счета.

1. W/o и доходы полученные.........................................
2. °/о°/о по операциям с сертификатами...................
3. Суммы по эксплоатации зданий и имуществ . . .
4. Прибыль за 1926/27 год..............................................

1.000
3.194

10.000
26 14.220

ВЕСТН
И

К 
Ф

И
Н

А
Н

СО
В. 

№ 
4

2. 
С

берегательное 
дело.

378

648

97.478
95.845
14.698 208.021

9.225

543
737 1.279

46
3.323

663
1.072 5.104

2.338
112
126 2.576

166

2.880
317

4 3.201

911
37
56

2,378 3.382
И г о . . . . 248.200



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 161

Таблица 2.
Главнейшие сведения о Государственных Трудовых Сберегательных Кассах, вкладах и вклад­

чиках по Союзным Республикам и по районам РСФСР во втором квартале 1927/28 г.

Наименование республик 

и районов.

I. Число действующих касс на 1-ые числа

октября

1927 г.

января

1928 г.

февраля

1928 г.

марта

1928 г.

апреля 1928 г.

Всего. Из них 
центральн.

1 2 3 4 5 6

По Союзу ССР ........................................... 14.418 14,874 14.777 14.977 14.773 968

А. РСФСР итого......................................

Районы:

10.449 10.775 10.720 10.935 10.713 762

1. Северный 319 314 320 331 278 22

II. Ленинградско-Карельский . 949 961 906 966 988 61

в т. ч. г. Ленинград . . 219 • 231 228 229 . . 228 12

III. Западный................................ 317 339 337 329 315 24

IV. Центрально-Промышленный 2.483 2.521 2.517 2.550 2.552 190

в т. ч. г. Москва .... 275 278 275 269 270 37

V. Центрально-Черноземный . 636 645 657 662 640 44

VI. -Вятский................................ 230 239 235 238 224 17

VII. Уральский............................ 972 1.087 1.087 1.097 1.042 35

VIII. Башкирский............................ 132 138 142 145 150 12

IX. Средне-Волжский.................. 880 898 912 940 940 51

X. Нижне-Волжский................... 628 641 625 635 626 44

XI. Крымский................................ 199 202 198 204 193 17

XII. Северо-Кавказский .... 1.165 1.189 1.189 1.198 1.178 97

XIII. Дагестанский....................... 32 40 38 38 32 10

XIV. Казакский ........ 297 325 317 321 282 48

XV. Киргизский............................ 42 42 43 44 40 7

XVI. Сибирский ............................ 764 777 788 818 811 43

XVII. Бурято-Монгольский . . . 41 36 35 44 45 9

XVIII. Якутский................................ 21 21 21 22 22 4

XIX. Дальне-Восточный .... 342 360 353 353 355 27

Б. Белорусская ССР................................ 419 425 407 418 425 13

В. Украинская ССР................................ 2.801 2.863 2.856 2.864 2.868 102

Г. Закавказская СФСР........................... 389 400 380 356 
•

361 53

Д. Узбекская ССР...................................... 233 275 279 270 274 28

Е. Туркменская ССР................................ 127 136 135 134 132 10

11



162 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

II. В К Л А Д ч И К РI.

Наименование республик 

и районов.
Число вкладчиков (счетов) на 1-ые числа Прирост вкладчиков.

октября 
1927 г.

января 
1928 г.

февраля 
1928 г.

марта 
1928 г.

апреля 
1928 г.

в I квар­
тале.

ВО II 
квартале.

7 8 9 10 11 12 13

По Союзу ССР........................... 2.217.013 2.726.064 2.938.981 3.078.396 3.237.353 509.051 511.289

А. РСФСР итого...................... 1.677.649 2.046.633 2.211.101 2.315.327 2,448.960 368.984 402.327

Районы:

I. Северный..................36.513 43.474 45.891 48.909 50.679 6.961 7.205

II. Ленингр.-Карельский 251.336 287.968 292.691 301.950 315.383 36.631 27.415

в т. ч. г. Ленинград 149.137 168.943 173.217 178.715 185.303 19.806 16.360

III. Западный ..... 38.970 53.075 58.441 56.042 58.206 14.105 5.131

IV. Централ. - Промышл. 498.771 580.898 634.859 670.176 700.231 82.127 119.333

в т. ч. г. Москва . 214.617 245.425 264.833 269.451 269.427 30.808 24.002

V. Централ.- Черноземн. 88.537 112.058 126.872 127.785 136.103 23.521 24.045

VI. Вятский....................... 32.379 42.607 45.854 49.777 52.639 10.228 10.032

VII. Уральский .... 137.324 164.188 171.002 180.788 191.023 26.864 26.835

VIII. Башкирский .... 12.102 14.822 ,15.248 16.905 22.902 2.720 8.080

IX. Средне-Волжский . . 129.107 160.011 172.316 183.992 198.444 30.904 38.433

X. Нижне-Волжский . 74.191 89.045 96.409 102.803 109.359 14.854 20.314

XI. Крымский.................. 45.725 50.230 45.825 47.187 59.576 4.505 9.346

XII. Северо-Кавказский. . . 150.417 190.141 222.009 227.140 238.605 39.724 48.464

XIII. Дагестанский . . . 3.475 4.564 4.923 4.923 5.363 1.089 799

XIV. Ка^акский.................. 32.377 38.987 47.482 52.869 50.483 6.610 11.496

XV. Киргизский .... 4.434 4.797 5.831 6.292 6.816 363 2.019

XVI. Сибирский.................. 100.349 152.878 164.329 170.826 183.357 52.529 30.479

XVII. Бурято-Монгольский. 2.571 3.996 4.301 4.518 4.657 1.425 661

XVIII. Якутский.................. 1.987 1.373 1.392 3.196 2.689 —614 1.316

XIX. Дальне-Восточный . 37.083 51.521 55.426 59.249 62.445 14.438 10.924

Б. Белорусская ССР ....

В. Украинская ССР .... 

Г. Закавказская СФСР . . . 

Д. Узбекская ССР......................

Е. Туркменская ССР ....

58.624

• 390.092

33.111

42.575

15.062

71.890

493.332

43.017

51.533

19.659

77.116

525.291

45.109

55.074

25.290

80.391

552.875

44.966

58.476

26.361

82.517

571.664

44.825

60.933

28.454

13.266

103.340

9.906

8.958

4.597

10.627

78.332

1.808

9.400

8.795



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 163

Таблица 2 (окончание).

III. В К Л А Д Ы. Покупка и продажа 
сертификатов

Остаток вк^дов (в тыс. руб.) на 1-ые числа Прирост вкладов
в марте месяце 
(в тыс. руб.).

октября 
1927 г.

января .
1928 г.

февраля 
1928 г.

марта 
1928 г.

апреля 
1928 г.

в I квар­
тале.

во II 
квартале. Продано. Куплено.

14 15 16 17 18 19 20 21 22

181.532.9 208.018.1 227.058.3 261.897.6 278.498.9 26.485.2 70.480.8 1.013.3 191.2

137.922.2 157.821.4 172.302.3 189.539.7 196.659.7 19.907.2 38.83О.З 845.2 161.9

2.322.9 2.394.5 2.508.2 2.707.0 2.575.3 71.6 180.8 19.2 1.1

12.288.6 14.691.9 15.604.3 16.257.9 16.500.0 2.403.3 1.808.1 62.2 3.2

7.296л 9.110л 9.805л 10.259л 10.629л 1.814л 1.483л 38л 1л

3.460.1 4.004.2 4.423.8 4.284.6 4.069.8 544.1 65.6 22.5 3.7

48.375.5 56.221.9 57.796.1 60.056.4 61.219.2 6.847.4 4.997.3 312.7 58.6

28.010л 32.573л 32.279л 33.332. о 34.407.9 4.562л 1.834л 149л 33л

8.587.7 11.605.8 13.700.4 15.848.9 17.218.6 3.017.9 1.423.3 54.9 18.4

1.633.8 2.049.1 2.103.8 2.337.8 2.246.8 415.з 197.7 7.9 2.9

7.737.6 9.075.8 11.097.0 14.541.8 14.771.3 1.338.2 5.695.5 61.0 7.1

850.9 908.7 964.2 1.613.2 2.060.4 57.8 1.151.7 3.6 1.1

9.574.2 10.238.1 10.971.! 11.591.4 12.776.3 663.9 2.538.2 63.0 7.з

6.220.5 6.723.8 7.345.5 7.281.8 7.921.2 503.1 1.197.6 50.6 8.7

1.627.0 1.621.0 1.667.5 1.693.0 1.708.6 --- 6.0 87.6 6.7 9.7

13.837.1 14.698.0 16.751.3 20.183.si 21.740.0 860.9 7.042.0 86.з 16.1

363.9 467.2 538.4 646.з 620.3 * 103.з 153.1 . 0.8 0.5

3.946.0 4.646.5 5.600.0 6.144.1 7.,422.1 700.5 2.775.6 24.4 4.2

799.8 796.9 902.7 964.7 911.4 2.9 114.5 0.7 0.1

9.322.2 10.732.1 12.857.1 14.392.9 14.272.0 1.409.9 3.539.9 46.2 Ю.з

272.7 272.9 305.2 316.2 330.6 0.2 57.7 3.4 0.4

660.4 613.з 591.5 1.795.2 1.125.2 47.1 511.9 0.6 —

5.041.3 6.068.1 6.574.2 6.883.0 7.170.6 1.026.8 1.102.5 18.5 8.5

3.646.5 4.157.5 4.379.2 4.602.7 4.617.1 511.0 459.6 15.з 4.8

29.426.5 33.907.2 37.292.3 53.965.1 62.996.2 4.480.7 29.089.0 131.9 19.4

3.460.0 3.875.7 4.182.6 4,459.0 4.702.5 41 5.7 826.8 12.2 2.о

5.185.8 6.277.0 6.870.3 7.276.0 7.424.4 1.091.2 1.147.4 7.6 2.2

1.891.9 1.971.3 2.031.6 2.055.1 2.099.о 79.4 127.7 1,1 0.9

https://20.183.si/


164 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

Таблица 3.

Прирост числа вкладчиков (счетов) и остатка вкладов во II квартале 1927/28 г. - городских 
и сельских.

(Знак „ — “ означает уменьшение).

Во всех
В том числе по Союзным республикам.

Дата.
кассах. РСФСР. БССР. УССР. ЗСФСР. Узб.

ССР.
Турки. 
ССР.

1. Прирост вкладчиков.

Январь — всего . .

1

212.917

2

164.468

3

5.226

4

31.959

5

2.092

6

' 3.541

7

5.631

в том числе:
в городах .................................
„ селениях ............................

158.522
54.365

126.621
37.847

6.186
— 960

18.316
13.643

2.135 
— 43

3.194
347

2.100
3.531

Февраль — всего . . 139.415 104.226 3.275 27.584 — 143 3.402 1.071

в том числе:
в городах .................................
„ селениях ............................

75.527
63.888

50.288
53.938

2.653
622

19.638
7.946

— 293
150

2.367
1.035

874
197

Март — всего . . 158.957 133.633 2.126 18.789 — 141 2.457 2.093

в том числе:
в городах .................................
„ селениях ............................

99.859
59.098

85.602
48.031

2.370 
— 244

7.607
11.182

— 58 
— 83

2.415
42

1.923
170

Состоит на 1 а прел я— 

Всего .... 3.237.353 2.448.960 82.517 571.664 44.825 60.933 28.454

В том числе:
в селениях ............................ 873.782 630.468 25.345 204.262 2.816 5.289 5.602

II. Рост остатков вкладов 
(в тыс. руб).

Январь — всего . . 19.040.2 14.472.9 221.7 3.385.1 306.9 593.8 60.3

в том числе:
в городах—всех вкладов . . 
из них у юридических лиц . 
в селениях—всех вкладов . . 
из них у юридических лиц .

10.701.6
179.1

8.338.6
7.973.8

7.706.1
— 878.7

6.766.8
6.766.6

153.4
142.«
68.з

— 62.з

2.072.9
866.4

1.312.2
1.175.4

ЗО5.о
65.о

1.9
36.8

489.1
— 24.»

104.2
42.1

— 24.9
8.9

85.2
15.2

Февраль — всего . . 34.839.3 17.237.4 223.5 16.672.8 276.4 405.7 23.5

в том числе:
в городах—всех вкладов . . 
из них у юридических лиц . 
в селениях—всех вкладов . 
из них у юридических лиц .

14.316.3
1.004.8

20.523.0
17.798.т

8.065.2
— 2.056.1

9.172.2
6.993.1

384.7
4.5

— 161.2
93.2

5.358.0
3.010.!

11.314.2
10.750.0

221.о
95.6
55.4

3.8

254.4
— 157.5

151.3
— 25.2

32.4
108.2

— 8.9
— 21.2

Март — всего . . 16.601.3 7.120.0 14.4 9.031.1 243.5 148.4 43.9

й том числе:
в городах: у физическ. лиц .

„ юридич. лиц .
в селениях: у физич. лиц .

„ юридич. лиц .

1.218.4
3.617.4
2.228.1
9.537.1

— 426.1
1.748.5
1.410.0
4.387.6

143.9 
— 139.8

68.5 
— 58.2

947.6
1.918.8
1.046.7
5.118.0

103.1
115.9

— 5.6
ЗО.о

232.7
51.1

— 177.2
41.8

217.2 
— 77л 

— И4.о
17.8

Остаток вклад, на 1 апреля 

Всего . ... 278.498.9 196.659.7 4.617.1 62.996.2 4.702.5 7.424.4 2.099.0

В том числе:
в городах: у физическ. лиц .

„ юридич. лиц .
в селениях: у физич. лиц .

„ юридич. лиц .

145.848.7
43.957,7
33.133.2
55.559.3

110.180.7
30.188.8
23.621.5
32.668.7

2.788.7
756.2
546.4
525.8

21.968.9
10.942.1
8.177.8

21.907.4

3.202.2
1.222.5

136.8
141.2

6.043.4
574.6
535.2
271.2

1.664.8
273.5
115.7
45.о



Библиография.
Я. М. КУПЕРМАН. Безденежные расчеты. Экономи­

ческая природа, практика и перспективы развития 
в СССР. („Банковская Библиотека“ под редакцией 
проф. Н. Н. Деревенко, 2 серия, № 8). Москва, 
Фин. Издат., 1927, стр. 116.

Небольшая книга Я. М. Купермана содержит 
систематическое изложение вопроса о безденежных 
расчетах как в теоретическом освещении его, так 
и в практическом применении к существующим 
в СССР условиям. Автор дает краткий очерк 
исторического характера и, схематически изобразив 
развитие депозитных операций современных бан­
ков, переходит к рассмотрению народно-хозяйствен­
ного значения безденежных расчетов. Основное 
их значение, как указывает автор, сводится к воз­
можности значительного расширения кредита на 
основе безденежных расчетов и, тем самым, к 
уменьшению затрат на металл для наличных денег 
(стр. 17—18) или, в странах с банкнотным и, во­
обще, с бумажноденежным обращением, к умень­
шению затрат на пополнение валютно-металличе­
ского фонда для обеспечения эмиссии. Автор в то 
же время не закрывает глаз на ту опасность, какая 
заключается в возможности для банков предоста­
вления кредита путем открытия своим клиентам 
депозитов сверх „насущной нужды в кредите со 
стороны народного хозяйства“. Я. М. Куперман 
приходит, однако, к выводу, что „чековая эмиссия 
может не оказывать на товарные цены такого 
вредного влияния, как равная по сумме эмиссия 
бумажных денег“ (стр. 26), ибо—„поскольку депо­
зиты являются для вкладчика капиталом, давление 
их на товарные цены не может быть аналогичным 
с давлением наличных денег“. Особое значение 
это обстоятельство имеет, по мнению автора, для 
нас, так как у нас пользование депозитами для 
платежей не охватило потребительской сферы, 
а ограничилось только сферой производственной, 
и поэтому „конкретные условия СССР в настоящее 
время позволяют довольно безбоязненно подходить 
к развитию безденежных расчетов“ (стр. 95). После 
общего теоретического введения, автор переходит 
к описанию заграничной практики безденежных 
расчетов (в особенности—чекового обращения и 
деятельности расчетных палат), приводя как глав­
нейшие нормы законодательного характера, так 
и необходимые сведения технического характера 
и основные статистические данные. Половина книги 
уделена автором вопросу о безденежных расчетах 
в СССР и перспективам их развития. Основные 
данные приводятся за довоенное и военное время; 
более подробно освещено развитие безденежных 
расчетов со времени восстановления банков в Со­
ветском Союзе. Отдельные небольшие главы по­
священы Расчетным Отделам Госбанка и бывшим 
Отделам Взаимных Расчетов, практике безденежных 

расчетов среди хозорганов и вопросу о развитии 
таких расчетов среди частных лиц. Автор ставит 
вопрос о регулировании безденежных расчетов кре­
дитной системы в связи с поддержанием устойчи­
вости денежной единицы и сводит его к более 
широкому вопросу регулирования размеров кре­
дитования (стр. 101), решение которого выходит 
за пределы рецензируемой книги. В заключение, 
автор указывает на необходимость проведения у нас 
ряда мероприятий и, прежде всего, издания чеко­
вого закона—для создания благоприятной почвы 
для развития безденежных расчетов, но предосте­
регает от чрезмерных надежд в этой области 
(стр. 104).

Книга Я. М. Купермана написана простым и 
ясным языком, все существенные вопросы трак­
туемой области нашли в ней отражение, в ней по­
мещено достаточно фактического материала—по­
скольку это возможно при небольшом об’еме книги, 
и работу эту нужно признать подходящей для того 
широкого круга финансовых и банковских работ­
ников, для .которых предназначена „Банковская 
Библиотека“. Но нам хотелось бы, все же, сделать 
несколько возражений против постановки и реше­
ния автором некоторых вопросов, имеющих не 
только теоретическое значение. Автор недостаточно 
критически присоединяется к утвердившемуся в 
экономической литературе взгляду на безденежные 
расчеты, как на высшую форму платежного обо­
рота (банкноты причисляются при этом к деньгам); 
но сравнение относительных достоинств и недостат­
ков банкнотного и депозитного обращения далеко 
не так просто: каждое из них имеет в известной 
сфере свои преимущества, и автор сам перечисляет 
ряд неудобств чекового обращения по сравнению 
с банкнотным (стр. 42—43). Сильнейшее распро­
странение чекового обращения в ряде стран имеет 
свои исторические причины, и под гипнозом этого 
распространения находится, в значительной мере, 
и ныне литература по вопросам кредита; между 
тем, эти исторические причины сводятся, прежде 
всего, к определенным нормам эмиссионного права, 
создавшимся в середине XIX в. и покоившимся на 
воззрениях, не доживших до нашего времени. Ме­
талл экономится не только чековым, но и банкнот­
ным обращением; правда, для эмиссии банкнот наш 
закон предписывает определенную норму валютно­
металлического покрытия, а для развития депозитов 
такой нормы не существует и узко практически 
Я- М. Куперман поэтому прав, но столь различная 
трактовка эмиссии двух видов платежных средств 
должна быть подвергнута серьезной критике, и 
весьма интересно отметить новейшее эмиссионное 

„законодательство некоторых государств, предписы­
вающее определенную норму покрытия не только 
для банкнот, но и для депозитов. Нужно, кстати,



166 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

заметить, что вопрос о золоте, как базе безденеж­
ного обращения, рассмотрен Я. М. Куперманом до­
вольно туманно (стр. 16).

Вряд ли можно присоединиться к взглядам ав­
тора на особенности развития безденежных расчетов 
в СССР. Конечно, круг безденежных платежей 
у нас не замкнут, и потребность в наличных день­
гах служит сдерживающим моментом в развитии 
кредита; но в сфере государственного хозяйства, 
как показывает сам автор, денежные платежи по 
текущим счетам составляют ничтожную величину, 
и, следовательно, для банков открываются перспек­
тивы щедрого расширения кредита при небольшом 
приросте денежной наличности. Автор неправ, 
утверждая, что „развитие безналичных кредитов 
путем увеличения депозитов не расширяет потре­
бительского спроса населения“ (стр. 95); в той или 
иной мере, всякое кредитование производства за 
счет создания платежных средств связано с ростом 
фонда заработной платы, и росту депозитов сопут­
ствует рост денежной массы (именно потому, что 
у нас круг безденежных платежей не замкнут), 
и параллельно росту спроса на рынке средств про­
изводства будет итти рост спроса на предметы по­
требления. В то же время совершенно непонятно, 
почему носящий инфляционный характер спрос на 
средства производства представляет собой меньшее 
зло, чем спрос на предметы потребления. Если в 
результате чрезмерного финансирования будут 
расти цены средств производства, и выполненные 
в денежном выражении производственные про­
граммы окажутся не выполненными в реальном 
выражении, это будет явлением отрицательным, 
не лучшим, чем рост потребительского спроса без 
соответственного роста предложения.

Автор приводит данные о росте безденежных 
расчетов во время войны в Германии, Англии и 
России (стр. 33—34, 55, 61), ни слова не говоря 
о падении покупательной силы денег в эти годы.

Рекомендуя продолжить опыт выдачи жалованья 
через сберкассы, автор предостерегает от приме­
нения принудительных методов в этом деле. К этому 
предостережению всецело следует присоединиться: 
несколько неловких шагов могут скомпромети­
ровать не только идею безденежных расчетов, но 
и идею сберкасс, и журавль в небе повредит си­
нице в руках. с м Винокур>

Проф. А. Ф. Волков. „Курс международной 
хлебной торговли“.

Издательство Наркомторга, 1928 г., стр. 324. 
Цена 4 р. 80 к.

Работа А. Ф. Волкова состоит из двух самосто­
ятельных частей. В первой части автором пред­
ставлена довольно подробная характеристика уело- , 
вий хлебной торговли в главнейших экспортных и 
импортных странах, при чем преимущественное 
внимание уделяется организационным вопросам 
хлеботорговой работы. Вторая часть представляет 
систематическое исследование международных хлеб­
ных контрактов, проведенное автором на основе 
большого фактического материала, делового опыта 
и арбитражной практики.

Основной вопрос в оценке новой работы А. Ф. 
Волкова сводится к тому, в какой мере книга эта, 
отвечает тем требованиям, которые должны быть 
пред’явлены к курсу международной хлебной тор­

говли. Крайняя бедность нашей учебной литера­
туры соответствующими пособиями и руковод­
ствами придает особый интерес всякой новой по­
пытке удовлетворить эту нужду. Автором была 
поставлена задача дать одновременно руководство 
для студентов экономических факультетов и прак­
тическое пособие для сотрудников регулирующих 
органов и хлеботорговых организаций. Это соеди­
нение двух разнородных по самому своему существу 
задач привело к тому, что ни одна из них не 
могла быть выполнена с надлежащей тщатель­
ностью. Прежде всего, вряд ли можно согласиться 
с тем, что курс международной хлебной торговли 
должен быть ограничен исследованием только, двух 
вопросов (организационных условий торговли и 
хлебных контрактов), представляющих, правда, 
большой интерес, но все же не исчерпывающих 
всей проблемы в целом. Нельзя далее согласиться 
и с тем обстоятельством, что учебное пособие 
должно быть построено под углом зрения практи­
ческого руководства, сосредоточивающего внимание 
читателя на оперативных моментах хлеботорговой 
работы. Отсутствие в рецензируемой работе общей 
части, вводящей читателя (студента) в экономи­
ческие проблемы международной хлебной торговли 
и подготовляющей его к изучению специальных 
вопросов понижает полезность и пригодность ра­
боты в качестве учебного руководства. И нако­
нец, последний недостаток общего характера за­
ключается в том, что в работе недостаточно осве­
щены вопросы, связанные с нашей хлебо-экспорт­
ной работой. Вследствие отмеченных обстоятельств 
использование рецензируемой работы для учебных 
целей потребует дополнительного изучения других 
пособий.

Значительно больший интерес рецензируемая 
работа представляет в качестве монографии, посвя­
щенной отдельным вопросам международной хлеб­
ной торговли. С этой точки зрения особого вни­
мания заслуживает вторая часть, исследующая 
систему международных хлебных контрактов. Пре­
имущественное внимание автора рецензируемой 
работы к этим, именно, вопросам отмечено в пре­
дисловии, и действительно указанная часть работы 
выполнена более удачно, нежели первая. В ряду 
других имеющихся в нашей литературе исследо­
ваний по вопросам хлебных контрактов, рецензи­
руемая работа выделяется систематическим изло­
жением и анализом проблемы. Практические ра­
ботники найдут в этих главах много полезных све­
дений и ценных указаний. С точки же зрения 
учебного руководства и пособия эту часть также 
нельзя признать отвечающей педагогическим тре­
бованиям вследствие перегруженности отдельных 
глав фактическим материалом и отсутствия общей 
характеристики вопроса.

Усложняющиеся условия международной хлебной 
торговли и задачи дальнейшего расширения на­
шего хлебного экспорта требуют подготовки со­
ответствующих кадров работников хлебо-экспорт­
ного дела. Рецензируемая работа, принесет не­
сомненную пользу в деле повышения квалификации 
практических работников, работающих в настоящее 
время в хлебной торговле. Составление же 
курса для изучения международной хлебной тор­
говли в наших высших учебных заведениях оста­
ется, попрежнему, очередной задачей, требующей 
своего выполнения.

А. М. Гольденберг.



№ 4 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. 167

Обзор иностранной литературы по материалам 
библиотеки НКФ СССР.

0. MERING. Die Steuerüberwälzung., S. 253. Jena. 
1928. Fischer.

0. МЕРИНГ. Переложение налогов.

Меринг определяет переложение налогов, как 
процесс, путем которого указанный в законе нало­
гоплательщик переносит при помощи изменения 
цен налоговое бремя в целом или в части на дру­
гих, а эти последние, в свою очередь, переносят 
его на третьих лиц,—поскольку эти изменения 
цен не вызваны общим влиянием налогов на хозяй­
ственную жизнь. Явление переложения может 
происходить лишь в условиях свободного обмена и 
ценообразования; там, где имеется государственное 
вмешательство в деятельность рынка, там теория 
переложения терпит значительные изменения. 
Автор начинает свое исследование с рассмотрения 
идеального отвлеченного случая переложения на­
лога, осложняя его случаем, когда налогопла­
тельщик является монопольным производителем 
облагаемого продукта. Далее он рассматривает 
случай обложения продукта в условиях свободной 
конкуренции, но при различной степени эластич­
ности спроса и предложения, и формулирует по­
ложения, называемые им „чистой теорией перело­
жения налогов“. Основная идея этих положений 
сводится к тому, что переложимость налога зави­
сит от того, в какой степени могут быть ограни­
чиваемы спрос или предложение каких-нибудь благ 
и услуг.

Вторая часть работы посвящена специальному 
исследованию о переложимости отдельных видов 
налогов. Налоги, относящиеся к сельскому хо­
зяйству, могут быть перекладываемы только в том 
случае, если возможен под’ем сельско-хозяйствен­
ных цен. Неэластичность предложения приводит 
к тому, что сельско-хозяйственные налоги почти 
вовсе не переложимы, так как при их ограничен­
ном территориальном действии они не могут вли­
ять на мировые цены. В отношении обложения 
городских недвижимостей различаются случаи обло­
жения уже существующих жилищ и строящихся; 
при этом должны учитываться условия, фактически 
ограничивающие свободу обмена жилищ (жилищ­
ная нужда, преимущества отдельных районов, при­
вычки и т. п.); в средних случаях тяжесть налога 
делится между собственником и нанимателем. На­
логи на торговлю и промыслы отражают в наиме­
нее осложненном виде общие положения, так как 
ценообразование в отношении продуктов промыш­
ленности нормально происходит в условиях эла­
стичности спроса и предложения. Обложение 
труда, т.-е. налоги на заработную плату, по существу 
своему почти не поддается переложению, при чем 
они давят на плательщика тем тяжелее, чем ближе 
его заработная плата к экзистенц-минимуму. 
Эффект переложения в отношении поимуществен­
ных налогов различен по отдельным видам нало­
гов. Налог на капиталы (т.-е. на ссудный капи­
тал, включая сюда акции и т. п.) может упасть 
на кредитора лишь в гипотетическом случае его 
проведения во всех странах, так как взимаемый 
в одной какой-нибудь стране он приводит к под­
нятию процентных ставок, т.-е. перелагается на за­
емщиков. Налоги на роскошь по существу своему 

непереложимы, однако, они могут иметь обратное 
действие на цену предметов роскоши, так как при 
их покупке учитывается их будущее обложение. 
Подоходный налог, в противоположность прежним; 
теориям, может быть в конечном счете перелагаем, 
так как может повести к понижению активности 
всех участвующих в производительной деятельно­
сти и, следовательно, к ронижению предложения 
и поднятию цен. Налоги на оборот также имеют 
различное действие. Налоги на переход собствен­
ности обычно остаются лежать на продавце; на­
логи на платежный и кредитный оборот могут 
иметь своим последствием повышение процента.

В только что приведенном кратком изложении 
могли быть затронуты лишь суммарные выводы 
Меринга, основная особенность работы которого 
лежит в очень детализованном анализе частных 
случаев с привлечением конкретного опыта отдель­
ных государств. Заключения автора в области 
финансовой политики очень осторожны,—он сове­
тует руководствоваться соображениями о многосто­
ронности действия налогов и выбирать те из них, 
которые соответствуют экономическим задачам, 
стоящим перед страной.

С. KISCH and W. ELKIN. Central Banks, pp. London 
1928, Macmillan.

КИШ и ЭЛКИН. Центральные банки.

Авторы собрали и систематически обработали 
данные о положении и деятельности центральных 
банков в разных странах, на основе которых они 
делают общие выводы об их задачах и методах ра­
боты. Вторую часть книги занимают тексты уста­
вов банков. В первой главе, носящей вводный 
характер, освещается значение центральных банков 
не только в качестве эмиссионных учреждений, но 
и хранителей денежных резервов коммерческих 
банков; влияние их на денежное обращение и де­
нежный рынок страны об’ясняется, именно, соеди­
нением этих двух функций. Обзор послевоенных 
течений и опыта отдельных стран показывает 
ослабление правительственного управления цен­
тральными банками. Образование капиталов цен­
тральных банков подтверждает эту тенденцию, так 
как случаи выделения капитала из государствен­
ных средств в отношении вновь образующихся 
центральных эмиссионных учреждений сравнительно 
редки. Переходя к эмиссионной деятельности и 
способам обеспечения эмиссии, авторы указывают, 
что в послевоенное время, на ряду с золотыми ре­
зервами, начало практиковаться обеспечение ино­
странными векселями и банкнотами.

Специальная глава книги посвящена отношениям 
центральных банков к коммерческим. Поскольку 
эти первые влияют на состояние ресурсов и кре­
дитные возможности коммерческих банков, по­
стольку возникает вопрос о недопущении каких- 
либо непосредственных выступлений центрального 
банка на денежном рынке. Однако, практика и 
общие соображения обеспечения за центральными 
банками возможности быстрой рестрикции креди­
тов повели к тому, что этот принцип нигде не 
был воспринят в чистоте; особенно отступает от 
него Федеральная Резервная Система. Далее 
авторы останавливаются на круге обычных опера­
ций центрального банка, уделяя особенное внима­
ние сделкам с золотом и иностранными векселями



168 ВЕСТНИК ФИНАНСОВ. № 4

и учету векселей, намечая, как и во всех осталь­
ных вопросах, те основные линии, по которым 
развертывается в отдельных странах кредитная де­
ятельность центральных банков. В заключитель­
ной главе затрагивается вопрос о международном 
сотрудничестве центральных банков; в настояшее 
время поддержание ценности золота находится, 
главным образом, в руках Федеральной Резервной 
Системы, но надвигающийся недостаток золота дол­
жен, по мнению авторов, неизбежно привести к со­
единению усилий центральных банков, направлен­
ному на понижение спроса на золото для нужд 
денежного обращения.

G. DERNIS. La Renaissance du crédit en Allemagne, р. 136. 
Paris. 1927. Presses Universitaires de France.

Ж. ДЕРНИ. Возрождение кредита в Германии.

Эта книга, принадлежащая перу француза, пы­
тается показать ход восстановительного процесса 
германской экономики на той ее отрасли, которая 
одновременно являлась и предпосылкой и показа­
телем восстановления всех остальных отраслей. 
В первой части работы автор останавливается на 
источниках средств, за счет которых были восста­
новлены промышленность и сельское хозяйство 
в Германии и которыми была заполнена пустота 
на рынке капиталов, образовавшаяся после пре­
кращения инфляции. Рейхсбанк, преследуя цели 
стабилизации валюты, пошел по пути резкого сжа­
тия кредитов, и предложения капитала можно бы­
ло искать лишь на частном рынке. Стабилизация 
валюты открыла к этому некоторые возможности 
на внутреннем рынке, так как, с восстановлением 
доверия к денежному обращению, начали посту­
пать в оборот довольно значительные капиталы, 
тезаврированные в виде золота или иностранной 
валюты воГсвременв падения .марки. Г&раллельно 
с этим началось возвращение’на родин» средств, 
вложенных на мало-выгодных условиях виностран- 

с • ‘«ЛД .лгг < •- __ г 

ные предприятия в период массового бегства ка­
питалов за границу. Но, все же, основным источ­
ником средств явились в этот период иностранные 
кредиты как в форме облигационных займов, так 
и в форме реализации за границей (преимущественно 
в Америке) акций германских предприятий. В 1926 г. 
насыщенность средствами проявилась в большом 
оживлении рынка капиталов, значительными новы­
ми эмиссиями и в понижении процента на рынке 
капиталов.

Во второй части книги освещается роль гер­
манских кредитных учреждений в вышеочерчен- 
ном процессе. Характерной чертой германских 
банков с начала войны было расширение их де­
ятельности по финансированию и участию в промы­
шленных предприятиях. За десятилетие 1914—24 гг. 
капиталы банков таяли, с обесценением марки при­
ток вкладов остановился; параллельно с этим, воз­
растал и усложнялся их аппарат. Первым шагом 
к санированию банков было поэтому сокращение их 
штатов, это повело к понижению платы за услуги 
и к расширению клиентуры. Удешевление кре­
дита было одним из факторов оживления денеж­
ного рынка, поведшего в свою очередь к повыше­
нию биржевых ценностей и к увеличению банкового 
портфеля. Крупные банки связались с иностран­
ными банками и восстановили свое влияние на 
промышленность. Там, где частной инициативы 
не было достаточно для доставления средств для 
менее рентабельных отраслей народного хозяйства, 
там выступили на сцену публично-правовые кре­
дитные учреждения—сберегательные кассы и рент­
ный банк действовали в области сельско-хозяйствен­
ного кредита.

Подводя заключительные итоги своего живого, 
хотя мало иллюстрированного данными, исследова­
ния, автор делает некоторые выводы, которые мо­
гут, по его мнению, быть использованы для разре­
шения стоящих перед Францией затруднений.

М. Зимелева.

Ответственный редактор С. М. Кузнецов.

Издатель „Финансовое Издательство НКФ СССР“.



VESTNIK FINANSOV (Financial Journal)
Monthly Publication of the People’s Commissariat of Finance of USSR.

Nr. 4.

CONTENTS.
Pages.

K. SEGAL. The financing of state industry as factor of industrialisation..................................... 3
S. VINOKOUR. Banknotes and deposits................................................................................................ 18
Prof. K. SMELEFF. The budget as redistributor of national income.............................................. 29

MISCELLANEOUS.

J. POPOFF. Taxation in the Transcaucasien. Republic . . . ........................................................ 45
BELKOVITCH. The local budget of the Transcaucasien. Republ. for the year 1927/28 ... 55
A. HOLM. The local budgets of the Russian Socialistic Soviet Republic for the year 1927/28. 59
P. KAZAKOFF. The pan-Union Conference on indirect taxes........................................................... 67

FOREIGN FINANCE.

Prof. L. JASNOPOLSKY. The budget and the financial conditions of Germany....................... 72
G. SOLOVEY. The German budget for the year 1928/29 ...............................................................  78
K. FEDIAEVSKY. The organisation of the German Treasury and the plan for its reorganisation. 85

Data of business conditions.

Financial Statistics Bibliography. 133

Terms of subscription: yearly L 2 — 8 s. Od; half yearly L 1—4 s. Od; quarterly— 12 s.
Od; single copies, post free —5 s.; with supplement of official materials concerning finances: 

yearly L 4, half yearly L 2, quarterly L 1—4 s.

Subscriptions are received and copies may be obtained at the Financial Edition’s Office of 
the People’s Commissariat of Finance USSR, Moscow, Puchetznaya (B. Sofiyka), 10.



Цена 2 руб.


	Содержание
	Статьи
	А. СЕГАЛЬ. Финансирование государственной промышленности как фактор индустриализации
	С. ВИНОКУР. Банкноты и депозиты
	Проф. К. Ф. ШМЕЛЕВ. Бюджет как перераспределитель народного дохода
	Очерки и обзоры
	И. ПОПОВ. Налоговое дело в республиках Закавказья
	БЕЛЬКОВИЧ. Местный бюджет ЗСФСР на 1927/28 г.
	А. ГОЛЬМ. Местные бюджеты РСФСР на 1927/28 г.
	К. ГАВРОВ. Всесоюзное совещание работников по косвенным налогам
	Иностранный отдел
	Проф. Л. ЯСНОПОЛЬСКИЙ. Германский бюджет и финансовое положение Германии
	Г. СОЛОВЕЙ. Германский имперский бюджет на 1928/29 г.
	К. ФЕДЯЕВСКИЙ. Кассовое устройство Германского союза и проекты его реформы
	Материалы по статистике конъюнктуры
	CCCP. Некоторые данные по конъюнктуре народного х-ва СССР за первую декаду апреля 1928 г.
	Барометрический показатель динамики цен
	Конъюнктура народного хозяйства СССР во II квартале 1927/28 г.
	Всесоюзные индексы розничных цен К. И. на 1 апр. 1928 г.
	Московские индексы розничных цен К. И. на 1 апр. 1928 г.
	Московские индексы розничных цен К. И. на предметы не первой необходимости на 1 апреля 1928 г.
	Движение уездных рыночных розничных цен на главнейшие зерновые хлеба за март 1928 г.
	Крестьянские индексы К. И. на 1 апреля 1928 г.
	Крестьянские индексы К. И. по кварталам с 1925 г.
	Сравнение цен в СССР и за границей на 1 февраля 1928 г.
	Иностранный отдел
	Основные показатели мирового хозяйства за период 1913 - 1920 гг. - Март 1928 г.
	Основные показатели народного хозяйства Англии
	Некоторые данные по конъюнктуре важнейших стран в марте и начале апреля 1928 г.
	Финансовая статистика
	Государственные доходы и расходы Союза ССР
	I. Государственный бюджет Союза ССР на1927/28 г.
	2. Поступление государственных доходов в октябре — феврале 1927/28 г.
	Исполнение местных бюджетов Союза за 1926/27 г.
	Денежное обращение в марте 1928 г.
	Кредит
	1. Сводные балансы первичной кооперативной сети системы сельскохозяйственного кредита
	2. Сберегательное дело
	Библиография
	С. ВИНОКУР. „Я. М. КУПЕРМАН. - Безденежные расчеты“
	А. ГОЛЬДЕНБЕРГ. Проф. А. Ф. Волков. „Курс международной хлебной торговли“
	М. ЗИМЕЛЕВА. Обзор иностранной литературы по материалам библиотеки НКФ СССР

